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ASIEN
Aden ................................Los 1
Afghanistan ......................Los 2
Armenien .................Los 3 bis 6
Bahrain ............................Los 7
Birma/Burma/Myanmar ..Los 8
Brunei ..............................Los 9
Ceylon ................. Los 10 bis 13
China .................. Los 14 bis 22

China - VR ........... Los 23 bis 67
Französisch-Indochina ...Los 68
Hongkong ......................Los 69
Indien ................. Los 70 bis 76
Iran ..................... Los 77 bis 81
Japan .................. Los 82 bis 84
Korea-Süd ......................Los 85
Macau ................. Los 86 bis 88

Malaiische St. ..... Los 89 bis 90
Niederl.-Indien .... Los 91 bis 97
Nordborneo ........ Los 98 bis 99
Paläs� na ......... Los 100 bis 102
Philippinen ..................Los 103
Singapur ......................Los 104
Syrien .............. Los 105 bis 108
Tannu-Tuwa .................Los 109

1    2
P 1 1893, Telegram envelope of the ”Eastern Telegraph Company” in Aden, addressed to the 

Governor of Reunion and franked with 2 A. as well as 2 A. 6 P. of the issue India 1882-92 (Aden 
was subordinated to British India), on the back postmark ”Aden / Reg / AU 24 93” and transit 
postmark of the French ship post ”Marseille a la Réunion / LV No. 1”. Cover twice more heavily 
folded, somewhat torn along fold, but very decorative and with ten known covers very rare. 
1893, Telegrammumschlag der ”Eastern Telegraph Company” in Aden, gerichtet an den 
Gouverneur von Reunion und frankiert mit 2 A. sowie 2 A. 6 P. der Ausgabe Indien 1882-
92 (Aden war Britisch-Indien unterstellt), rs. Aufgabestempel ”Aden / Reg / AU 24 93” und 
Übergabestempel der französischen Schiff spost ”Marseille a la Réunion / LV No. 1”. Umschlag 
zweimal stärker gefaltet, etwas entlang Faltung eingerissen, aber sehr dekorativ und mit zehn 
bekannten Belegen sehr selten. Indien 35, 43 B 400,-

P 2 AFGHANISTAN, 1928, Auslandsbrief aus Afghanistan nach München. Da Afghanistan 
erst zwei Monate nach Aufgabe dieses Briefes dem Weltpostverein beitrat, wurde das 
Auslandsporto bereits im Land mit indischen Marken frankiert (Mi.-Nr. 77 und 79), diese 
abgestempelt an den Grenz-Bahnstation Landi Khana (9.2.1928). Rückseitig dann das 
afghanische Inlandsporto mit Freimarkenausgabe 1927, 15 und 30 Pul, jeweils als oberes 
Eckrandstück und zweiseitig ungezähnt, entwertet mit afghanischen Stempeln.

202 / 203 A, 
Indien 77 

und 79 B 80,-

ARMENIEN

3 1922, ”Sowjetwappen” 15 (Kopeken) auf 250 Rubel schwarzblau im ungezähntem 
Sechserblock. Die oberen 3 Werte tragen einen sauberen Erstfalz und die unteren 3 Werte 
sind tadellos postfrisch. Michel 360,- Euro ++ 151aB(6) **/* 40,-

4 1922, ”Aragaz” 20 (Kopeken) auf 500 Rubel braun im ungezähntem Sechserblock. Der 
Aufdruck ist die breite ”20”. Die oberen 3 Werte tragen einen sauberen Erstfalz und die 
unteren 3 Werte sind tadellos postfrisch. Es verläuft eine leichtere senkrechte Faltung 
zwischen den Marken links außen und denen in der Mitte. Michel 180,- Euro 152 BII **/* 30,-

5 1920 unused postal stationery card with revaluation 30 Kop. black on 3 Kop. red with 
framed Z of Armenia P 1 GA 50,-

6 1920, russische Ganzsachenkarte (P21) mit Monogrammaufdruck 5 Rubel auf dem Wertstempel 
wie bei den Briefmarken Mi.Nr. 57 bis 85. Die ungebrauchte Karte ist gefälligkeitsentwertet. GA 30,-

7 • BAHRAIN, 1968 MANAMA: Airmail cover addressed to Czechoslovakia and franked by 
1966 ‚Shaikh‘ 10f. two pairs tied by bilingual ”MANAMA (2) BAHRAIN/17 MR/68” c.d.s. SG 140(4) B Gebot

Aden - Bahrain
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9    10

8 BIRMA / BURMA / MYANMAR, 1946 unused and preprinted aerogram 6As pale blue on 
white, inside with long printed message of the owner of a stamp agency, some little stains H&G F1 GA 50,-

P 9 BRUNEI - STEMPEL, TUTONG (type D2): 1930 (3.8.), cover front with single 6c ‚water 
village‘ for correct 6c Imperial rate from Tutong to England, rare postmark! D/B 90,-

CEYLON / SRI LANKA

P 10 1849 ”PUSILAWE POST-.../(p.p./12 Jan.ry 1849)” circled h/s in black with ”p.p.” (postage 
paid) and date in m/s (Proud D2) on reverse of folded cover to Edinburgh via Southampton, 
also with ”KANDY STEAMER-LETTER” c.d.s. and red arrival datestamps alongside, good. 
A SCARCE PROVISIONAL POSTMARK FROM PUSSELAWA. B 200,-

11    12
P 11 1854 ”GALLE STEAMER-LETTER/.../1854” c.d.s. on reverse of stampless cover to 

Brighton, England via Southampton, with respective arrival datestamps, fine. B 120,-
P 12 1885 28c. on 32c. slate used on cover from Nuwara Eliya to Leeds, England via Colombo, 

tied by numeral ”45” in oval of bars (Proud K3) and date ‚Sept 28th‘ in m/s, small 
”NUWARA ELLIA/SP 28/85/PAID” despatch c.d.s. (Proud PD5) alongside, Colombo transit 
and Leeds ‚22 Oct 85‘ arrival datestamps on the reverse. SG 190 B 80,-

13    14

P 13 CEYLON - GANZSACHEN, 1893 Postal stationery registered envelope 10c. pink, format 
H (202 x 127 mm), Type II, sent by a Prisoner of War, Camp Ragama to Elberfeld, 
Germany via Colombo in 1902, uprated on front by 1886 5c. purple and further adhesive 
(vanished), cancelled by small ”RAGAMA CAMP/MR 7/02” c.d.s., and with large oval 
”RAGAMA CAMP/PASSED/CENSOR” h/s in violet, transit and ‚1.4.02‘ arrival dater. Minor 
imperfections and two adhesives missing but A SCARCE P/S REGISTERED ENVELOPE 
USED FROM CAMP RAGAMA.

H&G C-11e + 
SG 195 GA 60,-

Birma / Burma / Myanmar - Ceylon
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CHINA

P 14 1897, Freimarke 4 Cents auf 4 Candarins mattrosa mit Aufdruck in Type III entwertet 
”Chefoo 29.SEP....” als Einzelfrankatur auf Brief nach Chemulpo (Korea). Der Brief trägt 
den Absender ”Frhr. v. Müffling Leutnant z.Z. S.M.S. Cormoran Chefoo”. 19 III b B 100,-

15 1897, Drache 2 Cents rotorange entwertet ”Shanghai 16.JUL.98” als Einzelfrankatur auf 
Brief nach Chemulpo/Corea. 37 B 40,-

16 1923, Dschunke 1 Cent orange und 4 Cent oliv (6 Stück) entwertet ”Tsinan 4.12.29” als 
Mischfrankatur auf einem dreiseitig geöffnetem Einschreibbrief ”via Japan-Wladiwostok” 
nach Halle/Saale. Der auf einer Blankoseite festgeklebte Brief trägt den Langstempel 
(L1) ”At senders risk”, da aufgrund des Bürgerkriegs in China die Post keine Haftung für 
Einschreiben übernahm. (M) 188,193(6) 200,-

17 • 1923, reaper 16 C., a right margin copy tied ”SHANGHAI 7.5.26” to double weight cover 
via Siberia to Blankenese near Hamburg/Germany with May 31 backstamp. Sender aboard 
”S/S China, currently Shanghai”. - Correct single usage for double weight cover 10s+6s, 
the very purpose of this stamp, unusual. 201 B 50,-

18 • 1936, postal jubilee 25 C. tied bilingual ”KUNMING (YUNNANFU) 25.10.31” (Oct. 31, 1936) to 
cover via Siberia go Marburg/Germany, sender teacher from”Kunming Girls Industrial School”. 284 B 50,-

19 CHINA - PROVINZAUSGABEN - MANDSCHUREI (1927/29), 1929, ”Staatsbegräbnis von 
Sun Yat-Sen” 1 Cent braunorange mit Provinzaufdruck im senkrechtem Paar entwertet 
”Harbin” frankiert auf der Rückseite eines Streifbandes nach Frankfurt a./M. Die obere 
Marke hat rechts einen fehlenden Zahn und das Streifband weist diverse Bedarfsspuren auf. 29(2) B 40,-

20 CHINA - GANZSACHEN, 1927, YUNNAN-PROVINZ, Dschunke-Antwortkarte 1 C. + 1 C. 
orange von 1924 (H & G 24a, französische Kopfzeile 69mm lang) mit Überdruck, feines 
ungebrauchtes Exemplar.

Higgins & 
Gage 5 GA 60,-

CHINA - TAIWAN (FORMOSA)

21 1953, ”Tuberkulose” 5 Dollar entwertet ”Taipei” als Einzelfrankatur auf Luftpostbrief nach 
Hamburg mit rückseitigem amtlichen Aufkleber des Luftpostamt Frankfurt/Main mit Text 
”Die Sendung wurde beim Flugzeugunglück der PHILIPPINE AIR LINES PR 501 Manila-
Rom-London am 14.1.54 in Rom geborgen”. Der Brief weist selbstverständlich diverse 
Mängel wie z.B. Löschwasserspuren auf. 168 B 40,-

22 1962, ”Altchinesische Gemälde aus dem Palastmuseum” 4 Werte komplett in tadelloser 
postfrischer erhaltung. Michel 310,- Euro 470/473 **   60,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK

ex 23
P 23 1951, ”Tor des Himmlischen Friedens” 6 Werte komplett ungebraucht ohne Gummi in 

tadelloser Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 8.500,- Euro 100/105 (*)  1.700,-

ex 24    25
P 24 1951, ”Tor des Himmlischen Friedens” gestempelt in tadelloser Erhaltung mit 

ausgabetypischer Zähnung. Michel 1.180,- Euro 100/105 G 240,-
P 25 1955, Freimarke 8 Fen ungebraucht ohne Gummi im Shanghaier Druck in tadelloser 

Erhaltung. Michel 450,- Euro 302 II (*)  90,-
26 1958, ”Karl Marx” 22 Fen dunkelgraugrün im waagerechtem Dreierstreifen gestempelt 

”1958.12.12.12” als Mehrfachfrankatur auf Luftpostbrief nach Hannover mit fehlender 
Rückklappe. Im Brief ist eine Karte mit Druck eines Gemäldes von dem Maler Jiang Zaixi 
welche links etwas verschmutzt ist. Bei dem Dreierstreifen hat die linke Marke links in der 
Mitte einige fehlende Zähne. 374(3) B 40,-

China (Volksrepublik)
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ex 27
P 27 1960, ”Goldfische” 12 Werte komplett postfrisch. Die Mi.Nr. 534, 535 und 538 haben 

jeweils links einen etwas kürzeren Zahn und die Mi.Nr. 542 hat rückseitig minimale 
Haftspuren. Michel 700,- Euro 534/545 **   100,-

28 1960, Chrysanthemen 6 Werte komplett, davon sind 5 Werte in tadellos postfrischer 
Erhaltung und die 8 Fen (Mi.Nr.570) hat links einen fehlenden Zahn. Michel 600,- Euro 570/575 **   100,-

29 1961, Chrysanthemen 6 Werte komplett in tadellos postfrischer Erhaltung. Michel 600,- Euro 577/582 **   120,-
P 30 1961, ”26.Tischtennis-Weltmeisterschaft Peking”-Block in tadelloser postfrischer Erhalrung. 

Michel 1.400,- Euro Bl.7 **   280,-

30    31    39
P 31 1961, ”26.Tischtennis-Weltmeisterschaft Peking”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. 

Michel 1.400,- Euro Bl.7 **   280,-
32 1962, Schauspielkunst 8 Werte gezähnt komplett gestempelt, davon sind 7 Werte in 

tadelloser Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung und die 10 Fen hat oben einige 
kürzere Zähne. Michel 450,- Euro 648/655 A G 90,-

ex 33      ex 37
P 33 1962, ”Schauspielkunst” 8 Werte komplett ungezähnt in meist ungebrauchter Erhaltung. 

Die Werte zu 4, 20 und 30 Fen sind tadellos postfrisch. Alle anderen Werte haben nur 
minimale Haftspuren. Michel ca. 5.000,- Euro 648/655 B **/* 1.000,-

34 1962; ”Wissenschaftler des alten China” 8 Werte komplett in tadelloser postfrischer 
Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 160,- Euro 667/674 **   30,-

35 1963; ”Kinderspiele” 12 Werte komplett ungezähnt in tadelloser ungebrauchter Erhaltung 
ohne Gummi. Michel 550,- Euro 702/713 B (*)  110,-

36 1963, ”Goldstumpfaffen” 3 Werte komplett ungezähnt in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Michel 350,- Euro 741/743 B **   70,-

P 37 1963, ”Landschaften von Huangshan” 16 Werte komplett postfrisch. Die 22 Fen hat rechts 
einen kurzen Zahn und die 50 Fen hat auf der Gummiseite eine ganz leicht stockige Stelle. 
Michel 1.800,- Euro 744/759 **   350,-

38 1963, ”Landschaften von Huangshan” 16 Werte kompett gestempelt mit ausgabetypischer 
Zähnung. Die Mi.Nr. 753 und 757 haben jeweils links 3 kurze Zähne. Michel 260,- Euro 744/759 G 40,-

P 39 1964, ”Pfingstrosen”-Block ungebraucht ohne Gummi. Der Block hat in der Mitte einen 
leichten senkrechten Bug und auf der Rückseite 2 ganz leicht stockige Stellen. Michel 
3.000,- Euro Bl.9 (*)  300,-

China (Volksrepublik)
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   40      ex 45
P 40 1964, ”15 Jahre Volksrepublik China” 3 Werte komplett als nicht gefalteter postfrischer 

Dreierstreifen. Die mittlere Marke hat auf der Gummiseite einien kleinen Fingerabdruck. 
Michel 700,- Euro

824/826 A 
Dreierstr. **   140,-

ex 41
P 41 1967, ”Mao-Thesen” 11 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Mi.Nr. 967 

bis 976 sind in 2 minimal gefalteten Fünfersteifen enthalten. Michel 2.700,- Euro 966/976 **   550,-

ex 42
P 42 1967, ”Mao-Thesen” 11 Werte komplett gestempelt in sehr guter Erhaltung. Die Mi.Nr. 966 

hat oben mittig einen etwas kürzeren Zahn. Die Mi.Nr. 967 bis 976 sind als 2 Fünferstreifen 
die teils ganz leicht gefaltet sind vorhanden. Michel 1.500,- Euro 966/976 G 300,-

43
P 43 1967, ”Mao-Reden” 3 Werte komplett postfrisch. Die Mi.Nr. 984 hat in der rechten oberen Ecke 

einen leichten Bug und die anderen beiden Werte sind in tadelloser Erhaltung. Michel 1.200,- Euro 982/984 **   200,-
44 1967, ”Mao-Reden” 3 Werte komplett gestempelt. Mi.Nr. 983 hat links oben einen leichten diago-

nalen Bug und Mi.Nr. 984 hat jeweils oben und unten einen kurzen Zahn. Michel 600,- Euro 982/984 G 60,-
P 45 1967, ”46. Jahrestag der Gründung der Chinesischen Kommunistischen Partei” 5 Werte 

postfrisch. Die 43 Fen hat auf der linken Seite einige kürzere Zähne und die anderen Werte 
sind in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 700,- Euro 985/989 **   140,-

46
P 46 1968, ”Fünf neue Direktiven Maos” 5 Werte komplett im tadellos postfrischem gefaltetem 

Fünferstreifen. Michel 6.000,- Euro
1020/1024 
Fünferstr. **   1.200,-

China (Volksrepublik)
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47      48
P 47 1978, ”Nationale Konferenz der Wissenschaften”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. 

Michel 700,- Euro Bl.11 **   140,-
P 48 1978, ”Pferdegemälde”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 850,- Euro Bl.12 **   170,-

49 1978, ”Pferdegemälde”-Block in tadelloser gestempelter Erhaltung. Michel 300,- Euro Bl.12 G 60,-

50    51   
P 50 1978, ”Gemälde Fliegende Feen”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 400,- Euro Bl.13 **   80,-
P 51 1978, ”Gemälde Fliegene Feen”- Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 400,- Euro Bl.13 **   80,-
P 52 1978, ”Brücke über den Hsiangkiang”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 450,- Euro Bl.14 **   90,-

52    53    
P 53 1979, ”31.Internationale Briefmarkenmesse Riccione”-Block in tadelloser postfrischer 

Erhaltung. Michel 850,- Euro Bl.16 **   170,-
P 54 1979, ”Jahr des Kindes”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 2.100,- Euro Bl.19 **   400,-

55 1979, ”Kamelien”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 300,- Euro Bl.20 **   60,-
P 56 1979, ”Internationale Briefmarkenausstellung Hongkong”-Block in tadelloser postfrischer 

Erhaltung. Michel 500,- Euro Bl.21 **   100,-
57 1979, ”Internationale Briefmarkenausstellung Hongkong”-Block in tadelloser gestempelter 

Erhaltung. Michel 330,- Euro Bl.21 G 60,-
P 58 1980, ”Gemälde von Qi Baishi”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 400,- Euro Bl.22 **   80,-

59    60
P 59 1980, ”Jahr des Affen” 8 Fen in postfrischer Erhaltung. Auf der Gummiseite sind Farbabklatsche 

der schwarzen Farbe und die Zähnung ist leicht unruhig. Michel 2.800,- Euro 1594 **   300,-
P 60 1980, ”Jahr des Affen” 8 Fen in tadelloser gestempelter Erhaltung. Michel 1.000,- Euro 1594 G 200,-

China (Volksrepublik)
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54    56    61
P 61 1980, ”Lotusblumen”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 400,- Euro Bl.23 **   80,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK - GANZSACHEN

62 • 1957, envelope 8 f. grey (2), imprint 3-1957 canc. ””Kiangsu Soochow 1958.3.7” to 
Nanking; and imprint 4-1957 uprated 2 F. green for air mail canc. ”Shensi Hsian ”1958.4.6” 
to Chengtu, three insect holes inc. on imprint and reduced at left.

Chen PF3, 
PF4 GA 50,-

58    63
P 63 • 1958, envelope 8 f. grey, imprint 5-1958, uprated 2 F., 10 F. for registration and air canc. 

”Kwangtung Soochow 1956.11.10” to Peking, bit reduced at left. Chen PF5 GA 50,-
64 • 1967, cultural revolution envelope 8 f. (17-1967) canc. ”(Henan Zhengzhou) 1969.3.11” to 

Shanghai w. 3.13 backstamp, re-adressed/forwarded. Chen PF51 GA 50,-
65 • 1967, cultural revolution envelope 8 f. (30-1967) canc. ”Kiangsu Yixing / Hequiao (branch)” 

sent local, top left tiny staple holes and bit rust, corner crease but complete. Chen PF64 GA 50,-
66 • 1970/73, ”paper cut” envelope 8 f. carmine canc. ”Peking agency 55. 1987.11.6” sent local 

with part faint ”Peking 600 branch 1987.11.7” backstamp. Chen PF84 GA 50,-
67 • 1977, used in Tibet, cards 4 f. green (8-1977) uprated by air mail to Peking: by 1 f. (2, one 

left margin print date copy) tied ”Tibet Qunoggyai (Quiangjie) 1983.8.26” with two more 
strikes and red arrival 1983.9.5 arrival on reverse; resp. ”Tibet Zogang (Jogong) 1984.2.17” 
with red arrival (1984)3.1 on reverse. Two cards. Chen PP8 (2) GA 50,-

68 FRANZÖSISCH-INDOCHINA, 1892, ”Allegorie” 20 und 40 Centimes entwertet ”Haiphong 
(Tonkin) 11.JUIN.98” zusammen als Mischfrankatur auf Einschreibbrief nach Wien welcher 
den handschriftlichen Vermerk ”Gegen Retoutrecepisse eingelangt.” trägt. Der Wert zu 20 
Centimes hat unten einige kurze Zähne und beim Wert zu 40 Centimes ist die linke obere 
Ecke eingerissen. Der Brief trägt zusätzlich den französischen Schiffspoststempel ”LIGNE 
T PAQ.FR.No.3 30.JUIN.98” 9,12 B 70,-

69 HONGKONG, 1933, König Georg V., 1 S. als gute Einzelfrankatur auf Luftpostbrief 
nach Aasgaardstrand in Norwegen, klar entwertet ”Hongkong / Air Mail”, rückseitig 
Transitstempel Oslo und Tönsberg, am oberen rechten Rand einige leichte Knitter, 
insgesamt aber Pracht. 123 B 50,-

Place your bids in time

China (Volksrepublik) - Hongkong
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70    71

INDIEN - VORPHILATELIE

P 70 1862, markenloser Briefumschlag aus Kalkutta via Bombay nach Bordeaux, mit Abschlag zweier 
verschiedener Kastenstempel ”India Unpaid”, einem Verrechnungsstempel ”GB / 1F 62 4/10 c” aus 
Kalkutta (Van der Linden 1596b), frz. Taxstempel ”18” und französischem Eingangsstempel ”Poss. 
Ang.” auf Vorderseite, auf Rückseite Aufgabe-, Durchgangs- und Ankunftstempel Bordeaux. Oben 
links Riß, Im Faltbug etwas Oxidierung, sonst sauberer Beleg mit klaren Stempeln. B 80,-

P 71 1866, markenloser Briefumschlag aus Kalkutta nach Lyon, mit Abschlag eines 
Verrechnungsstempels ”GB / 1F 62 4/10 c” aus Kalkutta (Van der Linden 1596b - in blau), 
frz. Taxstempel ”10” und französischem Eingangsstempel ”Pos. An. V. SUEZ PAQ F” auf 
Vorderseite, auf Rückseite achteckiger Aufgabestempel Calcutta und Eingangstempel 
Lyon. Faltbug, sonst sauberer Beleg. B 80,-

72    73
P 72 1868, markenloser Brief mit Inhalt aus Kalkutta nach Lyon, mit Abschlag eines 

Verrechnungsstempels ”GB / 1F 66 c” aus Kalkutta (Van der Linden 1603 - in blau, 
Seltenheit 6), frz. Taxstempel ”20” und französischem Eingangsstempel ”Pos. An. V. SUEZ 
P. AN. A. MARS.” auf Vorderseite, auf Rückseite runder Aufgabestempel ”Calcutta / India 
Unpaid / FE 28 68” und Eingangstempel Lyon. Sauberer Beleg. B 120,-

INDIEN

P 73 1862, ein wirklich kleiner Damenbrief mit einer Mischfrankatur der Ausgabe 1856/58, 1 
A. braun im senkrechten Paar und 4 A. schwarz, nach London. Marken alle kleine Fehler, 
mit ”North-West Provinces Circle” 239 (Dugshai) entwertet sowie Federstrich. Rückseitig 
Durchgangs-, Sortier- und Ankunftstempel. Trotz Beförderungsspuren ein schönes Stück. 11 (2), 13 B 80,-

74    75
P 74 1872 folded cover from Calcutta to Bordeaux via Bombay and Brindisi, bearing red 

”CALCUTTA INDIA UNPAID/DE 20/72” double circle d/s in blue and Bordeaux arrival c.d.s. 
on the reverse, and on front with scarce anglo-French accountancy h/s ”GB/1F56c” in blue, 
French charge h/s ”30” and red ”POSS.ANG.V.BRIND.A MOND” (Brindisi railway) dater. B 100,-

Indien - Indien
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P 75 1881 Soldier‘s cover from ‚No. 2702 L. Corp.l Harper ”F” Coy, 1st Bn. The Seaforth 

Highlanders‘ sent from Dilkush to Largs, Ayrshire, Scotland via Lucknow, franked QV 
½a.(2) and 8p. tied by letter h/s ”O” in square of bars (Lucknow), Dilkush despatch c.d.s. 
and Largs arrival dater on the reverse. The franking of 1a.8p. was accepted also the rate 
was 1a.9p. at that time. Cover with imperfections (stained, folds) as usual. B 120,-

76 1893, 2 Annas/six pence yellow postal stationery registered cover cancelled ”CALCUTTA” 
used as local post, on reverse circle postmark ”DHARAMTALA/CALCUTTA”, envelope with 
vertical fold GA 50,-

IRAN

77 • 1895, stationery card 5 Ch. carmine uprated 1 Ch. violet canc. ”YEZD 5 10 95” via Tehran 
to Switzerland w. arrival ”ZÜRICH 6 XI 95”, Gebr. Ziegler correspondence. GA 50,-

78 1905 (21.3.), reply postcard 5ch.+5ch. ‚Shah Muzzafar-ad-Din‘ with boxed opt. 
‚PROVISOIRE 1319‘ used from TEHERAN to Berlin with arrival cds. (5.4.) on front with 
attached reply-half (unused but addressed). scarce double-card! PC 16 GA 50,-

79 • 1933, stationery card 10 Di. uprated 16 Ch. canc. ”TEHRAN 27 II.33” to Vienna/Austria, 
very early usage. GA 50,-

IRAN - GANZSACHEN

80 1949, ”Mohammad Reza Schah Pahlavi” Ganzsachenkarte 1,50 Rial rot gestempelt mit 
Bug in der rechten unteren Ecke echtgelaufen nach Deutschland. Auf der Rückseite ist 
im Text aufgeführt das der Absender Nahrungsmittel aus dem Iran gegen Briefmarken 
schicken kann. GA 30,-

81 1961, Aerogramm mit Wertstempel 8 Rial rot gestempelt mit Rollenstempel ”Teheran 
4.1.61” welches nach Wien/Österreich gelaufen ist. GA 30,-

JAPAN

82
P 82 1871, dragons unused mint on wove paper: 48 mon pl. I resp. 200 mon pl. I, full to large 

margins, plus three used cherry blossoms (Michel cat. ca. 1660.-). 1Ix, 3Ix etc. (*)/G 350,-

83    ex 84
P 83 1885 Cover from London addressed to the famous Basil Hall Chamberlain in Tokio, franked 

1883 2½d. lilac pair (fresh colour) tied by London ‚6 March 1885‘ duplex dater, and on the 
reverse with Yokohama ‚19 Apr. 85‘ transit c.d.s. as well as native arrival dater. Basil Hall 
Chamberlain became a professor of Japanese at Tôkyô University in 1886. SG 190 (2) B 110,-

P 84 JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - NL-INDIEN / JAVA / DUTCH EAST INDIES, 1943-
44, vier Ganzsachen / Postkarten mit Wertstempel Niederländisch-Indien 1934, jetzt 
Landesname ”Dai Nippon”, japanischem und indonesischem Text zu 3 1/2 cent., gesendet 
an niederländische Kriegsgefangene bzw. Internierte in verschiedenen Karten, jeweils 
unterschiedliche japanische Sicht- und Zensurstempel. Zwei Karten senkrechter Faltbug, 
ordentliche Bedarfserhaltung. Los ist im Netz vollständig abgebildet.

Higgins und 
Gage 72 (2), 

75 (2) GA 90,-

85 KOREA-SÜD, 1970, ”Gemälde der Yi-Dynastie” 3 Blöcke komplett in der gezähnten 
Variante in tadelloser postfrischer Erhaltung. Zusätzlich ist noch der dazugehörende 
gezähnte Satz komplett vom linken Seitenrand in tadelloser postfrischer Erhaltung 
enthalten. Michel 265,- Euro

739/741A, 
Bl.314/316C **   40,-

Indien - Korea-Süd
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86    88

P 86 MACAU, 1913, 1 A./13 A. tied ”MACAU 2--10 13” to card to Hong Kong, commercial usage. 195 B 80,-

MACAU - GANZSACHEN

87 • 1901, card 20 R. canc. ”MACAU 22 NOV 01” via ”VICTORIA HONG KONG 23 NOV 01” to 
Germany w. arrival ”FRANKFURT 21.12.01”, slight bend and part of addressees name razed. GA Gebot

P 88 1913, double card 1 1/2 + 1 1/2 A. uprated 13 A. tied MACAU 17. MAR 13” registered to 
Germany, reply part adhering. April 9 backstamp of Hannover. Unusual. 151 etc. GA 160,-

89 MALAIISCHE STAATEN - STRAITS SETTLEMENTS, 1914-1931, ”König Georg V.” 12, 
30 und 35 Cents entwertet ”Singapore 27.AP.33” zusammen mit einer defekten 25 Cents 
(linke obere Ecke fehlt) auf einem Leinenbrief mit Alterungsspuren nach Waldshut/Baden. 
Auf der Rückseite ist eine Werbevignette von ”Chinol” aufgeklebt. (M) 146,182,184 B 20,-

90    92

P 90 MALAIISCHE STAATEN - SARAWAK, 1930, registered airmail cover from Kuching to Miri 
by ”R.A.F. Flying Boat No. 1419”, franked 1928/29 10 C., 20 C. tied ”KUCHING 29 MAY 30” 
c.d.s., air label with entered R-number alongside, ”MIRI 30 MAY 1930” arrival on reverse. 
Signed B. B. Joffe. Note: After an coastal survey flight, on May 30th the two flying boats 
flew from Kuching to Miri, calling at Sibu en-route. 26 registered and 110 ordinary letters 
were carried. An airmail fee of 10 cents per ½ ounce was due additional to normal postage. SG 83, 87 E 160,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN

91 1829, folded letter-sheet with boxed handstamp SAMARANG/ONGEFRANKEERD in black, along 
with m/s taxation ”30” addressed to Klatten, and ca.1850 folded letter-sheet (tears from opening 
due to sticky wax-seal) with oval handstamp SAMARANG/ONGEFRANKEERD in grey-green, 
along with m/s taxation ”90”, sent via transit Marseille to Amsterdam, arrival mark on reverse. B 50,-

P 92 1844, entire letter from Batavia to Buitenzorg, on the frontside oval ”BATAVIA 
ONGEFRANKEED posthorn” in blue, ‚ON‘ in ‚ONGEFRANKEED‘ crossed-out with ink 
and subsequently blue oval pmk ”BATAVIA FRANCO posthorn” applied together with 
manuscript taxation ”20”. VF condition B 50,-

93 1844, entire letter from Bezoekie, dated 18.June 1844, with oval ”BEZOEKIE 
ONGEFRANKEERD” in black, addressed to Batavia. F/VF condition B Gebot

94 1896, Two stationery envelopes: Oval 12½ C grey uprated 12½ C and 15 C occre uprated 
10 C red-brown, both sent to Germany with b/s multible transits/arrival. H&G B 7b, 8a GA 50,-

95 1903, Two stationery envelopes with imprints: ”12½ Ct NED-INDIE.” on 20 C blue and ”15 
Ct NED-INDIE.” brown-occre uprated ”15 C” on 10 C both sent to Netherlands or Denmark 
with b/s multible transits/arrival.

H&G B 15a, 
16a GA 50,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN - GANZSACHEN

96 1905, Two stationery envelopes: ”10” on 20 C green sent from ”NGAWI 26 12 1905” 
to Soerkarta and ”12½” on 25 C violett sent from ”FORT DE KOOK 17 8 1911” to 
Niederschönhausen, Germany both with b/s arrival or transit-cancel.

H&G B 23 
b, 25 GA 50,-

Macau - Niederländisch-Indien



Seite 23

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
97 1921, Two stationery envelopes: Octagon 10 C deep-gray uprated 17½ C and 25 C (with 

toned R-label) from ”PALEMBANG 23.4.21” and 20 C green, both sent to Kreiensen, 
Germany.

H&G B 33 II, 
35 II GA 50,-

ex 98

P 98 NORDBORNEO, 1918, Pictorial definitives with opt. ‚RED CROSS TWO CENTS‘ simplified 
part set of 11 from 1c. to 24c. in blocks of four from upper margins, mint never hinged and 
scarce, SG. £ 440 +

ex SG. 214/26 
(4) **   80,-

99 NORDBORNEO - GANZSACHEN, 1896, Reply-Postcard with additional 1C. used from 
SANDAKAN to Germany (arrival postmark Plön) H&G PC11 GA 50,-

PALÄSTINA

100    101
P 100 1903, Einschreibbrief aus Chicago nach Jerusalem, frankiert mit US-Dauerserie 1902-03, 

3 Cents bzw. zweimal 5 Cents und adressiert an den askenasischen Oberrabiner von 
Jerusalem Shmuel Salant und seinen Assistenten. Brief versehen mit Aufgabestempeln 
Chicago, rückseitig Transit-Stempel New York und AK ”Jerusalem / Österreichische Post”. 
Attraktives Judaica-Dokument mit beigefügtem erläuternden Text.

USA 146, 
148 (2) B 80,-

P 101 1924 ‚Advice of Delivery‘ card for an insured mail from Jerusalem to Istanbul and back, 
franked 1922 13m. ultramarine tied by ‚25 Jan 24‘ c.d.s., with all respective transit and 
arrival datestamps as well as last Jerusalem ‚5 Feb 24‘ receipt c.d.s. Card with a vert. fold 
and short tears at top, but a scarce use at that time. 46 B 100,-

102 1927, Freimarken 5 Millièmes und 50 Millièmes entwertet ”Registered Tel Aviv 16.JY.41” als 
Mischfrankatur auf Express-Einschreibbrief nach Helsingborg/Schweden mit Zensuröffnung 
links sowie mit rückseitigem violettem Stempel ”PALESTINE OPENED AND PASSED BY 
CENSOR”. Der Brief hat rückseitig die Durchgangsstempel von ”Haifa” und ”Mersin” (Türkei). 56,67 B 50,-

103 PHILIPPINEN - GANZSACHEN, 1949, Aerogramm mit blauem Wertstempel 20 Centavos 
Flugzeug entwertet mit Maschinenstempel ”Manila JUN 15 1949” und nach Clifton/USA gelaufen. GA 30,-

104 SINGAPUR, 1931 ”PAQUEBOT SINGAPORE/30 JY/31” c.d.s. (Proud SL9) tying Dutch 
Indies 12½ on 20c. to cover + contents from Palembang to Utrecht, Netherlands. B 50,-

SYRIEN

P 105 1920, 20 piastres on 5 F. overprint, very fine used, Maury No. 30, 375 Euro. 
1920, 20 Pia. auf 5 Francs, sauber gestempelter Prachtwert, Maury No. 30, 375 Euro. 116 Iib G 100,-

P 106 1921, overprint values 10 Pia on 40c, in black with French expertsing signature and in red, 
both excelently centered, Maury N53N, 53R, 390 Euro 
1921, Überdruckwerte 10 Pia. auf 40c., in schwarz (mit französischer Prüfsignatur) und in 
rot, beide gut zentriert, Maury 53N, 53R, zusammen 390 Euro 140 (2) *    100,-

Niederländisch-Indien - Syrien
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105    ex 106    ex 107
P 107 1921, air mail set of three cpl., both top values expertised Brun, Mi. 280 Euro. 

1921, Luftpostsatz, dabei die beiden Spitzenwerte geprüft Brun, Mi. 280 Euro. 173-175 G 80,-
108 1952/1955, three registered letters from ”Republique Syrienne Direction Generale des 

Postes” from Damascus to Germany with handstamp ”R” and two intern. Registration-labels B 50,-

109

P 109 TANNU-TUWA, 1941, Freimarken 20 Kopeken orangerot und 30 Kopeken lila gestempelt 
”Kizil 16.2.42” zusammen auf einem echtgelaufenem Einschreibbrief mit diversen 
Alterungsspuren welcher nach Moskau gelaufen ist. 126,127 B 200,-

Australien & Ozeanien
Neusüdwales ..... Los 200 bis 209
Südaustralien ..... Los 210 bis 211
Tasmanien ......... Los 212 bis 213
Victoria .............. Los 214 bis 215
Westaustralien  ...............Los 216

Australien .......................Los 217
Fiji-Inseln ........................Los 218
Gilbert & Ellice ... Los 219 bis 220
Neuseeland ....... Los 221 bis 225
Ross-Gebiet ....................Los 226

Papua ..............................Los 227
Pitcairn ...........................Los 228
Samoa .............................Los 229
Tahi�  .................. Los 230 bis 233

NEUSÜDWALES

ex 200    201
P 200 1841-1847, drei Briefe nach London, jeweils mit Ovalstempel ”Paid Ship Letter / Sydney 

(und Krone” in zwei verschiedenen Typen, und mit dem jeweiligen Schiff svermerk versehen 
”Giraff e”, ”Cashmere”, ”Garland Grove”, rückseitige Ankunftstempel London (sechs bis 
sieben Monate später). Umschläge an den Rändern etwas altersbrüchig, interessantes Los. B 160,-

Syrien - Neusüdwales



Seite 25

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
P 201 1855, Königin Victoria, 1 Shilling ziegelrot, vollrandig (oben links minimaler Einschnitt), 

entwertet mit Balkenstempel Sydney auf Brief nach St Ives (Cambridgeshire) in England, 
auf Brief Vermerk ”Pr Kent”. Rückseitig Aufgabestempel Sydney und AK St Ives, Brief 
Beförderungs- und Alterungsspuren, aber seltenes Stück. 19 a B 240,-

202    203
P 202 1869, Brief aus Sydney über London nach Crestline / Ohio, trotz Mängeln attraktive 

Mischfrankatur aus 1 Pence rot, links mit Breitrand, einem Paar 2 Pence (ein Wert starker 
Eckmangel) sowie 6 Pence violett. Alle Werte entwertet mit Duplex-Stempel ”Sydney / JA 
11 1869”, außerdem ”London Paid”-Stempel sowie zwei amerikanische Paid-Stempel New 
York. Seltener Beleg. B 240,-

P 203 1869, kleiner Brief aus Cooma, frankiert mit fünfmal 2 Pence, Wz. 3, nach Isleworth / 
London ”via Marseilles”, wie im Brief vorgedruckt. Marken entwertet mit Strahlenstempel 
”39”, an den Rändern durch Aufklebung jeweils gebräunt. Brief sehr dünnes Papier, 
daher stärker verknittert, rückseiitig Durchgangsstempel Sydney und AK London sowie 
vollständiges Siegel. 37 (5) B 80,-

204    205
P 204 1899, Einschreibbrief aus Sydney an die ”American Lady Corset Co.” in Detroit / Michigan, 

frankiert mit Ausgabe 1882, 3 Pence und 5 Pence. Brief mit geringen Beeinträchtigungen, aber 
ansehnliches Stück. Rückseitig amerikanische Transit- und Ankunftstempel (Tacuma und Detroit). 52, 54 B 60,-

P 205 1899, Brief aus Sydney nach Kairo, frankiert mit 1/2 Penny grau und 2 Pence Königin 
Victoria mit Schleier, entwertet mit Duplexstempel ”The Exchange 134”, auf der Vorderseite 
die Adresse in einer reizenden Handzeichnung diskret untergebracht: der ”Turf Club” 
in Kairo, wo sich die britische Oberschicht traf. Rückseitig ägyptische Durchgangs- und 
Ankunftstempel. Leichte Beförderungsspuren, sehr ansprechendes Los. 78, 83 B 240,-

206
P 206 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and view 

‚MOSMAN‘S BAY SYDNEY HARBOUR‘ in blue WITHOUT ‚Greetings‘, fine and fresh 
unused, very scarce type! PC 29b GA 50,-

207 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and waterfall view 
‚GOVETT‘S LEAP‘ in grey WITHOUT ‚Greetings‘, fine and fresh unused, very scarce type! PC 29b GA 50,-

Neusüdwales
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208 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and view ‚TOWN 

HALL SYDNEY‘ in blue WITHOUT ‚Greetings‘, fine and fresh unused, very scarce type! PC 29b GA 50,-
209 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and view 

‚HAWKESBURY RIVER BRIDGE‘ in blue WITHOUT ‚Greetings‘, fine and fresh unused, 
very scarce type! PC 29b GA 50,-

SÜDAUSTRALIEN

210

P 210 1867-70, 4 d dull violet, watermark W2, perf 11 1/2 : 12 1/2 x rouletted, unused with no 
gum, a bit stained especially at margins, otherwise fine. A fine example which proves the 
difficulties local printers had with the perforation tools at that time. A similar stamp from a 
famous collection recently made 1800 CHF hammer in Switzerland. RPSL Photo certificate, 
SG 3000 GBP. 
1867-70, 4 d dunkelviolett, mit Notzähnung 11 1/2 : 12 1/2 und zweiseitig durchstochen, 
im Rand gering stockfleckig, ohne Gummierung, sonst feines Stück. Ein Beispiel dafür, 
mit welchen Schwierigkeiten der Zähnungsmaschinen die damaligen Drucker zu kämpfen 
hatten! Ein ähnliches Stück erzielte kürzlich auf einer Schweizer Auktion einen Zuschlag 
von 1800 CHF. Fotoattest RPSL (2019), SG No. 54, 3000 GBP. SG 54 (*)  300,-

211
P 211 1872, Queen Victoria, 2 pence orange on cover from Palmerston (later Darwin) to Adelaide, one 

of few known letters with overland transport, therefore just under three months en route. Stamp 
cancelled with numeral cancel ”184”, secondary cancel ”Northern Tery.SA / No 12 1872”, AK 
”Adelaide FE 9 73” on reverse. Stronger traces of transport, but a rare letter. 
1872, Königin Victoria, 2 Pence orange auf Brief von Palmerston (später Darwin) nach Adelaide, 
einer von wenigen bekannten Briefen mit Überlandtransport, daher knapp drei Monate 
unterwegs. Marke entwertet mit Nummernstempel ”184”, Nebenstempel ”Northern Tery.SA / No 
12 1872”, rückseitig AK ”Adelaide FE 9 73”. Stärkere Beförderungsspuren, aber Briefrarität. 13 b B 400,-

TASMANIEN

212    213
P 212 1867, Königin Victoria, 4 Pence blau (rechts angeschnitten) auf kleinem, vollständigen Brief, 

aufgegeben River Leven 12/5/67 (handschriftlich), Marke mit Nummernstempel ”52” (Ross) 
entwertet, nach Launceston. Rückseitig roter Stempel Launceston ”Pre-Paid 14 My 1867”. 11 a B 140,-

Neusüdwales - Tasmanien
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P 213 1865, Königin Victoria, 1 Penny ziegelrot, gezähnt 10, rechts geschnitten (Randstück?) 

auf kleiner vollständiger Drucksache der ”Northern Railway League” von Launceston, 
abgestempelt ”52” (Ross), nach St. John´s Park (Hobart). Vorderseitig roter Nebenstempel 
”Pre-Paid / 10 Nov 1865”. Saubere, altersgerechte Erhaltung. 15 bA B 160,-

VICTORIA

214    215   
P 214 1855, Königin Victoria im Achteck, 1 Sh. blau, unten angeschnitten, sonst vollrandig, 

auf Brief von Melbourne nach Prestonpans / Schottland, abgestempelt mit Melbourner 
Ovalstempel ” 1 V”. Handschriftliche Taxe zusätzlich ”6”, mit dem Segelschiff ”Orwell” nach 
Plymouth befördert. Rückseitig Kastenstempel ”Ship Letter / Plymouth”, Ankunfts- und 
Ausgabestempel ”Prestonpans”. Beförderungs- und Alterungsspuren, trotzdem attraktiver 
Beleg mit zusätzlichen Informationen beigefügt. 6 B B 110,-

P 215 1861, Mischfrankatur Königin Victoria auf dem Throne, 6 P. blau und ”Beaded Ovals”, 3 P. 
blau. Marken leicht übereinander geklebt, Umschlag außerhalb der Marken knittrig. Der 
in Melbourne aufgegebene Brief erreichte Europa auf dem Dampfer ”Jeddo” (hs. Vermerk 
vorn) über Marseille (Eindruck im Umschlag), rs. Ankunftstempel Birmingham. Seltene 
Mischfrankatur. 12, 22 B 120,-

ex 216    ex 218

P 216 WESTAUSTRALIEN - DIENSTMARKEN, 1909, 2 P yellow with PERFIN ”OS” tied by circle 
cancel on registered letter of service used in SUBIACO with frame postmark ”UNCLAIMED”, 
on reverse violet oval handstamp ”DEAD LETTER OFFICE/C.P.O. PERTH W.A.” 63 B 60,-

217 AUSTRALIEN, 1913/1915, Kangaroos 4d. orange 1st wmk. and 9d. violet 2nd wmk., mint 
lightly hinged, SG. £ 300 (BW 15, 25, AU$ 625) SG. 6, 27 *    50,-

P 218 FIJI-INSELN, 1871, Fiji Times Express set of five stamps on thin verticaly ribbed paper 
as REPRINTS (imitations made by the proprietors of The Fiji Times to meet the demand 
of collectors), ungummed without gum and several faults incl. toning, creases etc. 
nevertheless an unusual and scarce set! SG. 5/9 repr. (*)  80,-

GILBERT- UND ELLICE-INSELN

P 219 1912, registered letter to Ulm, Germany bearing cpl. set of four - 1/2 d to 2 1/2 d, ms. ”Ocean 
Island R. No. 1887” and German registration label ”Vom Ausland über Bahnpost No. 19”. 
1912, Einschreiben nach Ulm mit komplettem Satz 1/2 bis 2 1/2d, handschriftlich ”Ocean 
Island R. No. 1887” und deutscher Recozettel ”Vom Ausland über Bahnpost No. 19”. Rs. 
Aufgabestempel und Bahnpoststempel ”Frankfurt - Karlsruhe - Basel”. SG 8-11 B 200,-

Tasmanien - Gilbert- Und Ellice-Inseln
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219    220
P 220 1911, Schraubenbaum 4 Werte komplett entwertet ”Gilbert & Ellice Islands Protectorate 

Taritari Island 30.NOV.1911” auf Satzbrief mit einigen Alterungsspuren welcher nach Jaluit/
Marschall-Inseln (Rückseite Ankunftstempel) gelaufen ist. 8/11 B 80,-

NEUSEELAND

221    222
P 221 1852, Vorphilabrief aus Onehunga / Auckland nach Glasgow, vorderseitig mit rotem 

Kronenstempel ”Paid at Auckland New Zealand” und handschriftlicher Taxe ”8”, rückseitig 
Aufgabestempel Zweiring ”Auckland / New Zealand / JY 29 1852”, AK Glasgow. Brief mit 
stärkeren Beförderungsspuren, aber mit komplettem privaten Inhalt. B 140,-

P 222 1869, Königin Victoria, ”chalon head”, 2 Pence gezähnt im waagerechten Dreierstreifen, 
seitlich rechts auf kleinformatigem Brief geklebt, Marken und Umschlag Mängel, Brief 
in Christchurch aufgegeben und mit dem Dampfer ”Airedale” nach Europa befördert. 
Rückseitig Ankunftstempel Alresford / England. Los ergänzt durch ausführliche 
Dokumentation. 19 a (3) B 140,-

223 NEUSEELAND - DIENSTMARKEN, 1915 (1.10.), Universal Postage 1d. carmine with vert. 
opt. ‚OFFICIAL.‘ used on OHMS postcard from Wellington (Government Statistician) with 
violet ‚PASSED BY THE / MILITARY CENSOR / N.Z.‘ addressed to Berne/Switzerland, 
underpaid item but not taxed! SG. O 78 B 50,-

ex 224

P 224 NEUSEELAND - STEMPELMARKEN, 1882-1930, ”Victoria” Partie von 8 ungebrauchten 
Stempelmarken mit Wasserzeichen 5 bzw. 7 mit 2 Shilling 6 Pence, 4 Shilling mit einigen 
stockigen Zähnen unten, 7 Shilling (2 Stück) davon eine mit dünner Stelle rückseitig in der 
linken oberen Ecke, 7 Shilling 6 Pence, 8 Shilling, 9 Shilling mit einem Bug durch die linke 
untere Ecke und 1 Pfund. Der Michelwert ist bereits über 1.030,- Euro für die billigsten 
Varianten. ex.2-27 *    300,-

Gilbert- Und Ellice-Inseln - Neuseeland
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225 NEUSEELAND - STEMPEL, 1905 (3.3.), DUNEDIN: stat. envelope embossed oval 

KEVII 1d. rose-carmine commercially used with early machine cancel ‚DUNEDIN N.Z.‘ to 
Birmingham with arrival cds. (9.4.) on reverse E 9 GA 50,-

226 ROSS-GEBIET, 1963 (7.11.), Pre-decimal definitive set of four used on colourful cover with 
commemorative pmk. ‚VICE-REGAL VISIT 1963 / SCOTT BASE / ROSS DEPENDENCY‘ 
for the visit of Governor General Sir Bernard Fergusson between 6th and 14th November 
1963 in Ross Dependency, addressed to Hamilton/NZ, fine and scarce SG. 1/4 B Gebot

227 PAPUA, 1938 (6.9.), 50th Anniversary of Declaration of British Posession complete set 
of five airmail stamps commercially used on First Day on registered airmail cover from 
Port Moresby to Farnborough/UK with transitmarks of Townsville (10.9.) and Farnborough 
(20.9.) etc. on reverse, small blemishes nevertheless attractive and scarce SG. 158/62 FDC Gebot

228

P 228 PITCAIRN, 1938, Vorläufer, Neuseeland, König Georg VI., 1/2 Pence zweimal auf 
Bedarfsbrief der New Zealand Shipping Company von Pitcairn nach Scone / Australien, 
entwertet mit Rundstempel ”Pitcairn Island / N.Z. Postal Agency”. Umschlag vorderseitig 
etwas fleckig. B 110,-

229 SAMOA, 1931 (15.8.), USA General Wayne Memorial 2c. carmine rose single use on cover 
with fine double-circle ‚PAGO PAGO, SAMOA‘ pmk. addressed to Chicago USA Sc. 680 B Gebot

TAHITI

230    231
P 230 1882, 10 c. on 20 c., inverted overprint, fine piece showing PAPEETE 10 AOUT 84, signed 

Th. Lemaire. 
1882, 10 c. auf 20 c., kopfstehender Aufdruck, Kabinett-Briefstück, geprüft Th. Lemaire. 4 K D 180,-

P 231 1882, 10 c. on 20c., vertical overprint showing PAPEETE 16 AOUT 84, signed Th. Lemaire, 
extremely fine. 
1882, 10 c. auf 20 c., senkrechter Aufdruck, mit zentralem Stempel PAPEETE 16 AOUT 84, 
signiert Th. Lemaire, Kabinett-Briefstück. 4 S D 150,-

232 1911, Stationery envelope 10 C. blue/red locally commercial usage in ”PAPEETE 6 MARS 11” H&G A 10 GA 50,-

233 TAHITI - GANZSACHEN, 1896, Stationery envelope 25 C. grey/red sent from ”PAPEETE 1 
DEC 02” via ”SAN FRANCISCO FEB 16 1902” to Vienna, Austria with b/s arrival 22.3.02 H&G A 2 GA 50,-

Neuseeland - Tahiti
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Afrika
Ägypten ............Los 300 bis 303
Belgisch-Kongo .Los 304 bis 311
Benin ............................ Los 312
Elfenbeinküste .............. Los 313
Franz. Somaliküste ........ Los 314
Franz.-Guinea ...Los 315 bis 317
Gambia .............Los 318 bis 319
Goldküste ..................... Los 320
Ital.-Djubaland ..Los 321 bis 322

Ital.-Eritrea .................... Los 323
Kamerun ....................... Los 324
Kenia ............................. Los 325
Liberia ........................... Los 326
Madagaskar ......Los 327 bis 330
Mauri� us ..........Los 331 bis 334
Nossi-Be ........................ Los 335
Ostafrik. Gemeinscha�  . Los 336
Rhodesien .........Los 337 bis 338

Seychellen ........Los 339 bis 340
Kap d. G. Hoff nung ....... Los 341
Transvaal ...........Los 342 bis 343
Südafrika ....................... Los 344
Tristan d. Cunha . Los 345 b. 346
Tunesien ....................... Los 347
Zanzibar ........................ Los 348

300    309

P 300 ÄGYPTEN, 1878 Cover from Cairo to France as PRINTED MATTER, franked 1872-75 1p. 
tied ”POSTE EGIZIANE CAIRO/20/MAG/78” c.d.s., red French transit dater on front, arrival 
datestamp on the reverse. A scarce printed matter rate. 17 B 120,-

301

P 301 ÄGYPTEN - SUEZ-KANAL-GESELLSCHAFT, 1868, 1c. black horizontal strip of three with 
clear to large margins all around and with full orig. gum. 2nd and 3rd stamp slightly thinned at 
top, without signifi cance and mentioned for accuracy only. All units of this stamp are very scarce 
(see Ringstrom/Tester handbook). Signed Richter (Berlin) and Raybaudi photo certifi cate. 
1868, 1 c. schwarz, waag. Dreierstreifen voll- bis teils breitrandig, mit vollständigem Orig.-
Gummi, kleine helle Stellen im oberen Bereich der 2. und 3. Marke werden der guten Ordnung 
halber erwähnt. Alle Einheiten dieser Marke sind selten, vgl. Ringström/Tester! Sign. Richter, 
Berlin und Fotoattest Raybaudi. 1 (3) *    350,-

302 ÄGYPTEN - GANZSACHEN, 1898, stationery double card 3 Mil. brown uprated with 
pair 1 Mil brown sent from ”ALEXANDRIA 17.1.98” to Batavia, Nederl. India with arrival 
”WELTFREDEN 9 2 1898”, reply card unused, extrem rare destination! GA Gebot

303 ANJOUAN, 1902, Stationery envelope 15 C blue/red sent from ”ANJOUAN COL.FRANC. 
19 JUIN 02” (year inverted) to Paris with b/s arrival 15.7.02 H&G B 2a GA 50,-

BELGISCH-KONGO

304 1897, 15 C orange postal stationery postcard cancelled with blue circle postmark 
”LUKUNGU” and ”BOMA” via Anvers to Germany GA 50,-

305 • 1910 Postal stationery card 10 on 15c. orange used from a small place (sender‘s note on 
back) to Oostende, Belgium and posted at Popokabaka on 1st Feb. 1911, with Matadi and 
another transit datestamp as well as Oostende ‚29.III.11‘ arrival c.d.s., fi ne. H&G 35 GA 50,-

Ägypten - Belgisch-Kongo
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306 1922, 10 C red picture psc (Ponthierville) with surcharge ”15” sideways, used from Boma, 

22.AOUT.22, to Brussels in Belgium. VF condition. Scarce! GA 50,-
307 1922, 10 C red picture psc (Types Bangala) with double surcharge ”15” besides ”30”, used 

from Elisabethville to Gouy-lez-Pieton in Belgium, and 10 C red picture psc (Lomami River) 
with double surcharge ”15” besides ”30”, used from Elisabethville to Brussels in Belgium, 
both cards in fine conditon. GA 50,-

308
P 308 1922, 10 C red picture psc (Leopoldville - Les Bassins) with triple surcharge ”15” + ”15” + 

”30”, used from Elisabethville, 16.VI.22, to Brussels in Belgium. Fine condition. Scarce! GA 60,-
P 309 1922, Ansichtskarte (Motiv: ”femme arabe”), frankiert mit Belgien, Albert I., 5 und 10 Cent, 

und in Belgisch-Kongo aufgegeben bei der ”S.S. Albertville / Courier de haute mer” nach 
Brüssel. Markenseite etwas fleckig.

Belgien 116, 
117 B 80,-

ex 310    314
P 310 1940-1945, drei Zensurbelege von und nach Belgisch-Kongo, darunter ein R-Brief 

mit Freistempler der belgischen Koloniallotterie in Brüssel nach Gumba-Mobeka mit 
britischer Zensur, ein unfrankierter und ruppig geöffneter Umschlag vom 20.1.1942 aus 
Costermannsville (Bukavu) nach Liege, in Belgien mit Porto Mi.-Nr. 36 versehen und 
schließlich eine Postkarte aus Brüssel 1945 nach Leopoldville, mit alliiertem Zensurstempel 
und zensiertem Text. Reizvolles Los. B 80,-

311 1945, zwei Formularpostkarten, jeweils mit Askari, 7 Francs frankiert und am 11.1.1945 in 
Leopoldville aufgegeben. Die Karten erreichten das befreite Brüssel am 6.2. bzw. am 10.3.1945, 
beide mit Zensur-Kastenstempel. Schönes Dokument aus der Endphase des II. Weltkrieges. 223 (2) B 80,-

312 BENIN, 1892 unused postal stationery lettercard 15 C blue on grey with inverted surcharge 
”BENIN”, rare K 1 GA 50,-

313 ELFENBEINKÜSTE, 1906, ”COLONIE DE LA COTE D‘IVOIRE” pre-print cover franked 
with 10 C black pair and 30 C brown/black to Sigmaringen/Germany, stamps with small 
perforation defects B 50,-

P 314 FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE, 1941, portofreier Marine-Feldpostbrief, aufgegeben in 
Djibouti mit Schiffsstempel ”Service a la mer” des Tankers Elorn und mit Zweizeiler ”Service 
Aériens (...) pendant le blocus de Djibouti”, an einen Steuermann an Bord der ”L´Ocean” 
in Toulon, rückseitig Durchgangsstempel ”Marseille-Gare-Avion / 26 XII 1941”. Saubere 
Erhaltung, nicht alltägliches Stück. B 90,-

FRANZÖSISCH-GUINEA

315 1892 uprated postal stationery envelope 1895 sent from Conakry to Hamburg Germany U 2a GA 50,-
316 1892 postal stationery envelope from Conakry with French shipmail 1898 to Bern 

Switzerland, in very fresh condition U 3a GA 50,-
317 1918 (20.2.), stat. envelope 15c. violet/carmine ‚Natives in river‘ commercially used from 

CONAKRY to Paris, unusual and scarce E 13 GA 50,-

Belgisch-Kongo - Französisch-Guinea
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GAMBIA

318 1886, ”Königin Victoria” 1 Shilling violett (Stanley Gibbons Nr. 35) im kompletten Bogen zu 
15 Marken. Alle Marken sind tadellos postfrisch. In den Ecken klebt jeweils auf dem Rand 
ein Falz. Komplette Bogen aus der Zeit werden selten einmal angeboten. 19 **   200,-

319 1898, Königin Victoria im Antillenmuster, 1/2 Pence als 36-er Bogenteil unten mit 
Plattennummer ”3”, links mit Zwischensteg. An den Rändern etwas beansprucht, oben zwei 
Marken Bug bzw. angetrennt, ansonsten Pracht und fast alle Marken postfrisch. (T) 20 (36) **/* 60,-

320 GOLDKÜSTE, 1910 (19.5.), registered letter KEVII 2d.+1d. brown uprated with KEVII 1d. 
red used from KOMFRODUA to Hamburg with poor transit and arrival pmks. on reverse, 
some blemishes SG. 70, RE 8 GA 50,-

ITALIENISCH-DJUBALAND

321    ex 322
P 321 1925, 25 Jahre Regentschaft Victor Emanuel III., 1 Lira dunkelblau in der seltenen Zähnung 

L 13 1/2, einwandfrei gezähntes und postfrisches Prachtexemplar in überdurchschnittlicher 
Erhaltung. Geprüft Maurizio Raybaudi, Mi.-Wert 1.000 €, Sassone 3.250 €.

19 A, Sassone 
22 **   250,-

P 322 1926, Ergänzungsausgabe Freimarken Victor Emanuel III., 75 Cent., 1.25 und 2.50 Lire mit 
einwandfreier Zähnung in normaler Zentrierung und alle Werte postfrisch. Die 2.50 Lire ist 
signiert ”G. Bolaffi”, der Mi.-Wert für postfrisch 460 €, Sassone 1.100 €. Prachterhaltung.

41-43, Sasso-
ne 42-44 **   100,-

323    329

P 323 ITALIENISCH-ERITREA - GANZSACHEN, 1893, Kartenbrief 5 Cmi. grün auf grau mit 
Aufdruck ”COLONIA ERITREA”, mit komplettem Rand und (defekter) Zusatzfrankatur 
Italienisch-Eritrea Mi.-Nr. 3 und 4 nach Ancona, mit Text innen. Ganzsache gute 
Bedarfserhaltung.

Higgins & 
Gage LC 1 GA 70,-

324 KAMERUN, 1916, French occupation, CTO-used postal stationery envelope of Middle-
Congo with black surcharge ”Occupation/Francaise/Cameroun”, cancelled Duala b/
Kamerun to Edea, rare cancel! H&G B1 GA 50,-

325 KENIA - BRITISCH OSTAFRIKA, 1923 uprated with 3x5 cent violet and 10 cent green 
postal stationery envelope sent registered mail 1924 from Nairobi to Leipzig (T) H&G EU 1b GA 50,-

326 LIBERIA, 1906, 10 C red brown/black bird (giant turaco) single franking on letter to 
England 96 B 50,-

MADAGASKAR

327 1902, Stationery letter-card 10 C blue/red (wide right side!) sent with blue double cds 
”TAMATAVEE 30 MARS 08” to Vienna with b/s arrival 14.V.08 H&G C 11 GA 50,-

328 1907 Letter with contents of Maevatanana with the right postal rate of 5x5 cent. red on green 
via Marseille and Paris to Chicago, forwarded to Belfast Maine, roughly opened at right 31 B 50,-

P 329 1945, cash paid form card from Tananarive to Mériel, no message on reverse. B 60,-
330 1948, Madagaskar Mi.Nr. 417 (Aufdruck TERRE ADELIE) auf Luftpostbrief 24 DEC 48 von 

Tananarive nach New York, dazu eine lose Marke ungebraucht. 417 B 50,-

Gambia - Madagaskar
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MAURITIUS

331 1895 (19.10.), registered letter QV 12c. greyish-blue commercially used from CUREPIPE 
ROAD to Curepipe with arrival pmk. (20.10.), small handstamp ‚CARRIER 1‘ and ms. 
‚Regist No 247‘ on address side RE 2 GA 50,-

332 1904 (29.2.), stat. envelope ‚coat of arms‘ 18c. ultramarine commercially used from ST. 
PIERRE to Paris with transitmarks of Mauritius (29.2.) and Paris (27.3.) on reverse E 17 GA 50,-

333 1911 (10.11.), stat. envelope ‚coat of arms‘ 36c. brown commercially registered usage from 
PORT LOUIS to Reunion with oval reg. handstamp and part arrival pmk. of Saint-Denis on 
reverse, scarce usage! E 18 GA 50,-

334 MAURITIUS - GANZSACHEN, 1862, ”Königin Victoria” 9 Pence-Ganzsachenumschlag 
(Higgins & Gage-Nr.2) ungebraucht mit Klappenstempel 1. Der Umschlag hat rückseitig 
einige Stockpunkte. GA 30,-

335 NOSSI-BE, 1892 backside uprated postal stationery envelope sent 1923 as printed matter 
from Nosy-Bé Madagascar to New York, backside light hinged U 1 GA 50,-

336 OSTAFRIKANISCHE GEMEINSCHAFT, 1953/54 two uprated registered postal stationery 
envelopes from Morogoro and Nzega (Tanganyika) to Goa India, a little bit mixed condition EU 8a GA 50,-

337 RHODESIEN, 1909 (30.1.), reply-postcard 1d.+1d. coat of arms used from GWELO to 
Vienna/Austria with arrival cds. (22.2.) on front with attached unused reply-half, scarce PC 12 GA 50,-

338    339

P 338 RHODESIEN UND NYASSALAND, 1954 registered cover franked with six stamps of 
standard issue Queen Elizabeth sent registered mail from Scout Jamboree Ruwa to 
London, scarce (T) 11-16 B 60,-

P 339 SEYCHELLEN, 1903, Aufdrucksausgabe, 30 Cents auf 75 C. bzw 1 R. Antillenmuster, 
sauber entwertet auf Einschreibbrief an den deutschen Briefmarkenhändler Otto Bickel in 
Zehlendorf bei Berlin. Rückseitig Transitstempel Marseille sowie AK Zehlendorf. 34, 35 B 90,-

340

P 340 SEYCHELLEN - GANZSACHEN, 1922, Ganzsachen-R-Umschlag König Georg V., 12 
Cent. mit Zusatzfrankatur 5 C. und 15 C., jeweils als senkrechtes Paar aus Victoria nach 
Fontainebleau, Mittelbug, Beförderungsspuren, aber attraktives Stück und als Bedarf 
selten! Rs. AK Fontainebleau.

103 (2), 110 
(2), Higgins & 

Gage C 2 GA 160,-

341 KAP DER GUTEN HOFFNUNG, 1898 (Nov.), Seated ‚Hope‘ 1s. blue-green single use on 
advert. cover of the Austro-Hungarian Consulate CAPE TOWN to Vienna with arrival cds. 
on reverse SG. 53a B 50,-

Mauritius - Kap Der Guten Hoffnung
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TRANSVAAL

342 1899, Postkarte 1 Penny Flaggen mit rs. Foto-Abb. »Hey‘s Park«, gebraucht am 22.3.98 
nach Österreich, Eckbug. GA Gebot

343 1902 uprated with block of four of 1 Penny red/grey registered postal stationery envelope 
size H2 by internal registered mail from Johannesburg to Pretoria, backside with arrival 
cancel, redirected to Hamburg/Germany, very unusual and no postage due, light vertical 
fold, rare (T) EU 3b GA 50,-

344 SÜDAFRIKA, 1954, Landesmotive, 10 Sh. Groot Constantia in senkrechtem rechten 
Eckrandpaar mit beiden Landesnamen, einwandfreie Erhaltung auf Luftpost-R-
Wertbrief von Port Elizabeth nach Hamburg, rs. Durchgangsstempel Port Elizabeth und 
Ankunftstempel Hamburg 13. Umschlag rechts unsauber geöff net, sonst Pracht. 93b/94b B 50,-

TRISTAN DA CUNHA

345 1960, ½ d to 10 Sh. complete set ”Queen Elizabeth and Sea Animals” on fi rst day cover (T) 28-41 FDC 50,-
346 1960-1961, ”Meerestiere” die beiden Sätze in Shilling und Pence sowie in Rand und 

Cent jeweils komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Der 2. Satz ist mit gefaltetem 
Oberrand. Michel 230,- Euro 28/54 **   40,-

347 TUNESIEN - PAKETMARKEN, 1931, Auslandspaket-Ausfuhrbescheinigung mit 
Steuerstempel oben rechts ”Protectorat Francais - Regence De Tunis” und 16.25 Francs 
Porto, dargestellt mit viermal 4 Francs und 25 Cents, Ausgabe 1926, alle gestempelt ”Tunis 
/ Colis Postaux / 14 - 3 31”. Weitere französische und Schweizer Kontrollstempel auf 
Vorderseite, frz. Paketstempel ”Marseille - Joliet” und schweizer AK ”Winterthur / Nachnahmen 
/ 24.III.31” auf Rückseite. Quer- und Mittelfaltung, aber sehr attraktives Stück. (M) B 80,-

348 ZANZIBAR - GANZSACHEN, 1911, postcard ‚Sultan Ali-ben-Hamud‘ 6c. carmine 
commercially used with squared circle ‚ZANZIBAR‘ (unclear date) to Ibo/Portuguese East 
Africa with arrival pmk. (6.5.11) on front, fi ne and scarce PC 18 GA 50,-

Argen� nien .......Los 400 bis 407
Bahamas ...........Los 408 bis 409
Bermuda-Inseln ............ Los 410
Bolivien .............Los 411 bis 415
Brasilien ............Los 416 bis 422
Brit.-Guyana ......Los 423 bis 424
Kanada ..............Los 425 bis 427
Chile ..................Los 428 bis 430
Costa Rica .........Los 431 bis 435
Dänisch-Wes� ndien...... Los 436

Ecuador ............Los 437 bis 441
El Salvador ........Los 442 bis 443
Guatemala ........Los 444 bis 445
Hai�  ..................Los 446 bis 449
Hawaii ........................... Los 450
Jamaica .............Los 451 bis 452
Kolumbien .................... Los 453
Mexiko .......................... Los 454
Nicaragua .........Los 455 bis 460
Panama .............Los 461 bis 468

Paraguay ...........Los 469 bis 473
Peru ..................Los 474 bis 475
SCADTA ......................... Los 476
Surinam ............Los 477 bis 478
Turks- & Caicos-Inseln .. Los 479
Uruguay ............Los 480 bis 486
Venezuela .........Los 487 bis 491
USA ...................Los 492 bis 507
UNO - N.Y. .........Los 508 bis 518

Amerika

ARGENTINIEN

ex 400
P 400 1916, Centenary of Independence. The Dr. Laprida design, 1/2c. imperf. block of 16 and 

1, 2, 3 and 4c. each in an imperf. block of 8 stamps, all on chalky paper and affi  xed to 
four exhibition pages including a temporary portrait of Dr. Laprida on carton. Very fi ne and 
elusive, for the advanced collection! (M) 186-201 (*)  240,-

Transvaal - Argentinien
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401    407
P 401 1928, Testflug für reguläre Postverbindung Buenos Aires - Montevideo über Asuncion 

(Paraguay), Umschlag frankiert mit 5 C. San Martín und Stempel ”Via Aerea / Buenos 
Aires / 1 Jul 28”, Nebenstempel ”Expedicion Asuncion / 1 JUL 28” an die Curtiss-
Flugzeugexportfirma in Montevideo. Pracht. B/F 90,-

402 ARGENTINIEN - DIENSTMARKEN, 1901, Liberty Head, plate proofs on cardboard, 
10c. single and bl/4 and 30c. four bl/4 in different colours, all affixed to two pages of an 
exhibition collection or maybe an official presentation book, 25 items in total, extremely 
fine. (M) D25-30 (*)  150,-

ARGENTINIEN - GANZSACHEN

403 1892 commercially used preprinted postal stationery envelope 5 Centavos orange with 
colorless embossing under flap, sent by TPO, vertical fold U 12b GA Gebot

404 1905 commercially local used and nice uprated postal stationery envelope 5 Centavos red 
on buff, very good condition H&G B20 GA 50,-

405 1925 commercially used and uprated postal stationery envelope, sent by registered mail 
from Buenos Aires to Berlin with backside handstamped arrival registration, one stamp 
corner missed H&G B31 GA 50,-

406 1932 three postal stationery cards to rent a post office box, unusual items, in good 
condition H&G BC4 + 7 GA 50,-

P 407 ARGENTINIEN - PROVINZEN: BUENOS AIRES, 1862, 1 Peso rose slightly touched at 
top right otherwise full to large margins on cover to Montevideo, some wear and tear in 
envelope but presentable item, very scarce. Scott No. 12, Jalil Argentina catalog 1500 USD 
for on cover Sc.12 B 240,-

BAHAMAS

408 1906 (10.3.), stat. postcard KEVII 1d. carmine commercially used from INAGUA to 
Frankfurt/Germany with arrival cds. (26.3.) on front PC 7 GA 50,-

409 1931 (8.7.), registered letter KGV 2d. red (flap on front) uprated with KGV ½d. green and 
1d. carmine used from NASSAU to Berlin-Steglitz with arrival cds. (25.7.) on reverse

SG. 115/16, 
RE 4 GA 50,-

410    411

P 410 BERMUDA-INSELN, 1855, Brief mit Inhalt aus London auf die Bermuda-Inseln, über 
Liverpool und Halifax (Neuschottland / Canada), von dort ”Forwarded” mit der Cunard Mail 
Steam nach Bermuda, ungewöhnliche Route. B 200,-

P 411 BOLIVIEN - VORPHILA / STAMPLESS COVERS, 1848, vollständiger Geschäftsbrief aus 
Calama nach Cochabamba, vorderseitig Aufgabestempel roter Einzeiler ”Calama” (wurde 
1879 chilenisch), rs. Durchgangsstempel ”Potosi” (Sitz der Silberminen in Bolivien). Sehr 
saubere und ansprechende Erhaltung. B 120,-

Argentinien - Bolivien
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BOLIVIEN

412    414
P 412 1901, Politician 2c. green ‚Eliodoro Camacho‘ block of eight with punch holes and red opt. 

SPECIMEN, mint never hinged and scarce 67 var. (8) **   60,-
413 1935, President Mariano Baptista 15c. violet block of four with punch holes and red opt. 

SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 229 var. (4) **   Gebot
P 414 1935, definitive issue ‚Landscape of Bolivia‘ 30c. carmine and 40c. orange in blocks of four 

with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never 
hinged and scarce 239/40 var. (4) **   60,-

ex 415

P 415 BOLIVIEN - STEMPELMARKEN, 1918, Revenue stamps ‚Allegory‘ two different blocks 
of four incl. 2c. carmine and 5c. black-brown with punch holes and blue or red opt. 
SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   80,-

BRASILIEN

ex 416    ex 418
P 416 1896/1897, Mail to Philippeville/Algeria, two French stationeries used as form and bearing 

frankings 1894 definitives, card 14.8.96 and registered cover 6.12.96 with five transit and 
arrival marks on reverse.

103, 105, 107, 
109 (2) GA 60,-

417 1906/1915, Personalities and Allegory six different stamps with punch holes and 
SPECIMEN overprints in different types incl. 100reis rose ‚Wandenkolk‘ (4 diff.), 200reis 
ultramarine ‚Fonseca‘ and 2.000reis green ‚Allegory‘, mint never hinged and scarce

166, 174+182 
var. **   50,-

BRASILIEN - GANZSACHEN

P 418 1884, Two letter cards 200 R green on greenish in different types (frame perforations 11 
and 12½) both very fine used to Laibach, Austria and Cetigne, Montenegro. H&G A 12, 12a GA 60,-

Bolivien - Brasilien
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419 1894, Letter card 100 R red/black sent via ”RIO DE JANEIRO 8 DEZ 96” to Teplitz, Austria, 

there uprated with due stamp 5 H and arrival ”TEPLITZ 23 12 96” H&G 32 a I GA 50,-
420 1931, Letter card with reduced rate ”200” on 300 R red uprated 200 R, 300 R and 700 on back 

sent registered from ”CARRES DO PORTO 20 XI 35” to München, Germany with arrivals. H&G A 49 GA 50,-

BRASILIEN - BESONDERHEITEN

421    422
P 421 1915 (ca.), Revenue stamps ‚ESTADO DE MINAS GERAIS‘ 400reis red-orange ‚Carentiro‘ 

and 1.000reis violet ‚Ottoni‘ each in rouletted blocks of six with punch holes and red opt. 
SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   70,-

P 422 1915 (ca.), Revenue stamps ‚ESTADO DA BAHIA‘ 2.000reis orange-red and 5.000reis 
orange in rouletted blocks of four with red opt. SPECIMEN (American Bank Note 
Company), mint never hinged and scarce revenues **   60,-

BRITISCH-GUYANA - GANZSACHEN

423    424
P 423 1892 postal stationery registered envelope 4c., uprated 5c. blue, used from 

Meetenmeerzorg to the Daily Cronicle in Georgetown (arrival backstamp), cancelled by 
scarce double circle d/s ”MEETENMEERZORG B. GUIANA/MY 3/92”, with post officer‘s 
signature ‚G.a. Beaton‘ on front, part of ”REGISTERED AT MEETENMEERZORG” wax 
seal on the reverse. Back-flap and p/s stamp damaged by opening otherwise fine. H&G 4 a.o. GA 100,-

P 424 1895 Scarce ”LEGUAN B. GUIANA/JA 1/95” double circle datestamp and rare 
”REGISTERED LEGUAN” oval datestamp (Proud R2, only one example used 1934 
recorded by Proud) used on postal stationery registered envelope 4c. to Georgetown 
(arrival backstamp), uprated 1c and 2c. Back-flap and p/s stamp damaged by removing 
wax seal otherwise fine. RARE POSTMARKS OF LEGUAN. H&G C-4 a.o. GA 160,-

CANADA / KANADA

ex 425    430
P 425 1868/1869 Six small inland cover franked QV 3c. (large type, various shades), posted 

Toronto, Hope Well Cape (N.B.), Quebec, and others, good/very fine. SG 49/58 B 160,-

Brasilien - Canada / Kanada
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426 1903, ”Edward VII.” 20 Cents bronzegrün in taddelloser ungebrauchter Erhaltung. Bis auf 

einen minimal kürzeren Zahn oben ist die Zähnung einwandfrei. Michel 400,- Euro 82A *    70,-

427 CANADA - GANZSACHEN, 1953, Aerogramm mit Wertstempeleindruck ”Flugzeug” 10 
Cents gestempelt mit Werbemaschinenstempel ”Toronto Ontario SEP.8.1953” und nach 
Helsinki/Finnland gelaufen. GA 30,-

ex 428    
P 428 CHILE - DIENSTMARKEN, 1907, third issue of the Marine Ministry (Foreign Service) cpl., 3c. 

on 5c. is mint hinged, the other values are used (1c. on piece), mostly fine to very fine quality D9-16 */G/D 200,-

CHILE - GANZSACHEN

429 1873 Postal stationery envelope 10c. blue used from Santiago de Chile to Berlin, Germany 
‚via Magallanes/par vapor ingles‘ (‚by British steamer‘; endorsed in m/s) in 1899, tied by 
rect. ”SANTIAGO/11-IX-99/6 PM/CHILE” datestamp, sender h/s alongside, and on the 
reverse with rect. Valparaiso ‚12-IX-99‘ transit dater as well as Berlin ‚13.10.99‘ arrival 
c.d.s., fresh and fine. H&G B-6 GA 50,-

P 430 1889, Rare official card ”Tarjeta de Servicio” locally used in ”VALPARAISO 7 II 1896”, 
partial toned. H&G D 13 GA 50,-

COSTA RICA

431 1903, Stationery envelope 5 C dull-blue uprated 5 C sent from ”SAN JOSE ENE 28 1904” 
to Berlin, Germany H&G B 5a GA 50,-

432 1907, Stationery envelope 10 C light-blue (embossed Waterlo Bros. and Layton..) sent 
from ”SAN JOSE NOV 15 1912” to Managua, Nicaragua with transits/arrival on back H&G B 8 GA 50,-

P 433 1907. International Reply Coupon 40 céntimos (Rome type). Collector‘s item from archives! I.R.C. GA 70,-
434 1910, Two stationery cards, 2 C blue uprated 3x 1 C with cancel ”GRECIA DEC 5 1910” 

(corner crinkle) and 4 C brown with cancel ”SAN JOSE ENE 11 1911” both sent to Germany. H&G 13, 14 GA 50,-

435 COSTA RICA - PORTOMARKEN, 1915, Postage Dues 11 stamps incl. 2c. orange block/4, 
8c. grey green single, 10c. violet block/4 and 20c. brown horiz. pair all with punch holes and 
red or blue opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce ex P 9/13 var. **   50,-

436 DÄNISCH-WESTINDIEN, 1891 postal stationery envelope 3 cents red (watermark type B) 
cancelled with unnumbered 4-ring cancel and sent to St. Thomas, some signs of ageing, 
rare cover GA 50,-

ECUADOR

437    ex 438
P 437 1915, Presidents definitive issue 50c. violet/black (Juan Javier Espinoza) with punch holes 

and red opt. SPECIMEN in a block of ten from left margin, mint never hinged and scarce 198 var. (10) **   60,-
P 438 1924 (ca.), Revenues stamps ‚TELEGRAFOS DEL ECUADOR‘ four different stamps 1c. 

yellow, 30c. black, 30c. blue and 2s. red-brown in blocks of four with punch holes and red 
opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   70,-

Canada / Kanada - Ecuador
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433    439
P 439 1928, 10 C green on letter ”Experimental flight Atlantic29” from Guayaquil via 

Buanaventura to Cali/Colombia F 60,-
440 1942, 400 years discovery of Amazon 1s. violet (City of Guayaquil) with punch holes and 

red opt. SPECIMEN in a block of eight, mint never hinged and scarce 461 var. (8) **   50,-

441 ECUADOR - PORTOMARKEN, 1929, Postage Dues ‚Coat of arms‘ 5c. blue and 10c. 
yellow blocks of four with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and 
scarce P 8/9 var. (4) **   50,-

EL SALVADOR

442 1935 (ca.), five different revenue stamps ‚TIMBRE MUNICIPAL‘ in horizontal pairs with one 
stamp optd. ‚DUPLICADO‘ and all with punch holes and red opt. SPECIMEN (American 
Bank Note Company), mint never hinged revenues **   50,-

ex 443
P 443 1948, the very scarce collection of proofs of the 1948 Roosevelt issue comprising: Airmail 

Miniature sheet, uncut horizontal proof pair of the vignettes and inscriptions only, endorsed 
”Lay higher as marked / add cutting lines & alter register lines etc.” initialed and dated 
19 Feb 1948. Further another uncut horizontal pair of the airmail M/sheet vignettes and 
inscriptions only. 12c. horizontal block of 10 imperf., 15c. imperf bl/4 showing ink circle on 
one stamp for the printer, ditto vertical block of 8 frames only, and 20c. imperf bl/4 and ditto 
bl/4 frame only. All with Waterlow punch holes. Some imperfections here and there on the 
backsides (creases, paper adhesions) as might be expected with these pieces from the 
archive. All in all 30 pieces and two pairs of the M/sheet. Truly pieces of exhibition calibre 
and a unique opportunity for an advanced collector! (M)

ex 638-49, 
Block 5 **/* 400,-

GUATEMALA

444 1886, National Emblem Issue 5 C. purple two pairs and 150 C. dark blue strip of three with 
margin, all stamps showing small specimen punch at center, mint never hinged, fine and 
scarce group Sc. 33, 40 **   50,-

P 445 1894/1899 Two attractive covers, with 1) 1894 cover from San Marcos to Guatemala 
franked by 1894 Provisional 10c on 200c in combination with definitives 5c and 1c strip of 
three, and 2) 1899 cover from Quezaltenango to Guatemala franked five provisionals and 
three definitives, both with respective datestamps. (T) B 130,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Ecuador - Guatemala
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HAITI

ex 446
P 446 1898, definitive issue 2c. orange ‚President Simon Sam‘ with black opt. SPECIMEN in a 

block of ten from right margin with part imprint of ‚American Bank Note Co.‘, mint never 
hinged and scarce 46 var. (10) **   60,-

447 1900 (ca.), Revenue stamp ‚TIMBRE QUITTANCES‘ (coat of arms) 2c. deep blue block of 
four with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   Gebot

448 1906, definitive issue 3c. grey-black ‚President Nord-Alexis‘ with punch hole and red opt. 
SPECIMEN in a block of eight (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce 120 var. (8) **   50,-

449 1924, definitive issue 10c. carmine-rose ‚St. Christopher Citadel‘ with punch hole and red 
opt. SPECIMEN in a block of eight from right margin (American Bank Note Co.), mint never 
hinged and scarce 246 var. (8) **   50,-

450 • HAWAII - GANZSACHEN, 1883, Paid Reply Postal Card ‚Queen Liliuokalani‘ 1c.+1c. 
purple on buff paper unsevered (folded) pair, unused with four small marks on reverse 
(from tape) otherwise fine and fresh, Sc. US$ 400 Sc. UY 1 GA 50,-

ex 445    451

JAMAICA

P 451 1873, Brief aus Kingston nach London mit einer 2 Shilling-Mischfrankatur aus der Freimarken-
serie Königin Victoria mit CC-Wasserzeichen, dabei viermal 2 Pence, einmal 4 Pence (am Rand 
geklebt und umgeknickt, etwas gestützt) und ein senkrechtes Paar der 6 Pence mit breitem 
linken Seitenrand. Alle Stücke gestempelt ”AO”, rückseitig Aufgabestempel ”Kingston / Jamaica 
/ Oc 24 73” und fehlende obere Verschlußklappe, vorderseitig Londoner ”Paid”-Stempel in rot. 
Trotz stärkerer Beförderungsspuren immer noch attraktives und seltenes Stück.

9 (4), 11 (1), 
12 (2) B 600,-

452 • 1965 (30.4.), Registered Letter 6d.+3d. coat of arms uprated with 2 x 6d. butterfly ‚Papilio 
homerus‘ commercially used with airmail from CONSTANT SPRING to New York with 
arrival pmk. on reverse (3.5.), minor blemishes

SG. 223 (2), 
RE GA Gebot

ex 453

P 453 KOLUMBIEN - STEMPELMARKEN, 1917, Revenue stamps ‚TIMBRE NACIONAL‘ (Coat 
of arms) three different stamps 5c. blue, 10c. orange and 1p. brown on rose in blocks of 
four with punch holes and red opt. SPECIMEN in two different types (American Bank Note 
Company), mint never hinged and scarce 10 etc. **   70,-

Haiti - Kolumbien
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454 MEXIKO - GANZSACHEN, 1893, commercially used uprated postal stationery envelope 

6 centavos carmine from Torreon by TPO to Zacatecas, vertical fold, otherwise in good 
condition.

Bamert, 
Menuz&Walton 

E44 GA 50,-

NICARAGUA

455    ex 461
P 455 1900, Revenue stamp 1peso orange ‚TELEGRAFOS‘ block of twelve from right margin with 

punch holes and blue opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce revenues **   60,-
456 1905, Coat of arms 10c. pale brown (American Bank Note Co.) block of ten from left margin 

all with punch holes and black opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce 180 var. (10) **   50,-
457 1909, Coat of arms 10c. lilac-carmine (American Bank Note Co.) block of eight all with 

punch holes and six stamps with additional diagonal red opt. SPECIMEN (3rd row 
WITHOUT Specimen), mint never hinged and scarce 237 var. (8) **   50,-

458 1920, Revenue stamp 15c. carmine ‚TIMBRE TELEGRAFOS‘ block of six from upper right 
corner with imprint ‚F-7604 SA‘ and sheet number ‚F8726‘, all with punch holes and red 
opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce revenues **   50,-

459 1921, Centenary of Independence ‚Prominent persons‘ 2c. red/black (Larreinaga) and 
25c. yellow/black (Chamorro) both in blocks of four from upper margin with sheet numbers 
‚F6751‘ and all with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint 
never hinged and scarce

402+405 var. 
(4) **   50,-

460 1933, definitives three different stamps 6 on 10c. dark brown, 8 on 15c. olive brown and 
25 on 25c. orange in blocks of four all with black opt. ‚Sorreo Aéreo Interior Vale $ …‘ and 
additional punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint never 
hinged and scarce

661/62+664 
var. (4) **   50,-

PANAMA

P 461 1905/1911, definitive issue ‚Map of Panama‘ ½c. orange and 2c. carmine both in blocks of 
eight with punch holes and red or blue opt. SPECIMEN in different types (American Bank 
Note Co.), mint never hinged and very scarce (the ½c. unlisted in Michel! Yvert 80+104 var.) 64 etc. var. **   70,-

462
P 462 1915, Revenue stamps ‚IMPUESTO DE CONSUMO INTERNO‘ (domestic consumption) 

B/0.02 violet (coat of arms) block of 15 from lower right corner with part imprint of 
‚(AMERICAN BAN)K NOTE COMPANY‘ with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint 
never hinged and scarce revenues **   60,-

Mexiko - Panama
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463 1915, Revenue stamps ‚IMPUESTO DE CONSUMO INTERNO‘ (domestic consumption) 

B/0.15 red-brown (coat of arms) vertical strip of three with punch holes and red opt. 
SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   50,-

464 1923/1931 (ca.), Revenue stamps ‚TIMBRE NACIONAL‘ (national tax, coat of arms) five 
different stamps on very thin paper incl. B/0.05 brown (1927/29 opt.), B/0.10 blue (1929/31 
opt.), B/0.20 orange (1923/25 opt.), B/0.40 orange-red (1925/27 opt.) and B/10 grey 
(1927/29 opt.) all with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   50,-

465 1925 (ca.), Revenue stamps ‚TIMBRE NACIONAL‘ (national tax, coat of arms) 12½c. dark 
green (‚4A. clase‘) and 20c. orange (‚1A. clase‘) both in blocks of four (folded) from upper 
or lower margins with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   50,-

466 1930 (ca.), Revenue stamps ‚PERFUMES‘ (parfums) .01c. green, .03c. red and .10c. blue 
each in blocks of eight from left margins with punch holes and red opt. SPECIMEN in two 
types (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   70,-

ex 467    ex 470
P 467 1945/1954 (ca.), Revenue stamps ‚TIMBRE NACIONAL‘ (national tax, coat of arms) six 

different stamps incl. B/0.01 olive-green, B/0.02 brown, B/0.10 blue (1947/48 opt.), B/0.20 
orange-red (1949/50 opt.) and 2 x B/0.60 orange (1951/52 and 1953/54 opts.) all in blocks 
of four with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   70,-

ex 468    477

P 468 PANAMA-KANALZONE - GANZSACHEN, 1916/18 three commercially used envelopes, 
all sent to the USA, once with censorship and once uprated as registered mail from 
Cristobal to Pensacola, little useful group H&G B2 GA 60,-

PARAGUAY

469
P 469 1878, 5c on 2 R blue, overprint type II standing upright, fine used, except for a thin on 

backside in fine condition, signed Köhler, Mi. 1200 Euro 
1878, 5c. auf 2 R. blau, stehender Aufdruck in Type II, gestempelt, helle Stelle rücks., sonst 
schön. Eine seltene Marke, sign. Köhler, Mi. 1200 Euro. 5 II a G 180,-

P 470 1881, first ”Lion” design, colour proofs of the 1, 2 and 4 centavos, three different imperforate 
blocks of 8 of each value, all from bottom margin with imprint LITO L.GOUMAND BUENOS 
AIRES, very fine mint or unmounted mint. (72 stamps in total) 
1881, erstes ”Löwen”-Design, Farbproben der 1, 2 und 4c., je Wert drei verschiedenfarbige 
ungezähnte Achterblocks vom Unterrand, jeweils mit Druckerei-Vermerk LITO L.GOUMAND 
BUENOS AIRES, insgesamt also 72 Proben. 11-13 **/* 140,-

Panama - Paraguay
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471 1939, Peace with Bolivia three stamps showing flags and presidents incl. single 5p. (Pres. 

Alessandri, flags of Paraguay and Chile), 6p. + airmail 10p. both in blocks of four (Pres. 
Vargas, flags of Paraguay and Brazil), all with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint 
never hinged and scarce

475/76+481 
var. **   50,-

472 1940, 50 years Pan-American Union 20p. carmine (map of America) block of four with 
punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged 512 var. (4) **   Gebot

473 1940, Centenary of death of dictator Rodrigues de Francia 1p. green block of four with 
punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged 522 var. (4) **   Gebot

474 PERU, 1945 (ca.), four revenue stamps ‚SEGURO SOCIAL‘ (social insurance) 1.05s. 
green, 1.70s. blue. 2.10s. brown and 2.60s. orange all in blocks of six with punch holes and 
red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   60,-

475 PERU - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN, 1938, Compulsory surtax stamp 2c. brown 
‚Help for unemployed‘ with imprint ‚AMERICAN BANK NOTE COMPANY LITHO‘ in a block 
of ten from right margin with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and 
scarce Z 29 var. (10) **   50,-

476 SCADTA - AUSGABEN FÜR ECUADOR, 1929, Einschreibmarke 1 Sucre rosa im 
Bogenteil zu 25 Marken mit stark tropischem Gummi. Das Bogenteil hat oben, rechts und 
unten noch alle Ränder. Michel 2.500,- Euro ++ 17(25) *    50,-

SURINAM

P 477 1898, Einschreibbrief von Paramaribo nach Neapel, mit einer schönen Buntfrankatur mit 
Ziffern 2 1/2 Cent, Königin Wilhelmina 10 Cent, dreimal 12 1/2 Cent und Aufdruckausgabe 
1898, 10 Cent (Type II). Vorderseitig Kastenstempel ”Suriname via Plymouth”, Registered-
Stempel London und rückseitig italienischer Transit- bzw. Ankunftstempel. Umschlag unten 
geöffnet, Rißchen, oben rechts fehlt kleine Ecke, aber sehr attraktives Stück.

24, 29, 30 (3), 
35II B 130,-

478    479
P 478 1925. International Reply Coupon 20 cent (Stockholm type). Collector‘s item from archives! I.R.C. GA 60,-

P 479 TURKS- UND CAICOS-INSELN, 1889, Penny Half Penny brown postal stationery card tied 
by circle cancel and handwritten note ”Per S.S. Alpha” to Kingston/JAMAICA GA 60,-

URUGUAY

ex 480    ex 489
P 480 1910 (ca.), twelve revenue stamps (coat of arms) 0.10c. to 25p. with many different colours 

and denominations some with punch holes but all with red opt. SPECIMEN in several 
different types (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   80,-

Paraguay - Uruguay
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481 1910 (ca.), five revenue stamps (coat of arms) 0.40c. red, 7.50p. blue and 15p., 20p. + 

25p. all in pale green in horizontal pairs (20p. single only!) with punch holes (as Specimen), 
mint never hinged and scarce revenues **   60,-

URUGUAY - GANZSACHEN

482 1885, Stationery double-card 2 C (minimal toned) both cards locally used with cds 
”MONTEVIDEO 25 AGO 85”, boxed ”BUZON” and arrival. H&G 9a GA 50,-

483 1887, Stationery envelope 5 C green, IMPRINT SHIFTET DOWNSIDE used from ”SAN 
JOSE 13 JULIO 87” to montevideo with b/s arrival

H&G B 8 d 
var. GA 50,-

484 1892, Stationery double card 3 C brown on buff sent from ”MONTEVIDEO 24 MAYO 93” to 
Munich, Germany with arrival and unused answer. H&G 43 GA 50,-

485 1897, Stationery reply letter card 3 C (few stains) commercially used from ”UNION 26 NOV 
00” to Montevideo with b/s arrival. H&G A 7 GA 50,-

486 1924, Stationery letter card 5 C uprated 2x 1 C and 5 C locally used in ”MONTEVIDEO 
21.6.24” with b/s arrival H&G A 17 GA 50,-

487 VENEZUELA, 1893, definitive issue ‚Simon Bolivar‘ 1b. green with punch holes and red opt. 
SPECIMEN in a block of 15 (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 46 var. (15) **   70,-

488 VENEZUELA - DIENSTMARKEN, 1898, Official stamp 1b. lilac/black ‚coat of arms‘ block 
of ten with punch holes and black opt. SPECIMEN of the American Bank Note Co., mint 
never hinged and scarce D 5 var. (10) **   50,-

P 489 VENEZUELA - STEMPELMARKEN, 1910, Revenue stamp ‚INSTRUCCION‘ 25c. red-
orange ‚General Bolivar‘ block of twelve from upper margin with imprint ‚AMERICAN NOTE 
COMPANY, NEW YORK‘ and plate number ‚F2425‘ + handstamp ‚MAR 10 1910‘, all 
stamps with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce S 92 var. (12) **   60,-

VENEZUELA - AUSGABEN DER REVOLUTIONSPARTEI

490 CARUNPANO 1903, cpl. set of 7 values, 5.00 B. is unused, all others are used, cat. value 
480 Euros 7-13 (*)/G 90,-

491 GUAYANA 1903, cpl. set of 5 values, e.g. 5c. to 1 B. unused with ms. ”Antonio Sucre” plus 
two other 1 B. values for comparison (most probably forgeries), some smaller imperfections 
on backsides such as little thins or pinhole 14 I - 18 I (*)  70,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - VORPHILA / STAMPLESS COVERS

492    493
P 492 1793 entire letter from Rotterdam to Philadelphia, dated ‚8 February 1793‘ but could not 

sent due to the British blockade against France, redated ‚28. February‘ and smuggled to 
London where the red double circle datestamp ”PAID/MR/7/93” has been applied, and 
finally sent to the Philadelphia, fine. B 120,-

P 493 1847, vollständiger Geschäftsbrief aus London nach Philadelphia, vorderseitig roter 
”Paid”-Stempel aus London, handschriftliche Taxierung ”12” sowie seltener Einkreisstempel 
”12” in blau, vermutlich US-interner Schiffsposttarif. Brief Beförderungsspuren und leicht 
altersfleckig. B 60,-

494 1863, cover with postmark ”HELD FOR POSTAGE” and ”BUFFALO MAR 2 1863”, fine B Gebot
P 495 1867, Briefhülle aus Florenz nach Boston mit Aufgabestempel Florenz, französischem 

Transitstempel, Tax-Stempel ”24”, Kastenstempel in rot ”Am Service” und Bostoner 
Währungsumtausch-Vermerk ”42 / 54” mit L1 ”In U.S. Notes”, rückseitig Ankunftstempel 
Boston. Briefhülle mit stärkeren Beförderungsspuren, dreiseitig offen, aber interessantes 
Stück. B 200,-

Uruguay - Vereinigte Staaten Von Amerika
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495    496

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA

P 496 1865 (?), Benjamin Franklin, 30 Cents orange in sauberer Erhaltung, entwertet mit 
stummem Stempel, auf sauberer Briefhülle von Cassville / Wisconsin nach Frankfurt / 
Main. Neben großem Kreisstempel ”Cassville / Wis / Jun 12” roter Stempel ”New York / 7 
paid” und deutscher Durchgangs-Kastenstempel in blau ”Aachen Franco”. Sehr attraktives 
Stück. 24 B 170,-

497    ex 499
P 497 1869, 15 cent braun / blau, ”Landung des Kolumbus” in frischer, gut gezähnter Erhaltung 

auf vollständigem Brief, sauber entwertet mit stummem Stempel und Achteckstpl. New-
Orleans ”JUL 22”, über New York nach (Le) Havre/ France, Ankunft Cherbourg 7 Aout 69 
und weiter nach Havre, Ankunft dort am 25? Aout 69. Seltener schöner Beleg! 32 II B 250,-

498 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - POST IN CHINA, 1906, 1 Cent-Freimarke der 
USA entwertet ”U.S.POSTAL STA. SHANHAI 25 SEP” als Einzelfrankarur auf guterhaltener 
Ansichtskarte der Long-wha Pagode in Shanghai welche nach Wichita/USA gelaufen ist. USA 138A AK 80,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - LOKALAUSGABEN + CARRIERS STAMPS

P 499 1849-1860, Blood´s Philadelphia Despatch, zwei Briefe der langlebigsten Privatpost-
gesellschaft in Philadelphia, jeweils mit Marke frankiert, zum einen ein sehr kleiner 
Damenbrief mit Inhalt von 1849, rückseitig mit Werbeaufkleber der Blood´s Despatch und 
einem Besitzerstempel des großen Philadelphia-Sammlers Henry C. Gibson, zum anderen 
ein kleinformatiger Brief mit Nebenstempel ”Blood´s Penny Post” (Marke leicht verfärbt).

Scott 15 L 13 
/ L 15 B 120,-

500    ex 506
P 500 1884, Northern Pacific Express Co., San Francisco, Ganzsachenumschlag mit 

Wertstempel Washington, 2 Cents als Ortsbrief innerhalb von San Francisco, entwertet mit 
Zeilenstempel ”San Francisco” in blau. Gute Bedarfserhaltung, rs. zwei kleine Klebstellen. GA 90,-

Vereinigte Staaten Von Amerika
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VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - GANZSACHEN

501 1882 commercially used picture postal stationery card with advertisement for paints and 
colours, globe, a little wear at top left GA 50,-

502 1882 commercially used picture postal stationery card with advertisement for wood boxes 
and turned goods, scarce Scott UX 7 GA 50,-

503 1883 commercially used picture postal stationery card with advertisement for Marlboro 
raspberries, a little wear at bottom right Scott UX 7 GA 50,-

504 1885 commercially used picture postal stationery card with advertisement for wagon works, scarce Scott UX 7 GA 50,-
505 1890, commercially used preprinted (Paid Wells Fargo & Co.) postal stationery envelope 2 

cents green Washington on oriental buff, local used in San Francisco, vertical fold, a little 
tear at top and a corner of the flap is missed, scarce item. (T) Scott U313 GA 50,-

P 506 1893 Columbus issue unused postal stationery envelope 2 cent violet-brown with additional 
printing by Wells Fargo & Co´s Express, quite small signs of aging, rare Scott U 349 GA 60,-

ex 507    513
P 507 1920 unused revalued postal stationery envelope 2 cents black on 3 cents violet with 

strongly shifted overprint, an envelope with normal overprint was added as a comparison
H&G 434(397), 

Scott U468(U436) GA 60,-

VEREINTE NATIONEN - NEW YORK

ex 508    509    510
P 508 1961, Economic Commission for Latin America (Cogwheel and Map of Latin America) set of 

two 4c. and 11c. IMPERFORATE PROOFS affixed on small card, fine and scarce! (Mi. 107/08)
Sc. 93/94 

proof 80,-
P 509 1962, Definitive issue 1c. ‚Peace‘ IMPERFORATE PROOF affixed to card ‚Harrison and 

Sons Limited, London‘, fine and scarce! (Mi. 98) Sc. 104 proof 60,-
P 510 1962, Definitive issue 5c. dark carmine rose ‚Hands Combinig UN and Globe‘ 

IMPERFORATE PROOF affixed to card with handstamp ‚COLOR AND DIE PROOF 
APPROVED …. UN POSTAL ADMINISTRATION‘ and signature, fine and scarce! (Mi. 101) Sc. 106 proof 80,-

P 511 1964, Definitive issue 50c. ‚Stylized Globe and Weather Vane‘ IMPERFORATE PROOF affixed into 
folder ‚Helio Courvoisier S. A.‘ and with handstamp ‚COLOR AND DIE PROOF APPROVED …. UN 
POSTAL ADMINISTRATION‘ and signature dated ‚20 NOV. 1963‘, fine and scarce! (Mi. 106) Sc. 128 proof 80,-

512 1968, United Nations Secretariat set of two 6c. and 13c. (Globe and Major UN Organs) 
IMPERFORATE PROOFS affixed into separated folder ‚Courvoisier S.A.‘, fine and scarce! 
(Mi. 196/97)

Sc. 181/82 
proof 90,-

P 513 1969, UN Economic Commission for Latin America set of two 6c. and 15c. ‚UN Building 
Santiago de Chile‘ in PERFORATED PROOFs affixed to card ‚Bundesdruckerei‘ (Berlin), 
fine and scarce! (Mi. 210/11)

Sc. 194/95 
proof 60,-

Vereinigte Staaten Von Amerika - Vereinte Nationen (NY)
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514    515    516
P 514 1970, Lower Mekong Basin Development 6c. IMPERFORATE PROOF in miniature sheet 

form affixed to thick stock with handstamp ‚COLOR AND DIE PROOF APPROVED … UN 
POSTAL ADMINISTRATION‘ dated ‚15 July 1969‘ and label ‚1as Pruebas de Impresion de 
Sellos‘ on reverse, fine and scarce! (Mi. 222) Sc. 205 proof 80,-

P 515 1971 Peaceful use of the sea bed 6c. ‚Sea bed, School of fish and underwater‘ 
IMPERFORATE PROOF affixed into official map ‚Setelipaino Finland‘ with handstamp 
‚APPROVED BY‘ dated 7Aug 1970 with signature and finnish markings on reverse, fine 
and scarce! (Mi. 231) Sc. 215 proof 80,-

P 516 1971, Definitive issue 8c. ‚UN Headquarters New York‘ IMPERFORATE PROOF in 
miniature sheet form affixed into small folder with handstamp ‚COLOR AND DIE PROOF 
APPROVED … UN POSTAL ADMINISTRATION‘ with ms. ‚Subject to Modifications‘ and 
signature dated ‚3 June 71‘, fine and scarce! (Mi. 238) Sc. 222 proof 80,-

517 1971, Definitive issue 60c. ‚Symbolic Flags etc.‘ IMPERFORATE PROOF from left 
margin with TAB ‚1971‘ affixed into official map ‚Government Printing Bureau Tokyo‘ with 
handstamp ‚COLOR AND DIE PROOF APPROVED … UN POSTAL ADMINISTRATION‘ 
and ms. ‚Subject to Modifications‘, fine and scarce! (Mi. 239) Sc. 223 proof 80,-

511      518
P 518 1972, Definitive issue 95c. ‚Letter Changing Hands‘ PERFORATED PROOF affixed to card 

‚Bundesdruckerei‘ (Berlin) with handstamp ‚COLOR AND DIE PROOF APPROVED … UN 
POSTAL ADMINISTRATION‘ with signature dated ‚July 6, 71‘, fine and scarce! (Mi. 242) Sc. 226 proof 60,-

Place your bids in time

Vereinte Nationen (New York)
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Europa
Ägäische Inseln ..................................... Los 600
Albanien ...................................Los 601 bis 603
AndorraPost..............................Los 604 bis 605
Belgien ......................................Los 606 bis 613
Bosnien und Herzegowina .................... Los 614
Bulgarien .............................................. Los 615
Dänemark ............................................. Los 616
Estland ......................................Los 617 bis 624
Finnland ....................................Los 625 bis 633
Fiume .................................................... Los 634
Frankreich .................................Los 635 bis 692
Gibraltar ...................................Los 693 bis 698
Griechenland ............................Los 699 bis 701
Großbritannien .........................Los 702 bis 728
Island ........................................Los 729 bis 732
Italien - Vorphila ................................... Los 733
Al� talienische Staaten ..............Los 734 bis 753
Italien .......................................Los 754 bis 806
Jugoslawien ..............................Los 807 bis 811
Le� land ....................................Los 812 bis 816
Liechtenstein ............................Los 817 bis 823
Litauen ......................................Los 821 bis 824
Luxemburg ................................Los 825 bis 826
Malta ........................................Los 827 bis 829

Mi� ellitauen .............................Los 830 bis 832
Monaco ....................................Los 833 bis 835
Montenegro ......................................... Los 836
Niederlande ..............................Los 837 bis 846
Norwegen .................................Los 847 bis 849
Österreich .................................Los 850 bis 917
Polen.........................................Los 918 bis 920
Portugal ................................................ Los 921
Rumänien .................................Los 922 bis 923
Russland ...................................Los 924 bis 932
Sowjetunion .............................Los 933 bis 939
San Marino ...............................Los 940 bis 943
Schweden .................................Los 944 bis 951
Schweiz .....................................Los 952 bis 972
Serbien .....................................Los 973 bis 978
Spanien .....................................Los 979 bis 988
Tschechoslowakei .....................Los 989 bis 990
Türkei ........................................Los 991 bis 996
Ukraine ................................................. Los 997
Ungarn ....................................Los 998 bis 1003
Va� kan ................................................ Los 1004
UNO - Genf & Wien ..............Los 1005 bis 1014
Zypern ................................................ Los 1015

600 ÄGÄISCHE INSELN, 1932, Freimarken zu 5 Centisimi, 50 Centisimi (2 Stück) und 1,25 
Lire (2 Stück) entwertet ”Raccomandante Assicurate Egeo 21.9.39” zusammen auf einem 
senkrecht gefaltetem oben unregelmäßig geöff netem Wertbrief über 200 Lire mit Wert-
Zettel ”Rodi (Egeo)” welcher nach Genova gelaufen ist.

105, 110(2), 
111(2) B 100,-

P 601 ALBANIEN, 1913, Freimarke 1 Piaster blau mit kopfstehendem Doppeladler-Aufdruck 
gestempelt auf Briefstück geprüft Dr. Rommerskirchen BPP. Die Zähnung ist wie üblich 
etwas unruhig. 7K D 80,-

601    602

ALBANIEN - GANZSACHEN

P 602 1918 commercially used postal stationery card 5 Qint green from Durazzo, fi eld post offi  ce, 
malaria inspector, small wrinkles P 3 GA 60,-

Ägäische Inseln - Albanien
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ex 604    ex 606
603 1926, 10 Q brick-red postal stationery cover with additional franking 15 Q brown cancelled 

”SHKODER” to Wiesbaden/Germany U9 GA 50,-

ANDORRA - SPANISCHE POST

P 604 1947, 2 C brown spanish stamp single franking on printed matter to USA, scarce Spain 765 B 60,-
605 1949, 50 C green single franking on a letter from Canillo to Lerida 46 B 50,-

   607    ex 609

P 606 BELGIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1770-1772, zwei Briefe nach Brüssel, 
einmal aus Antwerpen mit rotem Stempel ”A” im kleinen Kreis, dann aus Rotterdam mit 
rotem Stempel ”H” im kleinen Kreis, dieser ein Transitstempel aus Antwerpen (Van der 
Linden 1672). Frische Erhaltung, mit Inhalt. B 60,-

BELGIEN

P 607 1871 Belgium cover with 30c (2) tied by Losange 217 of LIEGE to THE ISLAND OF SYROS 
(PART OF THE CYCLADES) GREECE SENT VIA TRIEST (rare Austria - Germany route ) , 
showing alongside ”LIEGE 23 MAI” cds and two different PD handstamps, 3 Sgr manuscript 
credit marking for the Austro-German Postal union ( DOPV) for the forwarding. Reverse faint 
transit. PRE UPULETTERS FROM BELGIUM TO GREEK ISLANDS ARE VERY RARE. COB 33 B 350,-

608    
P 608 1874 cover franked with 30c & 40c tied by cds ”LIEGE 31 MARS 1874” addressed to SA 

MAJESTE GEORGES I , ROI DES HELLENES in Athens . On the reverse TRIEST transit 
( sent via the rare Germany - Austria route) and Athens arrival. Manuscript 3 Sgr credit for 
the Austro-German Postal union ( DOPV) for the forwarding. MOST PROBABLY A UNIQUE 
COVER FROM BELGIUM ADDRESSED TO THE KING OF GREECE ! COB 33/34 B 1.000,-

Albanien - Belgien
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P 609 1935 (8. April), two envelopes flown by experimental rocket K I and K II, resp., the later with 

resp. vignette, both franked 35c. and signed by Zucker, fine. B 80,-
610 1942, 5 Fr + 10 Fr red-brown cancelled ”ANTWERPEN” on registered letter to Finland 623 B 50,-
611 1951-1954, kleine Zusammenstellung besserer Sätze, im Einzelnen: Mi.-Nr. 914-921, 

967-972, 976-78, 989-91 und 995-1000. Alle Werte tadellos postfrisch, außer einer kleinen 
Falzspur bei Mi.-Nr. 970. Mi.-Wert rund 370 €. ex 914-1000 **   40,-

P 612 1966. Essay coloured cobalt-blue with light-chrome-yellow background illustrations for 
8 Francs Vienna type I.R.C. Second printout, type 2. Printed centrally on a 150x120mm 
backing paper. Collector‘s item from the archive! I.R.C. Essay GA 120,-

613 BELGIEN - GANZSACHEN, 1927, 60c + 15c red postal stationery postcard with additional 
franking 15c violet and interesting additional print ”MACHINES A BOIS...” P97 GA 50,-

612    614      
P 614 BOSNIEN UND HERZEGOWINA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1857, 

vollständiger Brief mit Broder Grenzpost-Übergangsstempel ”Brood / 6. Jun” nach Pest. 
briefe aus anderen Orten als Sarajewo oder Mostar sind sehr selten. Saubere Erhaltung, 
rs. Durchgangs- und Ankunftstempel. B 120,-

615 BULGARIEN - GANZSACHEN, 1902, 5 St. card letter with additional franking of 5 and 15 
St via Jambol to Freiburg, Germany. K 1, 53,55 GA 50,-

616 DÄNEMARK - GANZSACHEN, 1883 commercially local used postal stationery card of 
private town post of Copenhague 3 öre blue on white, scarce item

H&G 3 private 
Stadtpost GA 50,-

ESTLAND

617     618
P 617 1919, postage stamps 5 K to 70 (P) on R-cover, cancelled with straight line provisional 

cancel ”Antsla” to Reval. 
1919, Freimarken 5 K bis 70 (P) auf R-Brief, entwertet mit Notstempel ”Antsla” nach Reval. 1 B - 4 B 80,-

P 618 1919, 5 K red-orange and horizontal pair 15 K bright blue, tied by provisional cyrillic cds 
HAPSAL, 25.1.19, on cover to Tartu, arrival mark on reverse. F/VF condition. 1 B, 2 B (2) B 80,-

P 619 1922, 2 M green and 2 ½ M claret, each as block of 4 with postmaster perforation 9 ¾ from 
PAIDE, together with 5 M carmine block of 4 with postmaster perforation 11 ¼ from TARTU, 
all stamps mint ungummed in VF condition.

34 B (4), 35 B 
(4), 37 B (4) 

PMZ (*)/V 80,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Belgien - Estland
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ex 619    620
P 620 1923, welfare issue ‚Red Cross‘ 2½ M and 7 M with overprint ‚Aita hädalist‘, horizontal 

imperforated, edition of only 840 and 830 pieces, photo certificate Löbbering BPP.
46 A Uw - 47 

A Uw *    200,-

621    622
P 621 1933, Narva-Falls 1 Kroon imperforated proof in black issued without gum, perfect 

condition, photo certificate Löbbering BPP. 
1933, Narva-Fälle 1 Kroon ungezähnter Probedruck in schwarz ohne Gummi verausgabt, 
einwandfreie Erhaltung, Fotoattest Löbbering BPP. 98 P (*)  80,-

P 622 1940, 100 years of stamps 15 (S) on pure white paper, chalked on both sides, cancelled 
”VILJANDI B EESTI -1 X 40”, ”genuine and perfect”, photo certificate Löbbering BPP. 
1940, 100 Jahre Briefmarken 15 (S) auf reinweißem Papier, beidseitig gekreidet, 
gestempelt ”VILJANDI B EESTI -1 X 40”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Löbbering 
BPP. 162 x G 80,-

ESTLAND - GANZSACHEN

623 1923, 9/9 Mk brick-red postal stationery double postcard from Rakvere to Hamburg P4 GA 50,-
624 1928/1929, 12 S red single psc and 5/5 S brick-red double psc with additional franking from 

Tartu and Tallinn to Munich P13/14 GA 50,-

FINNLAND

ex 625    626
P 625 1890, Geänderte Wappenzeichnung, 20 Penniä orange, 5 und 10 Markka jeweils als 

ungezähntes Paar mit Originalgummi und Falz, Pracht.
30 (2), 34 (2), 

35 (2) P/* 120,-
P 626 1891, Coat of arms with corner rings 1r. brown/orange eight used stamps with some nice 

and different postmarks, a few heavier hinged, attractive octet, Mi. € 640,-- (Facit 45, sek. 
5.600,--) 45 (8) G 60,-

627 1940, Partie von 2 Luftpostbriefen nach Deutschland jeweils mit deutscher und finnischer 
Zensur. Beide weisen den deutschen Zensurstempel ”Ab” auf welcher einmal einen 
Durchmesser von ca. 2 cm und einmal von ca. 3,3 cm hat. B 30,-

P 628 FINNLAND - ALANDINSELN, 1811 folded meander letter from Berg (Strömvig) to Nääs, 
dated inside ‚Berg, 22 Juni 1811‘, fine. B 100,-

Estland - Finnland
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628    629

FINNLAND - GANZSACHEN

P 629 1876, 10 P violet postal stationery card with blue small circle cancel of ”KEMI” besides, 
scarce P8 GA 50,-

630 1888, 10 P red postal stationery card with circle cancel ”JOKKAS” to Abo, scarce P20 GA 50,-
631 1891, Partie von 2 Ganzsachenumschlägen mit Wertstempeln in russischer Währung 

welche beide als Einschreiben gelaufen sind. Enthalten ist die 14 Kopeken gebraucht in 
”Borga 13.V.04” und 20 Kopeken gebraucht in ””Helsinki 15.IV.998”. U38A,U39A GA 40,-

632 1926, ”Wappenlöwe” Ganzsachenkarte 1 Markka orange entwertet ”Stockholm 1.9.29” 
mit Schiffsstempel ”FRAN FINLAND” sowie Beifrankatur eines waagerechten Paares der 
Wappenlöwe 10 Penniä blau welche nach Göttingen/Deutschland gelaufen ist. P61 GA 30,-

633 1936, 2 M red single and double postal stationery postcards used from Pori to Berlin and 
Munich P72/P73 GA 50,-

634 FIUME, 1919, 45 C orange single franking on registered letter with censor ship to Milano 66 B Gebot

635    636

P 635 FRANKREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1798, Ortsbrief innerhalb von 
Besancon. Brief der ”Armee d´Angleterre”, die ursprünglich für eine Invasion Englands 
zusammengestellt wurde, mit Inhalt (Fahndung nach einem Deserteur) und mehrerern 
Stempeln auf der Vorderseite, ”Port-Payé / Arm. d´angleterre”, ”P.P.P.P.” in rot sowie ovaler 
Stempel ”Armee d´Angleterre / Etat Major General”. Interessantes Zeitdokument in guter 
Erhaltung. B 300,-

FRANKREICH

P 636 1852, Ceres, 25 C. blau, im waagerechten Paar (beide Marken fehlerhaft) mit Entwertung 
”grille sans fin” auf kleinformatigen Brief von Paris (vs. Datumstempel) nach Jerez de 
la Frontera / Spanien mit spanischem Tax-Stempel ”2 Rs” in rot. Trotz Transport- und 
Altersspuren interessanter Beleg. 4a (2) P/B 50,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Finnland - Frankreich
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637
P 637 1851, 1 Franc rotbraun (Yvert 6 A), entwertet mit Gitterstempel auf vollständigem, gut 

erhaltenem Brief aus Lyon (nebengesetzter Datumstempel) nach Marseille, rs. AK 
”Marseille / 7 Aout 51”. Marke oben schmal-, sonst breitrandig und in frischer Farbe. Yvert 6 A B 650,-

638 1855-1862, Napoleon III., drei Briefe bzw. Briefhüllen, dabei die 10 C. jeweils in Type I und 
II als Ortsbrief innerhalb von Paris (rs. etwas fehlerhaft) sowie innerhalb von Bourges, und 
die 20 C. Type I dunkelblau auf Brief von Mirepoix nach Lavelanet.

12 I, 12 II, 
13 I b B 30,-

639    641
P 639 1860, letter to Lima, Peru bearing Napoléon 20c. x2 plus 80c. (margins close or cut into), 

from Reims via London and Panama with transit cancellation on front, very fresh and fine. 
1860, Brief nach Lima/Peru mit zweimal 20c. und einmal 80 c., letztgenannte im Schnitt 
nicht perfekt, aber alle Werte farbfrisch und sauber entwertet, von Reims über London und 
Panama mit entsprechendem Transitstempel vorderseitig. 13 (2), 16 B 150,-

640 1858, Napoleon III., 20 C. blau, Type I, als Pracht-Viererblock auf Briefvorderseite, mit 
schlecht lesbarem Nummernstempel, einem Landpostkasten-Stempel ”B” im kleinen Kreis 
sowie Aufgabestempel ”St. Peray / 5 OCT 58”. Saubere Erhaltung. 13 I a (4) D/V 30,-

P 641 1860, Napoleon III., 40 C. orange, unten links leicht berührt als Einzelfrankatur auf 
vollständigem Geschäftsbrief aus Marseille nach Madrid, Marke entwertet mit spanischem 
Zweizeiler ”Estrangero / Barcelona” und schwarzem Stempel ”3” (spanisches Nachporto 3 
Reales?). Rs. AK ”Madrid / 22 SET 60”. Sauberer Beleg. 15 a B 50,-

P 642 1862-1875, vier Briefe aus Frankreich nach Südamerika, davon drei nach Brasilien und 
einer nach Mexico. Ein Brief frankiert mit Napoleon Empire, 80 Cent, aus Nantes nach 
Vera Cruz mit Vermerk ”via Steamer Tampico” (Beleg etwas fragil), zwei Briefe frankiert 
mit je zweimal Ceres gezähnt, 80 Centimes, einmal aus Le Havre via Bordeaux nach 
Pernambuco, einmal als Paar aus Marseille nach Rio de Janeiro mit dem Frachter ”Illimani” 
der Pacific Steam Navigation Company und zuletzt Ceres gezähnt, 80 Centimes als 
Einzelfrankatur aus Le Havre nach Pernambuco. Alters- und Beförderungsspuren, aber 
saubere und dekorative Belege. 16, 55 B 200,-

Frankreich
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ex 642    643
P 643 1862, Napoleon 80c. privately rouletted on cover from Paris to Turin, Italy. Private 

perforations on letters to foreign destination are not so often found, Yvert No.17P1 
1862, 80c. Napoléon mit privatem Durchstich auf Brief von Paris nach Turin, private 
Trennungen auf Auslandspost nicht häufig zu finden (Yvert No.17P1). 16 A B 180,-

644    646
P 644 1865, Mischfrankatur Napoleon III., 10 C. gelbbraun und 20 C. blau auf Brief aus Oran / 

Algerien in die Schweiz nach Aubonne (Waadt), beide Marken entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel 5051 (Oran), nebengesetzt Datumstempel und ”PD”-Kastenstempel. Rs. fehlt 
untere Briefklappe teilweise, mehrere teils unklare Durchgangsstempel, u.a. ”Marseille a 
Lyon”, Schweizer Bahnstempel ”Sion-Geneve-Sion” und AK Aubonne. 20a, 21a B 60,-

645 1862-1866, Napoleon III. gezähnt, jeweils ein Brief mit der 10 C. gelbbraun (nur Vorderseite) 
innerhalb von Melun mit glasklarem Nummernstempel ”2306”, der 20 C. von St. Marcellin nach 
Saint-Barthélemy und der 40 C. (leichte Zahnmängel) aus Paris nach Vervins. Drei saubere Belege. 20-22 B/D 30,-

P 646 1865, Napoleon III. gezähnt, Mischfrankatur aus 20 C. blau (Eckklebung) und 80 C. karmin 
(Aufklebefalte) auf eingeschriebenem Brief über 70 Francs aus Constantine / Algerien 
nach Bordeaux. Beide Marken mit Gros-Chiffres-Stempel ”5023” entwertet, nebengesetzter 
Datumstempel ”Constantine / Algerie / 23 DEC. (65)” und roter ”Chargé”-Einzeiler mit hs. 
Nummer 605. Rückseitig fünf Siegelabdrücke, achteckiger Einschreibstempel (Gewicht 
etc.) und Transitstempel ”Marseille a Lyon”, ”Cette A Bordeaux”. 21,23 B 120,-

647    648
P 647 1866, Mischfrankatur Napoleon III. gezähnt, 20 C. blau und 80 C. karminrosa bzw. ”rose 

foncé” (Yvert 24a) auf Brief aus Lyon nach Athen. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel 
”2145”, nebengesetzt Datumstempel ”Lyon Les Terreaux” und kleiner ”PD”-Kastenstempel. 
Rs. undeutlicher Durchgangsstempel und AK Athen. Die 80 C. ist einwandfrei, die 20 C. hat 
rechts Zahnmängel. Der Umschlag weist zwei Desinfektionsschlitze auf wegen der damals 
aktuellen Cholera-Epidemie, insgesamt dekorativer Prachtbeleg. 21a, 23b B 90,-

Frankreich
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P 648 1867, Napoleon III. gezähnt, 40 C. ”orange clair” (Yvert 23a) auf Brief aus Marseille nach 

Genua, Marke entwertet mit italienischem Zweizeiler in rot ”FRANCIA / VIA DI MARE”, 
rückseitig AK ”GENOVA / 24 NOV 67” und Ausgabestempel. Geprüft Silvano Sorrani und 
Robert Calves. Sehr feine Erhaltung. 22a, Yvert 23a B 60,-

649 1868-1870, Napoleon Lauré, fünf ineterssante Belege, dabei die 10 C. als MeF auf 
Adreßetikett der Eisenbahn Paris-Orleans, 10 C., mit einem senkrechten Paar der 20 C. 
auf großem Teil eines Adreßträgers, waagerechtes Paar 20 C. auf Brief von Marseille nach 
Neapel, 20 C. auf R-Brieffragment aus Le Raincy nach Paris sowie eine MiF 20 C. und 30 
C. auf kleinformatigem, rechts beschnittenen Brief aus Le Havre nach Baden (rs. u.a. ovaler 
Durchgangsstempel ”Frankreich über Baden”). Das Los ist komplett im Netz abgebildet.

27 (2), 28 
(6), 29 B/D 60,-

650    651
P 650 1870, Napoleon Lauré, Mischfrankatur 10 C. (Yvert 28 A, Type I) und waagerechtes Paar 80 

C. rosa, (Randklebung) auf Einschreibbrief aus Marseille, Marken entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel ”2240”, nebengesetzt roter Kasten-Chargé-Stempel vom 28.JANV.70 und roter 
”PD”-Kastenstempel, rs. fehlt Teil der unteren Briefklappe, fünf Siegel, Bahnpoststempel ”Paris 
a Strasbourg” und Teil des AK Wien. Etwas fleckig, Altersspuren, aber sehenswerter Beleg. 
1870, Napoléon Lauré, affranchissement mixte 10 C. (Yvert 28 A, Type I) et paire horizontale 
80 C. rose, (colle marginale) sur lettre recommandé de Marseille, timbres oblitérés avec Gros-
Chiffres ”2240”, cachet recommandé rouge du 28.JANV.70 et cachet rouge ”PD”, au verso 
manquant une partie du rabat de lettre inférieur, cachet de chemin de fer ”Paris a Strasbourg” 
et une partie de AK Vienna. Un peu taché, des traces d‘âge, mais une piece fin. 27, 31 (2) B 100,-

P 651 1868, destination ”Trinidad” - 80c. Napoléon on cover from Havre via London to Trinidad 
with arrival pmk. on backside. Some imperfections such as tiny scrub at bottom right of 
stamp, edgewear in envelope, otherwise fine and attractive. The transport via London and 
British packets is scarce (Maury ”via Anglaise” = 2500 Euro). 
1868, Destination ”Trinidad”, Brief mit 80c. Napoléon von Havre über London nach 
Trinidad, Marke rechts unten kleine Schürfung, Briefkanten etwas mürbe, sonst schön. Die 
Beförderung über England selten, Maury ”80c via Anglaise” = 2500 Euro). 31 B 250,-

652    ex 653
P 652 1870, Napoleon Lauré, 80 C. rosa (Marke leicht fehlerhaft), entwertet mit blauem 

Ankerstempel auf Brief aus Havanna / Cuba nach Sainte-Foy-la-Grande (Gironde), 
nebengesetzt Datumstempel ”Havane / Paq. Fr. No. 1 / 17 DEC 70” und roter Stempel 
”Col. Fr. Paq. Fr. / St. Nazaire / 10 JANV 71” sowie blauer ”PD”-Stempel. Rückseitig 
Durchgangsstempel St. Nazaire und AK Ste. Foy-La-Grande”. Beleg in sauberer 
Bedarfserhaltung, interessanter Aufgabeort. 31 B 120,-

P 653 1871-1876, Ceres gezähnt, fünf interessante Belege, dabei 15 C. als waagerechtes Paar 
auf Brief von Lille nach Bentham / Lancaster, 20 C. dreimal, davon ein waagerechtes Paar 
auf R-Brief von St. Laurent nach Bogny-sur-Meuse, 20 C. zweimal auf Brief aus Cognac 
nach Helsingör / Dänemark, 30 C. EF auf Brief von Paris nach Amsterdam sowie auf Brief 
aus Marseille nach London. Die Erhaltung ist im allgemeinen gut.

34 (5), 50 (2), 
54 (2) B 80,-

Frankreich
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654 1873, Ceres gezähnt, Mischfrankatur 30 C. braun und 40 C. orange (”orange-clair”) auf Brief mit 

Inhalt aus Coutras nach Paris, entwertet mit undeutlichem Gros-Chiffres-Stempel, nebengesetzt 
Datumstempel ”Coutras / 5 AVRIL (73)”, rs. Bahnstempel ”Bordeaux a Paris” und AK Paris. 35, 54 B 20,-

P 655 1872, Ceres gezähnt, 40 C. orange und 80 C. rosa im waagerechten Paar auf Brief aus 
Paris nach Bogota / ”Nueva Granada” (= Kolumbien, als Teil des ehemaligen Neu-Granada 
bzw. Groß-Kolumbien), Marken entwertet mit Pariser Etoile-Stempel ”4”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Paris / R. D´Enghien / 6 OCT 72” und roter P.P.-Kastenstempel. 
Außerdem privater Einzeiler ”Voie St. Nazaire” und 20 C. kolumbianisches Rötelporto (für 
Inlandsporto), rs. Schiffspoststempel ”Ligne A / Paq. Fr. No. 1 / 7 OCT 72”. Schöner Beleg 
für eine seltene Destination, Fotoattest Roumet / Scheiff / Pagnoux von 2015. 35, 55 (2) B 300,-

656 1870, Bordeaux-Ausgabe, 5 C. in zwölf meist Prachtstücken, alle voll- bis überrandig und 
sauber entwertet, mit mehreren Farbtönen nach Yvert, darunter ein waagerechtes Paar. 
Mi.-Wert und Yvert klar über 2.000 €; einige Werte sind im Netz abgebildet. 39a,b (12) G 250,-

655    657
P 657 1871, Mischfrankatur aus Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun (Report 2, Yvert 43 B) 

und Ceres gezähnt, 20 C. blau auf Brief aus Auxonne nach Genf, beide Marken entwertet 
Gros-Chiffres-Stempel ”251”, nebengesetzt Datumstempel ”Auxonne / 10 AVRIL 71”, 
Kastenstempel ”PD” in schwarz. Adressat unkenntlich gemacht, Beleg ansonsten fein. 40a, 34 a B 50,-

658 1871, Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun (report 2) auf Briefvorderseite von Wignehies 
nach Fourmies sowie 20 C. blau, Type III auf kleiner Trauerbriefhülle aus Yvetot nach Rouen. 40 a, 41 III B/D 40,-

659    660
P 659 1871, Mischfrankatur Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun, links knapprandig (Report 2, 

Yvert 43 B) und 20 C. blau (Type III, Report 2, Yvert 46 B) auf Brief aus Roubaix nach 
London. Beide Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Nummernstempel ”3218”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Roubaix / 28 AVRIL 71” sowie roter ”PD”-Kastenstempel. Rückseitig roter 
Stempel ”London / PAID / 29 AP 71”. Faltbüge und Knitter, aber dekorativ. 40, 41 III B 40,-

P 660 1870, Bordeaux-Ausgabe, 20 C. blau in der seltenen Type I in Mischfrankatur mit Napoleon 
Lauré, 10 C. auf kleinem Brief aus Boulogne-Sur-Mer nach Exeter, beide entwertet mit 
Gros-Chiffres-Stempel ”549”, nebengesetzt Datumstempel ”Boulogne-S-Mer / 12 DEC 70”, 
außerdem ovaler Stempel ”BM” (Boite Mobile) und roter Kastenstempel ”PD”. Rückseitig 
Oberklappe gestützt, AK ”Exeter DE 13 70”. Sehr attraktives Stück. 41 I, 27 B 280,-

P 661 1871, 10 C brown full-/wide margins on a small cover from Cannes to Switzerland, 
envelope with opening defects 42 B 60,-

 

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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661    662
P 662 1872, Mischfrankatur Bordeaux-Ausgabe 30 C. braun und Napoleon Lauré, 40 C. auf Brief 

aus Limoges nach Paris. Die 30 C. hat den Plattenfehler von Feld 2: ”R” von Republique 
berührt unten die Einfassung (R relié au cadre, Yvert 47 f). Beide Marken entwertet Gros-
Chiffres-Stempel ”2049”, nebengesetzt Datumstempel ”Limoges / 12 AVRIL 72”. Rs. Brief 
mit gestütztem Riss, undeutlicher AK Paris und Zeilenstempel ”REPOND”. Interessanter, 
sehr feiner Beleg mit FA von der Weld (SBPV, 1993) ”bon état de conservation”. 42 a, 30 a B 200,-

663    664
P 663 1871, Bordeaux-Ausgabe, 40 C. orange, Einzelfrankatur auf Brief aus Vienne (Isére) nach 

Turin, Marke entwertet mit Ambulant-Losange-Stempel, nebengesetzt Datumstempel ”Gare de 
Vienne / 30 MAI 71”, rs. frz. Durchgangs- und Bahnpoststempel (Marseille A Lyon), italienischer 
AK Torino und mehrere Verteiler- bzw. Ausgabestempel. Marke oben links leicht berieben (wohl 
kein Druckausfall), vollrandig, Brief hinten Befestigungsspuren, vorderseitig Pracht. 43 a B 40,-

P 664 1875, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 5 C. gelbgrün und 25 C. blau auf vollständigem 
Brief aus Bordeaux nach Neuchatel / Neuenburg (Schweiz). Nebengesetzt Datumstempel 
”Bordeaux / 5 AVRIL 75” und roter PD-Kastenstempel, rs. frz. Bahnpoststempel ”Bordeaux 
a Paris”, ”Paris Etranger / 6 AVRIL 75” in blau, schweizerischer BP-Stempel ”Pontarlier-
Neuchatel” in blau sowie AK Neuchatel. Sauberer Beleg. 48 a, 51 B 30,-

665 1876, ”BELGIQUE A QUIEVRAIN A” border-crossing double circle cancel on 5 C and 10 C 
Ceres, postal stationery forerunner card to Paris 48, 52 B 50,-

P 666 1876, Ceres gezähnt, 15 C. gelbbraun auf Précurseur-Postkarte aus Mostaganem / 
Algerien nach Paris. Marke entwertet mit Datumstempel ”Mostaganem / 21 SEPT 76”, 
nebengesetzt AK Paris. Prachtbeleg. 50 B 60,-

667 1872, Ceres gezähnt, 25 C. blau als Einzelfrankatur auf Brief innerhalb von Algerien 
aus Tlemcen nach Alger (Algier). Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5075”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Tlemcen / 9 FEVR 72”, rs. dekorativer Kreisstempel der 
”Mairie de Tlemcen / Republique Francaise / (Algerie)” und AK Alger. Leichte Klebestellen 
neben der Marke, ansonsten Prachtbeleg. 51 B 30,-

668 1872, Ceres gezähnt, 25 C. blau als Einzelfrankatur auf Damenbrief innerhalb von Algerien 
aus Mascara nach Alger (Algier). Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5042”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Mascara / Algerie / 29 MAI 75”, rs. AK Alger. Marke rechts 
Randklebung, ansonsten Prachtbeleg. 51 B 30,-

669 1873, 25 C blue single franking with Rhombus cancel ”AS.NA” on letter to Calais, on 
reverse embossing ”Assemble National” 51 B 50,-

670 1876, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 10 C. braun auf rosa, dicke Wertziffern und 30 C. braun 
auf Brief aus Nizza nach Boston / Massachusetts. Die Marken entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel ”2656”, nebengesetzt Datumstempel ”Nice / 31 JANV 76” und roter Kreisstempel 
”Boston / Paid All Direct / FEB 16.”, teilweise auf linker Marke. Rs. Umschlag unsanft 
geöffnet, linke Seitenklappe fehlt, Bahnpoststempel ”Marseille A Paris”, blauer Stempel ”Paris 
Etranger” sowie schwach abgeschlagener Kreisstempel ”D”. Feiner Transatlantik-Beleg. 52, 54 B 30,-

Frankreich
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666    671
P 671 1877, 10 C Ceres and 5 C Allegorie rare mixed franking on pre-printed postcard (No. 25A) 

from Chalonnes to Paris 52, 59II B 60,-
672 1876, ”Allegorie” 1 Franc in Type I entwertet ”Paris 20.DEC.78” als Einzelfrankatur auf 

waagerecht gefaltetem Brief nach Veracruz/Mexiko. Die Marke hat oben rechts einige stark 
kurze Zähne was bei der Seltenheit dieser Auslandsdestination zu vernachlässigen ist. 67I B 70,-

673    678
P 673 1893, 10 C black single franking on form postcard (pre-print not listet by Storch) from 

Rouen to Belgium. 72 B 60,-
P 674 1945, Defintives 40c. grey/black, block of ten with shift of vertical perforation, mint never hinged. 650 var. **   70,-

675 2004, ”100. Jahrestag der Entente Cordiale” 0,50 Euro mit fehlender grauer Farbe (RF, 
Wertstufe usw.) im senkrechtem postfrischem Dreierstreifen. Yvert (3657a) 450,- Euro

3801 Variante 
(3) **   30,-

FRANKREICH - PORTOMARKEN

ex 674    676    ex 679
P 676 1859, 10c. postage due litho central MAUBEUGE 21 AVRIL 59 cds, large margins all 

around, insignificant paper imperfections on backside otherwise superb, several signatures 
a.o. ”D” (2x, stands for Decker, Hanover) 
1859, 10c. Steindruck, zentral entwertet MAUBEUGE 21 AVRIL 59, allseits breitrandig, 
rücks. kl. Unebenheiten in der Papierstruktur, sonst ein Luxusstück dieser wirklich seltenen 
Marke, mehrfach geprüft/signiert, u.a. ”D” (2x, = Decker, Hannover). P1 G 120,-

677 1906, post official pre-print cover from Paris to Constantinopel, there wrong postage 
calculated and therefore 10 C postage due stamp (defect) glued on, unusual letter P29 B 50,-

P 678 FRANZÖSISCHE POST IN DER LEVANTE, 1874, Ceres gezähnt, 30 C. braun, senkrechtes 
Paar (untere Marke Knitter) auf links knittrigen und etwas nachgedunkeltem Brief aus Saloniki 
nach Venedig. Marken entwertet mit Datumstempel ”Salonique / Turquie / 14 JUIL 74”, rs. 
Umschlag etwas mitgenommen, Durchgangsstempel Messina, AK Venezia und Ausgabestempel. 54 (2) B 40,-

P 679 FRANZÖSISCHE KOLONIEN - ALLGEMEINE AUSGABE, 1876, Ceres 2c. red-brown, 
fresh colour, full margins, mint original gum with hinge remnants. 15 *    70,-

Frankreich
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FRANKREICH - GANZSACHEN

   680    ex 681
P 680 1878 Mai! commercially used carte-précuseur from Gare de Nancy (TPO) to Leipzig with 

scarce franking of 15 (c) blue (Sage) and 10 (c) black (Sage), at Storch 300 € GA 60,-
P 681 1900, Allegorie ungebrauchte amtliche 10 Centimes-Ganzsachenkarte mit Druckdatum 

006 mit privatem goldfarbenem Zudruck des Eiffelturms mit der Jahreszahl 1900 und 
rückseitigem schwarzem Druck des Gebäudes ”Deutsches Haus” mit Text ”EXPOSITION 
ANNIVERSELLE“  PARIS 1900”. Die Karte ist leicht wellig, weist leichte Verschmutzungen 
auf und hat leicht gestoßene Ecken. P12IIpriv.Zudr. GA 50,-

682 1901. Private envelope 15c Sage ”Maison Pernod Fils, Pontarlier”. Used ”Pontarlier 
23.8.01”. Corner crease, small tear. Storch J 94 q GA 50,-

683 1903. Postcard 10c Mouchon retouché ”Visite de S.M. Edouard VII d‘Angleterre”. Unused. 
Faint vertical toning on front (irrelevant) Storch D 2 GA 50,-

684 1904, 30c black ”Postes et Télégraphes” postal stationery folded letter with response form, 
Paris, unused, Mi 225.- RA4 GA 50,-

685 1906 commercially used uprated and revalued postal stationery lettercard with date 543 
type ”Semeuse lignée” 15 C green on grey, locally used and send by tube mail (rare 
usage), as usual folded, scarce K 29 GA Gebot

686    688
P 686 1910, 30c violet on postal stationery letter card for pneumatic post in Marseille with route 

plan and explanations, unused RK65 GA 60,-
687 1919/1929, 1 F. violet on postal stationery letter card for pneumatic post in Marseille with 

route plan and explanations, unused RK36 GA 50,-
P 688 1919/1929, 1.50 F red-orange on postal stationery letter card for pneumatic post in 

Marseille with route plan and explanations, unused, Mi 300.- RK37a GA 60,-
689 1927, 40c violet with additional franking as registered postcart from Paris to Munich/

Germany P30I GA 50,-
P 690 1938, 65 C postal stationery picture letter card, complete set of 10 items with different 

pictures in black, rare K39 (10) GA 60,-
691 1938, 50 C Vimy postal stationery picture postcards, complete set of 10 items with different 

pictures in official sales folder P66a (10) GA 50,-

Frankreich
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ex 692ex 690

P 692 FRANKREICH - BESONDERHEITEN, 1942, french internees in Turkey, two covers with 
boxed ”SERVICE DES BELLIGERENTS / INTERNES” (french navy staff) to France, 
german censor tapes and marks. B 150,-

693    694

P 693 GIBRALTAR - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1770 (ca.), entire folded letter from 
”Gibilterra” to Livorno/Italy, via british warship to Cadiz, large vermilion ”CADIZ” handstamp, 
taxed L4.14, unusual. B 160,-

P 694 GIBRALTAR, 1946, letter of italian POW in Gibraltar with s.l. violet ”P.W. MAIL” to Mantova/
Italy w. Jan. 22 arrival on reverse. Senders note ”650 Gov. I.P.C. P.W. GROUP. Gibraltar”. 
Only four covers recorded of italian POW in Gibraltar. B 160,-

GIBRALTAR - STEMPEL

695 1856, ”Victoria” 1 Shilling grün von Großbritannien im waagerechtem Paar entwertet mit 
Stempel ”A26” (Gibraltar). Die Zähnung ist wie üblich etwas unregelmäßig (diverse kürzere 
Zähne).

GB 15(2) (SG 
Z59) G/P 90,-

696 1865, ”Victoria” 1 Shilling grün von Großbritannien mit ausgabetypischer Zähnung im 
waagerechtem Paar entwertet mit Stempel ”A26” (Gibraltar).

GB 27 (SG  
Z62) G/P 60,-

697 1862-1867, Partie von 3 verschiedenen 1 Shilling-Werten von Großbritannien mit Stempel 
”A26” (Gibraltar). Die Mi.Nr. 27 hat rechts unten einen kurzen Zahn. Ansonsten haben die 
Marken ausgabetypische Zähnung.

GB 22,27,33 
(SG 

Z60,Z62,Z63) G 50,-

P 698 GIBRALTAR - BESONDERHEITEN, 1874, Königin Victoria, 2 Pence gezähnt auf Brief aus 
Gibraltar nach Genua, per Dampfschiff ”India” (hs. Vermerk) mit seltenem Linienstempel 
”Con Bastim. Mercant” von der Ankunft in Genua, nur bekannt als Ankunftstempel auf 
Briefen aus Südamerika. Brief vorderseitig fleckig, mit italienischer Portomarke 40 
Centesimi nachfrankiert.

Großbritanni-
en 17 I, Italien 

Porto 8 B 280,-

699 GRIECHENLAND, 1872, Hermeskopf 20 Lepta schwärzlichblau auf bläulichgrau 
auf Transparentpapier vollrandig geschnitten entwertet ”Korinth 16.IOYN.76” als 
Einzelfrankatur auf Brief nach Piräus mit leichten Alterungsspuren. 41b B 70,-

Frankreich - Griechenland
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698    700

GRIECHENLAND - GRIECHISCHE BESETZUNG TÜRKEI

P 700 1922, Feldpostbrief eines griechischen Offiziers aus dem besetzten Smyrna (Izmir) nach 
Alexandria, als Auslandsbrief frankiert mit 50 Lepta-Marke und rückseitig versehen mit 
griechischem Rollstempel (Smyrne – 20.JULI.22), ägyptischen Transit- und Ankunftstempel 
sowie zwei griechischen provisorischen Zensurstempeln. Knapp zwei Monate später wurde 
Smyrna wieder türkisch.

Griechenland 
199 B 100,-

701    702
P 701 1922, Brief eines Armeniers aus dem griechisch besetzten Brousse (Bursa) 

nach Alexandria zum dortigen ”Cercle Armenien”, frankiert mit dreimal 1 Piaster, 
Freimarkenausgabe 1920 sowie Aufdruckausgabe 1921, 4 ½ Piaster auf 1 Pia. Rot. 
Marken auf Briefrückseite, in Brousse entwertet und mit griechischem Zensurstempel 
versehen, außerdem Durchgangsstempel ”Stamboul / Depart / 16 FEV 1922”. In 
mehrfacher Hinsicht interessantes Zeitdokument.

Türkei 679 (3), 
687 B 100,-

GROßBRITANNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

P 702 1776, Brief mit Inhalt aus Lissabon nach London, englischer Schiffsstempel ”DOVER 
/ SHIP.LRE” auf Vorderseite, rückseitig Londoner Datumsstempel ”4 / AP”. Saubere 
Erhaltung. B 120,-

703 1838-1850, zwei Briefe aus Lerwick (Shetland-Inseln) nach Edinburgh bzw. London, 
ersterer mit hs. Taxe ”6” auf Vorderseite, Aufgabe-Kastenstempel ”Lerwick / 778 - E” 
und Ankunftstempel ”Leith / Mar 5 / 1838” rückseitig, saubere Erhaltung, letzterer mit 
dreizeiligem Kastenstempel ”Lerwick / DE 31 / 1850” und Londoner ”Paid”-Stempel in rot, 
etwas stärker verschmutzt. Briefe von den Shetland-Inseln sind selten. B 80,-

P 704 1856, markenloser Brief mit Inhalt aus London über Liverpool nach Windsor / Nova Scotia 
(Kanada), mit britischen und kanadischen Porto-Verrechnungsstempeln ”7d 1/2” und ”d 5” 
sowie Londoner Stempeln (Transferstempel Kreuz im Kreis, General Post Branch Office 
und Londoner Datumsstempel). Saubere Bedarfserhaltung. B 80,-

GROßBRITANNIEN

705 1840, 1 Penny black, zwei Exemplare, eines voll- bis breitrandig, am linken Rand etwas 
dünn, das andere oben rechts kleiner Eckbug / Aufrauhung, links und unten zwei Stellen 
Lupenrand. Beide bildsteitig sehr fein, SG 700 GBP. 1 (2) G 80,-

Griechenland - Großbritannien
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704    706
P 706 1856, ”Victoria” 1 Shilling grün im senkrechtem überbreitem farbfrischem Paar entwertet 

mit sauberem Duplexstempel ”London MY.8.62 S.W.22” auf Briefstück. Die Zähnung ist für 
diese Ausgabe überdurchschnittlich gut. 15(2) (SG 72) D/P 90,-

707 1862, ”Victoria” 1 Shilling grün entwertet mit Duplexstempel ”St.Leonard´s MR.23.64/682” 
als Einzelfrankatur auf Trauerbrief nach Philadelphia/USA. Der Brief ist oben in der Mitte 
ca. 0,8 cm senkrecht eingerissen, hat einen roten Tax-Stempel ”5 CENTS” und den roten 
Francostempel ”PAID Philadelphia APR.7”. 22 a (SG 90) B 70,-

708    ex 713
P 708 1867, QV 5s. rose with wmk. Maltese Cross lettered ‚IC‘ good used with barred cancel ‚R 

34‘, SG. £ 675 SG. 126 G 60,-
709 1872, QV 6d. pale buff with wmk. Spray of Rose three singles incl. plate 11 (lettered ‚DF‘ 

and ‚AM‘) and plate 12 lettered ‚BI‘ good to fine used with barred numeral cancels, scarce 
trio! SG. £ 600 SG. 123 (3) G 50,-

ex 710    716
P 710 1873, A stripe of FOUR of QV 6 d deep-grey plate 15 on folded entire letter from 

”MANCHESTER AU 9 77” via Liverpool per ship ”Australian” to Vera Cruz, Bolivia with tax-
canc. ”25 cts”, stamps and folded letter in fresh and faultless condition, , a rare destination! 44 pl. 15 (4) B 80,-

711 1875, ”Victoria” 2 1/2 Penny lilarosa von der Platte 1 auf schwach bläulichem Papier 
entwertet mit Duplexstempel ”London E.C. OC.27.75” als Einzelfrankatur auf waagerecht 
leicht gefaltetem Brief nach Messina/Italien mit Fotobefund Louis BPP. 40y (SG 138a) B 60,-

712 1876-1918, kleines Lot mittlerer / besserer Werte mit ausgesucht klaren Abstempelungen, 
auch ansonsten in der Regel Prachterhaltung. Im Einzelnen: Mi.-Nr. 47, 95-97, 112 I x, 113 
Ix, 115 A, 142 III, Mi.-Wert 390 €. Das Los ist vollständig im Netz abgebildet. ex 47-142 G 40,-

P 713 1877, QV 4d. sage-green with wmk. Large Garter plate 15 four singles lettered ‚JL‘, ‚DB‘, 
‚IF‘ and ‚CA‘, good to fine used and scarce, SG. £ 1.300 SG. 153 (4) G 70,-

714 1880, ”Victoria” 2 1/2 Penny vom Oberrand von der Platte 23 entwertet mit Duplexstempel 
”Heckmondwike SP.12.82/053” als Einzelfrankatur auf oben leicht unruhig geöffnetem Brief 
nach Philadelphia/USA. Randstücke sind auf Belegen selten. 59 (SG 157) B 50,-

Großbritannien
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GROßBRITANNIEN - ZUSAMMENDRUCKE

ex 715
P 715 1924, 1½d. red-brown, wm Block Cypher, two commercially used se-tenant pairs with 

advertisement labels: ”INDIA RUBBER INLAID SPONGE” (slight round corner at upper left) 
and ”R.G.McKinlay”. Rarely offered! (Michel R 105, R 106)

refers to SG 
NB15(72) G 90,-

P 716 1924, König Georg V., 1 1/2 Pence im Zusammendruck mit ”Millenium Oat Flakes” als MiF 
mit 1 Pence auf Auslandsbrief von Banbury nach Stettin, obere rechte Ecke leichter Bug, 
Zähnung einwandfrei. Mi.-Wert 400 €. W 2.2 B 70,-

GROßBRITANNIEN - GUERNSEY

717    718
P 717 1863, QV 2d blue perf. (pair) tied two strikes of unclear french GC ”(347)4” to entire folded 

letter Guernsey to St. Malo/France, postmarked on arrival. Also clear red ”ANGL. S. M. St. 
MALO 28 OCT 63” and boxed ”PD”. Senders dateline ”Guernsey, 26 octobre 1863”. Cover 
some aging. 17 (2) B 150,-

P 718 1872, QV 3d (plate 8) tied french lozenge-chiffre ”3474” to entire folded letter Guernsey to 
St. Malo/France, postmarked on arrival. Senders dateline ”Guernsey, 6th December 1872”. 
Embossed return of ”HOCART BROTHERS, MERCHANTS / GUERNSEY”. 28 B 200,-

719 GROßBRITANNIEN - ISLE OF MAN, 1973, Freimarken, 3 und 3 1/2 Pence mit Fehlfarbe 
des Rahmens. Die 3 Pence mit graugelbem Rahmen statt mattoliv, jeweils gestempelt 
und postfrisch (matter Gummi). Die 3 1/2 Pence mit mattgraubraunem statt olivgrauem 
Rahmen, postfrisch jeweils mit mattem und glänzendem Gummi. Vergleichsstücke sind 
beigefügt, Qualität saubere Bedarfserhaltung bis Pracht. Mi.-Wert 880 €. 17-18 F **/G 100,-

GROßBRITANNIEN - JERSEY

720    722
P 720 1836, kleiner Faltbrief aus St. Helier / Jersey nach La Rochelle, französische 

Eingangsstempel ”Granville - 5 Nov” und Kastenstempel ”Pays d´outremer”, rückseitig 
Ankunftstempel ”La Rochelle / 6 NOV 1836”. Reizvoller Beleg. B 80,-

Großbritannien
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721 1843, Briefumschlag aus Jersey nach St. Malo via Granville, vorderseitig Taxe und 

französischer Durchgangsstempel ”Iles-C / Granville” in rot, rs. roter Doppelbogenstempel 
”Jersey / OC 26 1843” und Ankunftstempel ” St.-Malo / 29 OCT. 1843”. Waagerechter 
Faltbug, oben etwas eingerissen, aber ansprechender Beleg. B 80,-

P 722 1850, roter Doppelkreisstempel ”Jersey / AU 3 / 1850” auf Briefhülle nach Varrains nahe 
Saumar, vorderseitig frz. Transitstempel in rot ”Iles-C / Granville” sowie Taxstempel ”25”. 
Rückseitig weitere Durchgangs- und Ankunftstempel (Rennes, Angers, Saumur). Saubere 
Bedarfserhaltung, Stempel gut abgeschlagen. B 90,-

723    724
P 723 1861, Brief der Jersey Point Stock Bank an Bankiers im französischen St. Brieuc, frankiert 

mit Doppelrate 8 Pence in Form von zweimal GB Mi.-Nr. 13 Z, jeweils entwertet mit Jersey-
Duplexstempel. Vorderseitig außerdem Londoner Ovalstempel ”P-D” und französischer 
Transitstempel ”Iles-C / Granville” in rot. Rückseitig frz. Durchgangs- und Ankunftstempel 
Rennes bzw. St. Brieuc. Faltbüge (nicht durch Marken), ein sehr dekoratives Stück. GB 13 Z (2) B 120,-

P 724 1871, Königin Victoria, 1 Penny rosa, Ausgabe 1864 im waagerechten Dreierstreifen 
(Randklebung, rechte Marke oben rechts leichte Mängel), auf Brief von Jersey nach Blaye 
in der Gironde, vorderseitig Kreisstempel ”PD” sowie französischer Übergangsstempel ”Iles 
C / Granville” in rot. Rückseitig Transitstempel ”Granville A Paris” und AK Blaye. Umschlag 
rechts etwas unsauber geöffnet, sonst Pracht. GB 16 (3) B 80,-

725    727

P 725 BRITISCHE POST IN DER TÜRKEI, 1889, Einschreibe-Umschlag Großbritannien 2 
Pence hellblau (Wertstempel auf Rückseite), als vorderseitige Frankatur 40 Paras auf 2 
1/2 P., hier ausnahmsweise mit dem ”R”-Stempel entwertet, Beistempel ”British Post Office 
Constantinople” nach Jersey, rückseitig Ankunftstempel.

4, Großbritan-
nien GS EU 

13 B GA 90,-

726 GROßBRITANNIEN - GANZSACHEN, 1965/66 three unused aerograms Christmas 6 
penny (two copies) and 9 penny with overprint SPECIMEN, scarce group LF 17-19 GA 50,-

GROßBRITANNIEN - STEMPEL

P 727 1862, small cover from London to Manchester, franked with Queen Victoria, 1 penny 
red, and provided with the first worldwide special cancellation for the 1862 World‘s Fair 
in London ”International Exhibition / 5 SP 62” in red. A pioneer piece of philately in good 
condition with clear cancel, rs. arrival cancel Manchester. 
1862, Damenbrief von London nach Manchester, frankiert mit Königin Victoria, 1 Penny 
rot, und versehen mit dem ersten Sonderstempel der Welt zur Weltausstellung 1862 in 
London ”International Exhibition / 5 SP 62” in rot. Ein Pionierstück der Philatelie in sauberer 
Erhaltung mit klarem Stempelabschlag, rs. Ankunftstempel Manchester. B 240,-

Großbritannien
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728    ex 730
P 728 1891, ROYAL NAVAL EXHIBITION-GERMAN EXHIBITON, crystal clear cancellation of 

both special postmark on blank postal stationary card in perfect condition. 
1891, ROYAL NAVAL EXHIBITION-GERMAN EXHIBITION, glasklare Abschläge der 
beiden Sonderstempel als Blankoentwertung auf Ganzsachenkarte in tadelloser Erhaltung. GA 90,-

ISLAND

ex 729    731
P 729 1907, Christian IX. und Frederik VIII., die besseren 16 Aurur und die Kronenwerte sauber 

gestempelt in Prachtqualität, Mi.-Wert 455 €. 55, 60 -62 G 50,-
P 730 1931, Zeppelin Iceland, cpl. set on postcard (30A. + 1Kr) and on cover (30A. + 2 Kr.) - 

envelope small tear clear off adhesives, Sieger Nr. 114 B, 114 D, 730 Euros. 
1931, Zeppelin Islandfahrt, überkompletter Satz auf Postkarte und Brief (kl. Einriss 
außerhalb der Frankatur), Sieger Nr. 114 B, 114 D, 730 Euro. 147-49 B 150,-

P 731 1933, Balbo-Besuch, Hopflug Itala 1933, der komplette Satz ungebraucht mit sauberem 
Erstfalz und zwei Altsignaturen, laut Attest Möller BPP (2008) haben die Marken ”sehr 
gute Zähnung und Zentrierung. Die Erhaltung ist einwandfrei.” Gute Gelegenheit, eine 
schmerzliche Lücke endlich zu schließen! Mi.-Wert für postfrisch 4.500 €. 172-174 *    750,-

732    ex 733
P 732 1973, 100 Jahre isländische Briefmarken, 20 Kr. ohne Eindruck des Postschiffs, rechte obere 

Bogenecke aus dem einzigen bekannten Bogen, in den Rändern leichte Schäden, Marke 
jedoch tadellos postfrisch, sehr gut gezähnt und einwandfrei, Attestkopie Debo BPP (1992). 475 var. **   200,-

P 733 ITALIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1777, Ein ”Jahrhundert-Datum”! Brief 
von GENUA nach Marseille, geschrieben am 7.7.(1)777 ! Ein Datum mit fünf gleichen 
Ziffern kommt in einem Jahrtausend nur neunmal vor - wieviele mögen davon aus dem 18. 
Jahrhundert erhalten geblieben sein? Ein postgeschichtliches Dokument und vielleicht Unikat. B 100,-

Großbritannien - Italien
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ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: KIRCHENSTAAT

734    735
P 734 1757, ”ROME”, Roma french office s. l. postmark on entire folded letter from Ancona to 

Marseille, Ancona Dec. 28 dateline. B 110,-
P 735 1852, 1 baj black on light green, tied by one lines VALENTANO (Sassone 9 points, 1250 €) 

to the reverse of a letter addressed to VITERBO. 2, Sassone 2 B 60,-

736    738
P 736 1852, 1 Baj bläulichgrün rückseitig auf Faltbrief, Vorderseite mit L1 RAVENNA (9 Pkte.), 

geprüft Bolaffi (Sass. 1.250.-) 2a, Sassone 2 B 60,-
P 737 1852, ”IL POSTINO DI FORLIMPOPOLI”, rare oval postmark (Sassone 12 points = 1250 €) 

tying a three bajochci to a small piece. Signed Raybaudi. 4 D 80,-
P 738 1852, ”Päpstliches Wappen” 3 Bajocchi ”bruno rosaeco chiaro” oben vollrandig geschnitten 

(ansonsten dreiseitig berührt) entwertet mit Strichrautenstempel mit danebengesetztem 
Stempel ”Roma 3.SEP.63” als Einzelfrankatur auf Brief nach Todi geprüft Diena und Raybaudi.

4 (Sassone 
4Ae) B 130,-

739    740
P 739 1867, 5 C. black on blue tied lozenge with ”CASTELNUOVO DI PORTO 6 FEB 70” 

alongside to cover to ”Roma via Viterbo” with respective transits on reverse. ‚Ufficio 
governativi do 1 Jan 1864‘, scarce. 20 B 140,-

P 740 1869. 10 c black on vermillion, tied by doubble circle TOSCANELLA 4 FEB 70 to folded 
letter, at reverse Viterbo cds and RARE one liner VALENTANO (Sassone 9 points = 1250 
€). Signed Raybaudi.

22, Sassone 
26 B 60,-

Italien (Altitalienische Staaten)
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P 741 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: MODENA, 1859, Provisorische Regierung, 

Staatswappen 5 Cmi. grün, zwei Seiten berührt, zwei Seiten überrandig, sauberes 
Exemplar mit Teil-Einschreibstempel Kasten ”Raccom..[andata]”, rückseitig alte 
Händlersignatur ”GDG”. Mi.-Wert 750 €, Sassone 1.150 €. 7a, Sassone 9 G 40,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: MODENA - ZEITUNGSSTEMPELMARKEN

742 1857. 10 c black on grey-violet paper, tied by blue MODENA cds to complete Allgemeine 
Zeitung. Certificate Dr. Avi. Sassone 2400 €. 3, Sassone 4 B 50,-

743 1859, 10 cent. black on white unused with original gum, full to wide margins, no perfect 
condition, signed (Sass. 1.000.-) 
1859, 10 cent. schwarz auf weiß ungebraucht mit Originalgummi, voll- bis breitrandig, nicht 
ganz fehlerfrei (Sass. 1.000.-) 4, Sassone 5 *    50,-

ex 737    741    ex 744    750    751    ex 752

P 744 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: NEAPEL, 1858, 2 gr purple rose unused with a small 
rest of hinge, the stamp has full margins and is not quite perfect, signed (Sassone 1.650.-) 
1858, 2 Gr lilarosa ungebraucht mit kleinem Falzrest, die Marke ist vollrandig und nicht ganz 
perfekt, signiert (Sassone 1.650.-) 3, Sass. 7 *    70,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SARDINIEN

ex 745    759
P 745 1863, 5 C green and 10 C bistre, each slightly touched to full margins, tied by double circle 

dater PRIERO, 1 NOV.63, mixed franking on entire letter to Borgomanero. Fine condition
Sassone 13 E, 

14 E B 60,-
746 1857, Sardinia used in Savoy: 20 C deep ultramarine, even to full margins, tied by blurred 

double circle dater REIGNIER, 14 JAN 60 (Sassone 10 points = 2.500.-€), single franking 
on folded letter-sheet, sent via transit Annecy to Echelles. On the frontside a small part of 
the address has been cut out, else fine condition. Sassone total 2.740.-€

Sassone 15 
A a B 50,-

747 1860, 20 C blue, full margins, slight horizontal crease, tied by austria-lombardy double line 
dater APPIANO, 12 SET. (Sassone 7 points = 850.-€), single franking on entire letter to 
Como. Fine condition

Sassone 15 
C a B 50,-

748 1861, 40 C red vermilion, three even to full margins, cut on top, single franking on 
entire letter posted in Genova, 27th July 1861, sent by maritime mail with transit cds 
SARDAIGNE/NICE, 28 JUIL.61, along with boxed ”PD” to Nizza, stamp tied on arrival with 
numeral cancel (petit chiffres) ”4226”. Certificate Bottacchi

Sassone 16 
D a B 50,-

749 1861, 2 C grey black, horizontal strip of 3, full margins all around, tied by cds TORINO, 24 
FEB 62, on piece. VF condition, Sassone 650.-€+

Sassone 
20 (3) D 50,-

P 750 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SIZILIEN, 1859, König Ferdinand II., 5 Grana 
karmin, Platte I, dreiseitig vollrandig, oben links berührt, ansonsten Pracht und zart 
gestempelt. Mi.-Wert 420 €, Sassone 1.000 €. 4a, Sassone 9 G 40,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: TOSCANA

P 751 1851, 1 Qu black tied by double circle cancel, three sides full margins, touched below, with 
defects, signed and cert. Chiavarello (Sass. 2.500.-) 
1851, Qu schwarz entwertet mit K2, 3 Seiten vollrandig, unten berührt mit Fehlern, signiert 
und Fotoattest Chiavarello (Sass. 2.500.-) 1 G 60,-

P 752 1860. Provisional Government. 1 centes violet-brown, mint without gum (gum remainders). 
Certificate Dr. Avi. Sassone 1625 €

17, Sassone 
17 (*)  60,-
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753 1860. 10 cbrown, tied by cds ”CORTONA 4. FEB ...” to folded cover with AREZZO 6 FEB 

1861 arrival on the reverse.
19, Sassone 

19 B 50,-

ITALIEN

P 754 1863, ”König Viktor Emanuel II.” 5 Centesimi grauoliv in guter ungebrauchter Erhaltung. 
Die Marke weist die ausgabetypische etwas unruhige Zähnung mit einigen leicht kürzeren 
Zähnen auf und hat rückseitig eine stecknadelkopfgroße falzhelle Stelle. Michel 1.600,- Euro 16 *    80,-

754    755    756
P 755 1864, 30 cmi. Victor Emanuel II, vertical pair on piece tied by RED MILANO cds. (old Lombardy 

type ”con baffi” - fancy cancellation), very scarce usage on stamps, Bottacchi photo certificate. 
1864, 30 C. Victor Emanuel II, im senkrechten Paar auf Briefstück mit ROTEM Ekr MILANO 
mit Zierstücken (alter Lombardei-Stempel ”con baffi”), als Markenentwertung sehr selten, 
Fotoattest Bottacchi (2014). 19 (2) D 200,-

P 756 1863, ”König Viktor Emanuel II.” 40 Centesimi karmin in guter ungebrauchter Erhaltung. 
Die Marke ist, bis auf einen kurzen Zahn oben, gut gezähnt. Michel 4.500,- Euro 20 *    400,-

757 1865, Freimarke 20 auf 15 Centesimi mattblau in der Type III mit etwas schwacher 
ungebrauchter Gummierung. Die Marke ist, bis auf einen leicht kurzen Zahn oben, gut 
gezähnt. Michel 550,- Euro 25III *    40,-

758 1867, ”König Viktor Emanuel II.” 20 Centesimi blau in guter ungebrauchter fatbfrischer 
Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 750,- Euro 26a *    70,-

P 759 1881, 2 C. on 5 Lire, block of nine plus single on large front of letter, stamps ties by 
Mantova cds. and straightline script ”Carbonara” alongside, addressed to Bagnolo S. Vito. 
Excellent centering of the stamps, Sassone N35, approximately 1500 Euro. 
1881, 2 C. auf 5 Lire, waagerechter Neunerblock plus Einzelstück, zusammen auf 
großem Briefteil von CARBONARA nach Bagnolo S. Vito, Poststempel von Mantova und 
Schreibschrift-L1 von Carbonara daneben gesetzt. Die Marken sind vorzüglich zentriert! 
Sassone N35, ca. 1500 Euro. 35 (10) D 150,-

760 1890, Freimarken mit 20 Cmi.-Aufdruck 2 Werte komplett in guter ungebrauchter Erhaltung 
mit ausgabetypischer Zähnung. Die 20 auf 50 Centesimi weist rückseitig etliche Falze auf. 
Michel 750,- Euro 56/57 *    70,-

761    771
P 761 1891, HALBIERUNG 2Cmi./5C. im senkr. Paar (sehr seltene Marke) und halbierte 

Aufdruckmarke (2 Cmi/50C.) auf Stadtbrief in Rom aus offensichtlichem Mangel an 5C.-
Marken verwendet 58(2), 63H B 80,-

762 1891, Wappenzeichnung 5 Centesimi grün in ungebrauchter Erhaltung. Bei der Marke sind 
rechts und links je ein Zahn stark verkürzt. Michel 450,- Euro 60 *    20,-

P 763 1901, ”Floreale” design, good values 5, 10, 40, 45, 50 cmi. mint full orig g., Mi. 1300 €, 
Sassone N 70-71, 74-76, 2990 €. 
1901, ”Floreale”, die guten Werte zu 5, 10, 40, 45 und 50 cmi. ungebraucht mit vollständiger 
Originalgummierung, Kab., Mi.-Wert 1300 €, Sassone N 70-71, 74-76, 2990 €. 76-77, 80-82 *    200,-

764 1901. 1 L brown and green, IMPERFORATED archivial PROOF on thicker, ungummed 
paper, block of four with large margin at top. Decorative. Sassone P 77 (*)/V 50,-

765 1901, Victor Emanuel III. 1l. brown/green with heavy SHIFTED COLOUR block of four, mint 
never hinged and an attractive block! (Sass. 77 var.) 83 var. (4) **   50,-
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ex 763    766    ex 768    770
P 766 1903, Express stamp ‚Victor Emanuel III.‘ 25c. rose IMPERFORATE single, MNH with 

typical uneven gum, scarce stamp! Mi. € 200,-- (Sass. Espr. 1a, € 300,--) 85 U **   60,-

767    769
P 767 1921. 10 c rose with black overprint ”B.L.P”, Type III, on mint advertising card letter (41 

Serie naz) with advertisement from ”Dott. Nunzio Ardagna” a shop for ”Materiale Scientifico 
e Sanitario” (Scientific and Healthcare Materials) on front and different small advertising on 
the inside and the reverse. Mint condition, vertical fold through the letter with full inlay.

B 89 III b, 
Sassone 
B.L.P 13 */B 60,-

P 768 1912, 30 C brown-orange imperforated proof in block of 4 with right sheet-margin, unused 
without gum (C.E.I. PS104), photo-certificate Raybaudi 
1912, 30 C braun-orange Probedruck im Rand-4er-Block ungebraucht ohne Gummi (C.E.I. 
PS104), Fotoattest Raybaudi

90 Probe, 
Sass. 127 

proof (*)  60,-
P 769 1921. 40 c brown with blue overprint ”B.L.P”, Type I, on mint advertising card letter 

(Lazio - Serie 9) with advertisement for ”Lampo - Benzina Superiore” (Lightning - Superior 
Gasoline) on front and different advertising on the inside and the reverse. Mint condition 
with inlay missing and adhesions on the reverse.

B 91 I, Sasso-
ne B.L.P. 4 */B 60,-

P 770 1901, King Victor Emanuel, 15 C. small size, mint hinged with original gum., very fine, Mi. 
400 €. 
1901, 15c. Victor Emanuel im kleinen Format, sauber ungebrauchtes Kabinettstück, Mi. 
400 €, Sassone N86, 400 €. 94 *    70,-

P 771 1911, Freimarke 15 Centisimi schiefer mit stark verschobener Zähnung, so dass die Marke 
rechts und oben geschnitten ist, entwertet ”Feltre Belluno 13.1.15” als Einzelfrankatur auf 
Brief mit leichten Alterungsspuren, welcher nach Ghemme gelaufen ist.

104Verzäh-
nung B 110,-

772 1923, 50 Cent. on 40 C brown horizontal pair imperforated on top, mint never hinged 
(Sass. 960.-)

Sassone139t 
(2) **   50,-

P 773 1929, Forderungsformular eines Krankenhauses an die Gemeinde Pieve Tesino, als 
R-Brief versendet und frankiert mit zweimal 50 Cent (Mi.-Nr. 284) sowie einer 20 Cmi. 
dunkellila, oben UNGEZÄHNT mit Rand. Prachterhaltung, reinster Bedarf, geprüft Enzo 
Diena. (T) 244 B 130,-
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773    774    
P 774 1928, Victor Emanuel, 20 Cmi. dunkellila, als senkrechtes UNGEZÄHNTES Paar auf 

Geschäfts-R-Brief mit Zusatzfrankatur (Aufklebeflecken in Zähnung), zweimal 50 Cmi. von 
1927 sowie 10 Cmi. Ausgabe 1906, das Paar tadellos erhalten, Brief geprüft Sorrani.

244 U (2), 263 
(2), 89 B 120,-

775 1928, 50 C gray-blue colour proof in block of four, imperforated, mint never hinged 284U (4) proof **   50,-
P 776 1932, Dante-gesellschaft, der Höchstwert zu 10 Lire + 2.50 Lire als Einzelfrankatur auf 

Einschreib-Express-Luftpostbrief aus Meran nach Reichenbach / Vogtland, rs. Vermerk des 
deutschen Postboten: ”Nicht angetroffen”. Prachtqualität, Sassone für Luftpostbrief 3.000 €. 384 B 380,-

776    777    
P 777 1932, Garibaldi airmail stamp 2.25l.+1l. rose/grey (few very faintly toned perfs=irrelevant), 

single franking on related pre-printed airmail card from Caprera 5.6.32 (special event 
airmail postmark) to Rome with arrival mark alongside; on reverse signature ”Garibaldi” 
(presumably a descendant). Sass. A37, 675,- € used on cover; Aerogrammi 298. 406 B 60,-

778 1934, ”100 Jahre Tapferkeitsmedaille” bis auf die 4,50 Lire Flugpost-Eilmarke komplett in 
postfrischen Viererblöcken. Bei Mi.Nr.497 (25 Centesimi) und 503 (2,55 Lire) ist der Gummi 
minimal fleckig ansonsten sind alle anderen Werte tadellos postfrisch. Michel 2.000,- Euro 494/512 **/V 180,-

779
P 779 1935, 100. Todestag Vincenzo Bellini, Flugpostmarken 25 C. und 1 + 1 Lire auf 

kleinformatigem Luftpostbrief (hinten fehlt obere Verschlußklappe, oben etwas 
beschnitten), aus Florenz gerichtet an einen in Eritrea stationierten Artilleriesoldaten. 
Reizvoller Beleg, Marken einwandfrei. 538, 541 B 120,-
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780    781
P 780 1944, Soziale Republik Italien, Serie Imperiale, 50 Cmi. mit dreizeiligem Aufdruck, halbiert 

als 25 Cmi.-Briefmarke in Ariano Polesine als Ortsbrieffrankatur bedarfsverwendet; laut 
Sassone ”certamente non filatelici” (Wert 800 €) auf sauberem Brief. 644 H B 100,-

P 781 1944, Mischfrankatur Frei- und Portomarken, Zerstörte Denkmäler, 25 Cmi., viermal auf 
Eilbrief zusammen mit Portomarken 1934, 25 und 50 Cmi. (oben rechts leichter Bug) aus 
Nembro nach Pontevecchio.

654 (4), P 
27, 30 B 70,-

782 1944, Partie von 3 interessanten Briefen mit u.a. der Paketmarke Mi.Nr. 25 (10 Centisimi) 
im senkrechten Dreierstreifen als Freimarke auf Eilbrief in Mischfrankatur mit Eilmarke 
verwendet signiert Sorani und der Paketmarke 28 (50 Centisimi) in Mischfrankatur als 
Freimarke verwendet auf Einschreibbrief. B 150,-

783 1944, Brief mit violettem Ovalstempel ”POSTE ITALIANE SEZIONE DI TESORERIA 
Provinziale di Varese” welcher nach Torino gelaufen ist signiert Sorani. Der oben etwas 
unregelmäßig geöffnete Brief wude mit Strafporto belegt und mit den Portomarken Mi.Nr. 
30 (50 Centisimi) und 45 im waagerechtem Paar (1 Lire) frankiert. B 110,-

ex 784    785
P 784 1944-45, drei Belege aus der Sozialen Republik Italien, davon einmal Ganzsache P 112 

I, Victor Emanuel 30 Cmi. ”Vinceremo” mit rotem Aufdruck, sowie zwei Belege mit der 
Gebührenmarke für Briefzustellung, Mi.-Nr. 3, davon einmal als alleinige Frankatur von 
Mailand nach Nervi mit mehrfacher italienischer Zensur. B/GA 70,-

P 785 1945, interessante Mischfrankatur aus Paketmarken und Fiskalmarken. Quittung des 
öffentlichen Autoexpressdienstes (SEAP) für eine Paket-Lieferung nach Mantua, frankiert 
mit vier rechten Hälften der 2-Lire-Paketmarke von 1932, und für postalische Auslagen 
frankiert mit 6.05 Lire in Fiskalmarken, alle mit Stempel der SEAP entwertet. B 60,-

P 786 1945, Privatpostagentur ”CORALIT”, zweite Ausgabe vom Mai 1945 ungezähnt, 56 Lire 
und 140 Lire (unterer linker Eckrand) auf Brief, mit Coralit-Stempel entwertet vom 8. Juni 
1945, außerdem Aufgabevermerk, zusätzlich Frankatur der Sozialen Republik, Zerstörte 
Denkmäler, 1 Lire viermal und einmal 3 Lire, entwertet mit R-Stempel Mailand sowie 
Ortsstempel vom 14.6.1945. Seltener Beleg, doppelt geprüft Bolaffi und Sorrani, Sassone 
Nr. 5 und 7 (hier kein Preis angegeben).

CORALIT 5, 7, 
659 (4), 661 B 300,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage
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786    ex 787
P 787 1949-1950, die Sätze ERP-Programm und Internationale Tabakkonferenz, jeweils 

auf Briefen bzw. Postkarten. Der Tabakkonferenzsatz jeweils als Einzelfrankatur auf 
Bedarfsbelegen (Behördenpost, bei der 55 Lire vorderseitig Bug im Papier, aber offenbar 
nicht durch Marke; dieser Satz allein Sassone 455 € für Brief). Der ERP-Satz auf fünf 
Belegen präsentiert, davon die 5 Lire als Einzelfrankatur auf Drucksache, als MeF (dreimal) 
auf Postkarte sowie als Viererblock auf Brief (rechts etwas beschnitten). Die 15 Lire als 
EF auf Ansichtskarte aus Turin, schließlich die 20 Lire als gelaufener Ersttagsbrief nach 
S.Potito-Sannitico. Schönes Los, komplett im Netz abgebildet.

774-776, 
802-804 B 200,-

788 1950, ”Radiokonferenz” 2 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Bis auf einen 
etwas kürzeren Zahn oben bei der 20 Lire ist die Zähnung einwandfrei. Michel 170,- Euro 796/797 **   80,-

789
P 789 1976, Italia, 150 Lire purpurviolett, kompletter Bogen, völlig verschnitten und verzähnt, 

deswegen die 1. senkrechte Markenreihe aufgeteilt am linken und am rechten Rand des 
Bogens und Zähnung fast mittig im Markenbild placiert. Postfrische Prachterhaltung, im 
Sassone nicht verzeichnet, ungewöhnliches Stück! (M) 1522 (100) **   300,-

ITALIEN - MILITÄRPOSTMARKEN: NATIONALGARDE

P 790 1944, Geschäftsbrief aus Gardone nach Lucca, frankiert mit Mi.-Nr 642 sowie Nationalgarde, 
25 Cmi. Aufdrucktype I als Viererblock und 50 Cmi., Marken teilweise etwas fleckig, berieben, 
aber attraktiver Beleg, links geöffnet und etwas beschnitten, geprüft Sorrani. 5 I (4), 8 I B 100,-
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790    791
P 791 1943, Freimarke 25 Centisimi 4 Stück mit je einem anderen Kriegspropagandafeld (P1 

bis P4), jeweils mit Aufdruck ”G.N.R.” und entwertet ”Sori Genova 24.9.44” zusammen als 
Mehrfachfrankatur auf nach Genova gelaufener Ansichtskarte. 21/24 AK 130,-

792    
P 792 ITALIEN - PORTOMARKEN, 1871, May 4, letter from Rome to Marino where 30cmi 

postage due was applied. Tied to cover by straightline MARINO (cancellation of the old 
Pontificial State), very scarce, Bottacchi photo certificate. 
1871, 4. Mai, Brief aus Rom nach Marino, dort nachfrankiert mit 30 cmi. und diese mit 
altem Kirchenstaat-Stempel MARINO entwertet, sehr selten, Fotoattest Bottacchi (2014). P 7a B 150,-

ITALIENISCHE BESETZUNG 1918/23 - TRENTINO

793    794
P 793 BOZEN-LOKALAUSGABE; 1918, Ortsbrief mit den 3 Werten in Hellerwährung (5 Heller im 

waagerechtem Paar) der Besetzung von Trentino mit je zusätzlichen schwarzen lokalen 
Wertaufdrucken von Bozen.

Sassone 
BZ3/11/13 B 130,-

P 794 BOZEN-Lokalausgabe, 1919, Ortsbrief mit den Werten zu 5, 10 und 20 Centisimi sowie 
einer 5 Centisimi mit Aufdruck ”5” der Gemeinschaftsausgaben der Besetzungsgebiete mit 
zusätzlichem schwarzem lokalem TAXE-Aufdruck von Bozen.

Sassone 
BZ3/51/53,80 B 180,-
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795    798

P 795 ITALIENISCHE POST IM AUSLAND - ALLGEMEINE AUSGABE, 1879, 5 Cmi. grauoliv 
und 20 Cmi. orange auf Brief aus Tunis nach Prag. Marken entwertet mit Nummernstempel 
”235”, beigesetzt Kreisstempel ”Tunisi / Poste Italiane” und Einzeiler in Schreibschrift ”coi 
Postali Italiani”. Links, etwas unsanft, geöffnet, Beförderungsspuren, rs. Transitstempel 
Cagliari, Livorno und AK Prag. 3, 11 B 130,-

ITALIENISCHE POST IN DER LEVANTE

796    ex 797    
P 796 1909, 20 piastres on 5 Lire, overprinted GERUSALEMME, mint hinged with original gum, 

very fine, Sassone N7, 1750 Euro. 
1909, 20 Pia. auf 5 Lire, Aufdruck GERUSALEMME, sauber ungebraucht mit Original-
Gummi, Sassone N7, 1750 Euro. 26 II *    200,-

P 797 1909, 20 piastres on 5 L., overprinted SALONICCO, mint hinged with original gum, very fine, 
Sassone Nr. 7, 800 Euro. 
1909, 20 Pia. auf 5 Lire, Aufdruck SALONICCO, sauber ungebraucht, Sassone N7, 800 Euro. 26 IV *    120,-

P 798 ITALIEN - LAGERPOST, 1943, internment camps Perote and Irapuato in Mexico for 
Italian, German and Japanese internees in WWII: five air mail covers to Red Cross Geneva 
for forwarding all sent by Italians. The covers show inc. US-Mexican or US-German double 
censorship. Plus article by Pohlig: ”Perote and Irapuato, two camps for German and Italian 
internees in Mexico during WWII” (English and German versions). (T) B 240,-

ITALIEN - GANZSACHEN

799 1879, 10 cent. brown, with additional 5 cent. green, Umberto I, tied by numerial cancel, 
addressed to AQUISGRANA, Prussia Renana (Aachen). Filagrano C 5 GA Gebot

800    801
P 800 ca.1895 Italien 10 C. Privatpostkarte (N74) zur 1.Philatelistischen Ausstellung in Mailand, 

vs.Abb. ”Medallie mit Abb. R.Hill, H.v.Stephan und Vitt.EM.I”, ungebr., sehr seltene Ganzsache PP GA 70,-
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P 801 1944, ”König Viktor Emanuel III.” Paketkarte mit Wertzeichen 5 Lire oliv und Aufdruck 

”REPUBLICA SOZIALE ITALIANA” entwertet ”Padova 23.1.45” und 4 linken Hälften 
von Paketmarken. Die Karte weist einige Beförderungsspuren auf und ist ins 
Gemeinschaftslager Haselbach/Deutschland gelaufen. AP74 GA 120,-

ITALIEN - STEMPEL

P 802 1863, ”20 C. orange” (Sassone no. T17), pair of two on piece of cover by two strikes of the 
exceptionelly rare grill postmark of Modena in black, which indicates that this particular 
usage comes most probably from Zocca, a very late usage oft this postmark and a 
spectatcular exhibition item, certificate G. Bottacchi A.I.E.P., catalgue value € 6750,-- 
1863, ”10 C. orange” im senkrechten Paar auf Briefstück mit extrem seltenem Gitterstempel 
von Modena (Sassone-Spezial Raritäten-Faktor R3, die höchste Einstufung !). Die Frankatur 
ist sehr farbfrisch, vollzähnig und original auf dem Briefstück haftend, FA Bottacchi A.I.E.P., 
Sassone 6750,--

Sass. T17 (2), 
Mi. 17 (2) D/P 100,-

803 1926, Einschreibbrief frankiert mit 4 Marken (Mi.Nr. 166, 223, 234 und 237) welche mit 
dem Stempel ”ASSISI VII. CENTRIO FRANCESCANO 24.9.26” entwertet worden sind. Die 
beiden linken Marken haben einige leicht stockige Zahnspitzen. B 110,-

ITALIEN - BESONDERHEITEN

804 1913-1920, Partie von 2 gelaufenen Briefen mit leichteren Alterungsspuren mit jeweils 
hübscher Werbung der ”Societa La Tessile” (Textilgesellschaft) in Milano. Der eine Brief ist 
mit 2 Centisimi (Mi.Nr. 75) frankiert und hat die Abbildung der Fabrik und der andere ist mit 
5 Centisimi (Mi.Nr. 88) frankiert und hat die Abbildung von 2 Vignetten. B 130,-

805    806
P 805 1927, ZWEILÄNDERFRANKATUR, Brief aus Mailand nach St. Louis / Missouri, frankiert mit 

Viktor Emanuel 25 Cent und zweimal 50 C., die Luftpostgebühr von New York nach St. Louis 
wurde mit fünf 2 Cents-Marken der USA verklebt. Ordnungsgemäße Frankatur, sauberer Beleg.

Italien 240a, 
253 (2), USA 

307 (5) B 80,-
P 806 1930, Lokalausgabe von Livorno zum Besuch von Mussolini 30 Centisimi rosalila 

(Sassone Nr. 1) entwertet ”Livorno 11.5.30” als Einzelfrankatur auf nach Pomarance (Pisa) 
gelaufener Ansichtskarte AK 90,-

JUGOSLAWIEN

807 1918, 2 f ochre ‚SHS‘ provisional issue, single franking pasted over Hungary, 8 f green, 
bilingual (hungarian-croatian) postal stationery card, hungarian inscription on the postcard 
crossed-out with ink, royal ‚coat of arms‘ overpainted with ‚S H S‘, postcard c.t.o. from 
VUKOVAR, 24.DEC.1918, addressed to Zagreb. F/VF condition.

66, Hungary 
P 66 B/GA 50,-

808    813
P 808 1919, Hungary, 8 f green, bilingual (hungarian-croatian) postal stationery card, hungarian 

inscriptions and royal insignia on the postcard crossed-out with ink, uprated with 2 f ochre 
‚SHS‘ provisional issue, sent from OSIJEK,(..)1919, to Zagreb. On the frontside cyrillic 
double line censor Osijek, full message on reverse. F/VF condition.

66, Hungary 
P 66 GA 50,-
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809 1918, Hungary, 8 f green, bilingual (hungarian-croatian) ‚war bonds‘ postal stationery card, 

uprated with 2 Fil yellow-brown ‚angel of peace‘, hungarian inscriptions and royal insignia 
on the postcard crossed-out with ink. The card with full message on reverse has been sent 
from OSIJEK,(..).APR.1919, along with double line military censor Osijek, to Zagreb. VF 
condition. Scarce provisional usage!

88, Hungary 
P 69 GA 50,-

810 1918, Hungary, 8 f green, bilingual (hungarian-croatian) ‚war bonds‘ postal stationery card, 
uprated with Hungary 2 f ochre ‚harvester‘, both stamps with handwritten inscription ”SHS 
/ HRVATSKA”, likewise hungarian inscriptions and royal insignia on the postcard crossed-
out with ink. The card with full message on reverse has been sent from PETRINJA, 
2.DEC.1918, to Zagreb. VF condition. Scarce provisional usage!

Hungary 190, 
P 69 GA 50,-

811 JUGOSLAWIEN - GANZSACHEN, 1919 lettercard 10h red on yellow with black overprint 
”KRALJEVSTVO/Srba Hrvata/i Slovenaca from Sarajevo to Deventer/Netherlands in clean 
condition, no message K 2 GA 50,-

LETTLAND

812 1920, ”Rotes Kreuz” 4 Werte komplett auf Papier mit brauner und grüner Rückseite 
entwertet ”RIGA II PILS. NOD. 6.5.21” zusammen auf Satz-Ortsbrief innerhalb Rigas. 81/84 z B 80,-

P 813 1936, Auslandspaketkarte mit einigen leichten Bedarfsspuren nach Wien mit Frankatur 
der Mi.Nr. 235 sowie rückseitig der 105 (3 Stück) und 219 (2 Stück) jeweils entwertet 
”Riga 8.9.36”. Die Versicherungssumme beträgt 600 Goldfranken. Die Karte weist diverse 
Durchgangsstempel wie z.B. Eydtkuhnen und Passau auf. 150,-

814    818
P 814 1938, 20th Anniversary of State Foundation, complete STAMP BOOKLET with six booklet 

panes and five interleafs, comprising 4 values each of 3 S, 5 S and 20 S and 2 values each of 
10 S and 35 S, despite one 20 S stamp with minor adhesion in VF mint never hinged condition. MH 1 **   80,-

LETTLAND - BESONDERHEITEN

802    815    816    822    823
P 815 1928, Eisenbahn-Zeitungsmarke 50 Santim grün als ungezähnter Archivbeleg mit 

Wasserzeichen Hakenkreuze in tadelloser ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Im 
Handbuch von Harry v. Hofmann von 1988 steht der Archivbeleg 300 Punkte.

v.Hofmann DZ 
9 Archivb. (*)  60,-

P 816 1940, Eisenbahn-Zeitungsmarke 5 Santim rot als ungezähnter Probedruck mit 
Wasserzeichen Hakenkreuze in tadelloser ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Im 
Handbuch von Harry v. Hofmann von 1988 steht der Probedruck 300 Punkte.

v.Hofmann DZ 
11 Probed. (*)  150,-

817 LIECHTENSTEIN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, VADUZ; 1864-1883 (ca.), 
Partie von 2 Dienstbriefen mit Alterungsspuren ohne Inhalt davon einer mit Zweizeiler-
Stempel ”Vaduz/3.JUL” welcher senkrecht gefaltet ist und einer mit Fingerhut-Stempel 
”Vaduz 29.5.83”. Michel-Spezial 360,- Euro B 70,-

LIECHTENSTEIN - VOR- UND MITLÄUFER

P 818 1879, 25.2.: 2 Kr. Österreich Ganzsachenkarte mit zentriertem klarem Einkreisstempel 
”NENDELN” nach VADUZ mit vorderseitigem Fingerhut - AK Stempel

Öster.P27 / 
PK 56 GA 70,-

Jugoslawien - Liechtenstein
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819 1882, 3.12.: Balzers über Vaduz (K1 Fingerhutstempel 4.12.82) nach Düsseldorf Ausg. 

5.12.82.,vs. fleckig.
Österreich 

P 33a GA 50,-
820 1900, Zeitungsstempelmarke 1 Kr.rotbraun Doppeladler im Kreis, breitrandiges Randstück auf 

kompletter Zeitungsseite der Zeitschrift Monika (mittig waager. gefaltet) gest. Vaduz, Mi. 240.- Z 7 B Gebot

821 LITAUEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1844-46, drei Briefe der Zollverwaltung 
in Tauroggen an die Marineakademie in St. Petersburg, jeweils mit Dreizeiler-Stempel 
Tauroggen, etwas undeutlich abgeschlagen, Type bei Dabbin nicht verzeichnet. Sehr 
saubere Erhaltung, vgl. Abbildungen im Netz. (M) 90,-

LITAUEN

P 822 1919, 3rd Kaunas issue, center piece from the large sheet comprising Mi.- Nos. (clockwise 
from upper left stamp) 21-20-25-24, neatly cancelled KAUNAS ”a” 12.III.19. These center 
pieces especially in used condition are major rarities of this collecting area and unlisted 
in the ”Michel” catalogue. On the back some small hinge bridges to strengthen the 
perforation. Prof. Dr. Klein photo certificate. 
1919, 3. Kaunas-Ausgabe, Herzstück aus dem Großbogen, mit den Michel-Nummern (im 
Uhrzeigersinn von links oben): 21-20-25-24, sauber und zeitgerecht gestempelt KAUNAS 
”a” 12.III.19. Solche Herzstücke sind insbesondere in gestempelter Erhaltung große 
Seltenheiten des Sammelgebietes und in dieser Form nicht im ”Michel” notiert. Rücks. 
kleine Falzbrücken zur Stärkung der Perforation. Fotoattest Prof. Dr. Klein (2010). 21-25 G 350,-

P 823 1926, Flugpostmarke 60 Centu blau/schwarz mit kopfstehendem Mittelstück ungebraucht 
geprüft Mikulski. Laut Fotoattest Dipl. Ing. Mikulski AIEP ist die Marke echt, einwandfrei, 
hat Originalgummi mit Falz und weist den Plattenfehler rechte Umrandung gebrochen auf. 245 K */F 120,-

824

P 824 LITAUEN - BESONDERHEITEN, 1932, Lithuanian passport no. 1057627 for a female citizen, 
with passport photo and various entries, pasted and cancelled three revenue stamps, rare! 
1932, Litauischer Pass Nr. 1057627 für eine Bürgerin, mit Passbild und verschiedenen 
Eintragungen, eingeklebt und entwertet drei Steuermarken, selten! 80,-

LUXEMBURG

825 1931-33, Kinderhilfe, Prinzessin Alix und Heinrich IV., beide Sätze komplett und tadellos 
postfrisch, sehr sauber gezähnt. Mi.-Wert 240 €. 240-44, 252-56 **   30,-

826 1949-1952, Block 30 Jahre Regierungsjubiläum, tadellos mit Sonderstempel, Centilux-
Ausstellung, Paar tadellos postfrisch, unten mit Bogenzwischensteg (488 oben minimaler 
Knitter). Mi.-Wert 190 €.

Block 7, 
488-89 **/G 30,-

MALTA

827    828
P 827 1836, ”MALTA POST OFFICE” s. l. as transit on church letter from Nauplia/Greece with 

Jan. 26 dateline to Pisa/Italy, transit of ”LIVORNO”. B 120,-

Liechtenstein - Malta
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829

830

832
P 828 1909, incoming postage due mail, Italy illustrated company envelope franked 2 C. 

from Bologna to Reggio as inland printed matter, then fwd. to La Valetta with ”MALTA” 
backstamp, marked thick T (13:14mm PDT 6) and circular framed ”1/2d”. B 80,-

P 829 1915, ppc to England with violet doublce circle ”ON ACTIVE SERVICE / + / MEDT”, scarce 
marking for mail from Malta Hospital dated Aug. 21, 1915. (M) AK 100,-

MITTELLITAUEN

P 830 1920, postage stamps 25 F and 25 F to 10 M on R-cover from ”WILNO * * a 16.2.21” to 
Poznan, rs. Arrival cancel. 
1920, Freimarken 25 F und 25 F bis 10 M auf R-Brief ab ”WILNO * * a 16.2.21” nach 
Poznan, rs. Ankunftsstempel.

1 A, 14 A - 
19 A B 80,-

P 831 1920, postage stamp 10 M in a block of four without yellow on the reverse of the value of 25 F, 
without gum. 
1920, Freimarke 10 M im Viererblock ohne gelb auf Rückseite des Wertes zu 25 F, ohne Gummi. 19 A (4) (*)  80,-

P 832 1921, postage stamps 1 (M), 4 (M) and 20 (M), corner margin on R-cover from ”WILNO 
-3.12.21” to Krakow, arrival cancel, rare! 
1921, Freimarken 1 (M), 4 (M) und 20 (M), Eckrand auf R-Brief ab ”WILNO -3.12.21” nach 
Krakow, Ankunftsstempel, selten!

34 A, 37 A, 
41 A B 80,-

831    833

MONACO

P 833 1885, 5 Fr. Charles III carmine on greenish, fine used copy of the rare stamp, cat. 2400 Euros. 
1885, 5 Francs Charles III., karmin auf grünlich, sauber gestempelter Prachtwert, Mi.-Wert 2400 €. 10 G 400,-

Malta - Monaco
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ex 834    ex 835
P 834 1991, Summer Olympics Barcelona and Winter Olympics Albertville 1992 set of two 

perforated special miniature sheets, mint never hinged and scarce! Mi. € 320,-- (Yvert 
BS15/16, € 390,--) 2011/14 So. **   60,-

P 835 1992/1994, Whales and Dolphins set of three different IMPERFORATE miniature sheets, 
mint never hinged and scarce, unlisted in Michel; Yvert BF56a, 59a + 64a, € 620,--

Bl. 54, 58+62 
var. **   90,-

836 MONTENEGRO - GANZSACHEN, 1894/96 a commercially used postal stationery wrapper 
2 Nkr yellow on light-blue from Cetinje to Vienna and a commercially used postal stationery 
envelope 7 Nkr violet to Trieste (horizontal fold), nice pair U 2II, S 1 GA 50,-

NIEDERLANDE - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

837    838
P 837 1811, Briefhülle aus Dirksland nach Den Haag (s´Hage), vorderseitig Taxvermerk ”3” 

und der ausgesprochen seltene Departements-Stempel ”P.119.P. / DIRKSLAND”. Gute 
Erhaltung. B 200,-

P 838 1812, vollständiger Brief von Doesburg nach Amsterdam, mit sehr klarem Abschlag des 
französischen Departement-Stempels ”121 Doesbourg” an den Generalintendanten der 
Finanzen und des (französischen) Kaiserlichen Schatzes in Holland. Prachterhaltung. B 90,-

839    840
P 839 1815, Erinnerungsschreiben auf Vordruck des Gouverneurs von Utrecht mit Unterschrift an 

den Bürgermeister von Nieuwkoop mit rückseitig abgeschlagenem Departementsstempel 
”DEB.119 / ALPHEN”, vorderseitig Zeilenstempel ”Utrecht” sowie zwei Nebenstempel im 
Kreis ”Gouverneur van Utrecht”. Saubere Abschläge, Prachterhaltung. B 160,-

Monaco - Niederlande
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P 840 1815, vollständiger Brief von Zaandam nach Friesland / Groteveen mit französischem 

Departementsstempel ”118 / ZAANDAM” und korrigierter Röteltaxe. Leichte 
Beförderungspuren, saubere Erhaltung. B 80,-

841 1822-1829, vier Briefe aus Venlo, zweimal mit Einzeiler ”Venlo” in rot und handschriftlicher 
Taxe ”20”, zweimal mit Zweizeiler ”Venlo / Franco” in rot. Etwas unterschiedliche Erhaltung 
zwischen Bedarf und Pracht, vgl. die Abbildungen im Netz. B 50,-

NIEDERLANDE

842 1852, ”Willem III.” 3 Werte komplett voll- bis breitrandig geschnitten in einwandfreier 
Erhaltung. Die 5 Cent ist mit einem etwas unleserlichem Rundstempel entwertet. Die 
anderen beiden Marken tragen die übliche Franco-Stempelentwertung. 1/3 G 70,-

843    844
P 843 1852, ”Willem III.” 2 Stück der 5 Cent blau von der Platte III entwertet mit Franco-

Halbkreisstempel ”Goor 10.3.1858” als Mehrfachfrankatur auf senkrecht gefaltetem 
portogerechtem Brief nach Aalten. Laut Fotoattest Dr. Louis sind die beiden Marken 
dreiseitig breitrandig, rechts etwas schmal und farbfrisch. 1a(2) B 100,-

P 844 1907. International Reply Coupon 30 cent (Rome type). Collector‘s item from archives! I.R.C. GA 70,-

NIEDERLANDE - BESONDERHEITEN

845 1895, drei Seiten aus Postsparbüchern, je Seite beklebt mit 20 Stück Wilhelmina, 5 Cent 
und einzeln abgestempelt ”Rijsen”, ”Nijmegen” und ”Amsterdam”. Gute Bedarfserhaltung, 
selten angeboten. 35 (60) G 140,-

ex 846    ex 848
P 846 1916/20 two commercially used postal stationery postcards each with different labels for 

the delivery of mail on Sunday, rare P  47II + 50XII GA 60,-

NORWEGEN

P 847 1855, ”Wappen” 4 Skilling blau allseits breitrandig geschnitten zentrisch mit 
Zwölfstrichstempel entwertet. Ein besonders schönes Stück dieser Ausgabe. 1 G 60,-

P 848 1914, ”100 Jahre Unabhängigkeit” 3 Werte komplett (5 Öre doppelt) entwertet ”Bergen 
18.VI.14” auf Satz-Einschreibbrief mit leichteren Alterungsspuren der nach Geestemünde/
Deutschland gelaufen ist. Zusätzlich ist noch der Briefinhalt (ein Briefbogen mit Werbung 
der ”Norden-Fjeldske Dampskibs.Selskab”) und der Einlieferungsschein enthalten. 93/95 B 90,-

849 NORWEGEN - STEMPEL, SCHIFFSPOST; 1902, 10 Öre-Ganzsachenkarte entwertet mit 
dem seltenen Schiffspoststempel ”CHR.A-BERGEN 30.VII.02” welche nach Halle a.S. 
gelaufen ist. P44 GA 70,-

Niederlande - Norwegen
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847    852    857    864

ÖSTERREICH

850 1854, Wappenzeichnung, 1 Kr. und 2 Kr. Maschinenpapier, jeweils in zwei Farbnuancen. 
Die 1 Kr. in zitronen- und ockergelb, die 2 Kr. in schwarz und grauschwarz. Alle Werte 
einwandfrei, bei der 1 Yb ganz unten rechts minimaler Spalt und Bug außerhalb des 
Markenbilds. Mi.-Wert 500 €.

1 Ya, 1 Yb, 2 
Ya, 2 Yb G 40,-

851    854
P 851 1855, FRANCO - Faltbrief aus TRIEST 14/8 nach AMSTERDAM 18/8. Frankiert mit 

zweimal 3 Kr. rot (3 y t a), Type III, beide gut gerandet, leicht überlappend geklebt, und 9 Kr 
blau (5 y t), oben stark angeschnitten, sonst gut gerandet, Bug durch die Marke (und durch 
den Brief). Bahnpost Leipzig-Magdeburg transit und Amsterdam Ankunft auf der Rückseite. 
Ein schönes Beispiel für den 15 Kreuzer Tarif. 
1855 (18 Aug), Entire to Amsterdam franked 3 Kr red (Michel 3y t a, 2×), Type III, both four 
margin values, smooth machine made paper and 9 Kr blue (Michel 5y t), Type II, machine 
made paper, three good margins, touching at top (slightly creased at top), each tied by 
”TRIEST, 14/8, Adends” cds, handstamped ”FRANCO” in black, at back transit mark and 
red ”AMSTERDAM, 18/8” arrival. Lovely example of 15 Kr rate. Rare letter. 3y, 5y B 100,-

P 852 1861, (1.05 Kr) hellgrau vom Oberrand Zeitungsmarke ungebraucht mit Falzrest, die Marke 
ist breitrandig und farbtypisch, rückseitig links Fehler, Fotoattest Dr. Avi (Sassone 900.-) 
1861, (1.05 Kr) light-grey from upper margin newspaper stamp mint with a rest of hinge, 
the stamp has wide margins and typical colour, at the back flaw on left side, photo-
certificate Dr. Avi (Sassone 900.-)

Österr. 23a, 
Sass. 10 **   60,-

853 1861, Zeitungsmarke Franz Joseph, (1.05 Kr.) jeweils in hellgrau und grauviolett, zwei 
sauber entwertete Exemplare, die Mi.-Nr. 23 a unten rechts minimal berührt, die 23 c unten 
rechts kleiner Eckbug außerhalb des Markenbildes. Mi.-Wert 550 €. 23 a + 23 c G 40,-

P 854 1880, Franz Joseph, feiner Druck, dreimal 10 Kr. vorderseitig und zweimal 5 Kr. rückseitig 
(eine Marke kleiner Riß) auf Einschreibbrief der 3. Gewichtsstufe von Wien nach Cividale / 
Italien, im Ferchenbauer so nicht verzeichnet. Rs. Durchgangsstempel Udine.

37 II (2), 38 
III (3) B 160,-

855 1910, ”80.Geburtstag von Kaiser Franz Joseph” 2, 5 und 10 Kronen in guter ungebrauchter 
Erhaltung mit sauberem Erstfalz. Die 2 und 5 Kronen sind tadellos gezähnt. Die 10 Kronen 
hat oben und links jeweils einen kürzeren Zahn. Michel 540,- Euro 175/177 *    80,-

856 1918, 1.50 bis 4 Kr Flugpost-Aufdruckmarken MiF auf zwei Briefen von Wien nach Krakau 225/27 B 50,-
P 857 1922, nicht ausgegebene Freimarke 2 Kronen mit Aufdruck ”Flugpost”, hellgrünlichblau im 

Viererblock, ein Wert minimale Fingerspur, sonst tadellos postfrisch, ANK Nr. (5)b, Wert 360 €. III **/V 70,-
P 858 1922, ”2 ½ bis 25 Kr. Wohlfahrt mit Zähnung L 11 ½”, postfrische Werte in tadelloser 

Erhaltung, ANK-Spezial und Mi-Wert 465 €. 418-22 B **   120,-
859 1933, ”FIS” 4 Werte komplett entwertet mit verschiedenen Tagesstempeln. Laut Fotobefund 

Dr. Ferchenbauer VÖB ist die 12 Groschen mit Unebenheiten und die anderen 3 Werte 
sind einwandfrei. Der Wert zu 24 Groschen hat unten in der Mitte einen etwas kürzeren 
Zahn. Der Michelwert für Tagesstempelentwertung ist 620,- Euro. 551/554 G 120,-

Österreich
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860 1933, ”Katholikentag” 6 Werte komplett jeweils auf Briefstück entwertet ”Wien 6.IX.33” 

(Ersttag) geprüft Ferchenbauer VÖB. Die Auflage beträgt nur 50.000 Stück. 557/562 D 90,-
861 1933, Katholikentag, Satzfrankatur (ein Wert unten minim geschürft) auf R-Brief von ”WIEN 

12.IX 33” (SST) adressiert nach St.Pölten (ohne Ankunftsstempel). 557/62 B 50,-
862 1933, WHW, zwei dekorative Belege 18.12.33 und 21.2.34, dabei R-Brief nach Polen mit 

drei 4er-Blocks (schwache waagerechte Bugspur nicht die Marken betreffend). (T) 563/66 B/V 50,-

ex 858    ex 863    ex 867
P 863 1934, Freimarken Volkstrachten, Satz 1 Groschen bis 2 Schilling (ohne 584), jeweils 

ungezähnt in waagerechten postfrischen Paaren. Tadellose Erhaltung, ANK-Spezial 1.600 €.
567-83 U, 

585 U **/P 500,-
P 864 1936, ”Dollfuß” 10 Schilling schwärzlichviolettultramarin vom gefaltetem Oberrand in 

tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Marke hat bis auf 2 leicht kürzere Zähne unten eine 
ausgabetypische Zähnung. Michel 1.400,- Euro 588 **   140,-

865 1935, Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der Ausgabe für den 
Muttertag 1935, innen die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (T) 
1935, ”Mothers Day”, official booklet presenting the commemorative issue, stamp hinged 
inside, very good condition and rare. (T) 597 250,-

866 1935, Flugpostmarken 14 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 190,- Euro 598/612 **/F 30,-
P 867 1935,Flugzeug über Landschaften, der komplette Satz ungezähnt, ungebraucht ohne 

Gummi, wie verausgabt, tadellose Erhaltung, ANK-Spezial 850 € 598-612 U (*)  200,-
868 1935, 50 Gr. Flugpost mit Plattenfehler ”Apostroph zwischen 5 und 0” im postfrischen 

Oberrandsechserblock, nur im Oberrand ein Falzrest, Prachterhaltung, ANK-Spezial für 
den Plattenfehler 180 €, Mi.-Wert 200 €. 605 I **   50,-

ex 869    ex 873
P 869 1936, ”FIS II”, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der ”Sonder-

Postmarken FIS-Wettkämpfe 1936”, innen die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, 
selten. (M) 
1936, ”FIS II”, official booklet presenting the commemorative issue for the International Ski 
Contest 1936, containing the complete issue lightly hinged, very good condition and very rare! (M) 623-26 *    250,-

870 1936, Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der Ausgabe für den 
Muttertag 1936, innen die Ausgabe leicht mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (T) 
1935, ”Mothers Day”, official booklet presenting the commemorative issue, stamp hinged 
inside, very good condition and rare. (T) 627 250,-

871 1937, Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der Ausgabe für den 
Muttertag 1937, innen die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (T) 
1937, ”Mothers Day”, official booklet presenting the commemorative issue, stamp hinged 
inside, very good condition and rare. (T) 638 250,-

872 1937, Winterhilfe, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung und zur Präsentation 
der ”Winterhilfe-Postmarken”, Marken innen mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1937, ”Winter Relief Fund”, official booklet presenting the commemorative issue for the 
Austrian Winter Aid, containing the complete issue hinged in very good condition, rare! (M) 642-645 250,-

Österreich
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P 873 1937, ”100 Jahre Eisenbahn”, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur 

Präsentation der ”Sonderpostmarken 100 Jahre Dampfeisenbahnen in Österreich”, innen 
die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1936, ”100 Years Railways In Austria”, official booklet presenting the commemorative issue 
for the centennial of steam-powered trains in Austria, containing the complete issue lightly 
hinged, very good condition and very rare! (M) 646-48 *    250,-

874 1945, ”1. Wiener Aushilfsausgabe 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”langes i” (Feld 54), 
jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro

660XIV, 
662XIV,IV XIV **   30,-

875 1945, ”1. Wiener Aushifsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je mit im Michel nicht gelistetem 
Plattenfehler ”dicker h Fuß”, jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. 660,662,IVPlf. **   30,-

876 1945, ”3.Wiener Aushilfsausgabe” 2 Reichsmark vom linken Seitenrand mit Plattenfehler 
”11.Gitterstab angespitzt” in tadelloser postfrischer Erhaltung geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Prüfmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke echt. Michel 200,- Euro VbA Plf. III **   40,-

877 1945, ”Grazer Aufdruck” 1 bis 80 Pfennig komplett jeweils im senkrechtem tadellos 
postfrischem Paar vom linken Seitenrand geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfmitteilung 
Sturzeis VÖB sind die Marken echt. Michel 320,- Euro ++ 674/692(2) **   60,-

878 1945, ”Grazer-Aufdruck” 23 Werte komplett postfrisch mit ausgabetypischer Zähnung, 
wobei die 1 und 2 RM in der Zähnungsvariante 14 sind. Die 1 RM ist aus der linken unteren 
Ecke und ist geprüft Matl BPP. 674/696 **   130,-

ex 879     884     ex 885
P 879 1945, ”Grazer Aufdruck” 1 bis 5 Reichsmark in Type I vom Unterrand in tadellos 

postfrischer Erhaltung mit Besitzerzeichen geprüft Sturzeis VÖB. Der Wert zu 1 RM ist 
in Zähnung 14 und die Werte zu 2 bis 5 RM sind in Zähnung 12 1/2. Laut Prüfungsattest 
Sturzeis VÖB sind die Marken echt, postfrisch und einwandfrei. Michel 800,- Euro

693B I, 
694/696A I **   160,-

ex 880    883    898
P 880 1945, Hitler 1 RM bis 5 RM mit Aufdruck ”Österreich”, Grazer Ausgabe in Type II, 

”Österreich” 16 1/4 mm. lang. Alle Werte tadellos postfrisch und geprüft Sturzeis VÖB, bei 
der 1 RM leichte Büge, daher dort leicht erhöht. Alle Werte sauber gezähnt, Mi.-Wert 500 €. 693-696 II **   100,-

881 1945, ”Grazer Aufdruck” 1 bis 5 Reichsmark in Type II geprüft Sturzeis VÖB. Die Werte zu 
1, 3 und 5 RM sind in tadelloser postfrischer Erhaltung. Bei dem Wert zu 2 RM ist die linke 
obere Ecke rückseitig dünn. Laut Prüfungsattest Sturzeis sind die Marken echt, postfrisch 
und einwandfrei (?). Michel 500,- Euro 693/696 II **   80,-

882 1945, ”Grazer Aufdruck” 3 Reichsmark in Type II aus der rechten oberen Ecke in 
postfrischer Erhaltung geprüft Kovar VÖB und Sturzeis VÖB. Die rechte senkrechte 
Zähnungsreihe ist am Oberrand angetrennt. Laut Kurzbefund Soecknick VÖB ist das 
Prüfstück echt, postfrisch, einwandfrei und mit Perfixzähnung. Michel 80,- Euro ++ 695 II **   20,-

Österreich
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P 883 1945, ”Grazer Aufdruck” 5 Reichsmark in Type I mit Plattenfehler ”Punkt im h” in tadelloser 

postfrischer Erhaltung geprüft Sturzeis VÖB und signiert ”PF”. Laut Prüfmitteilung Sturzeis 
VÖB ist die Marke echt. Michel 1.000,- Euro 696IA Plf.VI **   200,-

P 884 1945, ”Grazer Aufdruck” 5 Reichsmark in Type II im senkrechtem Paar vom Unterrand 
in tadelloser postfrischer Erhaltung geprüft Sturzeis VÖB. Die obere Marke hat den 
Plattenfehler ”halbfettes ch” und die untere Marke hat den Plattenfehler ”fettes ch”. Laut 
Prüfmitteilung Sturzeis VÖB ist das Paar echt. Michel 1.400,- Euro

696II Plf.I, 
Plf. II **/P 280,-

P 885 1946, ”Renner”-Kleinbogensatz gefälligkeitsentwertet ”Wien 23.X.46” (ca. 3 Wochen nach 
Ablauf der Gültigkeit). Laut Fotoattest Dr. Glavanovitz VÖB sind die die Bogen echt und 
unverfälscht sowie in üblicher Durchschnittsqualität. Die Bogen zu 2, 3 und 5 RM sind in 
der Höhe leicht verkürzt. Laut Dr. Glavanovitz VÖB wurde der Stempel zu dieser Zeit im 
Innendienst verwendet. (M)

772B/775B 
Klbg. X 250,-

886 1989, 3 x 50 S violettgrau auf Abholerklärung des PA Graz, selten! (T) 1478 (3) B 50,-

ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN

887 1850, 30 C. braun HP allseits voll- bis breitrandig mit klarer horizontaler PAPIERFALTE und 
Teil-kastenstempel, attraktiv und selten! 4 H var. G Gebot

888 1850, 45 C. blau HP zwei Werte auf GERIPPTEM Handpapier in zwei Farbnuancen 
davon ein Wert allseits gut gerandet und der andere teils knapp geschnitten (aber nicht 
angeschnitten!), Mi. € 380,-- (Fb. € 400,--) 5 H ger. (2) G 50,-

889 1859, die drei besseren Werte der Ausgabe Franz Joseph, Typ II jeweils in guter 
Bedarfserhaltung bzw. Pracht, teils mit Altsignaturen. Mi.-Wert für billigste Variante 
zusammen 340 €. 6 - 8 II G 40,-

ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE

890 1865 (ca.), EKr ALEXANDRIEN 3/4 und nebengesetzter L1 FRANCO auf Brief nach 
Constantinopel, rücks. kleiner Teilstempel der Lloyd Agentur. B 60,-

891    896
P 891 1870, 3 So. grün und 2x 10 So. blau grober Druck, als hübsche Farb-Frankatur von 

SMIRNE 26/11 70 (Fingerhutstempel) nach Genua 2 I, 4 I (2) B 120,-
892 1876, SALONICCO, Ekr auf Kabinettbrief mit Franz Joseph, 10 Soldi grober Druck, sowie 

SALONICH I /OESTERREICHISCHE POST (Dkr) auf Brief 1904 mit 1 Pia. Lackstreifen. 4 I, 45 B 80,-

ex 893
P 893 1893-1913, CONSTANTINOPEL, prachtvolles Stempel-Studienlos auf 12 Belegen, 

dabei der frühe Stempel mit Zierstücken auf Kondolenzbrief nach Genf, Firmenlochung, 
gute Destinationen wie Dänemark, Malta, Schweden und Persien. Los komplett im Netz 
abgebildet. ex 4 I - 57 B 200,-

Österreich
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894 1880, CANEA, klarer Ekr auf Brief mit Franz Joseph, 10 Soldi feiner Druck, rücks. klarer 

Ekr CONSTANTINOPOLI LLOYD, im Briefrand kleine Unebenheiten. 4 II B 60,-
895 1893/1900, vier bedarfsgerecht verwendete Ganzsachenpostkarten von Candia/Kreta, 

Beirut, Konstantinopel und Smyrna nach Berlin und Dresden, in guter Erhaltung P 10a+b, 14a GA 50,-
P 896 1892, attraktive ”Satz”-Frankatur, nach Wertstufen aufsteigend frankiert (10 und 20 Pa., 1, 

2 und 5 Pia.), auf Recobrief nach Kiel, im Umschlag waag. Faltbug im unteren Drittel weit 
außerhalb der Frankatur. Ein Schmuckstück! 21-23, 28-29 B 150,-

897 1892-1906, BEIRUT, vier Belege mit drei verschiedenen Stempeln, u.a. Brief nach Belgien 
mit vier Stück 1 Pia.(Mi-Nr. 23). 23 (4), 43-44 B 80,-

P 898 1891, 5 Pia. auf 50 Kr. lila, waagerechter Sechserblock auf Leinenbriefstück mit zartem 
Stempel von SMYRNA (Izmir). Zwei Marken der unteren Reihe Fehler vor Verwendung, 
dennoch seltene Einheit. 29 (6) D 70,-

ex 899    ex 900
P 899 1893-1907, JERUSALEM, prachtvolle Stempelstudie auf 8 Belegen, dabei Reco-

Aufgabeschein nach St.Petersburg, Post nach Dänemark, Belgien, GB bzw. 1x incoming mail B 200,-
P 900 1902-11, DARDANELLEN (2), JANINA, SAMSUN, vier bessere Stempel auf einer 

Ganzsachenkarte und drei Briefen, dabei 1x Reco von JANINA. 34, 45, 57 (2) B 100,-
901 1906, TRAPEZUNT, klar auf türkischer AK mit Darstellung gefallener Partisanen (kl. 

Randmgl.), dazu späterer Brief mit 1 Pia. nach Deutschland. 43, 57 B 70,-
902 1906-07, JERUSALEM, Dkr., auf zwei unfrankierten Recepissen (Aufl. 1906, 1907), 

saubere Stempel mit verschiedenen Kennbuchstaben. B 70,-

ex 903    ex 904
P 903 1903-12, JAFFA, drei schöne Belege; Prägepostkarte mit 20 Pa., Firmen-Vordruckbrief 1 

Pia. aus 1912 und als Ank.Stpl. auf Karte 1903 vom Schiff TIROL/OE LLOYD 44 (2), 57 B 100,-
P 904 1909, SCIO ÖSTERREICHISCHE POST, klarer Abschlag des seltenen Ägäis-Stempels auf 

Postkarte mit waag. Paar 10 Pa. nach Pris, dazu METELINO auf Brief mit 1 Pia. und dito 
auf GSK 20 Pa (kl. Randkerbe) sowie VATHY auf Brief nach Neapel, feines Stempellos! 45, 53 (2), 57 B 120,-

P 905 1909, TRIPOLIS (SYRIEN) ÖSTERR.POST, Dkr.-Stempel, zwei gute Abschläge auf 
Postkarte mit 20 Pa. nach Stambul, feine Bedarfspost. 54 B 90,-

906 1909, Paketkarte von CONSTANTINOPEL II in die Schweiz, mit hoher Frankatur aus 2 und 
5 Pia., Kab. 58, 59 B 70,-

907 1914, 5 Pia. braun EF auf Paketkarte ab CAIFA nach Ungarn m. vs. Zollgutaufkleber, über 
Triest, rs. Ankunftsstempel, min. Mgl./Bugspur 59 B 50,-

Österreichische Post In Der Levante
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905    908

ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE - GANZSACHEN

P 908 1891, 20 Para auf 5 Kreuzer-Postkarte aus Valona nach Triest, mit besserem frühem 
Stempeltyp ”Valona / 31 12 91”, Prachterhaltung. P 10 b GA 60,-

909    ex 914
P 909 1892 Austrian Levant 20 Para postcard used from Constantinople to Macau (arr. pmk. on 

backside), tranit pmks. of Suez and Hongkong PC GA 90,-

910 ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE FELDPOST - ALLGEMEINE AUSGABE, 1918 (7.2.), 
Postbegleitadresse frankiert mit Kaiser Karl 2 Kr. karmin auf gelb sowie Stempelmarke 10 
H. mit Aufdruck ‚K. u. K. Militär-verwaltung‘ gebraucht vom ‚K.u.K. ETAPPENPOSTAMT 
PIOTRKOW‘ nach Szydlowiec mit rs. Ankunftsstpl. vom 8.2. sowie 5 H. Portomarke mit 
gleichen Stempel vom 10.2. (Ecke der Marke abgeschnitten), Beförderungsspuren 69, St. B 50,-

911 ÖSTERREICH - FLUGPOST, 1954 (28.3.), Privat-Luftpost-Faltbrief Trachten 1 S. rot mit 
Zudruck ‚PRIMO VOLO B.O.A.C. / CON TURBOREATTORE ”COMET” / ROMA-NAIROBI‘ 
mit beidseitiger Zusatzfrankatur (vs. 2,40 S. Mädchen + 2 x 30 Gr. Trachten und rs. 20 
Gr. Trachten) von Wien nach Nairobi mit vs. violettem Dreizeiler ‚Volo inaugurale Comet 
Londra-Roma-Nairobi NON EFFETTUATO‘ (Flug ausgefallen)

LF priv., 976 
etc. GA 50,-

ÖSTERREICH - GANZSACHEN

912 1882, zwei ungebrauchte und ungefaltete Postsparkarten 5 kr. rot auf hellsämisch, eine 
Karte zweisprachig deutsch-böhmisch, leichte Flecken, selten SK 9 + 10 GA 50,-

913 1885, bedarfsgerecht verwendete Postbegleitadresse für den internationalen Paketverkehr 
mit 5 kr. Gebührenmarke schwarz auf rosa/schwarz, von Gratz Bahnhof über Berlin und 
Hamburg nach Kopenhagen, etwas Alterungsspuren, selten GA 50,-

P 914 1888/89, drei gebrauchte Telefonsprechkarten 1 fl violett auf weiß, 20 kr. grau auf rosa und 
30 kr. grau auf blaugrün, bei einer Karte fehlt die ZF, unterschiedliche Arten der Entwertung 
(Lochung, Federstrich, Poststempel), seltenes Angebot TK 3, 4, 6 GA 60,-

915 1900, ungebrauchte Ganzsachenkarte für ein telephonisches Gespräch im Lokalverkehr 
mit anhängendem Abschnitt zur Bestätigung durch die Sprechstelle, senkrechter Bug, 
selten TK 16 GA 50,-

916 ÖSTERREICH - PRIVATGANZSACHEN, 1952, Olympische Spiele 1 Schilling + 50 
Groschen-Flugpost-Ganzsachenkarte ungebraucht mit Wertstempeleindruck wie Marke 
Mi.Nr. 854 in tadelloser Erhaltung. Die Karte wurte vom Österreichischem Olymischen 
Comité zum ”Olympiade-Sonderflug Wien-Helsinki 17.Juli 1952” herausgegeben. GA/F 30,-

Österreichische Post In Der Levante
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917    918

P 917 ÖSTERREICH - BESONDERHEITEN, 1948, KLEINWALSERTAL, Deutschland, 
Gemeinschaftsausgabe Ziffer 84 Pfg. als Einzelfrankatur auf Bedarfs-R-Brief, aufgegeben 
in Hirschegg / Kleinwalsertal mit entsprechendem R-Zettel nach Berlin-Wannsee. Rückseitig 
AK Berlin-Wannsee und Blaustiftnotiz, sauberes Stück und im Michel ohne Preis.

Deutschland 
936 B 100,-

P 918 POLEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1536, kompletter Brief aus Tarnow mit 
lateinischem Text, offenbar die Bewerbung eines Johannes Mirkowski an das Domkapitel in 
Krakau, mit Siegel in guter Erhaltung. B 350,-

919    ex 922

P 919 POLEN - GANZSACHEN, 1983, 2nd Visit of Pope John Paul II., stationery card 5zl. red/
green with impression of coat of arms ”Poland-Vatican” (wrong-reverse order), unused. 
Very rare, only a few pieces were sold! P 862 I GA 60,-

ex 920

P 920 POLEN - LAGERPOST: WOLDENBERG, 1944, Partie mit einer geschnittenen 10 
Pfennig schwarz ungebraucht ohne Gummi mit Abbildung eines Rennläufers mit den 
olympischen Ringen, derselben Marke mit Schrägstrich welcher zur unbrauchbarmachung 
des Druckstockes angebracht wurde und einer ungebrauchten roten 10 Pfennig-
Ganzsachenkarte mit leichten Alterungsspuren welche einen bildgleichen Wertstempel trägt. (*)/GA 80,-

921 PORTUGAL - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1824, Lisbon, letter from Sir Edward 
Thornton FRS to Paris. Thornton was the Ambassador of the United Kingdom in Portugal 
and with this letter to a shoemaker in Paris he orders 18 pairs of shoes for Lady Thornton. 
There is much to read in the internet about Sir Edward Thornton, 1st Count of Cacilhas. 
Beautiful historical letter (insignificant sealed tear at the top) with wax seal and arrival 
postmark. B 80,-

P 922 RUMÄNIEN - GANZSACHEN, 1909. THE RARE VALUE ERROR 15 BANI INSTEAD OF 5 
BANI postal stationery card cancelled ” BUCARESTI 29 0ct 1913” cds . This is the LATEST 
RECORDED DATE according the the Savoiu catalogue.Very fine. A MAJOR RARITY OF 
ROMANIA POSTAL STATIONERY Savoiu P50 A GA 600,-

Österreich - Rumänien
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923

P 923 RUMÄNIEN - BESONDERHEITEN, 1907, registered ”Round the world” cover sent from 
Austria with a unique combination of exotic countries such as Cuba, Nicaragua, British 
Borneo, Tonga, Tahiti, Thailand, Persia, Turkey, Indochina, India, Ceylon, Queensland and 
finally Romania which is very rare on ”round the world” covers. A variety of Registered 
forwarding labels sent to the different consulates of the Austrian Hungarian empire around 
the world amongst others in Constanza, Sinope, Teheran, Bombay, Bangkok, etc. A large 
number of date stamps and postmarks. The letter travelled around the world for a total 
of 515 days! The contents of the envelope show a list of the places where and when the 
letter arrived and when forwarded. PROBABLY THE MOST SPECTACULAR ROUND THE 
WORLD COVER SHOWING ROMANIAN STAMPS! B 3.500,-

RUSSLAND

924 1889, Freimarke 3,50 Rubel schwarz/mittelgelblichgrau im waagerechtem postfrischem 
Fünferstreifen vom Unterrand auf waagerechtem gestreiftem Papier. Die Ränder sind 
teilweise gefalzt, der Streifen ist mehrmals gefaltet und angetrennt. 55x(5) **   40,-

925    ex 927    934
P 925 1910, Staatswappen, 5 Rubel Type I, waagerechtes ungebrauchtes Paar, in der Mitte 

ungezähnt. Übliche Zähnung, linke Marke bildseitig kleiner Farbpunkt, rückseitig 
Gummibüge. Mi.-Wert 500 €. 79 A x Ums *    80,-

926 1915, ”Kriegshilfe” 10 Kopeken in der Zähnungsvariante 11 1/2 entwertet mit 
Maschinenstempel ”TSEPb 29.8.15” als Einzelfrankatur auf Brief nach Finnland mit 
Zensuröffnung links von ”Helsingfors” sowie rückseitig russischem Zensurstempel und dem 
Ankunftstempel von Helsinki. 106 A B 40,-

P 927 1923, ”Kräfte der Revolution” ungezähnt 7 Werte komplett tadellos postfrisch inklusive der 
beiden unverausgaben Werte. Der Wert zu 4 Rubel ist vom linken Seitenrand und der Wert 
zu 10 Rubel ist aus der linken unteren Ecke.

215/219 B, V/
VI B 250,-

RUSSLAND - GANZSACHEN

928 1899, commercially used postal stationery envelope 20 Kop blue on bluish paper with 
watermark, sent by registered mail with rare red registration label from St. Petersburg to 
Chemnitz, nice condition. U 35A GA 50,-

929 1908, commercially used postal stationery cards 4 Kop. red on buff, sent from 
Kremenntchug to Batavia, very scarce destination, a minimal corner fold at top left. P 11 GA 50,-

P 930 RUSSLAND - MILITÄRPOST / FELDPOST, 1916, russischer Feldpostbrief mit russischer 
Zensur welcher nach Paris gelaufen ist und dort mit Strafporto belegt wurde welches mit 
einer französischen Portomarke über 50 Centimes (Mi.Nr. 33x) beglichen wurde. Bei der 
Portomarke ist die rechte obere Ecke etwas Rund. B 40,-

Rumänien - Russland
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930    ex 931

RUSSLAND - BESONDERHEITEN

P 931 1910-1914, drei Ansichtskarten aus dem fernen Osten Russlands, dabei einmal Charbin 
Ortsstempel, Bahnhofstempel Charbin auf Karte nach Tomsk und ein sauber abgeschlagener 
ovaler Bahnpoststempel ”Wladiwostok – 154 – Chabarowsk” mit rückseitigem Motiv des 
Postamts von Wladiwostok. Als ”Dreingabe” eine Ansichtskarte, frankiert mit waagerechtem 
Paar 2 Kop. der Russischen Post China (Mi.-Nr. 2) und aufgegeben in Peking 1908. B 120,-

932    946
P 932 1916, schwedische Antwortpostkarte, Wertstempel überklebt mit zweimal 2 Kop.-Marken, 

eine davon defekt, nach Stockholm aus Jenisseisk mit seltenem Stempel ”Kezhemskoe 
Enis”, im Grenzgebiet zum späteren Tannu-Tuwa. Außerdem zwei russische Zensurstempel 
abgeschlagen. 65 (2) B 70,-

SOWJETUNION

933 1924, ”Kräfte der Revolution” 15 Kopeken gelb in der Zähnungsvariante 14 1/4 : 14 3/4 
gestempelt ”Moskau 16.6.25” mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 250,- Euro 253IA G 70,-

P 934 1932, 15 Jahre Oktoberrevolution, 10 Kop. ultramarin mit liegendem Wasserzeichen in 
der seltenen Linienzähnung 12 1/2, laut Fotobefund Wassmann (2004) in einwandfreier 
postfrischer Erhaltung. Mi.-Wert 150 €, Zagorsky No. 307 A, 200 $. 416 C Y **   60,-

935    936    937    
P 935 1940, ”Allunionsausstellung” tadellos postfrisches Herzstück von 4 verschiedenen 30 

Kopeken-Werten. Michel 400,- Euro
771/  772 / 774 

/ 769 Herzst. **   150,-

Russland - Sowjetunion
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P 936 1940, ”Allunionsausstellung” tadellos postfrisches Herzstück von 4 verschiedenen 30 

Kopeken-Werten. Michel 400,- Euro
775 / 766 / 765 

/ 768 Herzst. **   150,-
P 937 1945, ”Orden und Medaillen” 3 Rubel rotbraun oben ungezähnt. Laut Fotoattest Hovest 

VPP ist die Marke echt sowie mit originalem Gummi und auf dem Oberrandstück außerhalb 
der Markenbilder ist eine einwandfreie Entfalzung. Zagorsky Nr. 870 Pa. 950xaUo **/* 150,-

SOWJETUNION - GANZSACHEN

938 1930, unused picture postal stationery card in Belarussian and Russian languages, 
advertisement for Resinotrust (rubber boots), scarce! P 99 GA 50,-

939 1955, unused picture postal stationery card with 25 Kop. red on yellow paper, fisherman 
with fishing net at the sea coast, very good condition P 206 var. GA 50,-

SAN MARINO

940 1923, Eilmarke 1907 mit Aufdruck ”Cent. 60”, senkrechtes, einwandfrei postfrisches Paar in 
der Mitte ungezähnt. Im Michel unerwähnt, bei Sassone E 3 d (380 €). Pracht. 
1923, Espressi, Allegoria e veduta di San Marino, soprastampato, coppia verticale non 
dentellata in mezzo. Nuovo con comma integra, Sassone 380 €. 88 var. **   30,-

941 1946, Flugpostmarken, 1 Lire ungezähnt, und 3 Lire ungezähnt im Viererblock, postfrisch 
in ausgabetypischer Gummierung, Sassone 52 b und 54 b, Wert dort 345 €. Michel ohne 
Preisangabe. 341 U, 343 (4) **   30,-

P 942 SAN MARINO - PAKETMARKEN, 1946, Paketmarke 25 Cent., stehendes Wasserzeichen 
im senkrechten Dreierstreifen. In der Mitte und rechts jeweils ungezähnt, bei Sassone 19/
Iea (nur die 25 C. mit stehendem Wasserzeichen in dieser Variante bekannt) und Wert 750 
€. Einwandfrei postfrisch, geprüft Carraro. 
1946, Pacchi con filigrana corona diritta, 25 c., non dentellato in mezzo e a destra, 
triangolo verticale, nouvo con gomma integrale, signato Carraro. Sassone 750 €.

19, Sassone P 
19Iea (3) **   40,-

943 SAN MARINO - GANZSACHEN, 1941, 30 C red-brown postal stationery card with 
additional franking and italian/german double censorship to Regensburg/Germany GA 50,-

SCHWEDEN

942    944    952    954
P 944 1855, ”Reichswappen” 6 Skilling grau sauber mit Einkreisstempel ”Stockholm 24.11.1857” 

entwertet. Die Marke ist laut Fotobefund Dr. Obermüller Wilén echt und nicht repariert. Die 
Zähnung ist rechts und unten etwas unruhig. Michel 1.100,- Euro 3a (Facit 3b) G 350,-

945 1891, 10 Öre carmine - 4 items on registered letter ”Stockholm (Hufvudkont, Staden)” on 
letter to Germany, on reverse vignette ”Exposition Stockholm 1897” 43 (4) B 50,-

P 946 1907. International Reply Coupon 45 öre (Rome type). Collector‘s item from archives! I.R.C. GA 70,-
947 1956, ”16.Reiter-Olympiade” 20 Öre karminrot im kompletten Heftchenblatt zu 20 Marken 

entwertet mit entsprechendem Sonderstempel von ”Stockholm 11.6.1956” als Frankatur 
zusammen mit dazugehörendem Heftchendeckel auf einem Brief des Organisationsbüros 
nach Malmö. (M) 413H.-Bl. B 80,-

948 SCHWEDEN - PORTOMARKEN, 1874-1877, Portomarken 10 Werte komplett in der 
Zähnung 14 sowie 10 Werte komplett in der Zähnung 13 jeweils in ungebrauchter 
Erhaltung. Der Wert zu 6 Öre in Zähnung 14 (Mi.Nr. 4A) ist postfrisch und der Wert zu 1 
Krone in Zähnung 14 (Mi.Nr. 10A) hat nur noch Teilgummi. Michel ca. 780,- Euro 1/10 A/B *    90,-

949 SCHWEDEN - GANZSACHEN, 1925 (ca.) private townpost of Göteborg, unused postal 
stationery card 4 Öre oliv-green GA 50,-

SCHWEDEN - BESONDERHEITEN

P 950 1922, Nachforschungsantrag bei der Post in Stockholm über einen verlorengegangenen 
R-Brief mit u.a. einem Scheck über 1000 Mark nach Berlin-Friedenau, Paar 40 Öre 
Gustav Adolf V. (Mi.-Nr. 191) als Beschwerdegebühr aufgeklebt und mit ovalem Stempel 
”Postkontoret i Stockholm - Postmästaren” entwertet. Vierseitiges Formular mit neun 
weiteren Stempeln von März-April 1922, ungewöhnliches Postdokument mit nicht störender 
Lochung. 191 (2) B 70,-

Sowjetunion - Schweden
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950    951
P 951 1924, Nachforschungsantrag bei der Post in Kramförs über ein verlorengegangenes Paket 

nach Guliksberg, 30 Öre Gustav Adolf V. (Mi.-Nr. 187) als Beschwerdegebühr aufgeklebt 
und mit ovalem Stempel ”Postkontoret i Kramfors” entwertet. Vierseitiges Formular mit 
zwölf weiteren Stempeln von August-November 1924, ungewöhnliches Postdokument mit 
nicht störender Lochung. 187 B 70,-

SCHWEIZ

P 952 1850, ”RAYON I” 5 Rappen schwarz/zinnoberrot auf blau mit Kreuzeinfassung, allseits 
vollrandig geschnitten mit der seltenen Abart ”Blaudruck gesprenkelt”, ideal zentrisch 
entwertet mit schwarzer Zürcher Rosette. Laut Fotoattest Abt BPP ist die Marke echt, nicht 
repariert, ein sauberes Stück, klar gestempelt, allseits vollrandig geschnitten und eine Type 
31. Die Marke hat laut Abt BPP leichte Büge in der rechten oberen und rechten unteren 
Ecke und ist sonst in guter Erhaltung. Michel 1.800,- Euro 7IF G 250,-

ex 953    965
P 953 1856, Rayon I, 5 Rp. auf kleinformatigem Ortsbrief innerhalb von Genf. Die Rayon-Marken 

waren ab dem 1.10.1854 nicht mehr gültig, deswegen blieb die Marke unentwertet, und 
der Brief wurde mit einem Taxstempel ”5 cs” versehen. Marke zweiseitig berührt, sonst 
attraktiver Brief, ergänzt durch einen markenlosen Brief aus Genf nach ”Chene pres 
Geneve” mit gleichem Taxstempel. 9 II B 180,-

P 954 1852, ”RAYON III” 15 Rappen lebhaft- bis dunkelrosarot mit kleiner Wertziffer in Type 9 
vollrandig geschnitten entwertet mit schwarzer eidgenössischer Raute. Laut Fotoattest von 
der Weid/Marchand ist die Marke echt, fehlerfrei, farbfrisch, leicht- und sauber gestempelt, 
vierseitig gut gerandet und in sehr guter Erhaltung. Michel 650,- Euro

10(Zumstein 
18) G 220,-

955 1853, 15 Rp. Rayon III mit großen Wertziffern, voll- bis überrandiges Exemplar auf 
Adreßvorderseite eines Formulars aus Thun an das Pfarramt in Bözberg / Aargau. Marke 
mit Rautenstempel entwertet, Nebenstempel ”Thun / 8 Aug 53”. Briefstück hat senkrechten 
Faltbug (NICHT durch Marke), sonst sauber. 12 D 30,-

956    957    958    959    960    961
P 956 1854, Sitzende Helvetia, 10 Rp. Probedruck in hellgelblichorange, 2. Berner Farbenprobe 

für die 20 Rp.-Marke auf dickem Papier ohne Seidenfaden, allseits vollrandig mit sehr 
feinem Druck, Pracht.

14 / Zumstein 
22 Probe (*)  140,-

Schweden - Schweiz
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P 957 1854- 62 Seltener 10 Rappen STRUBEL Probedruck ungummiert und ohne Seidenfaden. 

Die Marke ist sehr farbfrisch, gut gerandet und in fehlerfreier Erhaltung. Befund Marchand. ZHB 42 (*)  450,-
P 958 1854, Sitzende Helvetia, 10 Rp. Probedruck in lebhaftorangegelb, 2. Berner Farbenprobe 

für die 20 Rp.-Marke auf dickem Papier ohne Seidenfaden, dreiseitig vollrandig, oben leicht 
berührt mit sehr feinem Druck, farbfrisches Exemplar.

14 / Zumstein 
22 Probe (*)  90,-

P 959 1854- 62 STRUBEL 10 Rp Grau seltener PROBEDRUCK ungummiert, ohne Seidenfaden. 
farbintensiv und allseits weissrandig (*)  350,-

P 960 1854-62 STRUBEL 20 Rappen STRUBL Ausgabe, PROBEDRUCK NUR IN 
PRÄGEDRUCK, ungummiert und ohne Seidenfaden auf farbigem Papier. Der Druck ist 
sehr farbfrisch. Die Marke ist leicht dünn und unregelmässig gerandet, sonst in guter 
Erhaltung. DIESER NUR IN PRÄGEDRUCK HERGESTELLTER PROBEDRUCK STELLT 
EINE GROSSE RARITÄT DAR ! ZHB 26 (*)  1.300,-

P 961 1856, Strubeli 1 Franken bläulichgrau, 2. Berner Druckperiode mit gelbem Seidenfaden 
auf mittelstarkem Papier, frische Farbe, ideal mit zentrischem Stempel ”Geneve / 4 Juin 
61” entwertet. Laut Fotoattest SBPV (2011) ”guter Markenschnitt, Eckbug links oben, 
Randspalt rechts oben, rückseitig falzhell”. SBK Nr. 27 B2ge, Zumstein 27 D.b, SBK 1.300 
CHF, Mi.-Wert 850 €. 18 II A yn a G 80,-

962 1882, Ziffern weißes Papier, 10 und 12c. sowie 15c. gelb, Faser, je als Einzelfrankaturen 
auf drei Kab.Belegen, u.a. Stpl. AMBULANT No.38 und CHARGE-Brief 47, 48, 56 B 70,-

963 1882-92, 15c. gelb im Paar auf CHARGÉ-Brief von ”Richtersweil” n. Schwyz sowie 15c. 
purpur im Paar auf Einzugsmandat 1892 von ”Thusis” nach Tamins, dazu beide Werte 
jeweils als EF auf zwei weiteren Belegen, Kab.!

56 X (2), 57 X 
(2) u.a. B 80,-

964 1909, 3c. Ziffer m. Wasserzeichen 1, zusammen mit 2c. Tellknabe auf AK von RIGI-
KLÖSTERLI nach Grenchen. 83, 95 B 70,-

P 965 1921, ”Pro Juventute” 3 Werte komplett entwertet ”Bern 7 Kornhaus 3.I.22” als 
Mischfrankatur auf einem 10 Rappen-Ganzsachenumschlag welcher als Einschreiben 
nach Berlin-Wilmersdorf gelaufen ist. Der Brief hat besonders rückseitig einige Klebe- und 
Alterungsspuren. 172/174 B 40,-

ex 966    968
P 966 1924-1946, elf Flugpostbelege, davon drei mit Flugpost-Vignetten, u.a. 

Wehrmännerdenkmal 1925 und Pestalozzi-Flug Brugg-Yverdon 1927 (bei SBK die 
Vignetten FV 10, 12 und 21), guten Beifrankaturen und weiteren interessanten Belegen, 
u.a. Feldpost-Luftpost mit Soldatenvignette, Pro Aero 1946 usw. Schönes Los, einige 
Belege im Netz abgebildet. (T) F/FDC/B 120,-

967 1926-1927, Auslandspaketkarte frankiert mit 2 Stück der 1,50 Franken (Mi.Nr. 196) und 
einer 30 Rappen (Mi.Nr. 169), welche von Bern nach Bordeaux/Frankreich gelaufen ist. 
Zusätzlich ist noch eine Auslandswertpaketkarte frankiert mit 3 Franken (Mi.Nr. 142) und 
60 Rappen (Mi.Nr. 140), welche von Chiasso nach Roubaix/Frankreich gelaufen und mit 
600,- Franken versichert ist enthalten. B 70,-

P 968 1966. Essay kobaltblau mit hellchromgelben Hintergrundabbildungen für 50 Rappen 
Wien Typ I.A.S. Dritter Druck. Zentral gedruckt auf einem 150x120mm Trägerpapier. 
Sammlerstück aus dem Archiv! 
1966. Essay coloured cobalt-blue with light-chrome-yellow background illustrations for 50 
Centimes Vienna type I.R.C. Third printout. Printed centrally on a 150x120mm backing 
paper. Collector‘s item from the archive! I.A.S. Essay GA 120,-

SCHWEIZ - ZUSAMMENDRUCKE

P 969 1910, ”Tellknabe” Einheit von 5 Kehrdruckparen der 5 Rappen dunkelsmaragdgrün in 
Type II entwertet ”Läufelfingen 31.VII.20” als Mehrfachfrankatur auf Einschreibbrief nach 
Hamburg mit Zensuröffnungsaufkleber ”Auf Grund/der Verordnung vom 15.November 1918/
(Reichsgesetzblatt S. 1324) geöffnet.” links. Michel für lose gestempelt bereits 2.100,- Euro. K5II(5) B 200,-

Schweiz - Schweiz
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969    970
P 970 1910, ”Tellknabe” Einheit von 5 Kehrdruckparen der 5 Rappen dunkelsmaragdgrün in Type 

II entwertet ”Basel 25.VIII.20” als Mehrfachfrankatur auf Einschreibbrief nach Hamburg mit 
Zensuröffnungsaufkleber ”Auf Grund/ der Verordnung vom 15.November 1918/(Reichsgesetzblatt 
S. 1324) geöffnet.” links.Der Brief ist links und oben geöffnet und die Marken am Oberrand haben 
teils leicht getönte Zahnspitzen. Michel für lose gestempelt bereits 2.100,- Euro. KII(5) B 150,-

971    983

P 971 SCHWEIZ - PORTOMARKEN, 1893, kleiner Brief aus Privoz (Mährisch-Ostrau) nach 
Luzern, rückseitig frankiert mit zwei österreichischen 5-Kreuzer-Marken, in der Schweiz 
dann nachtaxiert mit 50 C. und frankiert mit 50 C.-Portomarke der Auflage 1889/91, 
Rahmentype II (normalstehend). Vorzüglich erhaltenes Stück mit klarem Stempel 
”Stansstad”, da Brief von Luzern nach Bürgenstock / Stansstad weiterzuleiten war. 20  A X da N B 50,-

972 SCHWEIZ - BESONDERHEITEN, 1891, SCHWEIZERISCHE POSTAGENTUR IN 
ITALIEN, drei italienische Paketkarten (1.75 Lire Wertstempeleindruck) aus Turin und 
Genua nach Bonn bzw. Poppelsdorf, alle mit Stempel ”Luino / Poste Svizzere” und rotem 
Zollaufkleber des deutschen Postamtes in Bonn. Saubere Qualität. (M) Italien AP 9 (3) GA/G 90,-

SERBIEN - GANZSACHEN

973 1892 commercially used uprated postal stationery reply paid card 5 Pa bluegreen on light 
rose to Munich with arrival cancel on the stamp, some little stains P 32 GA 50,-

974 1893, 5 Pa green and 10 Pa carmine postal stationery letter carts with additional franking 
from Belgrad to Frankfurt/M. and to the steel manufacturer Mr. Krupp in Essen K1/2 GA 50,-

975 1903 unused postal stationery card with surcharge coat of arms 5 Para yellow, double 
printing (one blind print), scarce P 55 var. GA 50,-

976 1904 commercially used postal stationery parcel card 10 Para red from Belgrade-Vratchar 
to Nis, vertical fold AP 2a GA 50,-

977 1914 commercially used postal stationery money order envelope from Belgrade, the 
envelope is an item of the first issue with usually fold at bottom, in scarce condition, rare AU 4 GA 50,-

978 SERBIEN - STEMPEL, 1893 commercially used postal stationery card 5 Para bluegreen 
by TPO Kragujevatz - Lapovo to Belgrad, very clear strikes, nice item P GA 50,-

SPANIEN

979 1951, ”Tag der Briefmarke”-Flugpostsatz zum ”500. Geburtstag der Königin Isabella I.” 5 Werte 
komplett im jeweils tadellos postfrischem ungefaltetem Zehnerblock. Die Zähnung ist bis auf 
einen kurzen Zahn beim rechten oberen Wert der 1,30 Pesetas sehr gut. Michel 500,- Euro 998/1002(10) **/F 30,-

Schweiz - Spanien
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980 1952, 2 Pta steel blue, rare single franking on airmail cover from Madrid to Davos and 

forwarded to Lugano/Switzerland 1010 B Gebot

ex 981
P 981 1986, King Juan Carlos I. 4pta. dark yellow olive with HEAVY SHIFTED horizontal 

perforation in a horizontal strip of six from upper margin with imprint ‚100 sellos de correos 
SERIE BASICA, de 4 pesetas‘, MNH and a spectacular exhibition strip! (Edifil 2831 var.) 2722 var. (6) **   80,-

982 SPANIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN FÜR BARCELONA, 1942, Town Hall of 
Barcelona 5c. lilac-red in four IMPERFORATED blocks of 25 from series ‚O‘, ‚Q‘, ‚R‘ and 
‚S‘ with or without control numbers and another IMPERFORATED block of 25 PRINTED 
BOTH SIDES (total 125 stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 36s, ca. € 
1.850,-- + 35 var. (125) (*)  80,-

P 983 SPANIEN - LOKALAUSGABEN: BARCELONA, 1906, BARCELONA POSTAL EXPRESS, 
(Agencia de mensajeria), postcard bearing ”Habilitado (manuscrito) 10c. s. 5c. azul negro”, 
Edifil PEB 6, very scarce! 
1906, BARCELONA POSTAL EXPRESS, Postkarte der Stadtpost von Barcelona mit dem 
Wert ”10c. auf 5c. schwarzblau” (dabei die ”10” handschriftlich), sehr selten, Edifil PEB Nr. 6 PEB 6 B 150,-

984    ex 985

P 984 SPANIEN - ASTURIEN, 1936, unused local air letter sheet for the local government of 
Asturias and León with control number below the picture one Peseta red on greyish paper, 
very rare, no price in Higgins and Gage catalogue. H&G M1 GA 60,-

SPANIEN - GANZSACHEN

P 985 1889. Reply card 15c+15c brown Alfonso XIII with inscription MUESTRAS on both parts. 
Unused. (Laiz 600 Euro) Laiz 24 M GA 70,-

986 1913, 31.3., 50 C. hellblau König Alfons XIII. Privat-GS-Umschlag ”R.Monegal Nogues” als 
Einschreiben von Barcelona nach Darmstadt mit rs. Ankunftsstempel, Beförderungsspuren Privat-U GA 50,-

987 1917 (approx). Wrapper 10c red Alfonso XIII Medallón ”Madrid Filatélico / ... / Direction: 
Plaza de las Cortes, 8”. With 10 c additional franking to Chemnitz. Laiz 202 GA 50,-

988 1926. Postcard 15c lilac Alfonso XIII (Vaquer) ”M. Gálvez. Memorandum. Cruz, 1 Madrid 
12”. On the reverse ”Announcement of a stamp auction”. Used with twice 5c additional 
franking from ”Madrid” to Munich. Creasing. Laiz 57 ipc GA 50,-

TSCHECHOSLOWAKEI - GANZSACHEN

P 989 1933/1937, 90 H green and 50 H green (vertical fold) two postal stationery postcards with 
additional franking from PRAHA, transported by pneumatic post and with label ”Expres” or 
”Potrubni Postou”, interesting pair! GA 60,-

990 1955 commercially used and uprated (twin!) postal stationery envelope 60 h blue, sent 
by registered mail from PRAGA 1955 (special registration label) to Vienna (backside with 
arrival cancel, scarce U 9 GA Gebot

Spanien - Tschechoslowakei
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TÜRKEI

991 1882, 20 P. als senkr. Paar rs. auf Brief mit blauem Kastenstempel, sowie vs. K2 
”CONSTANTINOPLE 14.AVRIL 1882” nach Sarajewo mit AK-Stempel ”K.K.MILIT. POST 
XXXII SERAJEVO”, Brief Eckmgl., kl. Einrisse, Marken tadellos 31(2) B 50,-

992 1916, 5-pointed star and new ”1332” year date in half moon, complete collection of all 
87 values fine mint original gum. Except for 2-3 small values (with perf. faults) in perfect 
condition. Very scarce thus! Mi.-Cat. 2400 Euro. (M) 
1916, 5-strahliger Stern und neue Jahreszahl ”1332” im Halbmond, komplette Sammlung 
aller 87 Werte sauber ungebraucht mit vollst. Orig.-Gummierung. Bis auf 2-3 kleine Werte 
mit Zahnmängeln in perfekter Qualität. Seltene, lange Serie, Mi. 2400 Euro. (M) 388-475 *    400,-

993 1917, Einschreibbrief frankiert mit 4 Stück der 10 auf 20 Para (Vorderseite) und 12 Stück 
(2 davon defekt) der 5 Para auf 1 Piaster (Rückseite) entwertet ”GRAND RUE DE PERA” 
welcher von”Stambul 4.IV.18” nach Heidelberg gelaufen ist und den Einschreibzettel ”Vom 
Auslande über Bahnpost 5” trägt. 625 (12),626(4) B 50,-

ex 994    ex 996    997     ex 1004
P 994 1935, Internationaler Frauenkongreß, vollständiger Satz in tadellos postfrischer 

Prachterhaltung, Mi.-Wert 1.300 €, günstig gerufen! 985-999 **   150,-

995 TÜRKEI - GANZSACHEN, 1892, Partie von 2 gebrauchten Ganzsachenkarten der 20 
Paras trüblilarot welche beide nach Deutschland gelaufen sind. Die eine Karte ist in ”Pera” 
und die andere Karte ist in ”Constantinople-Galata” gestempelt. P16(2) GA 30,-

P 996 TÜRKEI - BESONDERHEITEN, Lybia, 1908, 20 P. pair tied bilingual ”BENGHAZI”to inland 
cover. Plus 10 P. green with red surcharge, a block of four on piece canc. same bilingual 
”BENGHAZI”. B/V 70,-

P 997 UKRAINE, 1918, ”Staatswappen” braunlila/blau mit Aufdruck des ukrainischen 
Hoheitszeichen auf Russland Mi.Nr. 71IIAd mit neuem Plattenfehler ”Teile der Randlinie 
oben fehlen” in guter ungebrauchter Erhaltung mit diversen Altsignatuen. Die Marke ist laut 
Expertise Hovest VPP echt, gut erhalten und hat den originalen Gummi mit einem Falzrest. 16PF *    50,-

UNGARN

998
P 998 1900, ”König Franz Josef” 3 Kronen blaugrün/schwarz mit Wasserzeichen 3 (Kronen 

in Kreisen), in der seltenen Zähnungsvariante 11 1/2, entwertet ”NYI....901.SE....”, mit 
ausgabetypischer Zähnung und Bug durch die linke untere Ecke sowie mit rückseitigen 
Altsignaturen. Michel 3.500,- Euro 69B G 1.000,-

999 1927-1930, Flugpostmarken inklusive Ergänzungswerte, der komplette Satz ungezähnt, 
breitrandig und einwandfrei ungebraucht mit Erstfalz, Michel ohne Angabe, laut ungarischem 
Spezialkatalog mit Falz ungefähr das Dreifache des Preises für postfrisch gezähnt.

430-37 U, 
467-70 U *    60,-

1000 1949, Josef Stalin 70. Geburtstag, Bogen mit allen drei Werten ungezähnt, jeweils als 
Kleinbogen zusammenhängend mit breitem Rand, ungefaltet und tadellos postfrisch. (MS)

1066-68 B 
Kleinbogen **   150,-

1001 1973, IBRA-Block, 10 Forint, Mi.-Nr. 97 B I in der seltenen Ausgabe mit zusätzlichem 
schwarzen Texteindruck am unteren Blockrand, Auflage nur 3950 Stück (Mi.-Wert 300 €), 
als Zugabe die Blocks 97 A, 97 B, 115 A und B sowie 128 A und B; Mi.-Wert zusammen rd. 
500 €. (T) Block 97 B I **   50,-

Türkei - Ungarn
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ex 1002

P 1002 UNGARN - LOKALAUSGABE SOPRON (ÖDENBURG), 1956, Lokalausgabe 25 
Werte komplett wovon 8 Werte postfrisch und 17 Werte ungebraucht sind. Die Mi.Nr. 3, 
A4, B4, 11, A14, 15,16 und 18 sind postfrisch. Bis auf Mi.Nr. 14 sind alle Werte geprüft 
”BELYEGMUZEUM B:PEST”. Die Mi.Nr. B4 hat einige leicht getönte Zähne ansonsten sind 
alle Werte in tadelloser Erhaltung. Ein Garantiebrief für 21 Werte der ”Philatelia Hungarica” 
liegt bei. Einige Werte haben nur eine Auflage von 100 Stück deshalb sind nur 100 
komplette Sätze auf der ganzen Welt möglich. Eine große Rarität der Ungarn-Philatelie. 1/21 **/* 1.000,-

ex 989    1003

P 1003 UNGARN - BESETZTE GEBIETE: DEBRECEN (DEBRECZIN), 1919, Zita 40 Filler 
oliv mit rotem anstatt blauem Aufdruck der rumänischen Besatzungsmacht entwertet 
”Debrecen 16.DEC.919” als Mischfrankatur mit Mi.Nr. 46 und 69 auf unten mittig ca. 1,2 
cm eingerissenem Orts-Einschreibbrief mit violettem Zensurstempel von Debrecen geprüft 
Tausig und Bodor. Laut Fotoattest Barabássy MBSZ sind die Marken in einwandfreiem 
Zustand und der Brief ist ein Unikat. Die Auflage beträgt laut Barabássy MBSV nur 100 
Stück (1 Bogen). Eine Toprarität der Ungarn-Philatelie. 41Variante B 500,-

P 1004 VATIKAN, 1933, Vatican Palace 25c. black/black-olive block of four from right margin 
IMPERFORATE at left, MNH and scarce, Sass. 23e, € 800,-- + 25 var. (2) **   90,-

VEREINTE NATIONEN - GENF

1005 1969. Definitive stamp 50c in an IMPERFORATE corner block of 4 showing ”Opening 
Words of UN Charter”. UN-emblem in margin. Security fingerprints on the reverse. Mint, 
NH. (Sc #5) 5 (4) Imperf. **   50,-

1006 1972, Definitive issue 0.40fr. (Palais des Nations Geneva) IMPERFORATE PROOF affixed 
to small card marked ‚B‘, fine and scarce! (Sc. 22) 22 proof 60,-

   
1007 1976, World Food Council 0.70fr. ‚Grain‘ IMPERFORATE PROOF affixed on card 

‚Proofs from the House of Questa London‘ with handstamp ‚COLOR AND DIE PROOF 
APPROVED … UN POSTAL ADMINISTRATION‘ with signature dated ‚22 June 76‘, fine 
and scarce! (Sc. 63) 62 proof 60,-

1008 1989. Progressive proof (6 phases) in horizontal pairs for the issue ”Award of the 1988 
Nobel Peace Prize to the UN Peace-keeping Forces” showing ”UN Soldier”. Mint, NH. In all 
12 proof stamps. (Sc #175) 175 (2) Imperf. **   50,-

1009 1990. Progressive proof (8 phases) in horizontal pairs for the 2fr value of the issue ”Crime 
Prevention” showing ”Environmental Pollution”. Mint, NH. In all 16 proof stamps. (Sc #192) 191 (2) Proofs **   50,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Ungarn - Vereinte Nationen (Genf)
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1010    1011
P 1010 1991. IMPERFORATE corner block of 4 for the 80c value of the set ”Rights of the Child” 

showing ”Hands Holding Infant”. UN-emblem in margin. Security fingerprint on the reverse. 
Mint, NH. (Sc #203) 202 (4) Imperf. **   60,-

P 1011 1991. IMPERFORATE corner block of 4 for the 80c value of the set ”Banning of Chemical 
Weapons”. UN-emblem in margin. Security fingerprint on the reverse. Mint, NH. (Sc #205) 204 (4) Imperf. **   60,-

VEREINTE NATIONEN - WIEN

1012 1983, World Communications Year 4s. IMPERFORATE PROOF affixed to card ‚Walsall 
Security Printers Ltd.‘ with handstamp on reverse ‚DIE PROOF APPROVED … U.N. 
POSTAL ADMINISTRATION‘ dated 13 July 82 with signature, fine and scarce! (Sc. 30) 29 proof 80,-

1013 1984, International Conference on Population 7s. IMPERFORATE PROOF affixed to 
card ‚Bundesdruckerei‘ (Berlin) with transparent overlay showing ‚dotted perforation‘ 
with handstamps ‚DIE PROOF APPROVED WITH CORRECTIONS … U.N. POSTAL 
ADMINISTRATION‘ with signature dated ‚15 July 1983‘, fine and scarce! (Sc. 39) 38 proof 80,-

1014 1993, Definitive issue 13s. IMPERFORATE PROOF affixed into folder ‚Helio Courvoisier 
S. A.‘ with handstamp ‚DIE PROOF APPROVED WITH CORRECTIONS ... U.N. POSTAL 
ADMINISTRATION‘ dated ‚1 Dec 92‘ with signature, fine and scarce! (Sc. 149) 149 proof 80,-

1015

P 1015 ZYPERN - BESONDERHEITEN, 1917, Postkarte an einen türkischen Kriegsgefangenen 
auf Zypern, frankiert mit Türkei Mi.-Nr. 380 (Wohlfahrtsausgabe 20 Para) und 484 
(Waisenmarke, 10 Para). leichte Knitter, links oben Eckbug, sonst saubere Erhaltung. B 200,-

Vereinte Nationen (Genf) - Zypern
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Diverses
Thematik����������������������������������������1100 bis 1119
Flugpost ���������������������������������������������� Los 1120
Zeppelinpost �������������������������Los 1121 bis 1127
Katastrophenpost �����������������Los 1128 bis 1129

Forwarded Belege ������������������������������ Los 1130
Schiffspost ������������������������������������������ Los 1131
Fiskalmarken ��������������������������������������� Los 1132

ex 1100    1108

P 1100 THEMATIK: ANTARKTIS / ANTARCTIC, 1911, German Antarctic Expedition, two different 
ppcs depicting the expedition ship ”Deutschland”, the first one franked Falkland-Isl. 
1d to Germany (The Antarctic label torn prior to usage) and tied to card by ”Polarschiff 
Deutschland/Süd-Georgien/Grytviken/10.Dezember 1911”, the other one not gone through 
the post with the Antarctic label tied to card by ”Polarschiff Deutschland/Süd-Georgien/20.
November 1911”. A very nice ”duo” of souvenir cards of this popular expedition! 
1911, Deutsche Antarktis-Expedition. Zwei AKs vom Expeditionsschiff ”Deutschland” 
(verschied. Ansichten), 1x mit 1d Falkland n. Berlin, Stempel ”Polarschiff Deutschland/
Süd-Georgien /Grytviken / 10.Dezember 1911”, die Vignette vor Verwendung senkrecht 
durchtrennt, die andere Karte blanko, nur mit intakter Vignette u. Stempel ”Polarschiff 
Deutschland/Süd-Georgien /20.November 1911”, ein feines ”Duo” dieser populären Karten 
der Südpolarexpedition! B 450,-

1101

P 1101 THEMATIK: ARKTIS / ARCTIC, 1926, POLHAVET POLAR EXPEDITION, ‚FRAM‘ 
stampless picture postcard ‚walrus‘ with special illustrated cds POLHAVET 4.VIII 24 
addressed to West Maitland in New South Wales and redirected to Sydney. Circular 
instructional mark ” MORE TO PAY / 2D ” , charged on arrival with 2 x 1d carmine/
yellow-green postage due, tied by cds ”Delivery Room G.P.O.Sydney”. Extremely scarce 
destination for mail from this expedition in combination ”postage due” stamps - MOST 
PROBABLY UNIQUE! SG D92(2) B 900,-

1102 THEMATIK: BÄUME / TREES, 1936, PANAMA: 4th America-Spain Postal Congress 1c. 
green ‚The ‚Panama‘ tree‘ block of six with punch holes and red opt. SPECIMEN (American 
Bank Note Company), mint never hinged and scarce 186 var. (6) **   50,-

Thematik
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ex 1103

P 1103 THEMATIK: BÄUME-PALMEN / TREES-PALMS, 1913, HAITI: definitive issue 8c. 
olive-green ‚Entrance to Catholic University with palm trees‘ with punch hole and large 
red diagonal opt. SPECIMEN in a block of ten from upper margin headed ‚EXTERIOR 
POSTAGE‘ and handstamped ‚OCT 16 1909‘ (American Bank Note Co.), mint never 
hinged and scarce (slight perf. separation in upper margin 137 var. (10) **   60,-

1104 THEMATIK: FAHRRAD / BICYCLE, 1899, gelaufene Ansichtskarte mit leichten 
Beförferungsspuren mit Werbeaufschrift ”Continental-Pneumatic” und Abbildung von einem 
Mann der einer Frau das Fahrradfahren beibringt. AK 30,-

THEMATIK: FLUGZEUGE, LUFTFAHRT / AIROPLANES, AVIATION

1105    ex 1106
P 1105 1937, NICARAGUA: Election of President Somoza airmail stamp ‚Interior‘ 24c. yellow 

‚airplane over Managua‘ block of 15 with punch holes and red opt. SPECIMEN (American 
Bank Note Company), mint never hinged and scarce 822 var. (15) **   70,-

P 1106 1937, NICARAGUA: Election of President Somoza airmail stamps ‚Internacional‘ 15c. blue 
and 1cord. olive-green ‚airplane and map of Nicaragua‘ both in blocks of six with punch 
holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and 
scarce

825+830 var. 
(6) **   60,-

1107 THEMATIK: LANDWIRTSCHAFT / AGRICULTURE, 1920, HAITI: definitive peace issue 
3c. orange ‚Agriculture‘ with punch hole and red opt. SPECIMEN in a block of eight from 
left margin (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce 240 var. (8) **   50,-

THEMATIK: OLYMPISCHE SPIELE / OLYMPIC GAMES

P 1108 1912, Ansichtskarte mit Abbildung der 3 Gewinner des 400 Meter-Rennens (Lindberg, 
Reidpath und Braun) mit rückseitig einer 5 Öre-Freimarke und der Vignette ”Olympiska 
Spelen Stockholm 1912 29.Juni-22.Juli” welche beide gefälligkeitsgestempelt ”Stockholm 
Stadion 12.7.12” worden sind. AK 80,-

1109 OLYMPISCHE SPIELE 1932, Partie mit einer echtgelaufenen Ansichtskarte mit einer 
Vignette ”Los Angeles 1932 X.Olypiade” und einer Ansichtskarte des Gebäudes der 
”Official Olimpic Bakers Helms Olympic Bread” in Los Angeles. AK 30,-

Thematik
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1110 1936, German Reich. Meter stamp ”008 / Der Bezirksbürgermeister / des 

Verwaltungsbezirks / Pankow / der Stadt Berlin / Berlin - Stadt der / Olympiade 1936 / 
Berlin-Pankow 6.5.36” (008 / The District Mayor of the Pankow Administrative District of 
the City of Berlin / Berlin - City of the 1936 Olympic Games / Berlin-Pankow 6.5.36) on 
chargeable official business. Crease. B 50,-

1111 1936, schwarzweiße Ansichtskarte zum ”Fackelstaffellauf Olypia-Berlin 1936” mit 
einigen leichteren Beförderungsspuren. Die echtgelaufene Karte weist rückseitig einen 
Augenzeugenbericht vom Königsufer in Dresden vom 31.7.36 auf. AK 40,-

1112 1964, MONACO: Winter Olympics Innsbruck 5.00fr. airmail issue ‚Bobsled and Olympic 
rings‘ in an IMPERFORATE block of 15, mint never hinged and scarce, unlisted in Michel! 
Yvert PA83a, € 600,-- + 788 var. (15) **   70,-

1113
P 1113 1967, Brief mit Inhalt der Gesellschaft zur Förderung des Olymp. Gedankens in der 

DDR an Peter C. Rickenback betreff Danksagung und Ankündigung der Zusendung der 
Fördernadel der Gesellschaft, interessantes Zeitdokument und der Olympischen Idee über 
die Grenzen des ”Eisernen Vorhanges” hinaus. B 120,-

1114 1976, MONACO: Summer Olympics Montreal complete set of five (high diving, barren 
gymnastics, hammer throwing, paddling and boxing) in IMPERFORATE blocks of nine 
from corners, mint never hinged with oval control seals ‚Musee de Timbre Poste / Palais de 
Monaco‘ on reverse, unlisted in Michel! Yvert 1057/61nd, € 630,-- +

1225/29 var. 
(9) **   70,-

1115 THEMATIK: SCHIFFE / SHIPS, 1948, VENEZUELA: Freighter ‚Republica de Venezuela‘ 
10c. carmine block of nine with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note 
Company), mint never hinged and scarce 506 var. (9) **   50,-

ex 1116    
P 1116 THEMATIK: TABAK / TOBACCO, 1920 (ca.), BOLIVIA: Revenue stamp ‚LEY DE 

TABACOS‘ (Tobacco Act) 1c. violet block of ten with punch holes and red opt. SPECIMEN, 
mint never hinged and scarce revenues **   70,-

1117 THEMATIK: THEATER / THEATER, 1916, EL SALVADOR: National theatre 29c. 
black block of twelve with red opt. ‚OFICIAL‘ and additional punch holes and red opt. 
SPECIMEN, mint never hinged and scarce D 194 var. (12) **   60,-

Thematik
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1118

P 1118 THEMATIK: TIERE-MEERESTIERE-MUSCHELN / ANIMALS-SEA ANIMALS-SHELLS, 
1972, AFAR AND ISSA: Sea snails complete set of four in IMPERFORATE blocks of six 
from upper right corners, MNH and scarce! 61/64 var. (6) **   80,-

1119 THEMATIK: WAPPEN / EMBLEMS, 1899, HAITI: definitive issue 5c. pale blue ‚Coat of 
arms‘ with punch hole and red opt. SPECIMEN in a block of six (American Bank Note Co.), 
mint never hinged and scarce 51 var. (6) **   50,-

1120    1121

P 1120 FLUGPOST DEUTSCHLAND, 1934, 155 Pfg. Firmenfreistempel Junghans Uhren, 
Schramberg, 2.10.34 auf Lp-Brief mit Lufthansa u. Best. Stpl. Europa-Südamerika ** nach 
Brasilien 11.10.34, war auch für franz. Luftpost ausreichend frankiert. B 50,-

P 1121 ZEPPELINPOST ÜBERSEE, 1931, ”Ägyptenfahrt”, Sonderstempel von ”Kairo 10.AP.31” 
auf Ägypten Mi.Nr. 156 auf nach Deutschland gelaufener Ansichtskarte mit leichteren 
Beförderungsspuren mit Abbildung der Pyramiden mit Ankunftsstempel ”Friedrichshafen 13.4.31”. Sieger 105Ax AK 30,-

1122    1123

P 1122 ZEPPELINPOST EUROPA, 1930, OSTSEEFAHRT, Zuleitung Liechtenstein, 40 Rp u. 1 Fr 
Freimarken (MiNr.57+60) auf Postkarte von Triesenberg via Abwurf TALLINN, 24.IX.30, an 
die Deutsche Gesandtschaft in Reval adressiert. Karte beidseitig gekürzt. Si 88 B B 80,-

ZEPPELINPOST DEUTSCHLAND

P 1123 1913, Offizielle Postkarte N° 7, Ansicht Luftschiffhafen Leipzig und Luftschiff Sachsen, 
Karte mit 5 Pf Germania ab Leipzig 21.10.13, mit violettem Nebenstempel ”Luftschiffhafen 
Flugplatz Leipzig 21. OKT. 1913” Text berichtet von einer Rundfahrt, gute Erhaltung. AK 280,-

Thematik - Zeppelinpost
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1124    
P 1124 CLARA ADAMS; 1936, Zeppelinbrief frankiert mit Deutschem Reich Mi.Nr. 606/607 

(Zähnung wie üblich leicht stockig), gestempelt ”Deutsche Luftpost Europa-Nordamerika 
1. Fahrt Luftschiff Hindenburg 8.5.36”. Der Brief trägt links oben das Autogramm von Clara 
Adams (1884-1971), die Flugpionierin und erster weiblicher Passagier an Bord der ”Graf 
Zeppelin” war, der über den Atlantik flog. Sieger 407A E 500,-

1125
P 1125 CLARA ADAMS; Briefbogen des ”Luftschiff Hindenburg” mit Autogramm von Clara Adams 

(1884-1971), welche Flugpionierin und erster weiblicher Passagier an Bord der ”Graf 
Zeppelin” der über den Atlantik flog war. Der Briefbogen wurde einmal waagerecht mittig 
und einmal senkrecht mittig gefaltet und ist in tadelloser Erhaltung. (M) 200,-

1126
P 1126 CLARA ADAMS; Autogramm von Clara Adams (1884-1971) auf tadellos erhaltener 

Visitenkarte derselben. Adams war Flugpionierin und erster weiblicher Passagier an Bord 
der ”Graf Zeppelin” der über den Atlantik flog. 200,-

Zeppelinpost
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1127 1936, Olympiafahrt 1936, kompletter Satz der Olympiamarken auf querformatigem 

Brief nach Berlin-Charlottenburg mit Flughafenstempel Frankfurt (Main), rs. AK ”Berlin-
Zentralflughafen / 1.8.36”. Umschlag aufgrund des ungewöhnlichen Formats zweimal 
senkrecht gefaltet, Marken nicht betroffen. (MS) Sieger 427 Bb B 50,-

KATASTROPHENPOST

1128    1129
P 1128 1941, Brief eines in Ishapore / Indien stationierten Soldaten an seine Eltern in Lancashire 

/ England, frankiert mit Indien Mi.-Nr. 153 und auf beiden Umschlagseiten mit Einzeiler 
”Salved From The Sea” versehen. Außerdem dreieckiger britischer Zensurstempel. 
Umschlag oben etwas unsanft geöffnet, ansonsten in ordentlicher Erhaltung. 
Ungewöhnliches Stück. B 80,-

P 1129 1954, commercially used aerogram 6d red Queen Elisabeth II. sent from England to USA, 
salvaged from aircraft crash at Prestwick Airport Scotland, violet cancel, in good condition! LF 7 GA 50,-

1130

P 1130 FORWARDED BELEGE, 1852, Königin Victoria, One Penny rot, geschnitten und 
Nummernstempel ”466”, auf Brief von Liverpool nach London mit großem Ovalstempel der 
Forwarding-Agentur ”Edwards, Sanford & Co.” mit Schiffsmotiv. Rückseitig Aufgabe- und 
Ankunftstempel. Marke Mängel, insgesamt sauberes Stück.

Großbritan-
nien 3 B 80,-

1131 SCHIFFSPOST DEUTSCHLAND, 1935, Deutsches Reich ”Stände” 4 und 20 Pfennig (Mi.
Nr. 557 und 562) entwertet ”DEUTSCHE REICHSMARINE SCHIFFSPOST Nr.6 27.5.35” 
als Mischfrankatur auf oben leicht gekürztem Brief nach Charlottenburg welcher links oben 
den Briefstempel ”Kommando Kreuzer ”Emden” trägt. B 50,-

1132 FISKALMARKEN, 1944, ”Reisegepäck-Versicherung”-Formular mit 2 Fiskalmarken für je 
eine Versicherungssumme von 500 Reichsmark. Die eine Marke hat einen senkrechten 
Riß durch die ganze Marke und bei der anderen Marke fehlt die linke untere Ecke. Das 
Formular hat den üblichen Entwertungseinriß rechts und rechts eine senkrechte Faltung. 30,-

Zeppelinpost - Fiskalmarken
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Altdeutschland
Baden �����������������������������������Los 1200 bis 1215
Bayern ����������������������������������Los 1216 bis 1231
Braunschweig �����������������������Los 1232 bis 1233
Bremen ���������������������������������Los 1234 bis 1235
Hamburg �������������������������������Los 1236 bis 1240
Hannover ������������������������������Los 1241 bis 1245
Helgoland ������������������������������������������� Los 1246
Lübeck ����������������������������������Los 1247 bis 1249
Mecklenburg-Schwerin ���������������������� Los 1250

Oldenburg�����������������������������Los 1251 bis 1253
Preußen ��������������������������������Los 1254 bis 1266
Sachsen ��������������������������������Los 1267 bis 1274
Schleswig-Holstein����������������Los 1275 bis 1280
Thurn & Taxis ������������������������Los 1281 bis 1286
Wür� emberg ������������������������Los 1287 bis 1296
Norddeutscher Bund ������������Los 1297 bis 1302
Elsass-Lothringen�������������������������������� Los 1303

BADEN - MARKEN UND BRIEFE

1200 1851, 1 Kr. schwarz/braun, tieff arbig, 3seitig breitrand., links Randlinie, klar ”153” 
WALDSHUT, Pracht. 1 b G 60,-

1201 1852, 6 Kr. schwarz/gelbgrün, farbfrisch, ideal zentr. klarer roter ”150 WAGHÄUSEL”, Pracht. 3 b G 50,-

1202    1209
P 1202 1853, 1 Kr. schwarz auf weiß mit durchschlagendem Druck. Allseits voll- bis breitrandiges 

Exemplar mit sauberem Nummernstempel ”66” (Jestetten), Mi.-Wert 200 €. 5 D G 30,-

1203    1210
P 1203 1856, 6 Kr. schwarz/gelb, linkes Randstück mit Plattenfehler: ”ch” in ”Deutsch” mit weiterer 

Marke als Paar geklebt, auf kleinformatigem Damenbrief, nur ein zentr. klarer ”175”-Neben-K1 
”BADEN” nach PARIS. Grenzübergang ”BADE STRASB AMB” und Ra. ”P.D.” DEKORATIVER 
Beleg! 7 B 130,-

1204 1858, 3 Kreuzer schwarz auf ultramarin, allseits voll- bis überrandig auf kleinem Briefstück 
mit Nummernstempel 125 (Schallstadt) (Feuer +40 €), Kabinettstück ohne Signaturen. 8 D 30,-

1205 1860, 3 Kr. preußischblau, klarer durchschlagener Druck, glasklarer zentr. Uhrrad ”17”. 
Alter Mi. 250,-++ 10aD G 50,-

1206 1861, 3Kr. violettultramarin (veilchenblau), farbfrisch, wohl Oberrand, klar ”163” ZELL, Kabinett. 10c G 50,-
1207 1861, 9 Kr. lebhaftrosarot, farbfrisch, ideal zentr. Uhrrad ”24.”, sehr dekorativ, LUXUS. 12 G 60,-
1208 1861, 9 Kreuzer lebhaftrosarot, sauber entwertet ”84” (Lörrach) mit normaler Zentrierung 

und - bis auf einen Zahn - für diese Ausgabe guter Zähnung. Unsigniert, Mi.-Wert 220 €. 12 G 30,-
P 1209 1862, 30 Kr. gelborange, farbfrisch, klar ”109” u. Teil roter Grenzübergang, 

Zahnreparaturen Mi. 3.200,- 22a G 180,-
P 1210 1870, gedrucktes Telegramm (Grobe Typ 6) Bedarf an Freiherrn Leopold von Hornsteig, 

Bietigheim, etwas bügig, selten. B 130,-

Baden
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BADEN - LANDPOSTMARKEN

1211 1862, Landpost-Portomarke 3 Kreuzer schwarz auf gelb auf dünnem Papier im komplettem 
postfrischem Bogen zu 100 Werten. Der Bogen ist herstellungsbedingt etwas wellerig und 
einige Zähnungsreihen sind angetrennt. Der Bogen stammt aus der 2.Auflage, welches 
man an den entsprechenden Plattenfehlern wie z.B. 2xI (erstes O in PORTO offen) sieht. 
Michel 700,- Euro ++ (M) 2x (100) **   200,-

1212 1864, 3 Kreuzer, dunkelrötlichgelb auf dem seltenen ”dicken” Papier in einwandfreier 
Erhaltung. Fotobefund Stegmüller BPP (2017). Mi.-Wert 150 €. Landpost 2 y *    30,-

1213 BADEN - NUMMERNSTEMPEL, ”113” (Randegg), zentrischer Vollabschlag in blau auf 
Ziffer im Kreis, 6 Kreuzer gelbgrün. Marke links und rechts Lupenrand bzw. minimal 
berührt, sehr feines Stück. Feuser + 80 €. 3 b G 30,-

1214 BADEN - ORTSSTEMPEL, ”LÖRRACH” klarer K2 auf Brief mit Text der Direktion der 
Wiesenthal-Eisenbahn, 1868 nach Basel, Grenzporto. 18 B 50,-

1215    1217    1219    1224

P 1215 BADEN - BAHNPOST, 1864, 6 Kr. preussischblau, ideal zentr. blauer K2 ”BASEL-
CONSTANZ NAHNPOST Z 26”, gut gez., farbfrisch, LUXUXS, selten. 19b G 60,-

1216 BAYERN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1844, Briefhülle aus Eichstätt mit 
Segmentstempel ”Eichstaedt” und ”Chargé”-Stempel in Schreibschrift sowie Recepisse-
Vermerk an das Landgericht Hersbruck. Saubere Erhaltung. B 30,-

BAYERN - MARKEN UND BRIEFE

P 1217 1850, Freimarke 18 Kreuzer gelblichorange voll- bis breitrandig geschnitten (links und 
unten mit Teilen des Trennstriches) entwertet mit klarem offenem Mühlradstempel ”356” 
(Nürnberg) auf Briefstück geprüft Georg Bühler. Michel 240,- Euro 7 D 50,-

1218 1862, Freimarke 18 Kreuzer dunkelzinnober dreiseitig breitrandig geschnitten entwertet mit 
offenem Mühlradstempel ”356” (Nürnberg) geprüft Sem BPP (ca. 1mm hoch). Die Marke 
ist rechts oben minimal angeschnitten, die 3 anderen Seiten haben vollen Trennstich und 
rechts sind sogar Teile der Nachbarmarke vorhanden. Michel 220,- Euro 13a G 30,-

P 1219 1867 1 Kreuzer Wappen Ausgabe in alle drei Farben a,b,c mit der spektakulären ABART 
” LINKE OBERE WERTZIFFER 1 SCHRÄG DURCHBALKT . In tadelloser Kabinett-
Qualitat. 14a I signiert Sem BPP, 14b I u. 14c I signiert Stegmüller BPP. SEHR SELTENE 
ZUSAMMENSTELLUNG DIESER ABART IN ALLEN DREI FARBEN INKLUSIVE DER 14 I 
c RARITÄT ! 14 a,b,c je PF I 300,-

1220    
P 1220 ca. 1875, Briefvorderseite mit 7 Stk. 1 Kreuzer-Marken von REGENSBURG nach 

Pfaffenhofen, stockfleckig 22(7) B/D 90,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Baden - Bayern
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1221

P 1221 1870, 1 Kreuzer hellgrün mit Wasserzeichen ”weite Rauten”, breitrandig UNGEZÄHNT, 
ungebraucht mit großen Teilen des Originalgummis, leichter Stockfleck im Bereich des 
linken Löwenkopfes, sonst einwandfrei. Die geschnittenen Exemplare der bayrischen 
Wappenausgabe mit Wasserzeichen sind von ihrer Entstehungsgeschichte vergleichbar 
mit den geschnittenen Brustschild-Marken des Deutschen Reiches, nur viel seltener. 

IN UNGEBRAUCHTER ERHALTUNG IST DIE Mi.-Nr 22 Y U 
SEHR WAHRSCHEINLICH EIN UNIKAT. 

Laut Auskunft von Herrn Stegmüller gibt es mit BPP Fotoattest nur dieses eine 
Stück. Außer FA Stegmüller (2018) noch FA Schmitt (2003). Vermutlich die seltenste 
ungebrauchte Marke Bayerns! 22 Y U B 10.000,-

Bayern
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1222 1876, 10 Pf rotkarmin im waager. 3er-Streifen auf Briefstück und im 4er-Block, je sauber 

gestempelt, Mi 450.-
39b (3), 39b 

(4) G/D 50,-
1223 1876, 20 Pf Preußischblau Wappen, 2 Stück gestempelt und minimal höher geprüft BPP, 

Mi 500.- 40b (2) G Gebot
P 1224 1881, 3 Pf Wappen grün mit PLATTENFEHLER ”20 unter jeder Wertziffer” gestempelt, 

einige Zähnchen kurz, Fotokurzbefund BPP, Mi 900.- 47IV G 50,-
1225 1911, 90. Geburtstag Luitpold, 80 Pfg. dunkelbraunviolett auf hellgraubraun, Type I, jeweils 

ein makellos gezähntes und ungezähntes postfrisches Exemplar, letzteres mit rechtem 
Rand, leichte Gummibüge und doppelt geprüft Helbig BPP / Dr. Oertel. Mi.-Wert 390 €. 85 I / 85 I U **   40,-

1226    1228
P 1226 1919, 15 Pf Ludwig III total VERZÄHNT entwertet mit K2 Regensburg auf Brief nach 

Vilshofen, minimale Altersspuren, in dieser Form selten! 120IIA F B 60,-

1227

P 1227 BAYERN - PORTOFREIHEITSMARKEN, 1919. 5 Pf. bis 30 Pf. mit Lochung ”K” 
(Kriegsbeschädigten-Ausschüsse), postfrischer, gut gezähnter kompletter Satz, bis auf 20 
Pf. alle Werte geprüft Pfenninger. Mi.-Wert 360 €. 1-6 **   80,-

P 1228 BAYERN - TELEFON-BILLETS, 1894, 1 M Telefon - Billet vom Eckrand unten mit SST 
”Nürnberg - Ausstellung”. In dieser Form sehr selten. TB 17 GA 70,-

BAYERN - GANZSACHEN

1229    1230
P 1229 1912, 25 Pfg Sonder-Flugpost-GSK für München, gebraucht mit Flugpoststempel 

NÜRNBERG FLUGPOST 16.10. mit Text nach Würzburg - interessante und seltene 
Kombination! SFP 1 GA 90,-

P 1230 1913 5 Pf. Privat-Ganzsachenkarte ”Zeppelin-Landung in Augsburg” m. rs. entsprech. 
Abbildungen, gebr. am 4.3.13 in AUGSBURG, Mängel/Bugspuren PP 27       GA 70,-

Bayern
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1231    1233

P 1231 BAYERN - POSTANWEISUNGEN, 1874, 7 Kr. GS-Postanweisung mit K1 ”REGENSBURG” 
über 30 Gulden am 9.11. nach Ober-Ingelheim, 20 Pf.Nachgebühr u. handschriftl. in rot 
”Hohes Format”, Mgl. A 2 GA 90,-

1232 BRAUNSCHWEIG - MARKEN UND BRIEFE, 1853-1865, Partie von 3 gestempelten 
geprüften Werten mit Einschränkungen mit Mi.Nr. 5 mit kleiner Hinterlegung und Fotobefund 
Dr. Wilderbeek BPP, 14A mit kleiner heller Stelle und Kurzbefund Dr. Wilderbeek BPP sowie 
19 unten gering berührt und minimaler Randspalt sowie Kurzbefund Dr. Wilderbeek BPP. 
Michel 790,- Euro 5,14A,19 G 70,-

P 1233 BRAUNSCHWEIG - BESONDERHEITEN, 1857, 2 Sgr Thurn&Taxis-Marke mit 4-Ring-
Stempel und daneben K2 CASSEL sowie roter Taxe ”2” auf kleinem Damenbrief nach 
BRAUNSCHWEIG, rücks. blauer Ausgabe-Stempel, dann weitergeleitet nach Schloß 
Langenstein/b. Halberstadt/Harz, Umschlag geringe Gebrauchsspuren T&T 5 B 50,-

ex 1234    1237

P 1234 BREMEN - THURN & TAXIS‘SCHES OBERPOSTAMT, 1860/67, Post nach Österreich: 3 
Sgr. maisgelb der 1.Markenausgabe, nur oben berührt, sonst mit schönen breiten Rändern, 
auf Brief nach Efferding bei Linz, Nr.Stpl. ”301” und nebengesetzter EKr BREMEN TH & TX 
m. Jz., dazu ein markenloser Brief aus dem Jahre 1867 nach Steyr, mit EKr BREMEN TH 
& TX, mit rücks. Transitstempeln von München und Salzburg TT 4b u.a. B 50,-

1235    ex 1242

P 1235 BREMEN - MARKEN UND BRIEFE, 1860, 7 Grote schwarz auf gelboliv, dünneres Papier, 
feines Exemplar, leider ganz oben links minimal berührt, ansonsten fehlerfrei. Mehrere 
Altsignaturen bzw. Prüfungen (Richter, Carl H. Lange und Müller-Mark). Mi.-Wert 1.100 €. 3 b G 100,-

HAMBURG - STADTPOSTAMT

1236 1847, Brief aus Hamburg mit innenseitiger Abbildung des Jungfernstiegs welcher nach 
Tuscaloosa/State of Alabama/USA gelaufen ist. Der Brief ist leicht senkrecht mittig gefaltet, 
hat leichtere Alterungsspuren, trägt den handschriftlichen Vermerk ”p. Steamer”, hat 
den roten Einkreisstempel ”PAID 27.AU.27.1847” und den schwarzen ovalen Stempel 
”L.AU.27.H”. (M) B 40,-

Bayern - Hamburg
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1238    1239
P 1237 1860 (ca.), Fußpoststempel in Nierenform ”1 F.P 23/6” auf Brief nach St. Pauli, der einige 

Alterungsspuren aufweist. Der Stempel steht im Michel-Spezialkatalog mit 3.000 €, 
Stempel auf Marke. B 100,-

P 1238 HAMBURG - GANZSACHEN, 1867, 4 Sch. grün mit seltenem Druckfehler BCHILLING statt 
SCHILLING im Überdruck, vom preussischen PA abgefertigt nach Carlsbad in Böhmen, 
rücks. gering unsachgemäß geöffnet, sonst tadellos. Gebrauchte Umschläge mit dem 
Plattenfehler sind selten, gepr. W.Engel und Fotoattest G. Lange BPP (2018), Mi. 700€+. U 10 var B 200,-

P 1239 HAMBURG - STEMPEL, 1866, 1 1/4 S. braunviolett auf Briefhülle nach Freesenburg / 
Neumünster, klar gestempelt, rs. in blau seltener Aufgabestempel ”5. St. P. A. 29/8” und 
Ankunftstempel Neumünster. Umschlag leichte Altersspuren, sonst Pracht. 20a B 50,-

1240 HAMBURG - BESONDERHEITEN, ”Les Timbres de Hambourg” von George Brunel, 
frühes Spezialistenwerk mit vielen Abbildungen auf 45 Seiten, Originalausgabe Paris 1910, 
Einbandrücken gerissen, sonst einwandfrei. (T) 20,-

1241    ex 1243

P 1241 HANNOVER - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1812, kompletter Brief mit Text, aus 
dem französischen Innenministerium gerichtet an den Präfekten des Departments ”Ems 
Superieur”, Charles-Louis de Keverberg de Kessel. Zunächst nach Emden adressiert, 
dann nach Osnabrück weitergesendet. Vorderseitig leicht verschmierter Zweizeiler 
”France / Par Etat” und Nebenstempel in Schreibschrift ”M.tre de interieur”, rückseitig 
Departementstempel ”Déb.124 / Embden” und Dienststempel des Innenministeriums. 
Interessantes und dekoratives Stück Post- und Zeitgeschichte. B 650,-

HANNOVER - MARKEN UND BRIEFE

P 1242 1851-1859, kleines Lot aus vier Stücken, jeweils mit Randnummer, im Einzelnen: Mi.-Nr. 
3a, 3b und 4 sauber gestempelt mit Nummer im Unterrand, teils hell- bzw. ”hannoverhell”, 
Mi.-Nr. 15 a auf Briefstück mit Nummer auf linkem Seitenrand, geprüft W. Engel BPP. Mi.-
Wert rund 650 €. ex 3-15 G/D 100,-

P 1243 1856, 1 Ggr. mit lebhaftolivgrünem Netzwerk, unten lupenrandig, sonst allseitig breitrandiges 
Randstück mit Reihenzahl ”12” links und blauem EKr. ”OSTERODE 14.12. auf kpl. Faltbrief 
”Einliegend Proben ohne Wert” nach Bremen, Pracht, nicht häufige Kombination! 9 RZ B 80,-

1244 1856, 1/30 Thaler mit Netzwerk, drei einwandfreie Stücke jeweils mit rechtem Rand und 
Randnummer, davon eines geprüft Grobe, dazu ein weiteres auf Briefstück, links und unten 
stärker angeschnitten (nicht berechnet). Mi.-Wert für drei Randstücke 240 €. 10 a (4) G/D 50,-

1245 HANNOVER - BESONDERHEITEN, 1851ff., sogenannter Wendebrief - Vorder- und 
Rückseite Brief von Dannenberg nach Neuhaus, frankiert mit Mi.-Nr. 2 und blauem 
Kastenstempel ”Dannenberg 20 Febr.”, innen Rückverwendung mit zwei Vermerken ”6 2/3 
Groschen Postnachweiß” und Auszahlungsvermerk ”7 Th. 8 Groschen”. Dekoratives Stück, 
beide Seiten im Netz abgebildet. 2a B 40,-

Hamburg - Hannover
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1246    ex 1250

P 1246 HELGOLAND - GANZSACHEN, 1889 21 Okt. 10Pfg / 5 Farthings Antwort Ganzsache 
sauber entwertet ” ITZEHOE 21 10 89 ” an den Pastor H.Schröder. Vertikaler Bug. 
GEBRAUCHTE ANTWORT GANZSACHEN AUS HELGOLAND SIND EXTREM SELTEN, 
DIESE IN ITZEHOE GEBRAUCHTE WAHRSCHEINLICH EINMALIG ! P 7 A GA 350,-

LÜBECK - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1247 1833, beim Thurn & Taxisschen Postamt aufgegebener Brief von Lübeck nach Bordeaux 
mit Inhalt, vorderseitig abgeschlagen T&T-Kreissegmentstempel sowie Grenzpoststempel 
”T.T. R 4” und französischer Kastenstempel ”Allemagne P. Givet”, rückseitig AK ”Bordeaux 
/ 7 NOV 1833”. Zwei waagerechte Faltbüge, insgesamt sehr saubere Erhaltung mit klaren 
Abschlägen. B 30,-

1248 1865-1866, Partie von 2 markenlosen Briefen von Lübeck welche nach Björneborg/
Finnland gelaufen sind und jeweils rückseitig einen L3-Bahnpoststempel ”Hamburg/Datum/
Berlin”haben. Der eine Beleg trägt den schwarzen L2-Stempel ”Lübeck Bahnhof” und der 
andere trägt den schwarzen K2-Stempel ”Lübeck Bahnhof 13/1”. Der Brief von 1865 hat 
besonders rückseitig stärkere Stockspuren. B 40,-

1249    ex 1258    1259

P 1249 LÜBECK - MARKEN UND BRIEFE, 1862, 1/2 Sch. dunkelrötlichgrau ohne Wz., mit 
Fünfstrichstempel entwertet und voll- bis breitrandig, bis auf einen kleinen Eckfehler oben 
rechts. Leicht erhöht geprüft Brettl BPP; Mi.-Wert 2.000 €. 6 G 140,-

P 1250 MECKLENBURG-SCHWERIN - GANZSACHEN, 1866 (ca.), interessante Partie aus fünf 
Ganzsachen-Umschlägen mit portogerechter Zusatzfrankatur, teils als amtlich geklebte 
Aufbrauchsausgabe. Zwei Umschläge 1 1/2 Sch., Ausgabe 1860, jeweils mit zweimal 1/4 
Schilling von Mi.-Nr. 1, einer davon in sehr frischer, der andere in guter Bedarfserhaltung. 
Zwei weitere Umschläge jeweils mit zweimal 1/4 Sch. von Mi.-Nr. 5, davon einer etwas 
fleckig, einer Pracht mit Aufgabestempel ”Plau / 5 1”, und schließlich 1 Schilling-Umschlag, 
Ausgabe 1866 mit kompletter Mi.-Nr. 5 in einwandfreier Erhaltung und sehr klar gestempelt 
”Schwerin Bahnhof / 6 4”. Rückseitig jeweils Bahn- und Ausgabestempel, ein attraktives 
Los und komplett im Netz abgebildet. U6, U9, 1, 5 GA 300,-

OLDENBURG - BESONDERHEITEN

1251 HAGEN; 1869, NDP 1 Groschen gezähnt mit Federzugentwertung und danebengesetztem 
handschriftlichem Text ”Hagen b/N.” auf Brief mit diversen Alterungsspuren wie z.B. rechte 
untere Ecke ausgefranst, welcher nach Oevelgönne gelaufen ist. Die Marke wurde später 
noch mit dem K2 ”Oldenburg 1.6.” nachträglich entwertet. B/H 30,-

1252 OLDENBURG; 1869, NDP 1 Groschen mit Federzugentwertung und danebengesetztem 
handschriftlichem Text ”Oldenburg 4/5” auf zweimal senkrecht gefaltetem Brief nach Varel. B/H 30,-

1253 1872, großer Brustschild 1 Groschen im waagerechten Paar mit Federzugentwertung und 
danebengesetztem handschriftlichem Text ”Varel 18/10” auf Brief mit leichten Altersspuren 
nach Neuheppens. Der Brief weist eine leichte waagerechte Faltung durch das Paar auf, 
und die rechte Marke hat rechts einen kurzen Zahn. B/H 40,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Helgoland - Oldenburg
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PREUßEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1254    1255
P 1254 1795, früher Brief mit vollem Inhalt nach Barcelona, vorderseitig handschriftlicher 

Aufgabevermerk ”Remscheid” und Taxe. Gute Erhaltung. B 100,-
P 1255 STETTIN; 1863, markenloser recommandierter Brief aus Stettin mit Rötel ”7” und Zacken-

stempel ”Recomandirt” nach Leith. In Großbritannien wurden 3 verschiedene ”Regristered”-
Stempel abgeschlagen, darunter der seltene Transitstempel ”PRUSSIA REGISTERED”. B 120,-

PREUßEN - MARKEN UND BRIEFE

1256    ex 1257
P 1256 1859, Friedrich Wilhelm III., 1/2 Sgr. rotorange, drei Stücke zusammen mit 2 Sgr. blau, 

gegitterter Grund auf etwas fragilem Brief mit Inhalt aus Remscheid nach Bordeaux. Die Adresse 
wurde herausgeschnitten und diskret verklebt, zwei Stück der 1/2 Sgr. rechts beschnitten, sonst 
alles voll- bis breitrandig. Vorderseitig französische Transitstempel (Prusse / Valenciennes), 
rs. Transitstempel Paris, bzw. Paris a Bordeaux. AK Bordeaux im inneren Teil des Briefs. Trotz 
kleiner Einschränkungen dekoratives Stück und nicht alltägliche Mischfrankatur. 1 (3), 11a B 90,-

P 1257 1855, 3 Sgr schwarz auf gelb mit ”359” und beigesetzt Ra3 ”DÜSSELDORF BAHNHOF” 
sowie L1 ”FRANCO” auf Faltbrief nach Amsterdam/Holland, rücks. Durchgangsstempel 
und roter K1-Ank.-Stempel 4 B 60,-

P 1258 1857-58, Friedrich Wilhelm IV., fünf verschiedene Wertstufen jeweils auf dünnem, 
durchscheinenden Papier - Mi.-Nr. 6a (1 Sgr.), vollrandig, fein, gerpüft Kastaun BPP, 7a 
(2 Sgr.), leichte Knitter, trotzdem tief geprüft Brettl BPP, 8b (3 Sgr.), orangegelb, leicht 
erhöht geprüft Brettl BPP, 9a (4 Pf.), vollrandig feinst, 12 (3 Sgr.), vollrandig Pracht mit 
zentrischem Stempel ”Hamburg 25/9”. Mi.-Wert zusammen 860 €. ex 6ax-12ax G 90,-

P 1259 1859, Friedrich Wilhelm IV., 1/2 Sgr. / 6 Pfg. rotorange, allseits breitrandiges Exemplar mit 
sauberem Teilstempel ”Cöln (Bahnhof)”, Pracht, Mi.-Wert 200 €. 13 a G 40,-

ex 1260    1270
P 1260 1865, Adler im Achteck, 3 Pfg. in beiden Farb-Unterarten, beide Exemplare feinst 

bzw. Pracht, die Mi.-Nr. 19 b geprüft Brettl BPP (Rechts Scherentrennung hinter dem 
vollständigen Durchstich). Mi.-Wert zusammen 405 €. 19a, 19b G 40,-

Preußen - Preußen
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PREUßEN - GANZSACHEN

1261    1263
P 1261 1859, 2 Sgr GSU Sternplatte mit Ra3 ”EISENB:POST BUREAU 7/MAGDEBURG”, Faltung 

der Klappe etwas verstärkt, nach Erfurt U16 GA 100,-
1262 1859, ”Wilhelm IV.” Ganzsachenumschlag 2 Silbergroschen blau entwertet mit 

Rahmenstempel ”Glatz 23.10.” mit Beifrankatur der 2 Silbergr. (Mi.Nr.11a) und 1/2 Silbergr. 
(Mi.Nr.13a). Der Umschlag ist nach Breslau gelaufen und weist den Eilvermerk ”per 
express” sowie etliche Alterungsspuren auf. Die Marken sind beide vollrandig geschnitten. U18A GA 90,-

P 1263 PREUßEN - STEMPEL, ”POST:SP:BUR:IV / GOERLITZ-KOHLFURT / 14 7” in rot als 
Durchgangsstempel rückseitig auf Damenbrief von Dresden nach Lauban / Schlesien, 
frankiert mit Sachsen, König Johann, 2 Ngr. schwarz auf mittelblau, diese entwertet 
Nr.-Stpl. ”1” und Nebenstempel ”Dresden / 13 7”. Rs. Ausgabestempel Lauban. Leichte 
Beförderungsspuren und Knitter, attraktives Stück. Sachsen 10 a B 120,-

1264    ex 1265

P 1264 PREUßEN - NUMMERNSTEMPEL, 829, 2mal ideal und Ra2 LENNEP a. dek. PD-Brief mit 
re. ber. sonst vollrd. Paar 1 Sgr. schw./rosa nach Verviers. Name geschwärzt. 2a(2) B 80,-

PREUßEN - ORTSSTEMPEL

P 1265 1864, der belgische Versuchsstempel AACHEN mit Malteserkreuz, einmal zentrisch 
abgeschlagen auf Preußischer Adler, 6 Pfg. orange und dreimal klar abgeschlagen auf Brief, 
frankiert mit waagerechtem Paar Adler, 1 Sgr. nach Dixmude in Belgien. Briefvorderseite 
etwas oxidiert, innen kleiner Wasserschaden, aber sauberer Gesamteindruck. 15a, 16a (2) B/G 50,-

1266 1866, der belgische Versuchsstempel AACHEN mit Malteserkreuz, zweimal zentrisch 
abgeschlagen auf Preußischer Adler, 3 Sgr.-Umschlag (lange Gummierung, 
großes Format) mit Zusatzfrankatur 3 Sgr. nach Potsdam. Obere Klappe fehlt, 
Beförderungsspuren, insgesamt schöner Beleg dieses Stempels. U 28 B GA 50,-

SACHSEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

P 1267 1735, vollständiger Brief aus Dresden mit Glückwünschen an den Landesherrn von Castell, 
Graf Wolfgang Georg I., zur Geburt einer Tochter (aus der ersten Ehe, bei Wikipedia nicht 
erwähnt). Vorderseitiger Leitvermerk ”p. Hoff et Nürnberg”, bzw. Fahrpost der Reichspost 
Dresden - Hof - Nürnberg. B 80,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Preußen - Sachsen
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1267    1268
P 1268 Vor 1790, kleiner Damenbrief aus Dresden an die Baronin Schomberg auf Schloß 

Corbeville (Orsay), über Paris. Handschriftlicher Vermerk ”Franco Frankfurt” sowie 
französische Taxierung ”28” (Sols). Portostempel der französischen Post ”D´Allemagne” für 
Post aus Sachsen. Saubere Erhaltung mit Inhalt. Zur Datierung: die Baronin verließ 1790 
ihr Schloß und floh vor der Revolution nach Sachsen. B 50,-

ex 1269    1271
P 1269 1858/63, drei Transatlantikbriefe von Meerane, Dresden und Leipzig in die USA, 

verschiedene Leitvermerke, zweimal mit detaillierter Gebührenaufschlüsselung auf 
Albenblatt. B 100,-

SACHSEN - MARKEN UND BRIEFE

P 1270 1851, Freidrich August II., 2 Ngr. schwarz auf grünlichblau, allseits breitrandiges Stück in 
frischer Farbe, mit Originalgummi und Falzspur / Falzrest, geprüft Alberto Diena, Mi.-Wert 
320 €. 5 *    60,-

P 1271 1862, 2 Ngr. schwarz auf mittelblau, zwei Exemplare, ursprünglich Paar, aber durch 
Schnitt teilweise getrennt und beide Exemplare dadurch angetrennt auf Brief mit Inhalt von 
Dresden nach Paris. Vorderseitig Aufgabe- und Transitstempel (”P.D.”, ”Tour T. / Forbach” 
in rot), rückseitig Ak Paris und Les Batignolles. Beförderungsspuren, aber sauberer Beleg. 10 a B 60,-

1272    1275

P 1272 SACHSEN - NUMMERNSTEMPEL, ”144” (Elster), klar abgeschlagen 1865 auf sehr gut 
erhaltenem Damenbrief von Elster nach Chemnitz, frankiert mit Staatswappen, 1 Ngr. 
magenta. Rs. vollständiges Siegel und Ausgabestempel. Liebhaberstück. 16 b B 50,-

Sachsen
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1273 SACHSEN - ORTSSTEMPEL, 1863, 1/2 Ngr. rotorange, zentrisch entwertet auf Briefhülle 

mit zweitem Abschlag des Bahnpoststempels ”Riesa-Zwickau / 13 X”. Handschriftlicher 
Abgangsvermerk ”Chemnitz”, rs. Ausgabestempel Zwickau. 15 a B 50,-

P 1274 SACHSEN - BESONDERHEITEN, Sachsen ½ Ngr, sehr farbfrisch und vollzähnig mit 
vollem Ra2 ”DRESDEN VI. 26 VI 67” auf vollständigem BEHÄNDIGUNGSSCHEIN 
nach Großenhain mit direkt daneben abgeschlagenem K2 ”GROSSENHAIN 27 VI / 67”, 
anschließend Retour mit rs. Ausgabe-Stempel. Behändigungsscheine werden nicht im 
Michel bewertet, jedoch Rückscheine mit € 600. Geprüft Rismondo, seltenes Formular in 
feiner Erhaltung. 15 B 150,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

P 1275 1603, Schnörkelbrief mit vollständigen Inhalt von PRINZ ULRICH JOHANN VON 
DÄNEMARK (30.12.1578 Kolding – 27.3.1624 in Rühn), dänischer Prinz und als Ulrich 
II. Administrator der Bistümer Schleswig und Schwerin, mit eigenhandiger Unterschrift 
”Ulrich manu propria” aus der Stiftsresidenz Bützow (Mecklenburg-Schwerin) nach Kleve 
gesandt. Zum Inhalt: Der Brief richtet sich an die Regierungsräte des Fürstentums Cleve. 
Der Prinz beschwert sich darin, daß sein Diener entgegen dem Brauch mit den Weinen des 
Prinzen an den Zollstellen im Fürstentum Cleve nicht frei passieren konnte. Zeitgenossen 
berichten, daß Ulrich dem Trunke zugeneigt war. EIN SEHR SELTENES AUTOGRAMM. B 800,-

1274     1276
P 1276 1718, 9. November. Vollständiger Faltbrief mit königlichem Befehl aus Kopenhagen / 

Dänemark, gesendet während des GROSSEN NORDISCHEN KRIEGES (1700-1721) 
vom COPENHAGEN LAND ETAT GENERAL COMMISSARIAT an den Magistrat zu 
Eckernförde, Schleswig-Holstein, in deutscher Sprache. Rückseitiger Franko-Vermerk 
”Copenhagen2” (2 Skilling bezahlt) und Lacksiegel des General-Commisionariat. Der 
Brief ist von Carl von AHLEFELDT (1670 Hardenburg; † 1722 Råsten - Statthalter des 
Dänischen Konigs in Schleswig Holstein) unterschrieben. Es handelt sich um einen 
königlichen Befehl an die Stadt Eckernförde, daß bei jeder Kompanie Dragoner von 25 
Mann höchstens 13 Betten für Frauen bereitgehalten werden sollen (Eine schriftliche 
Zusammenfassung des Briefes liegt bei) EIN SELTENER BRIEF DES GROSSEN 
NORDISCHEN KRIEGES, DER DEN ANTEIL DER TROSS-FRAUEN BESCHREIBT, DIE 
DIE STREITKRAFTE BEGLEITEN UND SOMIT EINE SEHR FRÜHE ”FRAUENQUOTE” 
DARSTELLT. B 700,-

1277 SCHLESWIG-HOLSTEIN - MARKEN UND BRIEFE, 1864-65, kleines Lot aus fünf Werten, 
meist feinst bis Pracht, dabei Mi.-Nr. 6 mit Nummernstempel 113 (Altona), Nr. 11 mit 
Holsteiner Bahnpoststempel (zwei etwas stumpfe Ecken), Nr. 17 feinst mit Zweikreiser 
”Sonderburg”, 18 c feinst auf kleinem Briefstück mit Zweikreiser ”Altona”, und Mi.-Nr. 19 
Pracht mit Einkreiser ”Bahnhof Altona”. Mi.-Wert 655 €. ex 6-19 G 60,-

Sachsen - Schleswig-Holstein
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SCHLESWIG-HOLSTEIN - STEMPEL AUF DÄNEMARK

1278 1851, Freimarke 4 Skilling braun mit StTdr.-Unterdruck (Ferslew-Druck) von der Platte 
II entwertet mit Nummernstempel ”23” (Haderslev) als Einzelfrankatur auf senkrecht 
gefaltetem Brief nach Ribe (Ripen) mit einigen Bedarfsspuren. Laut Kurzbefund Möller BPP 
ist die Qualität gut, mit Gummitönung und die Marke ist unten links eng geschnitten. Die 
Entwertung ist laut Möller BPP ungewöhnlich für den Ferslew-Druck. 1I(Facit 2I) B 90,-

1279
P 1279 1853, Postanweisung 4 R.B.S schwarzbraun, Thiele II, Platte I, Position 4, tadellos 

voll- bis breitrandig auf schöner POSTANWEISUNG über 1 Reichstaler 25 Skilling mit 
nebengesetztem EKr. ”FLENSBURG 12/9 1853” nach Holstebro; die Gebühren von 4 
R.B.S für Procura und 2 R.B.S für Quittung wurden in bar bezahlt und sind neben der 
Marke notiert. Dies ist die seltenste Verwendung und einzige Postanweisung der ersten 
Ausgabe Dänemarks in Schleswig-Holstein. Laut FA Møller BPP (2021) gibt es überhaupt 
nur eine weitere Postanweisung mit Dänemark Nr. 1. Einwandfreie Erhaltung, weiteres FA 
Nielsen (2004).

Dänemark 
1 II a B 3.500,-

1280

P 1280 SCHLESWIG-HOLSTEIN - BESONDERHEITEN, Preußischer Telegramm-Umschlag, 
Ausgabe für Schleswig-Holstein mit Poststempel ”SONDERBURG 14.12.64” als 
Einschreiben nach Augustenburg gesandt. Auf dem Formular ”Franco” gestrichen und 
nachtaxiert mit ”4½” Schilling. Diese spezifische Ausgabe für Schleswig-Holstein war bisher 
nicht bekannt, auch nicht im Grobe-Handbuch. Es erwähnt nur das Telegrammformular 
der dänischen Postverwaltung in Schleswig-Holstein, wovon es auch nur ein Exemplar mit 
Poststempel geben soll. Dieses wurde 1973 bereits für 5.000 DM bei einer Mohrmann-
Auktion angeboten. Das spezielle Telegraphen-Formular der preussischen Post in 
Schleswig-Holstein war bisher unbekannt. Es stellt mit Poststempel vermutlich EIN UNIKAT 
dar und ist außerdem makellos erhalten. B 2.000,-

Schleswig-Holstein



Seite 116

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

1281

P 1281 THURN & TAXIS - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1782, vollständiger Brief der 
italienischen Kaufmannsfamilie Borgnis aus Mainz an den hessischen Generalleutnant 
Ludwig von Angelelli in Kassel. Vorderseitig Röteltaxe, Kabinetterhaltung mit rückseitigem 
vollständigen Siegel ”FB” (Fratelli Borgnis). B 50,-

THURN & TAXIS - MARKEN UND BRIEFE

1282    ex 1285
P 1282 1855, 1 Kreuzer schwarz auf olivgrün, MiF mit 3 Kreuzer schwarz auf blau, handelsüblicher 

Schnitt, beide klar entwertet ”220” (Frqankfurt/Main) mit hs. Vermerk ”Poste restante” auf 
Briefhülle nach Wiesbaden. Rs. Ausgabestempel. 7a, 8 B 50,-

1283    1284    1287    1289
P 1283 1852, 6 Kr. schwarz auf mattgraurot, Type IA, dreiseitig schmal-bis vollrandig, oben links 

berührt, sauber ungestempeltes Exemplar mit Falz und vollem Originalgummi, ohne 
Signatur, Mi.-Wert 1.000 € 9a IA *    200,-

P 1284 1858, 9 Kr. schwarz auf hellorangegelb, voll- bis breitrandiges Stück aus der linken oberen 
Bogenecke, sauber gestempelt ”134” (Mainz) mit auffälliger Plattenabnutzung der linken 
oberen Ecke, Kabinettstück. 10b II PF G 80,-

P 1285 THURN & TAXIS - GANZSACHEN, 1865, 12 Kreuzer-Frankatur, bestehend aus 
Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. rosa, Kleinformat, zufrankiert mit 9 Kr. ockerbraun, Marke 
üblich geschnitten, NS ”163”, von Worms nach Basel/Schweiz. Hübscher Auslandsbrief! U 14, 34 GA 90,-

P 1286 THURN & TAXIS - BESONDERHEITEN, 1874, seltenes Telegramm aus Pößneck über 
den privaten Eisenbahn-Telegrafen der ”Werra-Eisenbahn-Telegraphen-Station” in 
Themar nach Henfstädt bei Themar (Thüringen). Gut erhaltener Depeschenumschlag mit 
inliegendem Originaltelegramm. Rs. Ankunftstempel der ”Gt. u. GP. EXP. Themar” B 160,-

Thurn & Taxis
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ex 1286    1291

WÜRTTEMBERG - MARKEN UND BRIEFE

P 1287 1861, ”Wappen” 18 Kreuzer (dunkel)blau auf dünnem Papier entwertet mit 
Dreikreisstempel ”Hirschau 18.5.62”. Laut Kurzbefund Irtenkauf sind Marke sowie Stempel 
echt und die Marke weist Mängel auf und ist repariert. Michel 2.800,- Euro 20y G 130,-

1288 1919, Dienstmarke 50 Pfg. mit Aufdruck ”Volksstaat Württemberg” in der besseren Farbe 
”karmin bis magenta”, postfrisches Bogenteil von 10 Stück mit linkem Seitenrand, untere 
linken beiden Marken etwas angetrennt, Pracht und jeder Wert auf Farbe geprüft Winkler 
BPP. Mi.-Wert 450 €. 143 a (10) **   30,-

P 1289 1890, 20 Pf. Dienstmarke, einwandfrei in der besseren Farbe ”hellgrautürkis”. Postfrisch 
und einwandfrei laut Fotobefund Winkler BPP (2019). 204 b **   50,-

1290 1906, 50 Pf. Ziffer im Schild, postfrisches und einwandfreies Stück der besseren Farbe 
”lebhaftlilakarmin”, Fotobefund Winkler BPP (2019). 235 aa **   30,-

WÜRTTEMBERG - GANZSACHEN

P 1291 1873, 2 Kreuzer Antwortkarte mit glasklarem Stempel ”FRANKFURT 28.6.73” nach 
Stuttgart, mit Stempel Frankfurt auf KREUZER Liebhaberstück P 11 A - 02 GA 90,-

1292 1878, 15 Pf gelb Post-Anweisungs-Ganzsachenumschlag entwertet mit seltenem DBS 
NECKARSULM. AU 27 GA Gebot

1293    1294

P 1293 WÜRTTEMBERG - PRIVATGANZSACHEN, 1875, Privatumschlag 1 Kr grün 
”Wohnungskomite” (PU 1 B 1) mit WSt.-Zudruck 5 Pf violett, alter WSt. durchbalkt, 
gebraucht ab ”Stuttgart”, Mgl., Adresse durchgestrichen. Rückseitig kleiner Klappenfehler 
(Strahlendorff) PU 7 B 1 GA 90,-

P 1294 WÜRTTEMBERG - DATUMSBRÜCKENSTEMPEL, 1873, Datumbrückenstempel der 
Bahnpost ”Cannstatt Bahnhof / 9 VII 73”, sauber links wie vorgeschrieben abgeschlagen 
auf 1 Kreuzer-Ganzsachenumschlag nach Stuttgart. Umschlag etwas knittrig, hinten fehlt 
Teil der Rückklappe, aber Stempel laut Württemberg-Handbuch immerhin 200 Punkte. U 30 GA 50,-

WÜRTTEMBERG - BAHNPOST

P 1295 ALTBACH 25/3 (1861) seltener Segmentstempel auf frischer Falthülle mit Wappen 3 Kr. 
orangegelb ohne Seidenfaden (oben berührt, sonst breitrandig) gelaufen mit Bahnpost 
über Stuttgart nach Horb. 12 B 70,-

Württemberg
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1295    1296
P 1296 FELLBACH Bahnpost-Halbkreistempel: Zwei 3 Kr. Ganzsachenumschläge je einmal 

gest. 25.9.63 N(achmittags) und 26.3.65 V(ormittags) beide nach Altenburg gelaufen mit 
rs. diversen Transit- und AK (ein Umschlag rs. Oberklappe nicht komplett) ein schönes 
Briefpaar für die Ausstellungs-Albumseite, Hdb:+150 P. GA 60,-

NORDDEUTSCHER BUND - MARKEN UND BRIEFE

1297    1298
P 1297 1869, 1 Gr. karmin, waagerechtes Papier und zwei Einzelmarken, alle auf dünnem 

Papier mit fehlerhafter 1/2 Gr. orange auf Briefhülle von Breslau nach Frankreich, klare 
K 2 ”Breslau”-Abschläge, rs. Ankunftstempel ”Tourcoing / 14 JANV 69”. Sehr saubere 
Erhaltung. 4 x (4), 3 B 50,-

P 1298 1868, Freimarke 2 Groschen durstochen im waagerechtem Paar entwertet mit 
Hufeisenstempel ”No.1 LEIPZIG No.1 12.1.69” als Mehrfachfrankatur auf Faltbrief nach 
Wasa/Finnland. 5(2) P/B 150,-

ex 1299    1301
P 1299 1869, schöne Dreifarben-Frankatur von 1 Gr., 2 Gr. und 5 Gr. gezähnt auf Brief mit 

doppeltem Porto von Bremen nach New York; in Bremen mit Stempel ”Franco” versehen, 
handschriftlich ”Paid” sowie roter New Yorker Stempel ”New York Paid All / (DEC) 19”. Laut 
Transitvermerk ”P Str Rhein”, mit dem Dampfer ”Rhein” des Norddeutschen Lloyd direkt 
von Bremen nach New York. 5 Gr. Aufklebebug, sonst saubere Erhaltung. 16-18 B 70,-

Württemberg - Norddeutscher Bund
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1300
P 1300 1869, 2 Kreuzer orange, farbfrisches und gut gezähntes Exemplar in tadellos postfrischer 

Erhaltung. Luxusstück, unsigniert. 20 **   50,-

P 1301 NORDDEUTSCHER BUND - TELEGRAFENMARKEN, 1869, 5 Groschen, sauberer 
waagerechter Dreierstreifen auf kleinem Telegrammteil, offenbar vom Kopf des 
Telegramms, da unter Marken ”Telegraphie / (N)orddeutschen Bundes” lesbar. Als 
Telegrammteil selten, als Einheit umso mehr und dann noch ”on top” ein Plattenfehler bei 
der mittleren Marke ”Kerbe im oberen Bildrand”. Bei der linken Marke unten Abschürfung, 
entwertet mit blauem Telegraphen-Rahmenstempel sowie roter Tinte. Dekorativ und sicher 
sehr selten! 5 (3) PF var. D 130,-

1302    
P 1302 NORDDEUTSCHER BUND - STEMPEL, 1870, 5. Mai. Franco-Stempel ” STETTIN 2 F 11 

5 70”, klarer Abschlag in rot auf Faltbriefhülle in SEHR SELTENER MISCHFRANKATUR 
mit NDP Briefmarken ⅓ Gr. grün und 2 Gr. blau, gestempelt K2 ”STETTIN 11 5 70” nach 
Mühlhausen (Mulhouse), Frankreich. Zähnung teils gering getönt, sonst tadellos.Es sind 
nur ZWEI weitere Mischfrankaturen des Franco-Stempels mit NDP-Marken bekannt; dieser 
Brief mit der 1/3 Gr. ist der spektakulärste. B 500,-

1303

P 1303 ELSASS-LOTHRINGEN - BESONDERHEITEN, 1918, Bildpostkarte vom Einmarsch der 
französischen Truppen in Straßburg / Elsaß am 22.11.1918, in die USA geschickt und 
noch mit Germania-Marken zu 5 bzw. 10 Pfg. freigemacht, am 11.12.1918 in Straßburg 
abgestempelt. Offiziell waren Germania-Marken bis 14.12.1918 noch gültig. Karte 
zusätzlich mit Stempel der französischen Militärzensur, Pracht. DR 85, 86 B 50,-

Norddeutscher Bund - Elsass-Lothringen
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Deutschland vor 1945
Dt. Reich - Brustschild ..........Los 1400 bis 1431
Dt. Reich - Pfennig(e) ............Los 1432 bis 1443
Dt. Reich - Krone / Adler .......Los 1444 bis 1453
Dt. Reich - Germania ............Los 1454 bis 1471
Dt. Reich - Infl a� on ...............Los 1472 bis 1498
Dt. Reich - Weimar ...............Los 1499 bis 1508
Dt. Reich - 3. Reich................Los 1509 bis 1531
Dt. Reich - Markenhe� chen ..Los 1532 bis 1536
Dt. Reich - Zusammendr. ......Los 1537 bis 1538
Dt. Reich - Flugmarken .........Los 1539 bis 1541
Dt. Reich - Lokalausgaben 1918/23 .... Los 1542
Dt. Reich - Privatpost ............Los 1543 bis 1544
Dt. Reich - Ganzsachen ....................... Los 1545
Dt. Reich - Privatganzs. .........Los 1546 bis 1547
Dt. Reich - Hufeisenstempel ............... Los 1548
Dt. Reich - Bahnpost ........................... Los 1549
Deutsche Post in China .........Los 1550 bis 1552
Deutsche Post in der Türkei ..Los 1553 bis 1558
Deutsch-Neuguinea ..............Los 1559 bis 1562
Deutsch-Ostafrika .................Los 1563 bis 1573

Deutsch-Südwestafrika .........Los 1574 bis 1582
Dt. Kolonien - Kamerun ........Los 1583 bis 1584
Dt. Kolonien - Karolinen...................... Los 1585
Dt. Kolonien - Kiautschou .....Los 1586 bis 1588
Dt. Kolonien - Marshall-Ins. ..Los 1589 bis 1592
Dt. Kolonien - Samoa ............Los 1593 bis 1595
Dt. Kolonien - Togo ...............Los 1596 bis 1601
Deutsche Schiff spost .......................... Los 1602
Deutsche Besetzung I. WK ....Los 1603 bis 1607
Feldpost 1. Weltkrieg ...........Los 1608 bis 1609
Dt. Abs� mmungsgebiete ......Los 1610 bis 1616
Saarland (1947/56) ...............Los 1617 bis 1622
Schleswig ..............................Los 1623 bis 1625
Belgische Besetzung ........................... Los 1626
Danzig ...................................Los 1627 bis 1631
Dt. Besetzung II WK ..............Los 1632 bis 1652
Kriegs- & Propagandafälschungen ...... Los 1653
Feldpost 2. Weltkrieg ......................... Los 1654
Zensurpost ............................Los 1655 bis 1660
Kriegsgefangenen-Lagerpost Los 1661 bis 1671

DEUTSCHES REICH - BRUSTSCHILD

1400
P 1400 1873, Kleiner Brustschild, 1/4 Groschen grauviolett, als waagerechter Dreierstreifen auf 

Drucksachenbrief aus Kiel nach Holbeck (Holbaek), entwertet mit ebenso seltenem wie 
attraktivem Duplexstempel der dänischen Dampfschiff -Postexpeditionslinie Kiel-Korsör 
”DPSK P EXP”. Dreierstreifen farbfrisch in heller Nuance, bis auf drei kürzere Zähne 
ordentlich gezähnt in einwandfreier Erhaltung, zusätzlich im großen Format L 16 und 
Merkmal ”helle Striche im unteren Rahmen” für Feld 145-147 des Bogens. Portogerechter 
Schiff spostbrief mit ”bemerkenswert rarer Entwertung” laut FA Jakubek (1988), ”es sind nur 
ganz wenige Briefe mit diesem Stempel registriert” laut weiterem FA Krug BPP (2019). 1 (3) B 2.000,-
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1401    1402
P 1401 1872, 1/3 Gr. dunkelsmaragdgrün, die seltenere Farbnuance, gut zentriert und sauber 

gezähnt auf Drucksachenbrief von ”Hagen i. Westphalen (Bahnhof)” (Preussen-Ra.) nach 
Remscheid mit rs. Ankunftstempel. Saubere Bedarfserhaltung, Brief senkrecht gefaltet. 2 b B 120,-

P 1402 1872 Kleiner Schild ½ Gr orange und 5 Gr. ocker auf Vordruck-Paketbegleitbrief-
Vorderseite mit Ra2 ”DRESDEN 12 7” gelaufen nach Doebeln mit rs. Illustration 
”H.W.Dursthoff‘sche Hefe”, die ½ Gr. Marke minimal getönt, ansonsten Beleg in frischer 
und einwandfreier Pracht-Erhaltung, Fotoattest Brugger BPP. 3, 6 B 80,-

P 1403 1872, Kleiner Brustschild, 1 Groschen postfrisch, üblich zentriertes und sauber gezähntes 
Exemplar, vorderseitig schwacher Strich sichtbar, aber laut Attest BPS Basel (2001) ”mit guter 
Prägung postfrisch mit vollem Originalgummi (,) ist echt und einwandfrei”. Mi.-Wert 2.000 €. 4 **   380,-

P 1404 1872, Kleiner Schild 1 Gr karmin mit seltenem rostbraunem K1 ”...RCHEN 4 7 72” 
-Farbfrische und einwandfrei erhaltene Marke, Fotobefund Sommer BPP: ”Farbige 
Entwertungen auf Brustschilden sind selten.” 4 G 80,-

P 1405 1872, Kleiner Schild 1 Gr karmin mit schwedischem K1 ”STOCKHOLM K.K:2 18 9 ..” 
farbfrische Marke mit Bugspur, ansonsten in einwandfreier Erhaltung mit sehr seltenem 
schwedischem Stempel welcher wohl auf Schiffbriefen ohne Entwertung bei der Ankunft in 
Stockholm angebracht wurde mit Fotobefund Brugger BPP 4 G 60,-

P 1406 1872, Kleiner Schild 1 Gr. karmin mit seltenem zentrischem Distributions-K1 ”D 4 30/4”, 
farbfrische Pracht-Marke mit guter Bedarfszähnung auf Briefstück mit sehr seltener Zufalls-
Entwertung durch einen Ausgabestempel, Fotobefund Krug BPP 4 D 80,-

1407
P 1407 1872, Kleiner Brustschild, seltene Fremdentwertung auf Brief mit einer Mischfrankatur 

aus 1 Groschen rötlichkarmin, waagerechtem Dreierstreifen und Einzelmarke sowie 2 
Groschen ultramarin, alle Werte entwertet mit schwedischem Ankunftstempel ”Stockholm 
K: K: / 30 4 1872”. Alle Marken farbfrisch und gut geprägt, rechte 1 Gr.-Einzelmarke 
eckrund, 2 Groschen rauhe Zähnung, der Dreierstreifen sehr gut zentriert und gezähnt. Ein 
Brief aus der bekannten Aastrup-Korrespondenz, frankiert für die 2. Gewichtsstufe und in 
Stockholm mit dem Landungsstempel entwertet, weil er unentwertet im Schiffsbriefkasten 
vorgefunden worden war. Das FA Krug BPP (1996) führt dazu aus: ”Schiffsbriefe mit 
schwedischen Landungsstempel-Entwertungen sind extrem selten. In der hier vorliegenden 
2. Gewichtsstufe ist mir kein weiterer Brief bekannt. Brustschilde-Seltenheit.” 4 (4), 5 B 4.000,-

1408 1872, 2 Groschen graublau, Plattenfehler II: linke Wertziffer gebrochen, Punkt unter C in 
Reichspost, gestempelt Bremen, oben links Zahnfehler, rechts unten stumpfe Ecke, aber 
sammelwürdiges Exemplar. Mi.-Wert für Plattenfehler 300 €. 5 PF II G 30,-
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1403    ex 1404    ex 1405    1406    1409    1410
P 1409 1872, Kleiner Brustschild, 18 Kreuzer ockerbraun, postfrisches Exemplar in frischer 

Farbe, guter Prägung und sehr guter Zähnung, rückseitig einige kleine Stockflecken, 
nach Fotoattest BPS (2002) ”postfrisch mit vollständigem Originalgummi (...) echt und 
einwandfrei”. Altprüfung Richter, selten angeboten, Mi.-Wert 4.500 €. 11 **   950,-

P 1410 1872, ”Innendienst” 10 Groschen gelblichgrau entwertet mit Einkreisstempel ”Tarnowitz 
28.6.73” auf Briefstück. Laut Fotoattest Krug BPP sind Marke sowie Stempel echt und die 
Marke hat links durch Scherentrennung leicht verkürzte Zähne und ist ansonsten in sehr 
guter Erhaltung. Laut Krug BPP sind solche vorschriftswidrigen Ortsstempel-Entwertungen 
der Ziffernzeichnung selten. Michel 1.800,- Euro 12 D 400,-

1411    ex 1413
P 1411 1872, Großer Schild 1/3 Gr. hellgrün auf privater Vordruck-Karte mit K1 ”BERLIN P.E.29 

14/2 74” von ”Emil Hoffmann Schmelz-Coaks und Kohlenhandlung en gros..” nach Haider. 
Farbfrische Marke mit guter Bedarfszähnung, ebenso wie der Beleg in frischer Pracht-
Erhaltung. 17 a B 50,-

1412 1872, Großer Schild 1/3 Gr. hellgrün auf Vordruck-Vertreterkarte mit K2 ”HALLE A/S 
22 5” der Firma ”Helmholdt&Co Droguerie Tabackwaaren, Hallesche Produkte und 
Mineralwasser” als Ortsverwendung. Farbfrische Marke mit guter Bedarfszähnung und 
ebenso wie der Beleg in frischer Pracht-Erhaltung (rs. minimale Papieranhaftung), signiert 
Drahn. 17 a B 50,-

P 1413 1872-74, 1/3 Gr. Großer Brustschild, in beiden Farben jeweils als Einzelfrankatur - die 
Mi.-Nr. 17a auf Streifband aus Köln nach Leipzig, farbfrisch und sauber gezähnt, die Mi.-Nr. 
17b auf Drucksache aus Hamburg nach Steinigtwolmsdorf (Landkreis Bautzen), Beleg 
etwas verschmutzt und Marke zwei Zahnfehler, aber selten und als ”b” geprüft Flemming. 17 a, 17b B 80,-

1414    1415    1420    1422    1424
P 1414 1872, Großer Brustschild, 1/3 Groschen in der selteneren Farbe grausmaragdgrün, von der 

üblichen Zentrierung abgesehen ein echtes Prachtstück mit ausgezeichneter Zähnung und 
tiefer Prägung, außerdem einwandfrei postfrisch und ohne Signaturen. Entsprechend FA 
Sommer (2002): ”fehlerfrei und in feiner, einwandfreier Beschaffenheit”. Mi.-Wert 600 €. 17 b **   150,-

P 1415 1872, Großer Schild ½ Gr orange mit Ra3 ”KORSÖR-KIEL DPSK: POSTKT No.2 ...” 
farbfrische Marken und sauber gezähnte Marke einwandfreier Erhaltung mit sehr seltenem 
dänischem Schiffspoststempel und Fotobefund Krug BPP 18 G 60,-
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1416    1421
P 1416 1873, 1/2 Gr. orange auf Frageteil eines Doppelkarten-Vordrucks mit rückseitigem Zudruck 

des Architekten- und Ingenieur-Vereins zu Hannover, entwertet mit neuem K 1 Hannover 
mit Sternen 29/11/73. Solche GS-Doppelkartenvorläufer sind ungewöhnlich und selten. 
Oben rechts Ecke etwas angestoßen, sonst Marke und Karte in guter Erhaltung. 18 B 50,-

1417 1872 Großer Schild ½ Gr orange a. Vordruckkarte ”E.Muhrs Wwe.&Sohn” mit K2 ”OPPELN 
4 1 75” gelaufen n. Sebnitz, Marke und Beleg in frischer und einwandfreier Luxus-Erhaltung. 18 B 50,-

1418 1872 Großer Schild ½ Gr orange a. Vordruckkarte ”Berliner Unions Brauerei” mit K2 
”STARGARD i. POMM. 12 9 73” gelaufen nach Berlin, Marke und Beleg in frischer und 
einwandfreier Kabinett-Erhaltung. 18 B 50,-

1419 1872, großer Brustschild 1 Groschen karmin im waagerechtem Viererstreifen entwertet 
”Berlin 27.11.74” auf Briefstück. Laut Fotobefund Sommer BPP ist der Viererstreifen echt, 
klar geprägt, sehr gut gezähnt, sehr gut erhalten, mit sauberer Entwertung und bis auf die 
linke Marke welche leichte Patina aufweist farbfrisch. 19(4) D 70,-

P 1420 1872, Großer Schild 1 Gr. karmin mit sehr seltenem Plattenfehler IV: Rahmenbruch links in 
Höhe des ”TS” von DEUTSCHE auf Briefstück mit K2 ”HALLE A/S. 1 3”, farbfrische und gut 
gezähnte Marke in Luxus-Erhaltung mit Fotoattest Sommer BPP: ”..stempelfrei. Vorzüglich 
erhalten...im Hennies-Handbuch abgebildet” 19 IV D 60,-

P 1421 1875, Mischfrankatur von 1 Gr. kleiner Brustschild mit Adler, 10 Pfennige auf Briefumschlag 
(links beschnitten) von Neuenburg in Westpreußen nach Marienwerder. Beide Werte haben 
nicht katalogisierte und gut sichtbare Plattenfehler, die 1 Gr. ”rechte 1 beschädigt sowie 
Punktierung im unteren Bildteil”, die 10 Pfg. mit großer Lücke im linken oberen Zierstück. In 
dieser Form sicher sehr ungewöhnliches Stück! 19 PF, 33a PF B 180,-

P 1422 1872, Großer Schild 2 Gr ultramarin als farbfrischer, gut gezähnter und geprägter 
postfrischer bzw. ungebrauchter Viererblock mit vollem Originalgummi in einwandfreier 
Luxus-Erhaltung, dabei lediglich die Marke oben links mit Erstfalz, gänzlich unsigniert(!) 20 (4) **/*/V 60,-

1423 1872, Großer Schild 2 Gr. blau mit stark verschobener Zähnung nach rechts unten und 
zentrischem K1 ”GELSENKIRCHEN 27 5 74” in einwandfreier Kabinett-Erhaltung mit 
Fotobefund Hennies BPP 20 verzähnt G 50,-

P 1424 1872, Großer Brustschild, 1 Kreuzer in b-Farbe ”dunkelgraugrün”, postfrisches Exemplar, 
ursprünglich aus einem Viererblock, daher Attestkopie Sommer BPP (1998). Marke ist 
genau identifizierbar, der Gummi hat laut Sommer übliche leichte Patina. Der vorderseitig 
sichtbare Punkt ist eine Farbverdickung beim Druck; die klare Prägung ist stärker nach 
links versetzt. Farbfrisches Exemplar in sauberer Zähnung; Mi.-Wert 1.400 €. 23 b **   280,-

1425    1426
P 1425 1874, Großer Schild, 1 Kr. dunkelgrün als Einzelfrankatur auf Ortsbrief innerhalb von 

Mainz mit zwei waagerechten Faltungen (nicht durch Marke!), entwertet ”Mainz-Bahnhof / 
2 12 74”, laut Fotobefund Hennies (1978) ”farbfrisch, sehr gut geprägt, sehr gut gezähnt. 
Ortsbrief, sehr gut erhalten, einwandfrei”. Mi.-Wert 1.200 €. 23 b B 240,-

P 1426 1873, Mischfrankatur 3 Kr. und 7 Kr. großer Brustschild, Briefhülle aus Mannheim nach Genua, 
vorderseitig italienischer Transitstempel ”PD”, rs. Ankunftstempel Genova. Marken einwandfrei 
bis auf kleinen Fleck bei der 3 Kreuzer, Umschlag Alterungsspuren, sauberer Beleg. 25, 26 B 50,-
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1427    1428    1429    1430
P 1427 1872, Großer Brustschild, 9 Kreuzer mittelrötlichbraun, postfrisches Exemplar mit guter 

Zähnung, klarer Prägung und guter Zentrierung. Laut FA Sommer BPP (2000) ”befindet 
sich eine leichte Druckstelle (...) in der Mitte vom Oberrand (...) Gummi ist vollständig 
unberührt erhalten”. Nicht signiert, seltenes Stück, Mi.-Wert 2.500 €. 27 a **   500,-

P 1428 1872, großer Brustschild 9 Kreuzer rötlichbraun entwertet mit nachverwendetem 
preußischem Einkreisstempel ”Mainz 30.12.73” auf Briefstück. Laut Fotobefund Krug BPP 
ist die Marke echt, farbfrisch, gut geprägt, gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. 
Michel 450,- Euro 27a D 150,-

P 1429 1872, 9 Kreuzer mittelrotbraun (lilabraun), sauber ungebrauchtes Exemplar mit 
Originalgummi, gute Prägung und saubere Zähnung, oben etwas unregelmäßig gezähnt, 
links eckrund. Geprüft ”Schr.” (Johannes Schröder), Fotobefund Sommer (1998). Mi.-Wert 
750 €. 27 b *    120,-

P 1430 1874, Aufdruckausgabe 2 1/2 und 9 Kreuzer, letztere fein mit einigen verkürzten Zähnen 
rechts und Einkreisstempel Mannheim, die 2 1/2 Kreuzer mit dem Plattenfehler von 
Feld 114 - 1 der Wertangabe 1/2 nach links verschoben sowie weiteren Feldmerkmalen, 
Beeinträchtigungen, bildseitig fein mit sauberem Stempel ”Bernburg / 10 12 74”. Mi.-Wert 
zusammen 1.250 €. 29 PF Ia, 30 G 50,-

1431    1442
P 1431 1874, Umschlag 1 Gr. rosa im Großformat 148 x 115 mm mit großen Wertziffern, 

mit Zusatzfrankatur 1 Gr. großer Brustschild aus Ehrenbreitstein nach Bonn, oben 
rechts kleinere Büge, 1 Gr. oben Zahnmängel, sonst sehr dekoratives Exemplar. Rs. 
Ausgabestempel und vollständiges Siegel. U 3 B II, 19 GA 90,-

DEUTSCHES REICH - PFENNIGE

1432    1433    1434    1435
P 1432 1875, 10 Pfennige lilarot, ungebrauchtes Stück in selten tiefer Farbe (Handbuch a/2) in 

ordentlicher Zähnung mit vollem Gummi, von zwei matten Gummistellen abgesehen fast 
postfrisch. Tiefstgeprüft ”Gotw. Zenker BPP”. 33 a *    50,-

P 1433 1875, 20 Pf. ultramarin, gut zentriertes, gut gezähntes und farbfrisches Exemplar in 
tadellos postfrischer Erhaltung. Die Marke hat einen stärkeren und zwei schwächere Büge, 
die den Gesamteindruck nicht beeinträchtigen, wurde entsprechend höher signiert mit 
zusätzlichem Fotobefund Wiegand BPP (2008). Mi.-Wert 3.500 €. 34 a **   700,-

P 1434 1878, 20 Pf. kobaltblau, farbfrisches Exemplar in normaler Zähnung, rückseitig mit 
herstellungsbedingter bräunlicher Gummistreifung und postfrisch. Laut Attest Jäschke-L. 
BPP (2007) außer Stockfleck links unten und minimalen Farbabsplitterungen keine 
weiteren Mängel, selten angebotenes Stück. Mi.-Wert 5.000 €. 34 b **   1.000,-
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P 1435 1875, 2 M. violettpurpur (Urdruck), ungebraucht, laut Attest ”fast unsichtbar” entfalzt, 

wirkt wie postfrisch, farbfrisch, relativ gut zentriert, in der unteren Randlinie ein minimaler 
Schürfungspunkt. Ordentlich gezähnt, daher Prachtstück, versehen mit Attest Wiegand 
BPP (2006). Mi.-Wert 2.500 €. 37 a *    520,-

1436 1899, 2 Mark violettpurpur, Neudruck bzw. früher als ”Spätauflage” klassifiziert, farbfrisch, 
in ordentlicher Zentrierung und schöner Zähnung. Gummi postfrisch, laut Fotobefund 
Wiegand BPP (2008) ”lediglich am unteren Markenrand (....) teils etwas matt”. Unsigniert; 
Mi.-Wert 1.200 €. 37 a ND 250,-

1437 1886, 10 Pf Ganzsachenkarte mit 20 Pf Zusatzfrankatur (Eckfehler) als R-Karte von Berlin 
nach Paris, roter Grenzübergangsstempel P8IIb, 42 GA 50,-

DEUTSCHES REICH - PFENNIG

1440    ex 1438    ex 1441
P 1438 1880, 5 Pfennig als Früh- und Spätauflage, jeweils in tadellos postfrischen Zwischensteg-

paaren und entsprechend tiefstgeprüft Wiegand BPP bzw. Zenker BPP. Bei der Mi.-Nr. 40 
I sollten ein angetrennter Zahn im Zwischensteg sowie einige stumpfere Zähne bei der 
oberen Marke erwähnt sein, Mi.-Nr. 40 II in perfekter Zähnung. Mi.-Wert 410 €.

40 I ZS, 40 
II ZS **   80,-

1439 1880, Freimarke 10 Pfennig lebhaftkarmin mit ausgabetypischer Zähnung und 
Plattenfehler ”Q-Strich in linker 0 sowie weißer Strich zwischen Wertschild und P von 
PFENNIG” entwertet mit dreizeiligem Rahmenstempel ”Kreuz/an der Ostbahn/26.5.81” als 
Einzelfrankatur auf rückseitig links stark unruhig geöffnetem Brief nach Dresden geprüft 
Wiegand BPP. 41a PFIV B 70,-

P 1440 1882, 20 Pfennig mittelultramarin, normal gezähntes Stück, farbfrisch mit guter Zentrierung 
und in postfrischer Erhaltung. Zwei kleine Stockpunkte, welche der Fotobefund Wiegand 
BPP (1997) nicht erwähnenswert findet und feststellt: ”Die Marke (...) befindet sich 
insgesamt in guter Erhaltung”. Nicht signiert; Mi.-Wert 400 €. 42 b **   80,-

P 1441 1882, 20 Pf. lebhaftkobalt und dunkelultramarin, jeweils in farbfrischen, gut gezähnten und 
postfrischen Zwischenstegpaaren. Bei Mi.-Nr. 42 I ba, laut FA Zenker (1996) ”postfrisch 
in guter Erhaltung”, vorderseitig kleine Stockpunkte sichtbar. 42 II c jeweils tiefstgeprüft 
Zenker BPP. Mi.-Wert 590 €.

42 I ba ZS, 43 
II c ZS **   110,-

P 1442 1886, 3mal 50 Pfg. und 10 Pfg. je mit seltener Firmenlochung a. Auslandspaketkarte aus 
Düren von der Fa. Schleicher & Schüll in die Schweiz, Liebhaberstück 44(3),41 B 70,-

1443 1887, 50 Pfg. dunkeloliv, farbfrisches und postfrisches Zwischenstegpaar mit sauberer 
Zähnung. Der Gummi hinten bei der oberen Marke mit stumpfen Stellen, einen halben 
Zahn erhöht geprüft Wiegand BPP, aber alterstypisch. Mi.-Wert 250 €. 44 II b ZS **   40,-

DEUTSCHES REICH - KRONE / ADLER

1445    1446    1447
1444 1895-1897, vier Belege mit Frankaturen der 3 Pfg. bzw. der 10 Pfg. Krone/Adler in die 

Schweiz (bei einer davon durch Nachsendung entstanden, eine nicht als Drucksache 
erkannt), in allen vier Fällen versehen mit Schweizer Nachportomarken 5, 10 und 20 Rp., 
in unterschiedlichen Auflagen. Ein Umschlag oben rückseitig gestützt, sonst saubere 
Erhaltung, vgl. Bilder im Netz. 45, 47 B 80,-
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P 1445 1889, 3 Pfg. gelbbraun, die frühe Auflage als farbfrisches, einwandfrei postfrisches 

Zwischenstegpaar mit makelloser Zähnung. Der Zwischensteg ist im oberen Zähnungsrand 
vorgefaltet, die untere Marke durch versetzt eingesetztes Druckklischee etwas dezentriert. 
Auch laut FA Zenker (1990) ”postfrisch in feiner Erhaltung”, nicht signiert, Mi.-Wert 1.600 €. 45 a ZS **   320,-

P 1446 1899, 3 Pfg. in späten Auflagen und zwei verschiedenen Farben, jeweils als tadellos 
postfrisches Zwischenstegpaar. Beide Stücke farbfrisch, die 45 cb gut gezähnt, mit 
Gummibug im Zwischensteg, die 45 e sehr gut zentriert und perfekt gezähnt. Beide Paare 
tiefgeprüft Zenker BPP, Mi.-Wert 700 €.

45 cb ZS, 45 
e ZS **   140,-

P 1447 1889-1899, drei ungezähnte Probedrucke bzw. Neudrucke in postfrischer Erhaltung - 
davon die 3 Pfg. als Probe von 1892, geprüft Georg Bühler, die 50 Pfg. zum einen als 
Farbprobe 1889 in lebhaftbraunrot mit Oberrand, zweimal tiefstgeprüft Pfenninger, zum 
anderen als Neudruck 1899 zu amtlichen Tauschzwecken (wahrscheinlich mit Herrn 
Kosack), postfrisches Unterrandstück mit leichtem Gummibug und Falz im Unterrand, 
tiefstgeprüft Zenker BPP. Mi.-Wert zusammen 2.950 €.

45 P UU II b, 
50 P U II, 50 

ND U III **   650,-

1448    1449    1451    1452    1453
P 1448 1890, 10 Pfg. lebhaftrosarot als ungebrauchtes Exemplar mit leichten Mängeln, etwas 

stockfleckig und einige Eckbüge, sonst fein mit Fotobefund BPS Basel (2009). Mi.-Wert 
1.100 €. 47 ba *    150,-

P 1449 1893, 10 Pfg. mittel(karmin)rot, dunkelgelb quarzend, farbfrisches, recht gut zentriertes und 
gut gezähntes Exemplar in postfrischer Erhaltung, auch nach FA Wiegand BPP (2008) ”in 
einwandfreier Erhaltung”. Mi.-Wert 1.200 €. 47 ca **   250,-

   1450
P 1450 1893, 10 Pfg. Zwischenstegpaare - zum einen Mi.-Nr. 47 d im Sechserblock jeweils mit 

Zwischensteg, davon ein Paar tadellos postfrisch, das mittlere unten mit Anhaftung, und 
das rechte mit drei Zähnen angetrennt. Fast alle Werte einzeln tiefstgeprüft Zenker BPP. 
Zum anderen Mi.-Nr. 47 da (rotkarmin), makellos gezähnt und zentriert, tadellos postfrisch 
mit Kurzbefund Wiegand (2004). Schönes Lot!

47 d ZS (3), 47 
da ZS **/* 150,-

P 1451 1889, 50 Pfg. dunkelbräunlichrot, karminrot quarzend, als normal gezähntes, ordentlich 
zentriertes und farbfrisches Exemplar, ungebraucht mit Originalgummi und Falzspur, laut 
Attest Jäschke-L. (2007) ”bis auf einen minimalen Stockpunkt rückseitig (...) keine Mängel”, 
vorderseitig nicht sichtbar. Geprüft Köhler und Starauschek, Mi.-Wert 2.000 €. 50 ab *    400,-

P 1452 1889, 50 Pfg. (lebhaft-)braunrot, gut gezähntes und farbfrisches Exemplar, teils verlaufener 
Originalgummi mit Falzrest. Die im Attest Jäschke-L. (2007) als einziger Mangel erwähnte 
helle Stelle sei erwähnt; gefunden haben wir sie nicht. Geprüft Köhler, Mi.-Wert 1.400 €. 50 b *    280,-

P 1453 1893, 50 Pfg. mittelbraunrot, farbfrisches und gut gezähntes, einwandfrei postfrisches 
Exemplar vom Oberrand, dort Falzreste. Laut Fotoattest Jäschke-L. (2005) in fehlerfreier 
Erhaltung ”bis auf einen leichten Stockansatz”, bzw. eine leichte rückseitige Tönung im 
Gummi, vorderseitig nichts zu sehen. Mi.-Wert 1.500 €. 50 c **   300,-

DEUTSCHES REICH - GERMANIA

P 1454 1900, REICHSPOST, 3 Pfg. dunkelockerbraun, ungezähnt mit breitem Rand mit voll-
ständiger Gummierung. Laut FA Jäschke-L. (2004) einwandfrei und postfrisch, ”minimale 
Pünktchen im Papier bzw. Gummi sind m.E. herstellungsbedingt”. Mi.-Wert 2.000 €. 54 a U **   400,-
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1454      1455      1456
P 1455 1900, Germania-Reichspost 10 Pfennig dunkelkarminrot im postfrischen ungezähnten 

Viererblock vom Unterrand. Laut neuestem Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP sind die 
Marken farbfrisch und in fehlerfreier postfrischer Erhaltung. Außerhalb des Markenbildes 
befindet sich links oben ein minimaler Eckbug sowie ein Bug und kleiner Spalt im 
Unterrand. Michel 800,- Euro ++ 56aU(4) **/V 160,-

P 1456 1900, Germania-Reichspost 10 Pfennig dunkelkarminrot im postfrischen ungezähnten 
Viererblock aus der rechten oberen Ecke mit kopfstehendem Doppeldruck des 
Markenbildes. Laut neuestem Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP sind die Marken farbfrisch 
und in fehlerfreier postfrischer Erhaltung. Am Oberrand außerhalb des Markenbildes ist 
eine helle Stelle und ein Falzrest. Michel 4.000,- Euro ++ 56aUDK(4) **/V 600,-

1457    1458
P 1457 1900, Querformate, 3 Mark und 5 Mark als ungebrauchte Exemplare. Die 3 Mark in Type 

I ist sehr gut gezähnt und zentriert mit Erstfalzrest, geprüft Zenker BPP. Die 5 Mark in 
Type II ist auch nach FA Jäschke-L. (2000) ”farbfrisch, gut gezähnt und (...) in fehlerfreier 
ungebrauchter Erhaltung”, mit ein paar minimalen Haftpunkten im Gummi. Mi.-Wert 
zusammen 630 €. 65 I, 66 II *    150,-

P 1458 1900, 5 Mark Reichspost, Type II, sehr gut gezähnt, ungewöhnlich sauber und diskret 
gestempelt ”Hamburg T.A. Börse b”, Prachtstück, geprüft Georg Bühler. 66 II G 100,-

ex 1459
P 1459 1902, ohne Wasserzeichen, der komplette Satz ungezähnt und einwandfrei postfrisch, alle 

Marken farbfrisch und breitrandig (80 Pfg. oben rechts etwas knapp, nicht berührt). Die 80 Pfg.-
Marke tiefgeprüft Zenker BPP, alle übrigen Werte tiefstgeprüft Pfenninger. Mi.-Wert 6.500 €. 68/77 U **   1.400,-

P 1460 1902, 20 Pfg. ohne Wasserzeichen in der seltenen Farbe lilaultramarin, ein farbfrisches, 
sehr gut gezähntes und perfekt zentriertes Prachtstück ”in fehlerfreier, postfrischer 
Erhaltung”, laut FA Jäschke-L. (2009). Prüfzeichen Dr. (Heinrich) Wittmann, 
Versandstellenqualität. Mi.-Wert 2.000 €. 72 b **   500,-

P 1461 1902, 20 Pf. (dunkel)grauultramarin ungebraucht mit echter Gummierung. Laut Attest 
Jäschke-L. BPP von 2008 ist die Marke ”farbfrisch, normal gezähnt (...) und zeigt bis auf 
mehrere Stockflecken sowie einen Querbug (...) keine weiteren Mängel”. Die Stockflecken 
sitzen rückseitig in den Zahnspitzen, Gummibug, entsprechend erhöht doppelt geprüft 
Jäschke BPP. Mi.-Wert 3.000 €. 72 c *    300,-

P 1462 1902, ohne Wasserzeichen, 50 Pfg. lila / schwarz auf mattbraunorange, einwandfrei post-
frisches Exemplar in farbfrischer Erhaltung, guter Zentrierung und Zähnung. Rückseitig kleine 
Bräunung im Gummi, wohl deswegen 1 Zahn erhöht geprüft Jäschke BPP. Mi.-Wert 350 €. 76 **   60,-
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1460    1461    1462    1463    1465
P 1463 1902, Reichspostamt 1 Mark, 26:17 Zähnungslöcher, dunkelkarminrot, leuchtend 

gelblichrot quarzend, ungebraucht mit echter Gummierung und entferntem Falz (wirkt 
postfrisch). Laut Attest Jäschke-L. BPP (2007) ”bis auf eine Nachzähnung (...) keine 
weiteren Mängel”, entsprechend um einen Zahn doppelt erhöht geprüft Jäschke BPP, 
außerdem altes Prüfzeichen von Philipp Kosack. Mi.-Wert 1.500 €. 78 Aa *    300,-

1464 1914, Flugpost-Karte mit Zitat von Goethe links unten und rückseitiger Nummer sowie 
eingedruckter grüner Flugpostvignette frankiert mit 5 (Pf) Germania Deutsches Reich mit 
Flugpost Dresden - Leipzig nach Leipzig, saubere Erhaltung. 85 AK 50,-

P 1465 1915, Germania-Kriegsdruck 5 Pfennig schwärzlichgrün im ungezähnten Viererblock des 
Versuchsdruckes aus der rechten oberen Ecke auf Papier ohne Wasserzeichen und ohne 
Gummi. Laut neuestem Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP sind die Marken farbfrisch und 
in fehlerfreier ungebrauchter Erhaltung. Außerhalb des Markenbildes befinden sich am 
Oberrand 2 minimale Stockpunkte und am Seitenrand leichte Eckbüge. Michel 600,- Euro ++ 85IIV(4) (*)/V 90,-

1466 1919, früher portogerecht frankierter Luftpostbrief mit Germania 5 Pfennig grün und 10 
Pfennig rot von Weimar 1 Luftpost nach Schwandorf, noch ohne Luftpostzuschlag, ohne 
Ankunftsstempel. 85, 86 B 50,-

1467 1905, Friedensdruck 10 Pfennig lebhaft- bis dunkelkarminrot vom tadellos postfrischem 
rechtem Seitenrand mit Hausauftragsnummer ”H 827.09” und 10 Pfennig lebhaft- bis 
dunkelrotkarmin im tadellos postfrischem senkrechtem Paar vom linken Seitenrand mit 
Hausauftragsnummer ”H 3498.13” geprüft Dr.Oechsner BPP. Michel 240,- Euro

86IaHAN, 
86IbHAN 90,-

1469
1468 1913 ”Postausweiskarte für eine Dame”, Passbild mit Blumenhut, 50 Pf Germ. EF Kr. Br. 

Stempel ”Berlin 30” und Siegelstempel ”Kaiserl. Deutsches Postamt”, Bed. - Erh. 91 I B 80,-
P 1469 POSTAUSWEISKARTE; 1918, Germania 50 Pfennig-Kriegsdruck entwertet ”Dessau 

12.8.18” als Frankatur auf einer Postausweiskarte mit Lichtbild und vorderseitigem 
Postamtssiegelstempel in tadelloser Erhaltung. 91II B 50,-

1470 1915/1919, Reichspostamt 1 Mk. auf Flugpost-Eilbrief Weimar National-Versammlung 
17.2.19 nach Berlin, Ank.-Stpl. 94 B 50,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Deutsches Reich (Germania)



Seite 129

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

1471

P 1471 1918/19, 5 M. ”Reichsgründungsgedenkfeier” im Kriegsdruck mit KOPFSTEHENDEM 
MITTELSTÜCK! 

Bisher sind nur einige wenige Stücke bekannt geworden. Die farbfrische ungebrauchte 
Marke mit Originalgummierung, von der in dieser Erhaltung nur zwei Exemplare existieren, 
ist bis auf einige nachgestochene Zahnlöcher, die bei dieser extrem seltenen Marke 
bedeutungslos sein sollten, in einwandfreier Qualität. 

GRÖSSTE RARITÄT DES KAISERREICHES! 

Signiert Köhler, Pfenninger udn Bühler, aktuelles ausführliches Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP 02/2018. 97 B II K *    55.000,-
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1473    1478    1480    1481    1497

DEUTSCHES REICH - INFLATION

1472 1920, Luftpostbrief anlässlich der Wiedereröffnung der Fluglinie Leipzig - Berlin mit 
verändertem Flugbestätigungsstempel des Mariannen-Volksfestes, Brief oben links mit Riss. 98(2x) etc. B 50,-

P 1473 1919, Germania, 75 Pfg. in der seltenen Farbe bläulichgrün / gelb- bis grünschwarz, früher 
Mi.-Nr. 104 b F, als einwandfrei postfrisches Exemplar mit Walzenoberrand 1´4´1 / 1´5´1, 
entsprechend FA Oechsner (2005). Mi.-Wert 800 €. 104 d W OR **   160,-

P 1474 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe 10+5 Pfg. rotkarmin und 15+5 Pfg. schwarzviolett 
als portogerechte Frankatur auf Einschreibe-Ortsdrucksache von ”WEIMAR 
NATIONALVERSAMMLUNG 7.6.19” an Hugo Michel, R-Zettel mit violettem L1 ”Postamt 
Schloss” sowie rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Kurzbefund Dr.Oechsner BPP. (T) 105 c, 106 c B 90,-

P 1475 1919, Flugpostmarke 40 Pf. auf wolkigem, wasserzeichenähnlichem Papier. Einwandfreie, 
postfrische Erhaltung bis auf einige gering verfärbte Zahnspitzen. Entsprechend erhöht 
geprüft Bechtold BPP (und FA 1996) sowie E. Peschl. Mi.-Wert 1.100 €. 112 z **   180,-

1476 1920, Markwerte von 1 Mark bis 2.50 Mark, komplett mit allen Farb-Unterarten laut Michel, 
A 113b und 114b tiefstgeprüft Oechsner BPP, 115 a doppelt geprüft Infla-Berlin. Mi.-Nr. 114 
c nicht signiert. Alle Werte tadellos postfrisch, Mi.-Wert 413 €. A 113-115 f **   60,-

1474     1477
P 1477 1920, 4.5., 5 Pfg. Pflüger als seltene Einzelfrankatur auf Ortsdrucksache innerhalb 

Münchens verwendet, sign. Dr.Oechsner BPP, Beförderungsspuren 119 B 80,-
P 1478 1920, Abschiedsserie mit Aufdruck, Bavaria 20 Mark olivschwarz mit Aufdruckfehler 

”Apostroph” vor ”D” von Deutsches; gut gezähntes, einwandfrei postfrisches Stück mit 
rechtem Seitenrand und Fotobefund Weinbuch (2011). Mi.-Wert 300 €. 138 PF V **   60,-

1479 1922, Germania 40 Pfg. karmin und 60 Pfg. oliv je im senkrechten Randpaar (Plattendruck) 
zusammen mit senkrechtem Paar 10 Pfg. orange auf Luftpostbrief von ”HANNOVER 
17.5.22” nach Magdeburg, minime Beförderungsspuren.

145 a II dgz 
(2), 147 dgz. 

(2), 111 (2) B 50,-
P 1480 1920, Germania, 1 1/4 Mark rot / karminlila mit Vierpass-Wasserzeichen, üblich zentriertes 

und ordentlich gezähntes Exemplar in einwandfrei postfrischer Erhaltung als unteres rechtes 
Eckrandstück. Im Seitenrand zwei Falzreste, nicht signiert, FA Oechsner (1985). Mi.-Wert 1.800 €. 151 Y **   380,-

P 1481 1921, 1.60 M auf 5 Pfg., mattglänzender Aufdruck mit sehr seltenem Oberrandstück im 
Walzendruck, Prachtqualität mit Falz im Oberrand, unsigniert. Der Mi.-Wert von 3.500 € für 
Falz legt schon nahe, daß nur wenige Exemplare bekannt sein dürften. 154 I W OR *    225,-

P 1482 1921, Germania, 1.60 Mark auf 5 Pfg. in der seltenen Farbe ”(lebhaft)braun”, einwandfrei 
postfrisches Exemplar, etwas erhöht geprüft Tworek BPP, offenbar wegen zwei leicht 
stumpfer Zähne rechts. Mi.-Wert 1.200 €. 154 II b **   200,-

1483 1923, Ziffern Querformat, 100 M. lilabraun und Posthorn, 50 M. grün / purpur auf R-Brief 
von Berlin nach San Francisco mit deutscher und amerikanischer Zensur, sowie rs. 
Eingangstempel San Francisco ”reg(ister) sec(tion)”. Frankatur deckte nur Briefporto ab 
ohne R-Gebühr, aber ohne Taxierung. Dekorativer Beleg, geprüft Infla Berlin. 209, 219 B 50,-
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1475    1482    1484
P 1484 1922, MiNr 209 P Y, 50 M schwarzbläulichgrün/hellbraunpurpur, Plattendruck, Vierpass-

Wasserzeichen, erhöht geprüft Düntsch BPP und Infla Berlin ”echt – im Block geprüft” 
sowie geprüft mit Foto-Attest Dr. Helmut Oechsner (2005). ”gute Bedarfsqualität mit 
leichten Bugspuren.” Mi.-Wert 1.100,- 209 P Y G 90,-

1485 1923, Luftpostbrief mit guter Frankatur der Flugpostausgabe von Nürnberg Flugpost nach 
Berlin, grüner Luftpostlabel und roter Flugbestätigungsstempel, rückseitig Ankunftsstempel 
von Berlin C 2 Luftpost. B 50,-

1486 1923, Einschreiben mit Flugpost von München Flugpost nach Stargard/Pommern, mit 
grünem Luftpostlabel, rückseitig mit Stempel Berlin C2 Luftpost und Ankunftsstempel 
Stargard, Brief zweiseitig geöffnet und beschnitten.

210/18, 223, 
253 GA 50,-

1487 1923, Holztaube 25 Pfennig bis 100 Mark 12 Werte komplett gestempelt ”Berlin C Luftpost 
28.6.23” auf Satz-Luftpostbrief nach Leipzig mit Luftpostbestätigungsstempel ”Mit Luftpost 
befördert Leipzig 2.” und Beifrankatur einer Mi.Nr. 191. Michel 174,- Euro

210/218, 
235/237 B 30,-

1488    1490    1494    1498
P 1488 1922, ”100 Mk. Queroffset mit Doppeldruck”, sauber gestempelter Wert mit kleinen 

Einschränkungen, FB Weinbuch BPP, Mi. 400,--. 219 DD G 30,-
1489 1922, ”Ziffern im Queroval” 200 Mark karminrot mit Plattenfehler ”weiße Linie über k von 

Mark gebrochen” gestempelt ”...enkirchen ...7.7.23”. Laut neuestem Kurzbefund Tworek 
BPP ist die Marke echt und einwandfrei sowie der Stempel echt. Michel 200,- Euro 248aII G 30,-

P 1490 1922, ”Ziffern im Queroval” 200 Mark in der besseren Farbvariante lebhaftrot mit 
Plattenfehler ”weiße Linie über k von Mark gebrochen” gestempelt Berlin 47 20.8.23”. Laut 
neuestem Kurzbefund Tworek BPP ist die Marke echt und einwandfrei sowie der Stempel 
echt. Michel für den Plattenfehler in der billigen a-Farbe bereits 200,- Euro. 248cII G 100,-

1491 1922, ”Ziffern im Queroval” 100.000 Mark (dunkel)zinnober bis (dunkel)orangerot mit den 
Plattenfehlern ”rote Schraffurlinien feiner, dadurch Mittelteil heller, scheinbar breite Inschrift” 
und ”Ausbuchtung rechts unten an der 1 von 100.000” gestempelt ”Lübeck 5.9.23”. Laut 
neuestem Kurzbefund Tworek BBP ist die Marke echt und einwandfrei und der Stempel echt. 257I/III G 40,-

1492    1493    1495    
P 1492 1923, Freimarke 400 Tausend auf 40 Pfennig ungezähnt in einer postfrischen Einheit von 

7 Marken vom rechten Seitenrand. Laut neuestem Fotoattest Tworek BPP sind die Marken 
echt, einwandfrei und postfrisch. Bis auf eine kleine Preisnotiz auf dem Randstück ist die 
Einheit in tadelloser Erhaltung. Michel 1.050,- Euro 300(7) **   150,-

P 1493 1923, Freimarke 800 Tausend auf 5 Pfennig (dunkel)gelblichgrün im postfrischem 
ungezähntem Viererblock vom linken Seitenrand. Die Marken sind laut neuestem 
Fotobefund Tworek BPP echt, einwandfrei und postfrisch. Michel 480,- Euro 301U(4) **/V 70,-

P 1494 • 1923, Freimarke 200 M mit Aufdruck 2 Millionen, zwei gestempelte Exemplare mit 
liegendem Wasserzeichen, jeweils Befund Tworek, einmal einwandfrei und einmal leichte 
Mängel. Michel 900,- 309 A PaY (2) G 70,-

P 1495 1923, Freimarke 2 Millionen auf 5.000 Mark lebhaftbräunlichrot im postfrischen 
ungezähnten Viererblock vom rechten Seitenrand. Laut neuestem Fotoattest Tworek BPP 
sind die Marken echt, einwandfrei und postfrisch. Bis auf eine kleine Preisnotiz auf dem 
rechten Seitenrand ist der Viererblock in tadelloser Erhaltung. Michel 560,- Euro ++ 312aU(4) **/V 80,-
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1496 1923, Korbdeckelmuster 200 Millionen Mark lebhaft- bis dunkelbtaunocker im unge-

btauchtem ungezähntem Viererblock aus der unteren linken Ecke. Die Marken sind laut 
neuestem Kurzbefund Tworek BPP echt, einwandfrei und ungebraucht. Die Marken haben 
rückseitig minimale Haftstellen deswegen nur als ungebraucht geprüft. Michel 220,- Euro 323APaU **/V 30,-

P 1497 1923, Korbdeckel-Muster, 1 Milliarde Plattendruck in der seltenen Farbe schwarzgraubraun, 
Unterrandstück in einwandfreier Zähnung, mit etwas mattem Gummi, aber postfrisch (Falze 
im Unterrand). Fotobefund Oechsner (2002) ”echt und postfrisch”; Mi.-Wert 1.200 €. 325 AP b **   220,-

P 1498 1923, ”Korbdeckelmuster” 50 Milliarden durchstochen gestempelt ”Berlin SW 30.11.23”. 
Laut neuestem Fotoattest Tworek BPP ist die Marke echt, mit zeitgerechter Entwertung 
und in einwandfreier Erhaltung. Michel 900,- Euro 330 B G 150,-

DEUTSCHES REICH - WEIMAR

1499    1500
P 1499 1923, 10 Pf Ziffern Mischfrankatur mit rückseitig 3x 20 Pf Ziffern und ERSTTAGSSTEMPEL 

vom 1.12.1923 auf Wertbrief von Königsberg/Pr. nach Würzburg, selten! 340, 341 (3) FDC 70,-
P 1500 1924 Deutsches Reich 10 u. 20 Pf. ”50 Jahre Weltpostverein” m. Abb. ”Stephan” auf 

Sonder-Ansichtskarte ”50 Jähriges Bestehen des Weltpostvereins” m. rs. Abb.”Lichthof d. 
Reichspost Museum”, als Ersttagskarte sehr selten 368/69 B 70,-

1501 1924-1926, ”Stephan” 20 Pfennig postfrisch vom Walzenoberrand mit einigen 
leichten Zahnfehlern am Oberrandstück sowie ”Beethoven” 20 Pfennig postfrisch mit 
Wasserzeichen 2 X (entsprechen signiert) mit einem leicht stockigen und einem leicht 
kurzen Zahn oben. Michel 220,- Euro

369 WOR, 
392 X **   30,-

1502    ex 1507
P 1502 1929, Orientfahrt mit Eckrandstück 1 RM Adler, Bordpost vom 24.3.29 nach Jerusalem, rs. 

schwarzer ”T” Stpl. 382 B 50,-
1503 1926, Reichspräsidenten 80 Pfg. u. Flugpost 15 Pfg. als Zus.-Frankatur auf 8 

Pfg. Reichspräsidenten Ganzsache, entwertet Friedrichshafen, 9.4.31, dazu dek. 
Zeppelinstempel der Ägyptenfahrt, Durchgangstpl. Cairo, nach München, etwas fleckig 397, A 379, P GA 50,-

1504 1927. ”I.A.A.” 3 Werte komplett gestempelt ”Gonsenheim (Kr. Mainz) 31.10.27” auf Satz-
Einschreibbrief nach Mainz mit minimalen Alterungsspuren. Michel 250,- Euro ++ 407/409 B 50,-

1505 1928, Nothilfe ”Landeswappen III” 5 Werte komplett mit Wasserzeichen 2Y gestempelt 
”Senftenberg (Lausitz) 1 27.4.29”. Die 50 Pfennig ist geprüft D. Schlegel BPP. Laut 
Fotobefund Hans-Dieter Schlegel BPP sind Marken und Stempel echt sowie in 
einwandfreier Qualität. Michel 200,- Euro 425/429 Y G 40,-

1506 1930, ”Südamerika-Fahrt” 2 Werte komplett ungebraucht. Die Marken haben rückseitig 
leichte Haftspuren (keine Falzspuren). Der Wert zu 2 Mark hat auf der linken oberen Seite 
leichte Farbabschürfungen und der Wert zu 4 Mark hat oben links einen kürzeren Zahn. 
Michel 650,- Euro 438/439 *    50,-
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P 1507 1930, Südamerikafahrt, 4 RM., einwandfreies Exemplar mit liegendem Wz., 

sauber entwertet ”Luftschiff Graf Zeppelin / 19.5.1930” auf Brief nach Schöneiche / 
Friedrichshagen bei Berlin über Rio de Janeiro. Von dort laut rückseitigem Transitstempel 
(ohne Zusatzfrankatur) per Luftpost am 25. Mai 1930 weiterbefördert; AK Fichtenau / 
Kr. Niederbarnim / 10.6.30. Sauberer Brief mit kleinen Knittern und Rißchen, besonders 
interessant durch den Umstand, daß Kapitän Max Pruß als Mannschaftsmitglied der 
LZ 127 der Absender war. Pruß war 1937 Kapitän der ”Hindenburg” auf ihrer fatalen 
Lakehurst-Fahrt. Beiliegend der Angebotsbrief mit ausführlicher Erläuterung des 
Briefmarkenhändlers aus dem Jahr 1943 mit dem Preis 335 RM.

439 Y, Sieger 
57 EE B 150,-

1508    1511
P 1508 1931, 8 Pf grün Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur als ROHRPOSTKARTE mit 

Nachgebühr Berlin SW nach Berlin O 112, senkr. Faltspur links P212, 460/61 GA 50,-

DEUTSCHES REICH - 3. REICH

1509 1933, Wagner 20 Pfennig in der Zähnungsvariante 14 : 13 entwertet ”Schönebeck (Elbe) 
26.4.34” auf Briefstück geprüft D. Schlegel BPP. Laut Kurzbefund Hans-Dieter Schlegel 
BPP ist das Prüfstück echt gestempelt und einwandfrei. Michel 250,- Euro 505 A D 50,-

1510 1939, 3 Pfg als Einzelfrankatur auf Anschriftenprüfkarte an das Postamt Goldap in 
Ostpreußen, nach Bearbeitung mit Kasten-Stempel vom 27.11.39 retour an das Postamt 
Traben-Trabach. 513 B 20,-

P 1511 1934, 2 RM Flugpost Zeppelin aus der linken unteren BOGENECKE auf R-Eilb.-Luftp.-Brief 
von Hamburg nach Rumänien, Vorder- und Rückseite sehr attraktiv! 538x B 80,-

1512 1934, 2 RM Lilienthal aus der rechten unteren Bogenecke gestempelt ”BERLIN C2/
Nachträglich entwertet” in MiF mit 5 - 25 Pf Steinadler auf Luftpostbrief von Hamburg via 
Flugpost Berlin-Prag nach Vitkovice/Mähr. Ostrau 539, 529/33 B 50,-

1513 1934, Berufsstände 9 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Der Wert zu 5 
Pfennig ist geprüft A. Schlegel BPP und der zu 20 Pfennig ist geprüft D. Schlegel BPP. Der 
Wert zu 3 Pfennig stammt aus der linken unteren Ecke, der zu 6 Pfennig ist vom Unterrand 
und der zu 8 Pfennig ist vom rechten Seitenrand. Michel 680,- Euro 556/564 **   80,-

1514 1935, 6 Pfg schwarzgrün, 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, senkrechtes Paar vom 
Bogenunterrand als Mehrfachfrankatur auf Ersttagsbrief von Hamburg nach Magdeburg. 580 (2) B/FDC 20,-

ex 1515    1518
P 1515 1935, Feldherrnhalle, je als EF auf Drucksache bzw Fernbrief mit 

Ersttagsstempelentwertung. Die Drucksache Klammerspur, sonst sehr gute Erhaltung und 
selten als FDC angeboten, Mi. 599 gepr. Schlegel BPP. Mi.-Wert 400 €, KB-Spezial netto 
200,-- 598-99 FDC 80,-
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1516 1935, Olympische Winterspiele 3 Werte komplett entwertet mit entsprechendem 

Sonderstempel ”Garmisch-Partenkirchen 14.2.36” als Beifrankatur auf als Einschreiben 
echtgelaufener 6 + 4 Pfennig-Ganzsachenkarte zu denselben Spielen. Die Karte trägt 
zusätzlich den seltenen violetten Nebenstempel ”Sonder PA Rissersee/Garmisch 
Partenkirchen”. 600/602,P257 GA 60,-

1517    1521    1528
P 1517 • 1936, Lufthansa 40 (Pf) postfrischer Eckrand Achterblock oben rechts, tadellos. Michel 520,- + 603 (8) **   80,-
P 1518 1936, Olympische Sommerspiele 6 + 4 Pfennig dkl´grün entwertet ”Radebeul 2 31.7.36” 

zusammen mit einem grünem geschnittenem Essay derselben Marke auf einem Brief nach 
Dresden. Das Essay wurde von der Post nicht als Frankatur anerkannt und deshalb wurde 
der Brief mit 9 Pfennig Strafporto belegt. 611, 611Essay B 100,-

1519 1936, Olympische Sommerspiele 12 + 6 Pfennig bräunlichrot entwertet mit Sonderstempel 
”Kiel XI. Olympiade Segeln 9.8.36” als Einzelfrankatur auf Brief mit rückseitigen Klebespuren 
nach Schleswig mit attraktiver privater Tuschezeichnung der Olympischen Glocke. 613 B 40,-

1520 1936, Olympische Sommerspiele 12 + 6 Pfennig bräunlichrot 4 Stück entwertet ”Dresden 
A1 31.7.36” als Mehrfachfrankatur auf illustriertem portorichtigem Orts-Eilbrief von der 
Fackelankunft in Dresden. (T) 613(4) B 60,-

P 1521 • 1938-1940, Sonderausgabe ”Braunes Band” je zwei postfrische Exemplare teils Paare vom 
Seitenrand, tadellos. Michel 700,-

671. 699, 
747 (2) **   70,-

1522    1537
P 1522 1939, Zeitungsmarken 2 Stück komplett entwertet ”Dorsten 21.2.40” als Mischfrankatur mit 

den WHW-Zusammendrucken W136 und W144 auf echtgelaufenem Einschreibbrief nach 
Voorburg/Niederland. Die Zeitungsmarken wurden für Auslands-Streifbänder gebraucht 
und sind auf anderen Postsendungen eigentlich vorschiftwidrig und selten. Z738/Z739 B 80,-

1523 1940, ”Leipziger Frühjahrmesse” 25 Pfennig dunkelultramarin 3 Werte gestempelt 
”Berlin 30.12.40” als Mehrfachfrankatur auf Eil-Luftpost-Karte nach Helsinki/Finnland mit 
deutschem Zensurstempel. Bei der rechten Marke ist die linke obere Ecke fast abgerissen. 742(3) B 40,-

1524 1940, ”Winterhilfswerk” 9 Werte komplett entwertet ”Berlin SW 68 5.11.40” (Ersttag) auf 3 
nach Heidelberg adressierten Umschlägen. Michel für FDC 350,- Euro. 751/759 FDC 50,-

P 1525 1941, ”Postkameradschaft” 6 Werte komplett entwertet ”Berlin SW 68 19.5.41” (Ersttag) auf 
2 nach Heidelberg adressierten Umschlägen. Michel für FDC 600,- Euro. 773/778 FDC 90,-

1526 1942, Hitler 3 Reichsmark dkl´bräunlichrot postfrisch mit senkrecht stark schwankender 
Zähnung oben ca. bei 9 beginnend und unten ca. bei 14 endend. Die Spitze der linken 
unteren Ecke ist rückseitig leicht dünn. Laut Prüfmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke echt. 801A Variante **   30,-

1527 1942, Hitler 12 Pfennig entwertet ”Reichenberg (Sudetenland) 12.1.44” als portorichtige 
Frankatur (Sonderporto für Finnland) auf rechts etwas unruhig geöffnetem Brief nach 
Helsinki/Finnland mir deutschem und finnischem Zensurstempel. Der Reichenberg-
Stempel weist die Besonderheit auf das der untere Balken beim Steg fehlt. 827 B 30,-

P 1528 1943, 5 Pf ”Tag der Wehrmacht Heldengedenktag: Motorradfahrer”, ungummiertes, 
ungezähntes Eckrandstück rechts oben. Abart: grüne Druckfarbe stark verwischt. so sehr 
SELTEN, Unikat! 833 P250, (*)  150,-

Deutsches Reich (3. Reich)



Seite 135

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
1529 1943, 12 + 38 Pfg. 10 Jahre Winterhilfswerk, Einzelfrankatur als FDC auf Bedarfs-Orts-

Postkarte Münster in Westfalen. K.B. Spezial netto 75 €. 859 B/FDC 30,-
1530 1945. 6 + 14 Pfg, Graf Anton Günther von Oldenburg, FDC, Einzelfrankatur auf Blanko-

Postkarte, entwertet mit Ortsstempel Oldenburg; Mi.-Wert 200 €; K.B. Spezial netto 100 €. 907 B/FDC 40,-
1531 1945, SA/SS 2 Werte jeweils im komplettem ungefaltetem postfrischem 

ungezähntem Bogen zu 50 Werten. Der Gummi ist teils etwas leicht getönt und weist 
herstellungsbedingte Streifen auf. Enthalten sind die Plattenfehler 909 I (Farbstich am 
Markenoberrand), 910 I (Schmiss im Gesicht) und 910 II (heller Kragenspiegel). Michel 
4.500,- Euro +++ (M) 909/910 U (50) **   400,-

DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHEN

1532    1533
P 1532 1916, Germania 2 1/2 Pfg. zu 30 Stück im Markenheftchen für 75 Pf., Rand der 

Heftchenblätter durchgezähnt, Deckblätter Bedarfsbüge, vollständiges Heft mit postfrischen 
Blättern in guter Erhaltung, Mi.-Wert 1.800 €. MH 6 A **   360,-

P 1533 1930, Flugpost, Markenheftchen zu 2 RM., vollständiges Heft mit Bedarfsbug im oberen 
Deckel, kleine Rostspur der Klammer und kleiner Klebefleck, mit tadellos postfrischen 
Blättern ohne Signaturen in üblicher, aber vollständiger Zähnung, Mi.-Wert 2.300 €. MH 19 **   450,-

ex 1534    1535
P 1534 1933, Hindenburg, Markenheftchen zu 2 Reichsmark, vollständig in guter Erhaltung, 

hinterer Deckel Bedarfsbug und Spuren von Bleistiftzahlen, stört nicht den guten 
Gesamteindruck. Bei H-Bl. 78 oben rechts Eckbug einer 12 Pfg.-Marke., ansonsten 
tadellos und einwandfrei postfrisch. Mi.-Wert 900 €. MH 33 **   180,-

P 1535 1934, Hindenburg-Marken zu 2 Reichsmark, vollständiges Markenheftchen mit allen 
Blättern einwandfrei postfrisch und Originalklammer (eine Ecke abgebrochen), Deckel 
bedarfsgebogen. Mi.-Wert 800 €. MH 35 **   120,-

1536 DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHENBLÄTTER, 1916, ”Germania” 2 1/2 
Pfennig im postfrischem Heftchenblatt zu 6 Marken mit nicht durchgezähntem Rand. Das 
Heftchenblatt ist einmal senkrecht durch die Zähnungsreihe zwischen den mittleren und 
den rechten Marken leicht gefaltet. Michel 400,- Euro H.-Bl.10 B **   60,-

DEUTSCHES REICH - ZUSAMMENDRUCKE

P 1537 1912, Germania 10 Rpf. mit Reklamefeld ”Aquadent / Ideal-Bekleidung” oben anhängend 
auf Brief aus Frankfurt nach Cokeburg / Washington (USA), rückseitig Ankunftstempel. 
Reklamefeld oben Eckfehler und unvollständige Zähnung, Umschlag zweiseitig offen, 
trotzdem in dieser Form seltener Beleg. Mi.-Wert 1.400 €. S 2.12 B 120,-

1538 1933, ”Fridericus” 12 Pfennig im Kehrdruckpaar entwertet ”Berlin S 59 f 13.4.34” zusammen 
mit Mi.Nr. 483, 503 und 530 als Mischftankatur auf Einschreibbrief nach Berlin-Charlottenburg. K18 B 30,-
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DEUTSCHES REICH - HALBAMTLICHE FLUGMARKEN

P 1539 1912, Flugpost am Rhein und Main, 30 Pf. grün auf mattgraurot, drei Exemplare auf 
Flugpostkarte vom 23.6.1912 in sauberer Erhaltung mit Germania 5 Pfg. an das Alte 
Palais, Darmstadt. Unten minimal fleckig, sonst feiner Beleg. Mi.-Wert 400 €. III (3) F 80,-

1540
P 1540 1912, ”Gelber Hund”, 1 Mark, postfrisches Exemplar mit echter Gummierung, laut Attest C. 

Brettl (2007) ”rechts oben einige Zähne nachgestochen, ansonsten einwandfreie Qualität”. 
Geprüft Georg Bühler, Mi.-Wert 2.800 €. IV **   500,-

1541 1912, Flugpost am Rhein und Main, ”1 M. - Gelber Hund” auf 10 Pf., mit Germania 5 Pfg. auf 
Flugpostkarte vom 29.6.1912 an die Palais-Verwaltung Mainz. Karte in allen vier Ecken kleine 
bis mittlere Büge, Teil des Stempels etwas verschmiert, Marke einwandfrei. Mi.-Wert 280 €. IV F 40,-

1539    1542

P 1542 DEUTSCHES REICH - LOKALAUSGABEN 1918/23, HALLE, Gebührenzettel karmin 
auf weiß, wie Type Ia, jedoch ”G” von Gebühr 2mm vom oberen Rand entfernt, daher 
Type I d und damit im Michel ohne Preis. Frankatur auf 3 Mark-Ganzsache aus dem 
Bedarf mit Stempel ”Belgern / 12 9 23” nach Bautzen, sehr unauffällig geschlossene 
Registraturlochung am linken Rand, ansonsten Pracht.

Halle 1 I a 
(Type I d) B 100,-

DEUTSCHES REICH - PRIVATPOST (STADTPOST)

1543 DRESDEN: Hansa 1900, 3 Pfg., dem berühmten Sachsendreier nachempfundene 
Stadtpostmarke im ungebrauchten, kompletten 20er Bogen, vermutlich aus Nachauflage 
stammend, dabei 1x Plattenfehler Punkt nach Pfennige C 114 (20) (*)  50,-

1544 KÖLN: Privat-Brief-Verkehr, 3 Pfg. dunkelblau, bedarfsgebrauchter Kartenbrief gestplt. 
18.10.92, linker Rand noch anhängend, Abtrennen mit ”!” Müller B, K 4 I GA 50,-

1545 DEUTSCHES REICH - GANZSACHEN, 1933-34, Postkarte Hindenburg 5 Pfennig, 
gezähnt als Fünferstreifen, leichte Druckstellen, ein Exemplar stärker gebräunt. Als Streifen 
nicht häufig angeboten. (T) P 225 II (5) GA 40,-

DEUTSCHES REICH - PRIVATGANZSACHEN

P 1546 1880, 10 Pf. PP mit rs. Zudruck Hotel Rosstrappe (Klebespuren) als selt. Bed.-Karte 1880 
mit entspr. Stempel nach Holland PP5-F17-01 GA 60,-

1547 1925. Privat-Umschlag 20 Pf Rheinlandfeier mit Zfr. 5 Pf und 10 Pf Rheinlandfeier, 
gebraucht als Orts-R-Brief ”München 30.11.25”. PU 125 GA 50,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage
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1546    1548

P 1548 DEUTSCHES REICH - HUFEISENSTEMPEL, BÜTOW: 1878, 10 Pfge. rot im senkrechten 
Paar (links Scherentrennung/Mängel) auf Briefhülle mit zwei vollen und klaren Abschlägen 
”BÜTOW 29 NOVBR 78” nach Coeslin mit rs. Ankunftsstempel 30.11. 33 (2) B 90,-

1549 DEUTSCHES REICH - BAHNPOST, 1924/27, zwei attraktive Einschreibbriefe aus 
Italien ins Deutsche Reich, jeweils versehen mit R-Zettel ”Vom Auslande / über Bahnhof / 
Kufstein-München” mit entsprechenden Bahnpoststempeln ”Kufstein / München / Zug 49”. 
Rückseitig diverse italienische und deutsche Aufgabe-, Bahnpost- und Ankunftstempel. 
Selten angeboten; vgl. Abbildungen im Netz.

Italien 89,  
187, 243, 236 B 30,-

1550 DEUTSCHE POST IN CHINA, 1906, Germania 20 Cents auf 40 Pfennig entwertet 
”Shanghai 8.1.13” als Einzelfrankatur auf Einschreibbrief nach Finnland mit 
handschriftlichen Vermerk ”via Sibirien” und finnischen Weiterleitungsvermerken. Das bei 
der Marke die rechte untere Ecke fehlt macht die extrem seltene Destination wieder weg. 42 B 30,-

DEUTSCHE POST IN CHINA - BESONDERHEITEN

1551    1554
P 1551 1900, Krone/Adler 10 Pfg. mit steilem Aufdruck, zwei Stück (eines beschädigt) als 

Frankatur für einen portopflichtigen Feldpostbrief (Privatkorrespondenz über 50 g) vom 
”Armee-Auditeur” (Militärjustiz) beim Armee-Oberkommando in Ostasien an die Königl. 
Intendantur in Posen, nachgesendet nach Heiligenbeil mit rückseitigem Durchgangs- und 
Ankunftstempel. Umschlag Beförderungsspuren und senkrechter Faltbug (nicht durch 
Marken), aber interessantes Dokument. 3 II (2) B 50,-

1552 1901, Ansichtskarte mit Text ”In Erinnerung an den Feldzug in China 1900-1901” und den 
Fahnen der an der Niederschlagung des Boxeraufsrands beteiligten Nationen. Die Karte ist mit 
dem 5 Pfennig-Aufdruckwert entwertet ”Tientsin 6.10.01” sowie einem ungestempeltem 1 Sn.-
Wert der Japanischen Post in China frankiert und ist nach Jarotschin/Prov. Posen gelaufen. 16 30,-

1553    1563

P 1553 DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - VORLÄUFER, 1872, großer Brustschild 2 1/2 
Groschen und 5 Groschen entwertet ”KAISERL.DEUTSCH.P.A.CONSTANTINOPEL 
1.12.73” zusammen auf einem Briefstück. Laut Fotobefund Krug BPP sind beide Marken 
echt, farbfrisch, gut geprägt und bis auf einen kurzen Zahn unten bei der 2 1/2 Groschen in 
einwandfreier Erhaltung. V 21a,V22 D 150,-
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P 1554 DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI, 1902, (21.10) Privatpostkarte Germania Reichspost 

2 Pf. grau, zufrankiert mit Dt.Reich Germania 3 Pf., sowie 10 Para auf Pf. Reichspost, 
von Constantinopel nach Kirchberg mit AK Stpl. vom 21.10., vs. fünf Werbefelder für 
Leineweberei, Eisenmöbelfabrik, Toiletten-Seife sowie Kaffee, dekorative Kombi. Einzig 
bekannte Privat-Anzeigenkarte die in der Dt.Post Türkei verwendet wurde!

12I PP11 G1 
01 etc. B 600,-

DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - GANZSACHEN

1555    ex 1557
P 1555 1896, bedarfs- und portogerechte Verwendung einer Ganzsachenpostkarte mit bezahlter 

Antwort und schwarzem Aufdruck ”20 PARA 20”, von Konstantinopel Deutsche Post 
dort an die Britische Post übergeben nach Athen, weitergeleitet nach Galata/Cospoli, 
ungewöhnlicher Leitweg, rückseitig mit Text P 2 (P23) GA 60,-

1556
P 1556 1906, drei gebrauchte Ganzsachenpostkarten mit bezahlter Antwort und schwarzem 

Aufdruck ”20 Para 20” auf 10 Pfennig rot Germania mit Inschrift ”Deutsches Reich”, von 
Jerusalem, Konstantinopel und Smyrna alle nach Deutschland 2x ohne Text, jeweils mit 
vorderseitigem Ankunftsstempel, gut erhaltenes Trio, 375 M€. P 12 (P68) GA 60,-

P 1557 1911-1912, Deutsche Palästina-Bank, drei Umschläge auf Privatbestellung, davon 1 
Piaster in Typ 1 ohne Innenschutzzudruck, mit Zusatzfrankatur 1 Piaster (Mi.-Nr. 26a) als 
R-Brief von Jaffa nach Calw / Württemberg, 1 Piaster in Type 2 mit Innenschutzzudruck 
nach Hannover (Wertstempel ausgeschnitten und wieder in den Umschlag eingefügt) 
sowie 2 Piaster-Umschlag als R-Brief nach Leipzig. Nicht häufige Belege; Michel ohne 
Preis (wären aber schon 1978 nach Meier zu Eissen 200 DM wert gewesen). PU 1(2), 2 GA 60,-

1558 DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - BESONDERHEITEN, 1913, bedarfs- und 
portogerecht verwendeter Antwortteil einer Ganzsachenpostkarte des Deutschen Reiches 
10 Pfennig rot Germania mit senkrechtem Teilstrich von Konstantinopel nach Berlin-
Charlottenburg, etwas bügig, mit viel Text, selten!

Deutsches 
Reich P 93A GA 50,-
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1559 DEUTSCH-NEUGUINEA - BRITISCHE BESETZUNG, 1915, ungebrauchte 

Ganzsachenpostkarte mit Wst. Kolonialschiffszeichnung mit schwarzem Aufdruck G.R.I. 
und 1d. (Umwertung auf ein penny), britische Besetzung, unten links minimal verschmutzt. 
1915, unused postal stationery card with stamp Colonial ship with black overprint G.R.I. 
and 1d. (Revaluation to one penny), British occupation, lower left minimally soiled. P 1 (P13) GA 50,-

DEUTSCH-NEUGUINEA - GANZSACHEN

1560 1899, gebrauchte Privatganzsachen-Litho-Karte ”Gruss aus Neuguinea” mit Abbildungen 
von Friedrich Wilhelms Hafen und Erima-Hafen, Wst. Krone 5 Pfennig grün mit schwarzem 
Aufdruck ”Deutsch-/Neu-Guinea” von Herbertshöh mit Zusatzfrankatur 5 Pfennig grün Wst. 
Krone mit schwarzem Aufdruck ”Deutsch-/Neu-Guinea” nach Berlin, minimal runde Ecken 
sonst in guter Erhaltung. PP 1/01 + 2 GA 50,-

1561 1898, gebrauchte Privatganzsachen-Litho-Karte ”Gruss aus Neuguinea” mit Abbildungen 
von Friedrich Wilhelms Hafen und Erima-Hafen, Wst. Adler 10 Pfennig rot mit schwarzem 
Aufdruck ”Deutsch-/Neu-Guinea” von Stephansort nach Berlin, minimal runde Ecken, oben 
rechts leichter Bug, sonst in guter Erhaltung. PP 2/01 GA 50,-

1562 1898, gebrauchte Privatganzsachen-Litho-Karte ”Gruss aus Stephansort” mit Abbildungen 
von Stephansort, Wst. Adler 10 Pfennig rot mit schwarzem Aufdruck ”Deutsch-/Neu-
Guinea” von Stephansort nach Berlin, minimal runde Ecken, fleckig. PP 2/02 GA 50,-

DEUTSCH-OSTAFRIKA

P 1563 1893, Krone / Adler, 5 Pesa auf 10 Pfg. mit normaler Aufdruckbreite in der guten Farbe 
rotkarmin, dunkelrot quarzend. Farbfrisch, normal gezähnt und gut zentriert und laut 
Fotobefund Jäschke-L. (2008) in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Nicht signiert; Mi.-
Wert 600 €. 3 I d *    120,-

1564    1565    1567    1568    1574
P 1564 1893, Krone / Adler, 5 Pesa auf 10 Pfg. lebhaftlilarot mit der nur auf Feld 5 des Bogens 

vorkommenden Aufdruckbreite 16,5 mm, normal gezähntes und zentriertes Exemplar, 
ungebraucht mit ”tropischem”, etwas fleckigem Gummi und Falz. Bei der großen Seltenheit 
der Marke sind laut Fotoattest Siebentritt (1990) ”diese kleinen Altersspuren belanglos”. 
Mi.-Wert 2.000 €. 3 III c *    380,-

P 1565 1899, Krone / Adler mit dreizeiligem Aufdruck, 10 Pfg. in der guten Farbe dunkelrosa(rot), 
gelborange quarzend, in perfekter Zentrierung und einwandfrei postfrischer Erhaltung. 
Prachtstück in Versandstellenqualität mit Fotoattest Jäschke-L. (2009), Mi.-Wert 1.000 €. 8 d **   250,-

1566 1905, ”Kaiseryacht” 7 1/2 Heller mit Wasserzeichen gestempelt mit schwarzem 
Einkreisstempel ”Schirati 16.8.12” (Handbuch 18.Auflage 120 Punkte) als Einzelfrankatur 
auf privater Fotokarte welche nach Helsingfors/Finnland gelaufen ist. Die Karte weist 
Durchgangsstempel von Kisumu und Mombasa auf. Das bei der Marke die rechte untere 
Ecke fehlt macht die gute Destination und der seltene Stempel wieder weg. 32 AK 30,-

P 1567 1908, Kaiseryacht 3 Rupien, Friedensdruck in der besseren Farbe dkl´karminrot / 
grünschwarz (Rahmen gelblichrot quarzend). Einwandfrei postfrisches Randstück vom 
linken Rand mit Passerkreuz, tiefstgeprüft R.F. Steuer VÖB und Bothe. Mi.-Wert 550 €. 39 I A a **   120,-

P 1568 1919, Kriegsdruck, 3 Rupien schwärzlichkarminrot / grünschwarz, 26:17 Zähnungslöcher, 
Rahmenzeichnung Type III und Mittelstück Type II, sauberes ungebrauchtes Stück dieser 
seltenen Marke, zwei kleine dünne Stellen wegen ungeschickt entferntem Falz, ansonsten 
laut Fotobefund Jäschke-Lantelme ”keine weiteren Mängel”. Mi.-Wert 900 €. 39 II A II a *    150,-

DEUTSCH-OSTAFRIKA - GANZSACHEN

1569 1899, zwei gebrauchte private Ganzsachenpostkarten Wst. Krone 5 Pfennig grün und Adler 
10 PF. rot mit schwarzem Aufdruck ”3 bzw. 5/Deutsch-Ostafrika/Pesa”, mit verschiedenen 
Abbildungen (Kilwa, Tanga), von Mohorro und Moschi beide nach Berlin/Deutschland eine 
Karte mit Durchgangsstempeln Kilwa und Dar-es-salaam und beide mit Ankunftsstempel 
von Berlin, gute Erhaltung.

PP 1/03, PP 
2/04 GA 50,-

P 1570 1905, ungebrauchter privater Notganzsachenumschlag Wst. violetter Zweizeiler ”Frankiert/
mit 7½ H” (handschriftlich ergänzt) dazu runder Einkreis-Dienststempel der Kaiserl. 
Postdirektion Deutsch-Ostafrika, bügig, Rückklappe fehlt.

Strahlendorff 
PU 1A GA 50,-

1571 1906, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit bezahlter Antwort Wst. 
Kolonialschiffszeichnung 3 Pesa grün, von Bagamoyo nach Darmstadt, ohne Text. P 15 GA 50,-

1572 1908. Privat-Postkarte 2½ Heller Schiffstype mit rs. Foto-Abbildung ”Palmen-Landschaft, 
im Hintergrund Mombassa”. Anschriftseitig links violetter L2 ”Handelsgesellschaft Kolonie / 
Berlin NW 6”. Eckbug. Gebraucht von ”Tanga 5.3.08” nach Niederlössnitz. (Serie V. 8) PP 4 F 3 GA 50,-

Deutsch-Neuguinea  - Deutsch-Ostafrika
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1570    1573

P 1573 DEUTSCH-OSTAFRIKA - BESONDERHEITEN, 1895, 10-Pfg.-Postkarte der Ausgabe 
1890 als Vorläufer, abgestempelt in Tanga 28.1.95 und geschrieben in der Missionsstation 
Kiboscho vom bedeutenden Ornithologen Oscar Neumann an seine Eltern in Berlin. 
Neumann schrieb die Karte am Ende seiner großen Reise durch Ostafrika, deren 
Ergebnisse er ab 1895 der Fachöffentlichkeit präsentierte. Karte in Prachterhaltung mit 
vorderseitigem AK Berlin 22.2.95. VP 25 GA 240,-

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA

P 1574 1898, 3 Pfg. Krone / Adler mit Überdruck in zwei Wörtern, seltene Farbe hellocker, 
ungebraucht mit Originalgummierung und bis auf eine kleine helle Stelle rückseitig unten 
auch nach FA Jäschke-L. (2009) keine weiteren Mängel. Ohne Signatur, Mi.-Wert 1.000 €. *    200,-

1575 1906, ”Kaiseryacht” 5 Pfennig mit Wasserzeichen entwertet ”Windhuk 3.10.13” als 
Einzelfrankatur auf Ansichtskarte von Windhuk welche nach Ungarn gelaufen ist. Seltene 
Destnation! 25 AK 30,-

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - GANZSACHEN

1576 1901, gebrauchte Ganzsachenpostkarte Wst. Adler 10 Pf. rot mit schwarzem Aufdruck 
”Deutsch-/Südwest-Afrika”, DV 1196f, von Cap Cross nach Swakopmund, rückseitig mit Text. P 2 GA 50,-

1577 1899, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit bezahlter Antwort Wst. Krone 5 Pfennig grün mit 
schwarzem Aufdruck ”Deutsch-/Südwestafrika”, DV 1198, Ortskarte von Windhoek, ohne Text. P 11 GA 50,-

1578 1900, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit bezahlter Antwort und schwarzem Aufdruck 
”Deutsch-/Südwestafrika” Wst. Krone/Adler 10 Pfennig rot mit DV 399 von Swakopmund 
nach Berlin, weitergeleitet nach Dresden, rückseitig mit Text, minimale Fleckchen. P 12 (P39) GA 50,-

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - BESONDERHEITEN

1579 1910 (ca.), Partie von 19 verschiedenen ungebrauchten Ansichtskarten der 
Diamantenmine in Elisabethbucht welche alle im Verlag ”J.C. Hubrich” in Lüderitzbucht 
gedruckt worden sind. Enthalten sind die Seriennummern 1, 4 bis 8, 11, 13, 15, 16, 19 bis 
21, 23 bis 26, 28 und 33. Die Erhalung ist fast immer tadellos. (T) AK 50,-

ex 1580    ex 1581
P 1580 1916-1933, drei als Dienstpost nach Windhuk versendete Wettermeldungen, zwei 

davon noch auf kaiserlich-deutschem Formular mit Reichsadler, jeweils mit aptierten 
bzw. umgearbeiteten deutschen Stempeln - Guchab (abgeändert aus dem dt. Stempel 
für Gochas, vgl. Friedemann-Handbuch), Maltahöhe und Outjo (Aptierung des 1910 
ausgemusterten Stempels). Reizvolle Zusammenstellung. B 160,-

Deutsch-Ostafrika - Deutsch-Südwestafrika
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P 1581 1919-1930, zwei Dienstbriefe mit Regenmeßtabellen aus Ondonga nach Windhuk, der 

Beleg von 1919 noch mit provisorischem Gummistempel ”Ondonga / 11 Jul 1919”, rückseitig 
Durchgangsstempel Tsumeb sowie aptierter deutscher Bahnpoststempel als AK ”Windhoek / 20 
7 19”. Beim Beleg 1930 alle Stempel dann in endgültiger Form. Sicher nicht häufig angeboten. B 80,-

1582    1587
P 1582 1922, kaiserlich-deutsches Formular für meteorologische Meldungen mit Reichsadler, 

gesendet aus Osire an das Meteorological Branch Department in Windhuk, mit sehr seltenem 
Doppelkreisstempel ”Waterberg / 24. APP. 22 / S.W.AFRICA”. Rückseitig AK Windhuk. B 90,-

1583 DEUTSCHE KOLONIEN - KAMERUN - GANZSACHEN, 1901, ”Kaiseryacht” 
Ganzsachenkarte 5 Pfennig gestempelt mit Einkreisstempel ”DUALA KAMERUN 15.11.01” 
welche an den Oberleutnant Z.S. Luppe in Friedrichsort/Deutschland echtgelaufen ist. P8 GA 30,-

1584 DEUTSCHE KOLONIEN - KAMERUN - BESONDERHEITEN, 1906, zwei bedarfs- und 
portogerecht gebrauchte Ganzsachenbildpostkarten von Bayern verausgabt anlässlich 
der Jubiläums-Landes-Ausstellung in Nürnberg 1906 (Bilder Nr. 10 und 44), beide von 
Nürnberg nach Duala, einmal mit Ausstellungsstempel, etwas Altersspuren, seltene 
Destination! viel Text.

Bayern PP 
15C97/02 + 

C104/01 GA 50,-

1585 DEUTSCHE KOLONIEN - KAROLINEN - GANZSACHEN, 1902, gebrauchte 
Ganzsachenpostkarte mit bezahlter Antwort und schwarzem Aufdruck ”Karolinen”, Wst. 
Kolonial-Schiffszeichnung 10 Pfennig rot, Rahmentype b/d, von Yap nach Nürnberg mit 
Ankunfts- und Briefträgerstempel, ohne Text. P 10 GA 50,-

1586 DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU - GANZSACHEN, 1914, bedarfsverwendete 
Ganzsachenpostkarte mit Wst. Kolonial-Schiffszeichnung 2 cents grün von Tsingtau c nach 
Berlin, gute Erhaltung. P 10 GA 50,-

DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU - STEMPEL

P 1587 LITSUN; 1905, 10 Pfennig Ganzsachenkarte (P2) entwertet ”Tsangkou 11.1.05” mit 
Nebenstempel ”Litsun Kiautschou” nach Tsingtau. Der Nebenstempel ”Litsun” steht im 
Arge-Katalog 600,- Euro GA 200,-

1588 ”TSINGTAU I.J.P.O. 2/8/19 JAPANISCHER Datum-Brücken-Stempel klar auf Briefstück 4 
Cent und ”TSINGTAU Gr. Hafen”, ”TSINGTAU-TAPAUTAU” und 2mal ”LITSUN”, Pracht-
Briefstücke. 18, 19, 29, 30 D 50,-

DEUTSCHE KOLONIEN - MARSHALL-INSELN

1589    1590    1594    1596    1598
P 1589 1899, Krone / Adler, 3 Pfg. mit Aufdruck ”Marshall-Inseln” in der seltenen Farbe 

lebhaftorangebraun. Die Marke ist sehr gut gezähnt und zentriert, doppelt tiefstgeprüft 
Pfenninger sowie ”HK” (Horst Krause), außerdem Fotoattest Steuer BPP (2008); 
Prachtstück. Mi.-Wert 900 €. 7 b **   200,-

P 1590 1899, Krone / Adler, 10 Pfg. mit Aufdruck ”Marshall-Inseln” in der seltenen Farbe 
dunkelrosa(rot), gelblichorange quarzend, ungebraucht mit Originalgummi (stärkere 
Falze), farbfrisch, gut gezähnt und laut FA Jäschke-L. (2008) in ”fehlerfreier, ungebrauchter 
Erhaltung”. Mi.-Wert 750 €. 9 d *    120,-
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1591    
P 1591 1901, ”Kaiseryacht” 13 Werte komplett entwertet ”Nauru 28.7.13” auf echtgelaufenem 

Einschreib-Satzbrief nach Leipzig-Detzsch mit rückseitigem Ankunftstempel ”Detzsch 
18.9.13”. Marken und Brief sind in einwandfreier Erhaltung. Michel 1.200,- Euro ++ 13/25 B 250,-

1592 DEUTSCHE KOLONIEN - MARSHALL-INSELN - GANZSACHEN, 1901, ”Kaiseryacht” 
Ganzsachenkarte 5 Pfennig gestempelt mit Einkreisstempel ”Jaluit Marshall Inseln 
31/10.04” welche nach Deutschland mit Weiterleitungsvermerken gelaufen ist. P11 GA 30,-

P 1593 DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA - VORLÄUFER, 1846 Incoming mail: Folded letter sent 
from Glasgow, Scotland to Rev.d Henry Nisbet, Upolu, SAMOA via London and Sydney, 
bearing ”GLASGOW/PAID/NO 27/1846” despatch c.d.s., red London transit dater and large 
Crown c.d.s. ”SHIP LETTER SYDNEY/MR 28/1847”. B 320,-

P 1594 DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA, 1900, Krone / Adler, 10 Pfg. mit Überdruck, seltene 
Farbe rotkarmin, dunkelrot quarzend, ordentlich gezähnt und zentriert, ungebraucht 
mit einem kleinen Falzrest und Originalgummi, auch nach Attest Jäschke-L. (2009) ”in 
fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung”. Unsigniert, Mi.-Wert 750 €. 3 d *    160,-

1595 DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA - BRITISCHE BESETZUNG - GANZSACHEN, 
1914, britische Besetzung, ungebrauchte Ganzsachenpostkarte mit schwarzem Aufdruck 
”G.R.I./½ d.” auf Wst. Kolonialschiffszeichnung 5 PF. grün, philatelistisch beeinflusste 
Verwendung mit Stempel Apia, rückseitig ohne Text, mit kleinem Fleck. P 1b (P9) GA 50,-

DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO

P 1596 1897, Krone / Adler, 3 Pfg. mit Aufdruck in der seltenen Farbe mittelbraun, von einem 
kleinen Falzrest abgesehen vollständige Gummierung, farbfrisch und gut gezähnt, laut FA 
Jäschke-L. BPP (2007) in fehlerfreier Erhaltung. Prachtstück, Mi.-Wert 2.000 €. 1 d *    450,-

1597 1897, Krone / Adler, 10 Pfg. mit Überdruck in der guten Farbe dunkelrosa(rot), 
gelblichorange quarzend, sauber gezähnt und normal zentriert, ungebraucht mit 
Originalgummi, auf ”b” geprüft Jäschke-L. BPP. Mi.-Wert 180 €. 3 b *    40,-

P 1598 DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO - BRITISCHE BESETZUNG, 1914, Kaiseryacht One 
Penny auf 5 Pfennig mit 2 mm Zeilenabstand des Aufdruckes im senkrechten postfrischen 
Paar vom rechten Seitenrand mit Hausauftragsnummer ”H 4313.10” signiert Kosack. Das 
Paar wurde waagerecht und senkrecht durch die Zähnungsreihen gefaltet. 15IIHAN **   120,-

DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO - GANZSACHEN

1599 1915, britische Besetzung, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit schwarzem Aufdruck 
”POSTCARD - CARTE POSTALE/Anglo-French/Occupation/One Halfpenny”, Wst. 
Kolonialschiffszeichnung 5 Pfennig grün, von Lome nach Dover, Radierspur, minimale 
Büge, ohne Text, kein Ankunftsstempel. P 1 (P17) GA 50,-

1600 1920, britische Besetzung, gebrauchte Ganzsachenpostkarte der Goldküste, Wst. KGV 
halfpenny grün von der Station Palime nach Berlin mit rückseitigem Grußtext. P 5 GA 50,-

1601 1901, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit bezahlter Antwort Wst. Kolonialschiffszeichnung 
5 Pfennig grün von Lome Togogebiet nach Eldingen, rückseitig Grußtext. P 11 GA 50,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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 ex 1602 

P 1602 DEUTSCHE SCHIFFSPOST IM AUSLAND - SEEPOST, 1916, Wertzeichen für die 
Handels-Unterseeboote, I. Ausgabe als seltener kompletter Satz, alle Stücke jeweils 
mit Eckrand, die meisten Werte wie üblich stärkere Gummianhaftungen, die 10 Mark 
vorn mit kleiner Farbabsplitterung, dafür die 5 Mark tadellos postfrisch! Alle Werte mit 
Vorkriegsprüfung (Rudolf) Rohr, Mi.-Wert 1.430 €. 3-8 */** 600,-

1603 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: LANDESPOST IN BELGIEN, 1916-18, die Querformate 
1 F. 25 Cent bis 6 F. 25 Cent, alle ungebraucht mit sauberem Falzrest, dabei Mi.-Nr. 23 I 
und II sowie 25 I und II; Mi.-Wert zusammen mindestens 222 €. 23-25 *    40,-

1604

P 1604 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: POSTGEBIET OBER. OST - DORPAT, 1918, 17 
postfrische Sätze als Eckrandeinheit, dabei einmal Nr.2 gestempelt auf Briefstück, bei Nr.1 
vier altersbedingte bräunliche Fleckchen, sonst alles einwandfrei, alle Werte tiefstgeprüft 
Dr.Hochstädter BPP. Mi.:5300,- 1a u.2 **/G 450,-

1605 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: DEUTSCHE POST IN POLEN, 2/10/17, 7 1/2 Pfg. 
orange, Viererblock als MeF auf Bf. II. Stufe ”CZENSTOCHAU” nach Warschau mit 
dortigem Zustellgebührenvermerk ”7 Fenigow” (Pfennig). 9 B 50,-

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: DEUTSCHE POST IN POLEN - LOKALPOST

1606       
P 1606 SOSNOWICE: 1916, 3 K. blau und 10 K. braunpurpur, zwei Werte mit und ohne 

Datumsstempel, postfrisch (3 K. natürliche gummimatte Stelle). 1/2 (2) **   90,-
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1607 1918, Zensurbrief von Radom nach Pressburg mit K.u.K.-Feldpostmarke 3 H., dort mit 

Lokalmarke 2 Gr. grün frankiert, Zensurstempel, Schrägbug links unten, sonst fein
Österr.FP 55, 

Przedborz B 50,-

FELDPOST 1. WELTKRIEG

1608 ZEPPELIN-BRIEFSTEMPEL;1914-1915, Partie von 2 gelaufenen Ansichtskarten, davon 
eine mit Briefstempel ”Luftschiffer-Batallion Nr. 5 Kommando S.L.U.” mit Poststempel 
”Zeven 21.10.14” und eine mit Briefstempel ”Feldtrupp für Luftschiffe Nr. 13” mit 
Poststempel ”Brussel 8.IX.1915”. AK 50,-

1609 1917, BRITISCHE FELDPOST IN ITALIEN, zwei Ansichtskarten vom Juli bzw. Dezember 
1917 von britischen Feldpoststationen in Italien an Empfänger in Großbritannien. 
Italienische Artillerieverbände waren vom bedrängten Italien zur Unterstützung angefordert 
worden, ab November kamen Infanteriedivisionen dazu. Die Karte vom Juli mit 
italienischem Zensurstempel ”Verificato / Per Censura” und klarem Kreisstempel ”Comando 
Gruppo B 1 Artigliera Pesante”, britisches FPO ”I.L.L.”, die vom Dezember mit britischem 
FPO-Stempel (L 1) aus Aquata und britischer Zensur. Prachtqualität. B 70,-

P 1610 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: ALLENSTEIN, 1920, Germania 40 Pfennig 
lebhaftrotkarmin mit Ovalaufdruck (nicht verausgabt) im ungefaltetem tadellos postfrischem 
Viererblock vom Plattenoberrand. Michel 1.520,- Euro I(4) **/V 120,-

1610      1611      1626

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET

P 1611 1928, Volkshilfe 10 Franc dunkel(orange)braun in tadelloser postfrischer Erhaltung. Laut 
neuestem Fotoattest Schmidt-Ney VPP ist die Marke echt, postfrisch und in einwandfreier 
Qualität. Michel 900,- Euro 134 **   200,-

1612    1613
P 1612 1931, Volkshilfe 7 Werte komplett entwertet ”Merzig (Saar) 24.2.32” auf nach Merzig 

adressiertem Satzbrief. Laut neuestem Fotoattest Schmidt-Ney VPP sind Marken sowie 
Stempel echt und die Qualität ist einwandfrei. Michel 800,- Euro 151/157 B 160,-

P 1613 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET - GANZSACHEN, 1920, 
ungebrauchte Ganzsachenpostkarte mit doppeltem schwarzen Aufdruck ”SAARGEBIET”, 
Wst. Germania mit Inschrift ”Deutsches Reich”, 30 (Pf) blau, etwas runde Ecken selten! P 3III GA 60,-

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET - FELDPOST

1614 1935, 10 Öre entwertet mit K1 ”SVENSKA BATALJONEN SAAR” auf Brief nach Stockholm, 
rücks. Ank.-Stpl. B 50,-
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1615    ex 1620
P 1615 1935, philatelistisch beeinflusster Feldpostbrief mit Frankatur KGV halfpenny grün und ein 

Penny rot vom FPO 10 nach Morecambe Lancs, selten. 
1935, philatelically influenced field mail letter with franking KGV halfpenny green and one 
penny red from FPO 10 to Morecambe Lancs, rare. 175, 176 B 60,-

1616 1935, philatelistisch beeinflusster Brief frankiert mit 2cent orange und 10 cent dunkelbraun 
vom FPO der im Saargebiet stationierten italienischen Streitkräfte nach Florenz, ohne 
Ankunftsstempel. 
1935, philatelically influenced letter franked by 2cent orange and 10cent dark brown from 
the FPO of the Italian armed forces stationed in the Saar area to Florence, without arrival 
postmark. 301, 358 B 50,-

SAARLAND (1947/56)

1617 1946, Französische Zone, Allgemeine Ausgabe, 3 Pfg mehrfarbig, zwei Exemplare im 
Zwischensteg-Paar als Mehrfachfrankatur auf Blanko-Postkarte von Saarlautern nach 
Pieterlen, Schweiz (Stempel im Handbuch unbekannt!).

Frz. Zone 
2 ZW B 20,-

1618 1947, Urdrucksatz 11 Werte (ohne 3 und 10 Franc) in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Die Marken weisen Altsignaturen wie z.B. Dr. Dub und Dr. Schneider auf. Laut neuestem 
Fotoattest Schmidt-Ney sind die Marken postfrisch, einwandfrei und mit echten Aufdrucken. 
Michel 1.100,- Euro

226/229 YI, 
231I, 234I, 
236I, 238I **   200,-

1619 1958, 15 Fr, Saar IV, tarifgerechte Einzelfrankatur auf Brief mit Landpost-Stempel (violetter 
L2) ”Ludweiler (Warndt) A über Völklingen (Saar)” (Handbuch Nr 1, Bewertung 80 Punkte) 
nach Saarbrücken. 281 B 30,-

P 1620 1951, 5 Maximumkarten, 8,12,15,25 u. 50 F.”Volkshilfe” jede m. Tages-o ”METTLACH” 299/303 B 80,-

1621 SAARLAND (1947/56) - DIENSTMARKEN, 1949, Dienstmarken 12 Werte komplett jeweils 
im waagerechtem postfrischem Paar mit bedrucktem Leerfeld mit Randstück auf der linken 
Seite. Bei dem Leerfeld der 30 Franc fehlen unten in der Mitte einige Zähne. Bei der 50 
Franc ist durch die linke Marke und das Leerfeld ein Bug. Michel 550,- Euro 33/44 L (2) **/P 60,-

1622 SAARLAND (1947/56) - BESONDERHEITEN, 1951-1956, vier Briefe, frankiert mit Marken 
und Druckdatum, dabei Mi.-Nr. 307 EF auf Postkarte, 326 im waagerechten Paar mit 
Zusatzfrankatur auf portogerechtem Brief, 341 EF auf Ortsbrief und 372 als Viererblock auf 
FDC. Mi.-Wert 205 €+. Alle Belege im Netz abgebildet. B/FDC 40,-

1623 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SCHLESWIG, 1920, Ausgabe für die 1. Zone, 
kompletter Satz tadellos postfrisch (15 Öre Anhaftung), Mi.-Wert für günstige Farbe 
zusammen 180 €. 15-28 **/* 40,-

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SCHLESWIG - GANZSACHEN

1624 1920, Ganzsachenkarte 10 Pfennig gestempelt ”Glücksburg 14.3.20” mit leichten 
Alterungsspuren und Beifrankatur der 5 Pfennig (Mi.Nr.2) sowie rückseitigem privatem 
schwarzweißem Zudruck der Bucht von Glückburg. Zusätzlich ist noch die 15 Pfennig-
Ganzsachenkarte entwertet ”Wonsbek (Schleswig) 1.5.20” enthalten. P2 priv.Zdr.,P3 GA 30,-

1625 1920, mit ZF 3x1Öre philatelistisch gebrauchte Ganzsachenpostkarte Wst. zwei Leoparden 
im Kreis 7 Öre hellbraun von Bov mit Grußtext nach Volkach. P 4 GA 50,-

1626 BELGISCHE BESETZUNG - EUPEN, 1920-21, das komplette Sammelgebiet, sauber 
gestempelt mit Frei- und Portomarken, bei Mi.-Nr. 10 kleiner Eckfehler, Porto 1 dünne 
Stelle, Rest Pracht. Bei der 5 Franc fehlt beim ”E” von Eupen der Mittelbalken, Mi.-Wert 
240 €. 1-17, Porto 1-5 G 50,-
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DANZIG

1627
P 1627 1920, 5 Mark ”Reichsgründungsgedenkfeier” grünschwarz/lilarot, 25:17 Zähnungslöcher, 

KOPFSTEHENDER RAHMEN, ungebraucht mit verbesserter Gummierung in einwandfreier 
Erhaltung. Fotoattest Rüdiger Soecknick BPP ”Eine der seltensten Marken von Danzig”! 15 B K I *    9.000,-

1628    1637    
P 1628 1920, ”Großer Innendienst”, der komplette Satz ungebraucht und jeder mit einem eigenen 

Fotoattest (Oechsner BPP 2003 bzw. 2004), alle Werte in einwandfreier Qualität, die 
Markwerte mit sehr schöner Zähnung. Alle Werte mit diversen älteren Händler- bzw. 
Prüfersignaturen, Mi.-Wert 4.000 €. 47-49 *    1.200,-

1629 DANZIG - DIENSTMARKEN, 1922, Dienstmarke 6 Mark rotkarmin gestempelt ”Praust 
5.5.23” geprüft Gruber BPP. Die Marke hat oben einen waagerechten Bug. Die Erhaltung 
ist ansonsten einwandfrei. Michel 450,- Euro 26b G 30,-

DANZIG - GANZSACHEN

1630 1920, bedarfs- und portogerecht als Fernkarte verwendete Ganzsachenpostkarte mit 
bezahlter Antwort, Wst. Germania Inschrift Deutsches Reich 30 (Pf) karmin auf 7½ Pfennig 
von Ohra nach Emden, rückseitig mit Text. P 8 GA 50,-

1631 1938. Privat-Postkarte 5 Pf Danziger Wappen ”Tag der Briefmarke” mit vs. links Abb. 
”Denkmal des Weltpostvereins”. Mit Ersttagsstempel ”Danzig 9.1.38” nach Siegmar-
Schönau (am 1.7.50 nach Chemnitz eingemeindet) PP 4 C 1 GA 50,-

1632    1633

1632 DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN - DIENSTMARKEN, 1943, 5 K., 
3 K. und 60 H. Dienstmarken als portogerechte Frankatur auf Eilboten-Postkarte aus 
”CHOTEBOR 6.8.” in den Landzustellbereich von Malec mit Ankunftsstempel, reiner 
Bedarf, sehr seltene Portostufe! 24, 22, 16 B 80,-
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DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN - GANZSACHEN

1633 1940, 30 H. ZVSA Bed.-Karte , beide Teile zusammenhängend gebraucht, selten! DPB1 GA 60,-
1634 1945, 60 H Hitler Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur 1 K siena als Luftpostkarte von 

Prag nach Oslo/Norwegen P15, 95 GA 50,-

DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT

1635 1940, 24 Gr auf 12 Pf Hindenburg auf irrtümlich nur zum Inlandsporto freigemachtem 
Brief von WARSZAWA 1, 18.VI.40, nach Basel in die Schweiz. Deshalb auf dem Postweg 
nachträglich frankiert mit Dt.Reich 1 Pf u. 12 Pf Hindenburg und entwertet mit Bahnpost-Stpl. 
LEIPZIG-FRANKFURT(MAIN), 20.6.40, rückseitig OKW-Zensur. Seltene Mischfrankatur!

6, Dt.Reich 
512, 519 B Gebot

1636 1941, Bauwerke, Burg Krakau 10 Zloty, sechs einwandfrei postfrische Kleinbögen mit 
Formnummer ”4”, ein Bogen leichter Bug im Rand. Mi.-Wert 900 €. (M)

65 Kleinbogen 
(6) **   130,-

P 1637 1944, unverausgabte Freimarken - Land und Leute, die 40 Gr., Holzkirche in Tatarow, 
farbfrisch und gut gezähnt, rückseitig herstellungsübliche gummilose Punkte, trotzdem 
einwandfrei postfrisch, unsigniert. Mi.-Wert 550 €. III **   130,-

1638 DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT - GANZSACHEN, 1944, 30 
Groschen-Postkarte, achtmal jeweils mit Zusatzfrankatur Hitler, 1 Zl. (Mi.-Nr. 86 B) 
als Eilboten-Expreßkarte, alle von unterschiedlichen Absendern aus Warschau nach 
Stockholm an das dortige Polnische Konsulat (unter privaten Deckadressen), mit 
deutschen Zensurstempeln, schwedischen Ankunftstempeln und korrigierten Adressen 
bzw. Weiterleitungsvermerk. Ungewöhnliches Lot, saubere Erhaltung, komplett im Netz 
abgebildet. P 11 (8) GA/G 160,-

DT. BESETZUNG II WK - JERSEY

1639 1941-1943, kleines Lot aus acht Belegen mit Frankaturen der Wappen- bzw. Ansichtenserie, 
häufig gemischt mit deutschen Freimarken der Hitlerserie, bei zwei Belegen auch mit 
britischen Freimarken. Dazu ein Beleg, ausschließlich mit Hindenburg, 5 Rpf. frankiert. 
Entwertung der Jersey-Marken mit Einkreiser ”Jersey / Channel Islands”, der übrigen 
Marken oft mit Feldpoststempeln, in einem Fall mit Stempel ”Havre Des Pas / Jersey / 
Channel Islands”. Eine Ansichtskarte mit Nebenstempel ”Soldatenheim / St. Helier (Jersey)”. 
Sicher stark philatelistisch inspiriert, aber attraktives Los, komplett im Netz abgebildet. (M) B 220,-

1640    1641
P 1640 1943, INCOMING MAIL, Bedarfsbrief aus Arnheim / Niederlande, frankiert mit Taube, 12 ½ 

C. nach St. Helier / Jersey mit deutschem Zensurstreifen aus Köln und chemischer Zensur 
(beidseitig Pinselstreifen). Post auf die Kanalinseln aus Ländern außerhalb Frankreich und 
Deutschland ist sehr selten, Beleg in sauberer Bedarfserhaltung.

Niederlande 
383 B 200,-

P 1641 1945, ”Inter-Island”-Zensurpost - Landschaften 2 1/2 P. blau (oben rechts Eckfehler) auf Brief 
von St. Helier nach Guernsey mit deutschem Zensurstempel, dazu ein weiteres Briefstück mit 
Landschaften, 1 Pence, ebenfalls aus St. Helier mit deutschem Zensurstempel ”Briefstempel 
Dienststelle Feldpostnummer”. Außerdem eine Briefvorderseite Guernsey, Wappen 2 1/2 Pence, 
ebenfalls in St. Helier abgestempelt, mit deutschem Zensurstempel nach Guernsey. Erhaltung 
stark unterschiedlich, aber angesichts der Seltenheit solcher Belege Liebhaberstücke.

4, 7,  Guern-
sey 3 B/D 300,-

DT. BESETZUNG II WK - LAIBACH - GANZSACHEN

1642 1944, Partie mit der P3 - O,50 Lire auf 50 Centesimi violett - entwertet ”Hönigstein 
Mirna Peg 26.IV.45” geprüft Schlenger BPP sowie den Ganzsachen P2 II und P4 in 
ungebrauchter Erhaltung, jeweils geprüft Krischke BPP. Alle drei Stücke sind in guter 
Erhaltung und haben je einen Kurzbefund Brunel VPP. P2 II,P3,P4 GA 30,-

1643 1944, ungebrauchte Ganzsachenpostkarte Wst. 50 cent lila König Viktor Emanuel III. mit 
schwarzem Aufdruck ”Ljubljana/Provinz/Pokrajina/ Laibach”, Wappen geschwärzt, Aufdruck 
”Postkarte - Dopisnica/0-50 L”, selten. P 3 (P102) GA 50,-
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1644    1646
P 1644 1944, Ganzsache Interi Postali 0,50L auf 50c als Einschreiben nach Zagreb, entwertet 

”LAIBACH 4 / LJUBLJANA 4 / 2 N/ 24.III.45 - 0” . Die Einschreibegebühr wurde bar 
entrichtet. Rückseitig langer Text auf kroatisch. Sehr seltener Gebrauch als Einschreiben, 
geprüft Krischke BPP. P3 GA 200,-

1645 DT. BESETZUNG II WK - OSTLAND, 12.5.42, 6 Pf Ostland auf Bedarfs-Ortskarte des 
Arbeitsamt ”PLESKAU”. Ab 1.5.42 ist ”PLESKAU” Dienstpostamt von ”OSTLAND”. Früher 
Beleg mit altem Stempel! 5 B 50,-

1646 DT. BESETZUNG II WK - RHODOS - GANZSACHEN, 1944 Doppelkarte 30 C. braun 
grauer Karton gebraucht als Ortskarte, Zusatz (1 Marke ) abgefallen?, Michel gest. -.- P 3 II GA 80,-

1647 DT. BESETZUNG II WK - RUSSLAND - PLESKAU (PSKOW), 1942, Hilfe für die 
Stadtkindergärten, 60 + 40 K. dunkelrötlichbraun im vollständigen 10er-Bogen, einwandfrei 
postfrisch mit Plattenfehler ”X” statt ”K” in ”PSKOW”. Unsigniert, Mi.-Wert 350 €. 16 A / 16 A I **   100,-

1648

P 1648 DT. BESETZUNG II WK - SERBIEN, 1942, Flugpostmarke Überdruck, 20 auf 30 Din. 
lilarosa im 20er-Bogenteil mit stark nach rechts verschobenem Aufdruck, linke zwei Marken 
jeweils mit Leerfeld und doppelter Zähnung zwischen Leerfeld und Bogenrand. Postfrische 
Einheit, einige Werte leichte Stockflecken rückseitig, viele Werte aber einwandfrei. Die 
Einheit ist einmal gefaltet; seltenes Angebot. 70 var (20) **   320,-

1649      1650

P 1649 DT. BESETZUNG II WK - UKRAINE, 1944, Luboml, Wladimir-Wolynsk und Gorochow, alle 
3 Sätze kplt. ungebraucht mit Rand 17/28 *    350,-

P 1650 DT. BESETZUNG II WK - ZANTE, 1943, Freimarken 4 Werte komplett mit schwarzem 
Aufdruck sowie 4 Werte komplett mit lilarotem Aufdruck jeweils in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Laut den beiden Fotoattesten Ceremuga sind alle Marken echt, postfrisch und 
einwandfrei. Michel 2.110,- Euro I,1/2 I/II **   300,-

P 1651 DT. BESETZUNG II WK - ZARA, 1943, Eilbrief aus Zara nach Triest, frankiert mit Serie 
Imperiale, 1.25 Lire sowie 25 Cmi. und 50 Cmi. mit Kriegspropagandafeldern ”Stahlhelm”, 
entwertet am 31.12.43 (letzter Gültigkeitstag). Brief zwei senkrechte Faltungen, nicht durch 
Marken, unten rechts und rs. Prüfzeichen Ludin BPP.

10, 35.2 und 
36.2 B 100,-

Dt. Besetzung II. WK
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1652    1653

P 1652 DT. BESETZUNG II WK - NATIONALES INDIEN (FREIES INDIEN), 1943, 1 R. + 2 R., 
geschnittener Höchstwert in schwarz / orange / smaragdgrün, hinten ein paar herstellungs-
bedingte Farbpartikel im Rand, einwandfrei postfrisches Exemplar, Mi.-Wert 250 €. VII B c **   60,-

P 1653 KRIEGS- UND PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN, 1/2 und 1 1/2d jeweils als linke obere 
Bogenecken, ungummiert wie hergestellt, Mi. 400 Euro + 1-2 (*)  180,-

1651    1654

P 1654 FELDPOST 2. WELTKRIEG, KRETA; 1945, grüne Funknachrichtenkarte mit 
Feldpoststempel vom ”26.3.45” welche über den Soldatensender ”Prinz Eugen” in Wien 
von Kreta nach Weinboehla gelaufen ist. Leichte Alterungsspuren sind bei Belegen aus 
den letzten Kriegstagen zu tolerieren. Ein selten mal angebotenes Stück. B 160,-

ZENSURPOST

1655    1656
P 1655 1915, Bildpostkarte ”Gefangene Franctireurs” des Frankfurter Roten Kreuzes, frankiert 

mit senkrechtem Paar 5 Pfg. Germania von Frankfurt nach Adrianopol (Edirne) in der 
Türkei, versehen mit Ankunftstempel ”Galata / Arrivée / 10 V 15” und türkischem Kasten-
Zensurstempel (in arabisch). Reizvolles Los! B 50,-

P 1656 1916, Dänemark, Postkarte 10 Öre Frederik VIII., aus Kopenhagen nach Oporto / Portugal 
mit hs. Vermerk ”via England”, in Frankreich von den Militärbehörden beschlagnahmt. 
Daher achteckiger Stempel ”Saisi par L´autorité militaire” und frz. Zensurstempel von 
Dieppe. Und dabei hatte der Absender doch nicht auf Dänisch, sondern auf Englisch 
geschrieben, ”in consideration of the british Censor”. Prachtbeleg.

Dänemark 
P 140 GA 80,-

Dt. Besetzung II. WK - Zensurpost
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1657    1658
P 1657 1919, Brief an die bulgarische Gesandschaft in Bern, frankiert mit zweimal 25 St. 

Besetzung Mazedoniens und vorderseitig versehen mit bulgarischem Kastenstempel 
”PREPORSCHIENO (eingeschrieben). Der Brief wurde vom französischen Militär 
beschlagnahmt, daher rückseitiger Kastenstempel ”Saisi Par L´Autorite Militaire”, 
außerdem Stempel des frz. Feldpostamtes 506 in Konstantinopel und hs. Vermerk in frz. 
”weitergeleitet am 6.11.19”, Ankunftstempel Bern vom 16.11.19. Saubere Erhaltung.

Bulgarien 
114 (2) B 80,-

P 1658 1919, 2 1/2 Pf. als ZuF auf 7 1/2 Pf. Ganzsachenkarte gebr. ab GELDERN nach Rudolstadt, 
vs. viol. L2 Commission De Controles Postal de Geldern. A.O. 4. Zone”, FRÜHDATUM P GA 50,-

1659    1662
P 1659 1942, Brief aus Aarhus (von AFA) nach Karis/Karjaa in Finnland, frankiert mit Vitus Bering, 

10 Öre im Paar, und von der dänischen Post kontrolliert. Rücksendung an den Absender, 
weil Inhalt verboten, entsprechend auf Rückseite Zeilenstempel ”Udforselsforbudt Indhold” 
und vorn Zweizeiler ”Fra Udlandspostkontrollen / Retur Afsenderen”. Seltenes Stück in 
sauberer Erhaltung.

Dänemark 
266 (2) B 90,-

1660 1946, SBZ, Buntfrankatur mit 7 Marken von Ost- bzw. Westsachsen sowie mit Kontrollrat 
12 Pf rot Ziffer auf Einschreibebrief von NIEDERWIESA(BZ.CHEMNITZ), 8.3.46, nach 
Stade. Der Brief wurde wegen 2 fehlender Marken der ursprünglichen Frankatur von 
der britischen Zensurstelle in Hamburg beanstandet und mit Einlagezettel ”PC-21- Die 
erwähnte Beilage...fehlte, als der Brief geöffnet wurde..” retourniert. Wegen fehlender 
Absenderangabe erfolgte nach der Rücksendung eine nochmalige Öffnung des Briefes 
durch das Postamt Niederwiesa mit entsprechenden Verschlussmarken. Außergewöhnliche 
und seltene Variante der Zensurpost!

SBZ 52, 55, 
58, 128 Y, 129 
X, 130 X u.a. B 50,-

KRIEGSGEFANGENEN-LAGERPOST

1661 FRANKREICH; 1915 bzw. 1916-CAMP CARPIAGNE (Bouches du Rhone), eine 
schwarzweiße Ansichtskarte des Lagers als Kriegsgefangenenpost vom 27.6.15 sowie eine 
Vordruckkarte vom 15.10.16, beide nach Deutschland, je französische Zensur und gute 
Bedarfserhaltung. AK/B 100,-

P 1662 FRANKREICH; 1916-CHIAVARI (Korsika), Vordruckkarte des Lagers vom 1.1.16 mit 
französischem Zensurstempel und der Bitte um ”Rauchmaterial” an das Rote Kreuz in 
Aachen in sehr guter Erhaltung. B 100,-

1663 1917, als Kriegsgefangenensendung nach Polowenka/Russland gelaufene Ansichtskarte 
welche den deutschen Poststempel ”Prerow (Darss) 4.1.17” trägt. Die Karte ist an einen 
deutschen Kriegsgefangenen in der Fabrik Njasepetronsk gerichtet. AK 30,-

Zensurpost - Kriegsgefangenen-Lagerpost
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1664    1665
P 1664 1918, Briefumschlag eines britischen Kriegsgefangenen aus dem Lager Afion-Kara-Hissar 

(heute Afyonkarahisar) in West-Anatolien an das Zentralkomitee für Kriegsgefangene in 
London. Türkischer Kasten-Zensurstempel (schwarz) und britischer Maschinenstempel 
in rot ”London F / Paid / Mar 18 18”. Teil der Rückklappe mit Namen fehlt, ansonsten 
sauberer Beleg. B 80,-

P 1665 1941, sowjetische 20 Kop.-Ganzsache mit Zusatzfrankatur 10 Kop. aus Polyany (Ukraine, 
ehemals Polen) gesendet an einen polnischen Kriegsgefangenen im Stalag IV-A 
(Elsterhorst / Sachsen). Postverkehr von Kriegsgefangenen mit der UdSSR war nicht 
erlaubt, daher wurde die Karte zurückgeschickt mit drei Abschlägen des Zeilenstempels 
”Zurück”. Beförderungsspuren, aber attraktives Stück und Dokument der Aufteilung 
Ostpolens zwischen Deutschland und der UdSSR.

UdSSR P 151, 
677 GA 160,-

1666    
P 1666 1942, britischer Feldpost-Luftpostfaltbrief, aus London gesendet an das Front-Stalag 

220 in St. Denis an einen britischen Zivil-Internierten, mit britischem Kontrollstempel und 
Transit-Luftpoststempel ”Correo Aereo / Madrid / 16. JULI. 42” in Prachterhaltung. Post an 
Front-Stalags ist selten, nebenbei auch eine bessere Ganzsache.

Großbritanni-
en FLF 2 I GA 100,-

1667
P 1667 1942, ITALIENISCHE KRIEGSGEFANGENE AUF JAMAICA, Brief eines italienischen 

Soldaten aus Jamaica (dem Lager Gibraltar Camp) an das Internationale Rote Kreuz in 
Genf, vorderseitig mit britischem Zensurstempel, rückseitig mit OKW-Zensurbanderole 
der Auslandsprüfstelle Paris und Lagerstempel Jamaica. Da es bis September 1943 nur 
31 (!) italienische Gefangene auf Jamaica gab, ein sehr seltener Beleg! Vgl. http://eprints.
whiterose.ac.uk/90913/2/Enforced%20disapora.pdf B 130,-

Kriegsgefangenen-Lagerpost
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1668 1946, mit Bizone, 25 Pfg. deutscher Druck, frankierter Antwortbrief (Lettre-Réponse) aus 

Kiel-Gaarden an einen deutschen Kriegsgefangenen in Brienne, dort mit Kontrollstempel 
versehen und weitergeleitet an das Lager Mericourt. Saubere Erhaltung. Bizone 28 B 30,-

1669
P 1669 1947, Postkarte eines deutschen Kriegsgefangenen aus dem Irak (!) nach Freiburg. 

Der Gefangene war Teil einer deutschen Arbeitseinheit, die ursprünglich in Ägypten 
stationiert war und als ”2779 Independent German POW Working Company” praktisch 
wie Zivilarbeiter im Irak arbeitete. Die Rückführung dieser Einheiten erfolgte erst 1948/49. 
Prachterhaltung, wie üblich ohne weitere Transit- oder Zensurstempel, sicher ein kaum 
angebotener Beleg! Zur Thematik vgl. http://www.egyptstudycircle.org.uk/Articles/
QC233p241.pdf. B 80,-

1670

P 1670 KZ-POST, 1942, Faltbrief eines norwegischen Häftlings des KZ Sachsenhausen nach 
Norwegen, frankiert mit Hitler, 25 Pfg., auf besserer Type des Formular-Vordrucks und mit 
Stempel ”Postzensurstelle / K.L.Sachsenhausen”. Der Absender Anker Thorsrud war ein 
bekannter norwegischer Widerstandskämpfer, der nach dem Krieg in der Organisation der 
norwegischen Kriegsinvaliden eine zentrale Rolle einnahm. Beleg in guter Erhaltung. B 180,-

1671

1671 LAGERPOST: RUHLEBEN, 1919, 5 Pf Germania u. 10 Pf Nationalversammlung, 
MiF auf Postkarte von Badenweiler, 5.10.19, nach Berlin-Charlottenburg, vorderseitig 
2 verschiedene Ruhleben Wertstempel (‚R.X.D PAID‘ und ‚RUHLEBEN EXPRESS 
DELIVERY 1/3 d‘). Die beiden Stempelklischees gelangten nach Kriegsende 
augenscheinlich in Privathand und wurden zur Vorlage auf die Postkarte gestempelt. 
Interessanter Beleg für Spezialisten!

Dt.Reich 85 
II, 107 B 60,-

Kriegsgefangenen-Lagerpost - Lagerpost: Ruhleben
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Deutschland nach 1945
Deutsche Lokalausgaben ab 1945 ............... Los 1700 bis 1705
Alliierte Besetzung ....................................... Los 1706 bis 1717
Sowje� sche Zone ......................................... Los 1718 bis 1768
DDR.............................................................. Los 1769 bis 1794
Berlin ........................................................... Los 1795 bis 1812
Französische Zone ....................................... Los 1813 bis 1819
Bizone .......................................................... Los 1820 bis 1846
Bundesrepublik Deutschland ...................... Los 1847 bis 1864

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945

1700 DÖBELN, 6 Pf lebhaftviolett mit stark verschobenem Aufdruck (Datum oben, 
Ortsbezeichnung unten), waagerechter Viererstreifen als MeF auf Brief von DÖBELN, 
18.7.45, nach Meissen, kl. Gebrauchsspuren, insgesamt gute Bedarfserhaltung, signiert 
Dr.Arenz BPP 1 b (4) var B 50,-

1701        ex 1704        1713
P 1701 1945, Großräschen ”Wertpaket” Zettel als Vorläufermarke 6 Pf. neben durchgestrichener 

Ziff er ” 10 ” Pf. (Wertkorrektur nach Gebührenerhöhung). Tadelloses ungebrauchtes Stück. 
Im Michel ohne Preis. Fotoattest Kunz BPP: ”sehr selten” V13 *    700,-

P 1702 KIEL, Einschreibnummernzettel als Ersatz für 30 Pfg.-Marke auf Orts-Einschreibbrief, 
daher abweichend vom Michel mit der 8 Pfg. AM Post frankiert, innerhalb von Flensburg 
gelaufen an das Städtische Kraftwerk. Umschlag geringe Stockfl ecken, sonst gut erhalten. 
Mi.-Wert für 12 Pfg.-Frankatur 350 €. Kiel 1 B 70,-

1703    1707
P 1703 KIEL, Einschreibnummernzettel als Ersatz für 30 Pfg.-Marke auf R-Brief, aufgegeben 

in Kiel-Gaarden nach Bad Oldesloe, frankiert mit zweimal 6 Pfg. deutscher Druck, rs. 
Ankunftstempel Bad Oldesloe / 5.9.45. Sehr attraktives Stück, Mi.-Wert 350 €. Kiel 1 B 70,-

Deutsche Lokalausgaben Ab 1945



Seite 154

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
P 1704 NAUMBURG (SAALE), nichtamtliche Ausgabe, 1945, Probedruck zu einer nicht 

erschienenen Ausgabe mit Bauwerken aus Naumburg, Block I jeweils ohne und mit 
Randornamenten. Beide Blöcke tadellos postfrisch, mit den üblichen Gummischlieren, 
einwandfreies Blockpaar. Mi.-Wert 500 €.

Block I P 1, 
I P 2 **   100,-

1705 ROSSWEIN, 1946, 12 Pfg. als Viererblock jeweils silber und braunrot überdruckt, mit 6 
Pfg. als Zusatzfrankatur auf zwei Sammler-R-Briefen vom 21.1.46 nach Taucha, rs. jeweils 
Ankunftstempel ”Taucha / 22.1.46”. Einwandfreie Erhaltung, unsigniert. Roßwein 1-2 B 40,-

1706

1706 ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN AUFBRAUCH: SOWJETISCHE ZONE, 
”GLAUCHAU”: 6 Pf. Hitler-Ganzsachenkarte seltener Fehldruck, Vorderseite ohne 
Überdruck und rs. kopfstehender Überdruck, druckfrisch ungebr., Liebhaberstück P 893 II R GA 70,-

1707 ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN BEHELF: SOWJETISCHE ZONE, 1945, 
Görlitz GSK 6 Pf selt. Variante auf Postkartenformular mit Druckdatum mit Text am 9.8. von 
Görlitz nach Radebeul P 898 GA 70,-

ALLIIERTE BESETZUNG - GEMEINSCHAFTSAUSGABE

1708 1946, ”1.Kontrollratsausgabe” 75 Pfennig ultramarin vom Unterrand mit Teilen der 
Hausauftragsnummer entwertet ”Treuchtlingen 21.8.47” als Einzelfrankatur auf Brief nach 
Helsinki/Finnland mit US-Maschinenzensurstempel aus München. 934 B 30,-

1709 1947, ”Leipziger Frühjahrsmesse” 2 Werte komplett tadellos postfrisch aus der 
linken unteren Ecke mit Druckvermerken. Die 60 Pfennig ist durch die waagerechte 
Zähnungsreihe leicht gefaltet. Michel 200,- Euro 941/942DV **   50,-

1710 1948, 20 Pfg mittelblau, II. Kontrollratsausgabe, vier Exemplare auf der rechten Seite 
eines Posteinlieferungsbuches als Gebühr für Paketeinlieferungsscheine aus Harthau (bz. 
Chemnitz). Dekoratives Stück. 950 a (4) B 20,-

1711    1714
P 1711 1947, ”2.Kontrollratsausgabe” diagonale Halbierung der 24 Pfennig entwertet ”Wennigstedt 

(Sylt) 20.9.47” auf augenscheinlich echtgelaufener portorichtiger Karte eines Schülers 
aus einem Nordseeheim. Interessantes ungewöhnliches Stück welches sicher nicht den 
Postvorschriften entsprach. 951 Halb. B 40,-

1712 1947, ”Stephan” 75 Pfennige Partie von 2 nach Finnland gelaufenen Belegen mit 
Mischfrankaturen der Mi.Nr. 964 mit anderen Kontrollratswerten. Beide Briefe haben 
Zensuren und einer ist als Einschreiben gelaufen. 964(2) B 30,-

1713 1948, vier Entwürfe für eine Wohlfahrtsserie mit dem Oberthema ”Helft” (Mutter und Kind 
/ Alte und Kranke / Heimatlose / Jugend) mit den Wertstufen 12+8, 16+9, 24+16 sowie 
50+25 Pfg., vier Lichtdrucke im Markenformat auf Kartonpapier geklebt. Wohl keine 
geplante SBZ-Ausgabe, denn dort gab es keine Heimatlosen, sondern nur ”Neusiedler”. (*)  40,-

Deutsche Lokalausgaben Ab 1945 - Alliierte Besetzung
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ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN GEMEINSCHAFTSAUSGABE

P 1714 1946, I. Kontrollratsausgabe Ganzsachenpostkarte mit Wst. große Wertziffer auf glattem 
Grund im Hochoval 5 Pfennig grün mit ZF 40 Pfennig karminlila, bedarfs- und portogerechte 
Auslandsverwendung von Gera mit britischer Zensur nach Basel Schweiz, rückseitig 
interessante Textmitteilung über Modalitäten des Briefmarkentausches mit dem Ausland. P 950 + 929 GA 60,-

1715 1946, I. Kontrollratsausgabe Ganzsachenpostkarte mit Wst. große Wertziffer auf glattem 
Grund im Hochoval 6 Pfennig grauviolett, bedarfs- und portogerechte Verwendung vor 
dem 1.3.1946 vom Landpostamt Besse über Kassel 7 nach Barntrup/Lippe, rückseitige 
Textmitteilung, geprüft Schlegel. P 951 GA 50,-

1716 1947, II. Kontrollratsausgabe Ganzsachenpostkarte mit Wst. Arbeiter mit Hammer 30 
Pfennig rot, bedarfs- und portogerechte Verwendung von Berlin C25 nach Anvers Belgien, 
rückseitige Textmitteilung. P 963 GA 50,-

1717 1949, bedarfs- und portogerecht verwendeter Ganzsachenluftpostbrief mit Wertrahmen 
”TAXE PERCUE 100 PF./DEUTSCHE POST”, von Holzminden nach Windhuk/
Südwestafrika, leichter senkrechter Bug, seltene Destination. LF 1I GA 50,-

SOWJETISCHE ZONE - BERLIN UND BRANDENBURG

1718    1719    1720    1721
P 1718 1945, Berliner Bär, 10 Pfg. gezähnt in der seltenen Farbe schwarzbraun, auf hellchromgelb 

getönten Papier mit waagerecht geriffeltem Gummi und postfrisch. Das FA Jasch 
BPP (2021) führt aus ”mit unten verlaufener Originalgummierung” (unterer Zentimeter 
ohne Gummiriffelung), ”leichte Papierknitter” und ”guter Zahnverlauf” ohne weitere 
Einschränkungen und ohne Signatur. Mi.-Wert 1.300 €. 4 Ac wbz **   200,-

P 1719 1945, Berliner Bär 10 Pfg. durchstochen in der guten Farbe hellsiena, auf gewöhnlichem 
weißen Papier, waagerechte Riffelung, Stück aus der oberen linken Bogenecke in tadellos 
postfrischer Erhaltung. Fotobefund Jasch (2021), Mi.-Wert 500 €. 4 Bb **   80,-

P 1720 1945, Berliner Bär, 12 Pfg. mit Plattenfehler VII ”Bär mit weißer Fußbinde” (Feld 51, D III, 
kleine Teilauflage). Laut Kurzbefund Jasch (2020) ”echt, postfrisch, einwandfrei”, und gut 
gezähnt. Mi.-Wert 450 €.

5AA wbz 
PF VII **   70,-

P 1721 1945, 30 Pfg. Eichenbäumchen als oberes rechtes Eckrandstück (Feld 10) mit liegendem 
”K” in Großbuchstaben als Druckerzeichen, übliche Gummibüge in sauberer postfrischer 
Erhaltung. Nicht signiert, Mi.-Wert 320 €+. 7 A waz DZ **   40,-

1722    
P 1722 SOWJETISCHE ZONE - MECKLENBURG-VORPOMMERN, 1946, Abschiedsserie, 

Einschreibbrief im Format 22,5 x 16 cm aus Schwerin nach Osterburg / Altmark, frankiert 
mit einem Viererstreifen der 3 Pfg. und insgesamt 10 Exemplaren der 5 Pfg., zwei 
Viererstreifen und ein Paar, im linken Viererstreifen zusätzlich mit Plattenfehler IV. Alle 
Marken sauber entwertet ”Schwerin / 23.1.46”, teilweise im Bedarf geknickt, eine Marke 
beim Öffnen eingerissen, aber dekoratives Stück, rs. Ankunftstempel Osterburg (Altmark) 
vom 1.2.1946. Reiner Markenwert 1.050 € (inklusive 32 IV). (M)

29x (4), 32x 
(9), 32 PF IV B 150,-

Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone
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SOWJETISCHE ZONE - OST-SACHSEN

1723    1724    1725    1726    1729
P 1723 1945, Ziffer, 12 Pfg. rot mit partiellem Doppeldruck im oberen Bereich der Marke mit 

deutlichem Druckversatz, laut Fotoattest Jasch (2020) von Feld 34. Attest führt weiter 
aus: ”in postfrischer Erhaltung (...) mit guter bis sehr guter Randung. Sie ist vorder- und 
rückseitig leicht gelbfleckig und weist links einen senkrechten Faltbug auf.” Dieser 
allerdings außerhalb des Markenbildes, nur wenige Stücke bekannt. Mi.-Wert 2.500 €. 46 A DD **   400,-

P 1724 1945, Ziffer, 12 Pfg. rot mit partiellem Doppeldruck im oberen Bereich der Marke mit 
deutlichem Druckversatz, laut Fotoattest Jasch (2020) von Feld 36, und daher mit 
Plattenfehler II. Attest führt weiter aus: ”in postfrischer Erhaltung (...) mit guter bis sehr 
guter Randung. Sie ist vorder- und rückseitig leicht gelbfleckig. Weitere Einschränkungen 
sind nicht erkennbar.” Nur wenige Stücke bekannt. Mi.-Wert 2.500 €. 46 Aa DD **   500,-

P 1725 1945, Ziffer, 15 Pfg. lebhaftgelbocker, mit partiellem Doppeldruck im oberen Bereich der 
Marke in der Farbe dunkelbraungelb vom linken Bogenrand. Laut Fotoattest Jasch (2020) 
”in postfrischer Erhaltung (...) mit noch knapper bis guter Randung. Sie ist vorder- und 
rückseitig leicht gelbfleckig. Weitere Einschränkungen sind nicht erkennbar.” Nur wenige 
Stücke bekannt. Mi.-Wert 1.200 €. 47 A DD **   200,-

P 1726 1945, Ziffer, 25 Pfg. blau, mit partiellem Doppeldruck im oberen Drittel der Marke. Laut 
Fotoattest Jasch (2020) ”in postfrischer Erhaltung (...) mit sehr guter Randung. Sie ist 
vorder- und rückseitig leicht gelbfleckig. Weitere Einschränkungen sind nicht erkennbar.” 
Nur wenige Stücke bekannt. Mi.-Wert 1.200 €. 49 A DD I **   200,-

1727 1945, Loschwitz-Postmeistertrennung 9 Werte komplett als Viererblöcke zentrisch 
entwertet ”Dresden-Loschwitz 24.9.45” auf großformatigem überfrankiertem Einschreib-
Satzbrief der Firma Kempe. Laut Kurzbefund Dr. Jasch BPP sind die Marken echt und 
bis auf Mi.Nr. 47, welche gummifleckig ist, in sehr guter Qualität. An Plattenfehlern sind 
43aVIII, 49VII und 50III enthalten. Die beiden unteren 10 Pfennig-Werte haben unten einen 
doppelten Durchstich. (MS) 42/50G(4) B/V 120,-

1728 1945, Loschwitz-Postmeistertrennung 9 Werte komplett in Viererböcken aus der linken 
oberen Ecke zentrisch entwertet ”Dresden-Loschwitz 22.8.45” auf überfrankiertem 
großformartgem Satz-Einschreibbrief der Firma Kempe. Laut Kurzbefund Dr. Jasch sind 
die Marken echt, ist Mi.Nr. 44 einmal mit Bug und ist der Umschlag getönt mit Randbügen 
(teils auch Markenränder). An Plattenfehlern ist die 43aVIII enthalten. (MS) 42/50G(4) B/V 80,-

SOWJETISCHE ZONE - PROVINZ SACHSEN

P 1729 1945, Provinzwappen, 30 Pfg. fallendes Wz. in der besseren Farbe bräunlicholiv, waage-
rechtes Paar gestempelt ”Beetzendorf (Kr. Salzwedel) / 23.4.46”. Saubere Bedarfserhaltung 
mit einigen kürzeren Zähnen, jeder Wert als ”xb” geprüft Ströh BPP. Mi.-Wert 500 €. 83 Xb G/P 50,-

1730 1946, Bodenreform 6 Pfg., zwei Stück jeweils gestempelt mit unregelmäßigem 
Durchstich, ein Stück Durchstich von Schwanebeck und mit Fotobefund Jasch BPP 2021 
(”einwandfrei”), das andere mit ungeklärtem Durchstich von Hausneindorf als ”Dreingabe”. 
Mi.-Wert für ein Exemplar gestempelt 250 €. 85 wa D (2) G 50,-

SOWJETISCHE ZONE - THÜRINGEN

1731    1732
P 1731 1945, Antifablock mit der 3 Pfg. in dunkelbraunocker auf gelblichgrauem Papier mit 

Netzstruktur, Type II. Der Block ist vom rechten Kleinbogenrand, mit oben etwas 
unregelmäßiger Zähnung wie häufig, der Gummi weist wenige minimale Stockfleckchen auf. 
Ansonsten ist der Block einwandfrei und postfrisch, vgl. FA Ströh (1994). Mi.-Wert 1.600 €. Block 1 ta **   280,-
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P 1732 1945, Antifablock mit der 3 Pfg. in dunkelbraunocker auf weißem, holzfreien Kartonpapier, 

Type I. Der Block ist aus der linken oberen Kleinbogenecke in tadellos postfrischer 
Erhaltung, im oberen Bogenrand ein Falzrest. Auch nach FA Ströh (2001) ”echt und 
einwandfrei”; Mi.-Wert 450 €. Block 1 xa **   100,-

1733    1734    1735
P 1733 1945, Weihnachtsblock auf weißem, holzfreien Kartonpapier, Type III. Der Block hat rechts 

schwache Papierbüge, und im Gummi befinden sich kleine Blasen, die laut FA Ströh (2008) 
herstellungsbedingt und kein Mangel sind. Sonst ist der Block einwandfrei und postfrisch 
mit Blockmaßen in der Norm. Mi.-Wert 2.300 €. Block 2 x **   460,-

P 1734 1945, Weihnachtsblock auf weißem, holzfreien Kartonpapier, Type II. Der Block ist in 
den vier Ecken entfalzt und anschließend nachgummiert worden, wirkt postfrisch und ist 
ansonsten einwandfrei. Vgl. FA Ströh (2007); Mi.-Wert für Falz 900 €. Block 2 x *    180,-

P 1735 1946, Brückenbaublock, 12 Pfg. in rot auf holzhaltigem, gelblichgrauen Papier, Type I, 
kleine Unregelmäßigkeiten im oberen Blockrand, unten links ein minimales Rißchen, 
ansonsten einwandfrei mit postfrischer Originalgummierung und im normierten Blockmaß. 
Vgl. FA Ströh BPP (2005). Mi.-Wert 1.100 €. Block 4 b y I **   180,-

SOWJETISCHE ZONE - WEST-SACHSEN

 ex 1736    1739
P 1736 1945, Hitlermarken mit Überdruck, die sogenannte ”Holzhausen”-Ausgabe zu 6, 8 und 12 

Rpf. komplett, tadellos postfrisch und geprüft Zierer BPP, außerdem die nicht verausgabte 16 
Rpf.-Marke, ebenfalls tadellos postfrisch und geprüft Ströh BPP. Mi.-Wert zusammen 610 €. A I-III, A VI **   130,-

1737    1749
P 1737 1945, 5 u. 6 Pf. (2 Einzelmarken u. ein senkrechtes Paar) sowie 12Pf. (waagerechtes Paar) 

mit 6 Pf grauviolett mit WZ. X sowie mit nachträglichem Nähmaschinen-Durchstich vom PA 
Roßwein. Mit Zusatzfr. 119X (senkrechtem Paar) auf Nachnahme-R-Brief. Mit Fotoattest 
Jasch BPP.

117 Dxa Uw, 
117DX, B 80,-
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1738 1946, 8 Pfg lebhaftrotorange, Wz. steigend, waagerechtes Paar vom linken Bogenrand als 

tarifgerechte Bedarfs-Mehrfachfrankatur auf Ortsbrief Leipzig mit Propaganda-Flaggen-
Stempel ”Volkssolidarität gegen Volksnot”. 118 Y (2) B 30,-

P 1739 1945, Ziffern, 30 Pfg. fallendes Wasserzeichen in der seltenen Farbe bräunlicholiv, 
einwandfreies und tadellos postfrisches Exemplar, tiefstgeprüft Ströh BPP. Mi.-Wert 250 €. 135 X wa **   50,-

1740    1741    1742
P 1740 1946, Leipziger Messe 1946, Block mit 12 Pfg. in dunkelblaugrau und steil steigendem 

Wasserzeichen, Blocktype V. Laut ausführlichem FA Ströh BPP (2008) ist der Block echt 
und einwandfrei, in postfrischer Erhaltung. Das Blockmaß befindet sich in der Norm, die 
Gummibüge sind wie üblich herstellungsbedingt. Prachtstück, Mi.-Wert 850 €. Block 5 **   170,-

P 1741 1946, Leipziger Messe 1946, Block mit 12 Pfg. in graublau und fallendem Wasserzeichen, 
Blocktype III. Laut ausführlichem FA Ströh BPP (2008) ist der Block echt und einwandfrei, 
in postfrischer Erhaltung. Ein kleiner heller Punkt unten rechts ist herstellungsbedingt 
und kein Mangel, das Blockmaß in der Norm und die Gummibüge wie üblich 
herstellungsbedingt. Prachtstück, Mi.-Wert 1.500 €. Block 5 b X **   300,-

P 1742 1946, Großblock als Sonderdruck vom Block zur Leipziger Herbstmesse, tadellos wie 
verausgabt ungebraucht ohne Gummi, Schutzhülle im Falz etwas angetrennt, FA Ströh 
”echt und einwandfrei in tadelloser Erhaltung”. Mi.-Wert 500 €. (T) Block 5 S X (*)  100,-

1743 1946, Großblock als Sonderdruck vom Block zur Leipziger Herbstmesse, tadellos wie 
verausgabt ungebraucht ohne Gummi, Schutzhülle im Falz angetrennt, daher nicht 
mitgerechnet. Mi.-Wert 425 €. (M) Block 5 S X (*)  80,-

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - I - BEZ. 3 (BERLIN)

1744    1748
P 1744 BERLIN 58: Die 60 Pf.Marke Arbeiter braunkarmin hat den Aufdruck: 3 Berlin 58 mit 

abgedecktem Numeratorteil (ARGE-Handbuch-Nr. 3/16 a) und ist entwertet mit: BERLIN 
N 58 ...48 12-13. Die Marke hat links unten eine angesetzte Zahnspitze und im Bereich 
des Prüfzeichens Dr. Modry ein kleine Schürfung, ansonsten ist sie einwandfrei und echt. 
Prüfzeichen: Hall/Fl, Blocksignum, Dr. Modry, Befund Dr. Böheim BPP. 179 I G 60,-

1745 Berlin 8, 1948, 60 und 16 Pf. mit rs. 20x 24 Pf. Arbeiter als 10fach MiF auf Bedarfs-
Ortsbrief BERLIN 66 b” vom 30.6.48, li. Scherenöffnung A179, 172 I B 50,-

1746 SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - II - BEZ. 14 (DRESDEN), 
DRESDEN 27 b: Die 20Pf.Marke Arbeiter hat den echten violetten Aufdruck: 14 Dresden 
27 b. (ARGE-Handbuch-Nr. 14/16 b). Sie postfrisch, der Aufdruck ist selten. Bis auf einen 
kurzen Zahn links oben ist sie in einwandfreier Erhaltung. Signatur: F. Müller, R. Müller, 
Kurzbefund Müller BPP. 173 II G 50,-

1747 SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - III - BEZ. 16 (ERFURT), 1948, 
”2.Kontrollratsausgabe” 1 Mark vom Oberrand mit Bezirkshandstempelaufdruck ”16 
Langenberg” entwertet ”Gera 6.7.48” zusammen mit den Kontrollratswerten Mi.Nr. 916 
und 969/970 auf großformatigem mittig gefaltetem überfrankierten Zehnfachfrankatur-
Ortseinschreibbrief. Der Brief wurde bereits einmal benutzt und der alte Empfänger wurde 
durchgestrichen. Die Marken sind laut Kurzbefund Dr. Böheim echt und einwandfrei. (MS) IIaIII B 80,-
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P 1748 SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - IV - BEZ. 20 (HALLE), STAßFURT: 

Die 60 Pf. Marke Arbeiter braunkarmin hat den echten, schwarzen Aufdruck: 20 Staßfurt 
(ARGE-Handbuch-Nr. 20/149 a). Sie ist mit einem Teilstempel von: HECKLINGEN (ANH) 
b entwertet. Die Marke befindet sich in guter Bedarfserhaltung, links oben mit etwas 
unruhiger Zähnung. Sie trägt die Signaturen: Hall Z und Rehfeld, Befund Dr. Modry BPP. 179 IV G 70,-

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - V - BEZ. 27 (LEIPZIG)

P 1749 LUNZENAU/ROCHLITZ: 24 Pf braun vorderseitig mit schwarzem Handstempel 
”LUNZENAU” (ARGE-Handbuch-Nr. 27/57) und rückseitig 6 und 10 Pf Arbeiter mit 
VIOLETTEM Handstempel ”ROCHLITZ” (ARGE-Handbuch-Nr. 27/83 a) auf Postanweisung 
vom 5.7.48 nach Rothenburg und zurück, signiert Dr. Modry BPP.

167 V, 169 V, 
174 V B 80,-

1750    1752
P 1750 GEBIRGE MARIENBERG a: 2x 10 Pf grün (Mängel) mit Handstempel (ARGE-Handbuch-

Nr. 27/26) auf Postanweisung, zunächst ”Gebühr bezahlt”-Stempel angebracht und dann 
mit den Marken überklebt, rücks. eine Marke abgefallen, aufgegeben am 10.7.48 nach 
Rochlitz, Fotobefund Dr. Modry BPP. 169 V (2) B 80,-

1751 MILTITZ a: 2x 20 Pf blau (1x abgeschnitten) mit Handstempel (ARGE-Handbuch-Nr. 27/63) 
auf Postanweisung, aufgegeben in Markranstädt am 6.7.48 nach Leipzig, beim Empfänger 
durch Aufstempelung der Konto-Nr. in eine Zahlkarte umgewandelt, da Steuerämter keine 
Barzahlungen annehmen durften, Fotobefund Dr. Modry BPP. 173 V (2) B 50,-

P 1752 MITTWEIDA: 30 Pf Arbeiter rot im senkrechten Paar mit Handstempel (ARGE-Handbuch-
Nr. 27/64) auf Postanweisung vom 3.7.48 nach Berlin C2, signiert Dr. Modry BPP. 176 V (2) B 70,-

1753    1759
P 1753 MARKRANSTÄDT: 8 Pf und 40 Pf mit Handstempel (ARGE-Handbuch-Nr. 27/61) in MiF mit 

12 Pf SBZ-Aufdruck auf Postanweisung vom 3.7.48 nach Dresden, signiert Dr. Modry BPP.
177 V, 168 

V 186 B 70,-
1754 MARKRANSTÄDT: 40 Pf rosalila vorderseitig und rückseitig 8 Pf (gelocht) mit Handstempel 

(ARGE-Handbuch-Nr. 27/61 a) in MiF mit 12 Pf SBZ-Aufdruck auf Postanweisung vom 
3.7.48 nach Pirna, signiert Dr. Modry BPP.

177 V, 168 
V, 186 B 50,-

1755 LUGAU b: 40 Pf vorder- und 2x 10 Pf rückseitig (1 Marke gelocht) mit Handstempel 
(ARGE-Handbuch-Nr. 27/56 b) als MiF auf Postanweisung, aufgegeben am 9.7.48 in 
Chemnitz 1 als Ortsverwendung, signiert Dr. Modry BPP.

177 V, 169 
V (29 B 50,-

Sowjetische Zone



Seite 160

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
1756 BORNA: Die 10Pf.-Ziffernmarke hat den echten Aufdruck: 27 Borna (ARGE-Handbuch-

Nr. 27/11 c) und ist mit dem echten Stempel ”(10) BORNA (BZ LEIPZIG) a . -3-?.48.-12” 
entwertet. Die Marke befindet sich in guter Erhaltung mit teils rauer Zähnung und trägt das 
Signum: W.F. sowie das Altsignum Dr. Modry, Befund Dr. Modry. I e V G 50,-

P 1757 1948, Taube 5 Mark, postfrisch mit Handstempelüberdruck ”27 Borna”, mit Fotobefund Kalb 
BPP (2019), das auf die oben verkürzten zwei Zähne hinweist, ”ansonsten ist die Qualität 
aber einwandfrei”. Rückseitig noch Altsignatur ”W.F.”, Mi.-Wert 300 €. II d V G 50,-

1757    1758    1764    1765

P 1758 SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - VI - BEZ. 29/2° (MAGDEBURG), 
HEUDEBER a: Die 3.-M-Marke Friedenstaube hat den echten Aufdruck: a 29 Heudeber 
(ARGE-Handbuch Nr. 29/24) und ist mit dem echten Stempel: (19) HEUDEBER 
(NORDHARZ) a -1.7.48.-17 entwertet. Die Marke ist leicht repariert (Eckzahn links oben 
und Risschen), macht aber einen guten Gesamteindruck. Sie trägt das Signum: W.F., 
Befund Dr. Modry BPP. II c VI a G 80,-

P 1759 SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - VII - BEZ. 36 (POTSDAM), 1948, 
”1.Kontrollratsausgabe” 2 Stück der 10 Pfennig mit Bezikshandstempelaufdruck ”36 Königs 
Wusterhausen” entwertet ”Berlin NO 55 1.7.48” zusammen mit 2 Stück der Mi.Nr. 166VII 
auf überfrankiertem Ortsbrief. Laut Fotoattest Dr. Böheim sind Aufdruck und Stempel echt. 
Bei einer Marke ist unten an der Zähnung ein kleiner bräunlicher Fleck, sonst sind Marken 
und Umschlag laut Dr. Böheim BPP in einwandfreier Erhaltung. IeVII(2) B 200,-

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - X - BEZ. 41 (CHEMNITZ)

1760    1761
P 1760 LIMBACH: 3.7.48, 3 x 10 Pf Arbeiter mit Aufdruck (ARGE-Handbuch-Nr. 41/58 b), MeF 

auf zur Postanweisung umfunktionierten Zahlkarte nach Trent. Gute Bedarfserhaltung, tief 
geprüft Dr. Modry BPP. 169 X (3) B 50,-

P 1761 Bad Elster, 5 Pfg., 45 und 50 Pfg. Ziffer mit Aufdruck und klarem Stempel ”Bad Elster / 
1.7.48” auf großformatigem, unten rechts etwas beschnittenen Umschlag. Ein Sammler 
hatte sich hier den Spaß gemacht, über mehrere Jahre Marken aus den unterschiedlichen 
Zonen aufzukleben und den Umschlag mehrfach durch die Post laufen zu lassen. Es 
finden sich daher Rheinland-Pfalz, Gemeinschaftsausgaben, Bezirkshandstempel, SBZ 
Allgemeine Ausgaben Aufdruck, Köpfe und Leipziger Messe 1947-1949 auf ein und 
demselben Umschlag. Rückseitig Ankunftstempel und politische Vignetten. (M) I b x, I s x, I t x B 70,-

SOWJETISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABEN

1762 1948, 60 Pfg karminbraun, tarifgerechte Einzelfrankatur auf Orts-Briefbeutel Leipzig als 
Warenprobe. Gute Erhaltung des Beleges. A 195 B 30,-
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1763 1948, Leipziger Herbstmesse, 50 + 25 Pf. in den gesuchten Varianten lilaultramarin mit 

Borkengummierung bzw. Farbe schwarzviolettultramarin, beide Stücke einwandfrei und 
tadellos postfrisch, tief bzw. tiefstgeprüft Paul BPP, Mi.-Wert 230 €. 199 ay, 199bx **   50,-

P 1764 1948, Berlin-Brandenburg, 10 Pfg. siena mit Aufdruck ”Sowjetische Besatzungs Zone”, 
Plattenfehler I der Urmarke: ”großer weißer Fleck statt g von Pfg”, laut Attest Ruscher 
(2020) ”in postfrischer Erhaltung (...), Qualität ist einwandfrei”. Mi.-Wert 525 €. 203 a wbz PF I **   90,-

P 1765 1948, Berlin-Brandenburg, 12 Pfg. rot mit Aufdruck ”Sowjetische Besatzungs Zone”, 
Plattenfehler VII der Urmarke: ”Bär mit weißer Fußbinde”, laut Attest Ruscher (2020) ”in 
postfrischer Erhaltung (...), Qualität ist einwandfrei”. Mi.-Wert 675 €. 204 wbz PF VII **   120,-

1766 1949, Leipziger Frühjahrsmesse, 50 + 25 Pfg. in der seltenen Farbe ”dunkelkobalt”, sauber 
gezähnt, tadellos postfrisch, doppelt tiefstgeprüft Paul BPP. Mi.-Wert 200 €. 231 b 40,-

1767 1949, Goethe-Festwochen, 50 Pf. + 4.50 DM mit Sonderstempel ”Weimar - Goethe - 28. 
August 1949”. Voller Originalgummi, Pracht, Mi.-Wert 300 €. Block 6 G 30,-

1768 SOWJETISCHE ZONE - GANZSACHEN, 1948, ungebrauchte Ganzsachenpostkarte 
der II. Kontrollratsausgabe Wst. Sämann 10 grün mit schwarzem Aufdruck des 
Bezirkshandstempels ”3/Berlin 8”, oben links Bug, geprüft Dr. Herbst. P 22I (P961) GA 50,-

DDR

1769 1949, ”Postgewerkschaft und Tag der Marke” komplett auf leicht überfrank. Brief von 
WUTHA (THÜR) c, 3.11.49 nach New Jersey in sehr guter Erhaltung. Dabei die 30 Pfg. mit 
dem sehr seltenen und nur in einer Teilauflage vorkommenden PLF ”großer weißer Fleck 
auf rechter Brusthälfte des Postboten”, Mi. für lose gestempelt bereits 387,-- 243-45 B 50,-

1770 1950-51, Wilhelm Pieck, 1 und 2 DM, jeweils in besseren Farben und tadellos postfrisch. 
Die 1 DM in dunkel(grau)oliv mit rechtem Seitenrand (vorderseitig Falzrest im Rand), 
tiefstgeprüft König BPP, die 2 DM in dunkelbräunlichrot, tiefstgeprüft Mayer VP. Mi.-Wert 
zusammen 350 €. 252 ba, 253 bb **   70,-

1771 1951 Luftpostbrief von Jena nach Blankenberghe/Belgien, portogerechte Einzelfrankatur 
1 DM Wilhelm Pieck dunkelgrauoliv für einen Brief der 2. Gewichtsstufe, Eckrandstück mit 
DV M 301/Z 918, selten 253ba B 50,-

1772 1952/1953, 5-Farbenbrief mit 4x Eckrand- und 1x Randstück auf Brief von Dresden nach 
Jena, dabei 2 waager. Paare, dekorativer Beleg

322, 327, 330, 
333, 360 B Gebot

1773 1952/1953, 7 Werte ”Persönlichkeiten” mit 4x Eckrand-/Randstücke + 3 weitere Marken auf 
Brief von Freiberg nach Jena, sehr dekorativ

327 (2), 329 (2), 
330/31, 333 u.a. B Gebot

1774 1954-1958, drei postfrische Blocke - Mi.-Block 10, 13 und 15 tadellos postfrisch, dazu 
Block 10 mit sauberer Tagesstempel-Entwertung ”Brandenburg (Havel) / 31.10.54 / g”. 
Mi.-Wert 250 €. **   30,-

1775 1955, ”Internationaler Tag der Befreiung vom Faschismus”-Block gestempelt ”Döbeln 
22.4.55” zusammen mit Mi.Nr. 459/460 A und 463 sowie rückseitig der 452 als 
Mischfrankatur auf Einschreibbrief nach Helsingfors/Finnland. Bl.11 B 30,-

1776    1777    1778
P 1776 1955, ”Schiller”-Block mit Plattenfehler ”J von JAHR bei Blockinschrift mit vorgezogenem 

Fußstrich” und ”waagerechter Strich durch Markenbild unterhalb der Nase bei Mi.Nr. 465 
B” gestempelt ”Döbeln 9.5.55” zusammen mit den rückseitig frankierten Mi.Nr. 447/448 als 
Mischfrankatur auf Einschreibbrief nach Helsingfors/Finnland. Der Block weist durch die 
Bedarfsverwendung einige leichte Verschmutzungen auf. Michel 450,- Euro ++ Bl.12 IX B 90,-

P 1777 1969, Freimarken Ulbricht, 1 Mark und 2 Mark je ungezähnt vom Oberrand mit voller 
Originalgummierung, aus Andruckbogen stammend. 1481/82 U **   160,-

P 1778 1969 DDR 10Pf ”Baron Pierre de Coubertin, Gründer der Olympischen Spiele der Neuzeit” 
als ungezähnter Probedruck in Farbe schwarz, postfrisch 1489U **   70,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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DDR - MARKENHEFTCHEN

1779    1782
P 1779 1957, Fünfjahrplan, Heftchen zu 2 DM mit Wz. 3, vier Exemplare von MH 2 in den Variationen 

2 a 1, 2 a 2, 2 cb 1 und 2 cb 2 - die Heftchenblätter alle tadellos postfrisch, Deckel teilweise 
vorderseitig leichter Aufklappknitter und Bleistiftnotierungen der DDR-Katalogisierung. In 
dieser Zusammenstellung sicher sehr selten zu bekommen, Mi.-Wert 1130 €. MH 2 (4) **/* 170,-

1780 1971, Sonderpostwertzeichenhefte zu 10 x 10 Pfg. bzw. zu 5 x 20 Pfg., eingeklebt die 10 
Pfg. Flugzeuge (Mi.-Nr. 1750) bzw. die 20 Pfg. GST (Mi.-Nr. 1775), einwandfreie Qualität 
dieser beiden sehr seltenen Heftchen, Mi.-Wert 900 €. SMHD 1a / 2a **   140,-

1781 1971, Sonderpostwertzeichenhefte zu 10 x 10 Pfg. bzw. zu 5 x 20 Pfg., eingeklebt die 10 
Pfg. Flugzeuge (Mi.-Nr. 1750) bzw. die 20 Pfg. GST (Mi.-Nr. 1775), einwandfreie Qualität 
dieser beiden sehr seltenen Heftchen, Mi.-Wert 900 €. SMHD 1a / 2a **   140,-

P 1782 1971, Sonderpostwertzeichenhefte zu 10 x 10 Pfg. bzw. zu 5 x 20 Pfg., eingeklebt die 10 
Pfg. Flugzeuge (Mi.-Nr. 1750) bzw. die 20 Pfg. GST (Mi.-Nr. 1775), einwandfreie Qualität 
dieser beiden sehr seltenen Heftchen, Mi.-Wert 900 €. SMHD 1a / 2a **   140,-

P 1783 1980, ”Drei Posthörner”, Sonderpostwertzeichenheft 1 M. mit extrem seltenen 
Umschlagfarben mitteloliv / lilarot, Umschlag oben leichte Einkerbungen, sonst gute 
Qualität, Mi.-Wert 2.600 €. SMHD 10 II ch **   300,-

1783    1784
P 1784 1980, ”Drei Posthörner”, Sonderpostwertzeichenheft 1 M. mit extrem seltenen 

Umschlagfarben mitteloliv / lilarot, zwei Exemplare mit unterschiedlichen Kartons, einer 
ohne, einer mit geriffelter Struktur, bei letzterem leichter Abrieb an der Vorderseite. So 
sicher selten angeboten, Mi.-Wert 5.200 €.

SMHD 10 II 
ch (2) **   550,-

1785 DDR - ZUSAMMENDRUCKE, 1955, Partie von Zusammendrucken aus MHB 3 
(Fünfjahrplan 1955), dabei zwei Belege - das Herzstück 3 auf portogerechtem R-Brief von 
Berlin 8 nach Berlin-Lichterfelde, jede Marke sauber abgestempelt, rs. AK Lichterfelde, WZ 
3 als senkrechtes Paar auf portogerechtem Auslands-Luftpostbrief nach Schweden, geprüft 
Paul BPP - und eine Stecktafel mit 15 Zusammendrucken, davon 10 vollständig und alle 
bedarfsgestempelt Röbel / Müritz. Mi.-Wert 260 €+. (T) ex MHB 3 G/B 40,-

1786

P 1786 DDR - ROLLENMARKEN, 1958, Fünfjahrplan 10 Pfg., gezähnt K 14 in geöffneter 
Originalschachtel der DWD Leipzig mit 10mal 500 Stück in ungeöffneten Rollen. Dies 
ergibt 5000 Marken bzw. rund 450 11-er Streifen, Mi.-Wert daher über 2.200 €, ohne 
Berücksichtigung der sicher seltenen Originalverpackung. Um Rücksendung der Schachtel 
wurde seitens der Druckerei gebeten, hier erfolglos. (ES) 578 B (5000) **   100,-
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DDR - DIENSTMARKEN D (VERTRAULICHE DIENSTSACHEN)

1787 1965, Aufkleber für vertrauliche Dienstsachen 20 Pf. bräunlich/rot/schwarz, gezähnt 9 1/2 
in zwei Farbvarianten, je in postfrischer Erhaltung. Mi. 500,- 1(2) **   40,-

1788 1965, 20 Pf. schwarz vorauf helllilarosa auf Brief von Rostock am 31.5.65 nach Berlin mit 
ZKD-Stempel an den FDGB-Vorstand mit Eingangsstempel. mi. 500,- 2 B 40,-

1789 1965, 20 Pf. schwarz auf helllilarosa mit Abart ”fehlende Granne rechts oben”, sauber auf 
Briefstück in üblicher Zhg. mit Stempel Berlin-Treptow 24.6.65 gepr. v.Heintze 2 I D 40,-

DDR - GANZSACHEN

1790 1953, 20 Pf GSK in Farbe karminrot einwandfrei ungebraucht, Fotoattest Paul P 44 b GA 50,-
1791 1971, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit bezahlter Antwort Wst. Ulbricht 15 (Pf) rot, 

doppelt verwendet von Neustrelitz nach Österreich dort mit Nachporto belegt und zurück 
ohne Beanstandung!! wieder nach Neustrelitz, zusammenhängend jeweils mit Text, selten! P 65a GA 50,-

1792 1960 Antwortteil einer Doppelkarte von Jerusalem nach Halle/Saale, seltene Destination 
sowie gute Bedarfsverwendung mit israelischer ZF P 70A GA Gebot

1793    1794
P 1793 1984 GS-Umschlag mit 3 Wertstempeln ”Burgen der DDR” dabei die 80 Pf. mit stark 

verschobenen und DOPPELDRUCK der schwarzen Farbe, ungebrauchtes UNIKAT U1 var GA 80,-
P 1794 1984, GSU 20 Pf neben 80 Pf und darunter Marke zu 35 Pf (diese als Fehldruck , 

da verschiedene Farben fehlen, so dass sie ohne Werteindruck ist; ferner sind die 
Beschriftung und von Gebäude nur eine Farbe gedruckt), einwandfrei ungebraucht, 
ungewöhnlich! U 1F GA 80,-

BERLIN - VORLÄUFER

P 1795 1948 GSK 6 Pf Bären und rückseitig Zusatzfrankatur senkr. Paar 60 Pf Arbeiter als 
NOTPAKETKARTE BERLIN WEISSENSEE 20.3.48 nach Eichstätt, linker Teil wie üblich 
abgetrennt P 4 GA 70,-

1796 1948, Bizone 30 Pf Ziffer Bandaufdruck u. SBZ 80 Pf Arbeiter Maschinenaufdruck, als 
Vorläufer-Mischfrankatur auf Einschreibebrief von BERLIN-CHARLOTTENBURG 2, 6.8.48, 
nach Alfeld, tadellose Erhaltung, signiert Schlegel BPP

Bizone 63 I, 
SBZ 196 B 50,-

BERLIN

1797    1802    1795
P 1797 1948, Schwarzaufdruck 16 Pfennig mit stark verschobenem Aufdruck entwertet ”Berlin 

W21 28.10.48”. Die Marke hat rechts unten einen kürzeren Zahn was bei einem so 
ungewöhnlichem Stück nur der Form halber erwähnt wird. 7 G 50,-

DDR - Berlin



Seite 164

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
1798 1948, Schwarzaufdruck 84 Pf., Einzelfrankatur auf R-Bedarfs-Brief von Berlin nach Kiel 

(rückseitig Eingangs-Stempel 17.10.48). Marke Spuren vom Aufkleben, sauberer Beleg. 
Mi.-Wert 240 €. 16 B 30,-

P 1799 1949, 10 u. 15 Pf Rotaufdruck auf Brief nach Basel in die Schweiz, Maschinenstempel 
14.4.49 (Briefkasteneinwurf) - da unterfrankiert am nächsten Tag nochmals mit 10 und 15 
Pf nachfrankiert und Tagesstempel 15.4.49, zweite 10 Pf dunkler!, Liebhaberstück für den 
Spezialisten, geprüft Schlegel 24/25(2) B 70,-

1800 1949, Rotaufdruck 1 Mark hell- bis mittelbraunoliv gestempelt ”Berlin-Sp...14.4.4..” in 
tadelloser Erhaltung tiefstgeprüft Schlegel BPP. Michel 550,- Euro 33 G 80,-

1801 1949, ”Stephan” 7 Werte komplett in postfrischer Erhaltung. Die 1 Mark ist wegen eines 
senkrechten Buges links auf der Höhe der ”1” etwas höher geprüft Schlegel BPP und die 2 
Mark hat auf der Gummiseite leichte Fingerabdrücke. Michel 750,- Euro 35/41 **   70,-

P 1802 1949, 75 Jahre UPU, Stephan 1 Mark mit Plattenfehler III ”Einkerbung des linken Abstrichs 
vom M in DM”, hier M schon gebrochen, sauber gezähnt und zart entwertet ”Passau / 
28.3.51” (seltenere Verwendung im Bundesgebiet), Mi.-Wert 600 €+. 40 PF III var. G 80,-

1803 1951, ”Glocke I” 5 Werte komplett entwertet ”(1) Berlin Fernamt 23.2.52” zusammen auf echt-
gelaufenem Luftpost-Einschreib-Satzbrief nach Winterthur/Schweiz. Michel 200,- Euro ++ 75/79 B 30,-

1799    1804
P 1804 1951, ”Glocke II” 30 Pfennig schwärzlichviolettultramarin im senkrechten Paar aus der 

rechten unteren Ecke entwertet ”München 21.7.52” als Mehrfachfrankatur auf post-
lagerndem Einschreibbrief nach Kipfenberg i. Mfr. Die obere Zähnung ist etwas unruhig. 85(2) B/P 100,-

1805    1809
P 1805 1952, ”Glocke II” 40 Pfennig im waagerechtem Paar entwertet ”Berlin Zentralflughafen 

19.4.53” als Mehrfachfrankatur auf Erstflugbrief der ”PAA” nach Caracas/Venezuela. 86(2) B/E/P 90,-
1806 1952, ”Beethoven” 2 Stück der 30 Pfennig dunkelblau entwertet ”Hannover 19.5.52” als 

Mehrfachfrankatur auf Einschreibbrief nach Oberstein/Nahe. 87(2) B 60,-
1807 1986-1989, ”Frauen” 17 Werte komplett vom Oberrand jeweils mit Ersttagssonderstempel 

entwertet. Alle Werte haben noch die volle Gummierung und sind in tadelloser Erhaltung. 
Michel 220,- Euro G 20,-

BERLIN - GANZSACHEN

1808 1948, Luftpostfaltbrief 100 Pfennig in der Type II in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. 
Michel 275,- Euro LF1 II GA 40,-

P 1809 1949, 12 Pf Schwarzaufdruck-GSK 2 Stück 1 x enger u. 1 x weiter Abstand zum PLZ-Kreis 
jeweils sauber gebraucht P 2 d (2) GA 70,-

Berlin
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1810    1815
P 1810 1989, Druckmuster für Privatganzsachenkarten mit 40 Pfennig Chilehaus Hamburg, 

Lochung ”DRUCKMUSTER” der Bundesdruckerei Berlin. BP 1 GA 60,-

1811 BERLIN - ROHRPOST, 1905. Vordruck-Rohrpostbrief ”Wolffs Telegraphisches Bureau” 
mit rs. blau-weißer Siegeloblate ”Kabinett ihrer Majestät der Kaiserin und Königin” und vs. 
violetter L1 ”K. A.” per Berliner Rohrpost von ”Berlin C 2 26.8.05 2:10 N” nach ”Berlin S.W. 
12 26.8.05 2:30 N”. B 50,-

1812 BERLIN - POSTSCHNELLDIENST, 1952, 10 Pfg. Ganzsache mit Zus.-Frankatur 10 und 
60 Pfg. Bauten I, Stempel ”BERLIN NW 21 22.3.52/13.30”, saubere Erhaltung 47,54,P5 GA 50,-

FRANZÖSISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABE

1813 1945, Freimarken 13 Werte komplett entwertet ”Mainz-Gonsenheim 17.4.46” zusammen 
auf oben leicht gekürztem Satz-Wertbrief über 19.500,- RM nach Mainz. 1/13 B 80,-

1814 1946, 5 Pfg mehrfarbig, Wappen von Württemberg, zwei Zwischensteg-Paare 
(einmal mit ”millésime” 17) im 4er-Block, in Mischfrankatur mit 1 Pfg mehrfarbig, zwei 
Zwischenstegpaare im 4er-Block, auf portogerechtem Brief von Reutlingen nach Ebingen. 
Dekoratives Stück.

1 ZW (2), 3 
ZW (2) B 20,-

P 1815 1946, 17.4.,Wappen-MiF a. Brief ab ”FRIESENHOFEN” in d. USA, grauer Zensur-Streifen 
”CONTROLÉ” m. grünem Spitzoval2-o ”G.B.G.” u. viol. R1-o ”Zurück an Absender”, min. 
Bugspur, SEHR SELTEN

2 (2), 3, 7, 
8, 10 B 70,-

1816 1945, 15 Pf Wappen im 4er-Block aus der linken unteren Bogenecke mit BOGEN-NR. 
”71144” MiF auf R-Zensur-Brief mit Not-R-Zettel von Saarbrücken nach München 7 (4), 9 B 50,-

1817 FRANZÖSISCHE ZONE - BADEN, 1948, 30 Pfg magenta, Baden II: Einzelfrankatur auf 
Brief von Konstanz-Wollmatingen nach Sibiu (Hermannstadt), Rumänien. (Rückseitig 
Durchgangsstempel Bukarest und AK Sibiu). Für 1948 nicht alltägliche Destination. 23 B 20,-

FRANZÖSISCHE ZONE - RHEINLAND PFALZ

1818    1822
P 1818 1947, 2 x 12 Pf dkl‘bläulichgrün u. 2 x 24 Pf dunkelrosa sowie Allg. Ausgabe 5 Pf, 8 Pf 

u. 20 Pf Wappen, MiF auf Einschreibebrief von LAUTERECKEN (GLAN), 2.5.47, mit 
französischer Zensur in Saarbrücken durch oval-K2 ”G.C.I.” in violett (Riemer F-27) und 
Zensurbanderole ”CONTROLÉ”, nach Neunkirchen Saar. Gute Bedarfserhaltung.

4 (2), 8 (2), 
Allg. Ausgabe 

3, 4, 7 B 70,-
1819 1948, Freimarke 8 Pfennig karminbraun entwertet ”Koblenz 1 n ...12.49”. Laut Fotobefund 

Hans-Dieter Schlegel BPP sind Marke und Stempel echt. Das Prüfstück ist laut Hans-
Dieter Schlegel fleckig sonst weitere Mängel nicht vorhanden. Michel 500,- Euro 36 G 40,-

Berlin - Französische Zone
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BIZONE

1820 1946, 4 Pfg. amerikanischer Druck, senkrechtes Paar mit rechtem Seitenrand auf 
Drucksache (Tarif ab 1.3.1946), abgestempelt ”Lübeck / 14.3.46” nach Kiel, Beleg 
Prachterhaltung, Mi.-Briefekatalog Wert 280 €. 2 (2) B 40,-

1821 1946, Einschreiben-Ortsbrief über 21 g., zweite Portostufe 92 Pfg., mit 4 Pfg. unterfrankiert 
durch Zehnerblock 5 Pfg. amerikanischer Druck sowie Allgemeine Zifferausgabe, 10 und 
16 Pfg. (= 88 Rpf.) innerhalb von Stuttgart an das Finanzamt Ost, hs. Nachporto ”4” in rot. 
Prachtbeleg, Mi.-Wert 180 €+.

Bizone 3 (10), 
918, 923 B 40,-

P 1822 1946, 5 Pfg. deutscher Druck, drei Stück als Mehrfachfrankatur auf Kriegsgefangenenkarte 
aus Krefeld nach Großbritannien (Lager 662 in Yorkshire), rechte Marke oben rechts in 
Ecke stärker gestaucht, sonst sauberer Beleg. Dazu Karte aus der gleichen Korrespondenz, 
frankiert mit 5 Pfg. und 10 Pfg., amerikanischer Druck und zusätzlich rotem britischen 
Zensurstempel ”Passed / PW”, leichte Beförderungsspuren. Mi.-Wert zusammen 520 €+. 3, 6, 19 (3) B 90,-

1823 1945, AM-POST Verwendung in Westberlin, 6 Pf orangegelb amerik. Druck sowie 42 Pf 
dunkelgrün und 60 Pf braunkarmin dt. Druck, portogerecht im amerikanischen Sektor 
Westberlin verwendet auf Einschreibebrief von BERLIN-TEMPELHOF 3, 20.8.46, nach 
Münster in Westf., rückseitig Ankunftsstempel. Gute Erhaltung. 4, 31 C, 33 b A B Gebot

1824    1825
P 1824 1946, 6 Pfg. englischer Druck, Einzelfrankatur auf Streifband einer Zeitungsdrucksache 

des Bremer ”Weser-Kurier” nach Berlin-Wilmersdorf, entwertet ”Bremen 1 a / 1(?).4.46”. 
Seltene Verwendungsart in guter Qualität, Mi.-Wert 300 €. 13 B 60,-

P 1825 1946, 1 Mark deutscher Druck auf portogerechtem Fernbrief-Einschreiben, als Mischfrankatur 
mit 3 und 5 Pfg. deutscher Druck, aus Fürstenau nach Idar-Oberstein zum bekannten Prüfer 
Dr. Dub. Rückseitig AK ”Idar-Oberstein / 31.10.46”. Prachterhaltung, Mi.-Wert 750 €+. 17a, 19, 35 B 120,-

1826    1827
P 1826 1946, 5 Pfg. deutscher Druck, drei Stück als Mehrfachfrankatur auf Kriegsgefangenenkarte 

aus Krefeld nach Großbritannien (Lager 662 in Yorkshire) mit interessantem Text, leichte 
Beförderungsspuren, rechte Marke oben rechts in Ecke gestaucht, aber reizvolles Los. 
Mi.-Wert 420 €. 19 (3) B 70,-

P 1827 1945, 4 Pfg. amerikanischer Druck, Papier z als Einzelfrankatur auf Drucksachenumschlag 
aus Braunschweig nach Celle, entwertet ”Braunschweig / 19.11.45”. Sehr sauberer Beleg, 
Mi.-Wert 200 €. 2  z B 40,-

1828 1945, AM-Post 10 Pfennig dunkelorangebraun im deutschen Druck, in der seltenen 
Zähnungsvariante 11 1/2 und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Marke ist laut neuestem 
Fotobefund Wehner BPP echt, postfrisch und in einwandfreier Qualität. Michel 500,- Euro 22Dz **   50,-

Bizone



Seite 167

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

1829    1830
P 1829 1946, AM-Post 25 und 60 Pfg. zus. mit 1 RM Ziffer auf Wertbrief über 1500 RM von Eutin 

9.10.46 nach Dassel mit ANk.-Stempel, Wertbriefe aus Schleswig-Holstein RR 33, 28 B 80,-
P 1830 1945, AM-Post 60 Pfennig (dunkel)karminbraun in der Zähnungsvariante L11 auf Papier 

z entwertet ”Einbeck 16.10.45” als Mischfrankatur mit 40, 42 und 50 Pfennig derselben 
Ausgabe auf überfrankiertem Orts-Einschreibbrief. Laut Fotoattest Wehner BPP ist das 
Prüfstück echt und in einwandfreier Qualität. Die 60 Pfennig in der aAz-Variante kostet im 
Michel bereits lose gestempelt 1.200,- Euro. 33aAz B 250,-

1831 1946, zwei Eilboten-Fernbriefe der 2. Gewichtsstufe, jeweils frankiert mit der AM-Post-
Marke 60 Pfg. und Zusatzfrankaturen anderer Werte. Beide Belege mit senkrechtem bzw. 
waagerechten Faltbug, sonst saubere Erhaltung aus einer Korrespondenz. Mi.-Wert 230 €+. 33 etc. B 40,-

1832    1833
P 1832 1946, 80 Pfg. deutscher Druck, zusammen mit 4 Pfg. englischer Druck und 24 Pfg. deutscher 

Druck auf portogerechtem Einschreib-Fernbrief aus Braunschweig-Land nach Seesen / Harz. 
Marken durch Aufklebung an den Rändern fleckig, sonst dekorativer Beleg, rs. AK Seesen 
und einzeiliger Aufgabestempel ”(20) Braunschweig 1 D”. Mi.-Wert für 34 als MiF 650 €. 34, 27, 11 B 90,-

P 1833 1946, 1 Mark deutscher Druck auf überfrankiertem Einschreiben-Fernbrief aus Neheim-
Hüsten nach Hameln, mit einem Feldpost-R-Zettel, der schwach ”Neheim-Hüsten” 
überstempelt wurde. Marke und Brief in Prachterhaltung, rs. AK Hameln. Mi.-Wert für lose 
gestempelt 550 €. 35 B 90,-

P 1834 1945, AM-Post 1 Reichsmark dunkelgraugrün in der Zähnungsvariante 11 : 11 1/2 
gestempelt ”Bremen 7.4.46”. Laut neuestem Fotobefund Wehner BPP ist die Marke echt 
mit einwandfreier Zähnung und das Papier der Marke ist aufgehellt. Michel 550,- Euro 35Bz G 50,-

P 1835 1945, AM-Post 1 Reichsmark dunkelgraugrün in der Zähnungsvariante 11 : 11 1/2 
gestempelt ”Bremen-Hemelingen ....46”. Laut neuestem Fotobefund Wehner BPP ist die 
Marke echt, in einwandfreier Qualität und mit für diese Ausgabe zeittypischer normaler 
Zähnung. Michel 550,- Euro 35Bz G 50,-

1836 1946, drei Belege als Nachnahme-Fernbrief der 2. Portostufe, jeweils mit unterschiedlichen 
Mischfrankaturen - einmal Paar 30 Pfg. deutscher Druck und 5 Pfg. amerikanischer Druck 
(1 Pfg. überfrankiert) aus Lüneburg nach Kiel, einmal 20 und 40 Pfg. deutscher Druck mit 
4 Pfg. britischer Druck aus Braunschweig nach Hamburg sowie 10 Pfg. amerikanischer 
Druck, 25 Pfg. deutscher Druck, Allgemeine Ziffernausgabe Paar 2 Pfg. und 25 Pfg. gelb. 
Alle Belege saubere Bedarfserhaltung bis Pracht, Mi.-Wert 225 €+. B 40,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Bizone
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1834    1835    1837
P 1837 1948, 75 Pfg Netz/Ziffer mit liegendem Wasserzeichen und waagerechter Gummiriffelung 

in postfrischer Top-Erhaltung, doppelt signiert Schlegel BPP (Mi€4.500,-). 67 II **   700,-
1838 1948, 40 Pfg. Bauten, gezähnt 14: 14 1/4 Rekonstruktion des Urblocks komplett 25 

Marken sowie desgl. gezähnt L14 Rekonstruktion des Urblocks, 24 von 25 Marken (ohne 
Pos.31) kpl., nach dem Bauten-Handbuch plattiert, sauber gestempelt, mit entsprechender 
Beschreibung. Reiner Markenwert schon 367 Euro, Pracht! (M)

90 III W A, 90 
III W G G 80,-

1839    1841
P 1839 1950, 2x 60 Pf. waagerecht.Paar senkrecht ungezähnt auf Einschreibebrief m. R-Zettel 

”Augsburg 2(Hbhf)” am 1.2.50 nach Vaduz, rs. Ankunfts-o, selten 93, UZw B 60,-
1840 1948, Bauten 90 Pfennig lilapurpur weitgezähnt links ungezähnt vom linken Seitenrand in 

Type I mit Wasserzeichen 1X und Linienzähnung 11. Die Erhaltung weist laut Kurzbefund 
Novak BPP leichte Mängel auf. Michel 180,- Euro 96wgIXBUl **   Gebot

P 1841 1948, Flugpost-Zulassungsmarke auf Luftpostbrief, aufgegeben in Bremen am 13.9.1948 
nach Quito / Ecuador mit Bautenfrankatur 30 Pfg., und zweimal 50 Pfg. Rückseitig AK 
Quito, saubere Qualität, FZ 1 einwandfrei und klar am 14.9.48 entwertet (unter der Marke 
ein weitgehend abgerissener Zettel ”Zu(rück)”. Brief wurde also zweimal aufgegeben. FZ 1, 89, 91 (2) B 100,-

BIZONE - GANZSACHEN

1842    1843
P 1842 1945, AM-Post 6 Pfg. Dauerausgabe Bayern, die seltenste Type P 903/06 (ohne Klammer 

nach 8.45 und Anstrich der ”6” nach oben), bedarfsgebraucht mit Posthilfstellenstempel 
”13 b Adelsried / über Augsburg 2” und Poststempel ”Augsburg / 12.1.46” nach Berlin-
Spandau. Michel ohne Preis, Prachterhaltung. P 903/06 GA 100,-

1843 1946. Postkarte 5 Pf AM-Post im Ortsverkehr mit Maschinenstempel ”Braunschweig 3.1.46 
- Vermeidet Rundfunk-Störungen”. Bedarf! (Michel 250,- Euro) P 904 GA 60,-

1844 1945, AM-Post, 5 Pfg. hellgrün auf grausämisch, Vordruck mit zwei Postleitzahlkreisen, 
innerhalb von Hannover gelaufen in sehr frischer Erhaltung (kleiner Fleck auf 
Anschriftenseite), entwertet ”Hannover-Linden / 21.12.45”. Mi.-Wert 250 €. P 904 G 40,-

Bizone
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BIZONE - BESONDERHEITEN

1845    
P 1845 1945-1946, fünf Einschreibbriefe, frankiert mit AM-Post-Mischfrankaturen, auch zwischen 

verschiedenen Drucken sowie mit Ziffernausgabe, alle mit Not-R-Zetteln, davon vier 
Kastenstempel mit handschriftlicher Laufnummer und ein in Neheim überstempelter 
Feldpost-R-Zettel. Los vollständig im Netz abgebildet. B 50,-

P 1846 1946, vier Einschreiben mit AM-Post-Frankaturen, davon zwei jeweils mit einem 
senkrechten Paar 42 Pfg., zwei mit Mischfrankaturen verschiedener Drucke und 
Wertstufen. Alle Einschreiben wurden aus Kiel an Postämter der SBZ geschickt, die 
Lokalausgaben herausgebracht hatten und nun keine Restbestände mehr besaßen. 
Deswegen wurde bei allen vier die Annahme verweigert; bei Grossräschen hatte 
man hierfür sogar einen Aufkleber gebastelt. Ein gleichermaßen für AM-Post- und 
Lokalausgabensammler interessantes Los! B 50,-

1846    1848

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

1847 1949, ”100 Jahre Briefmarken” 3 Werte komplett entwertet mit Sonderstempel ”Duisburg 
1 Ruhrposta 1.11.49” auf echtgelaufenem portorichtigem Einschreib-Satz-Brief nach 
Mühlheim/Ruhr. 113/115 B 30,-

P 1848 • 1951, Freimarke Posthorn 80 (Pf) mit Plattenfehler III zusammen mit 20 Pf auf 
Briefvorderseite mit Registrierlochung, Mi-Preis für gestempelt 800.- Euro. 137 III D 70,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Bizone - Bundesrepublik Deutschland
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1849
P 1849 1952, 5 Pfg MONA LISA (Das berühmteste Gemälde der RENAISSANCE), ”500 

Geburtstag von Leonardo Da Vinci” tadelloser Viererblock gestempelt ”GERNSBACH 
(MURGTAL) 25.4.52” auf Brief mit SPEKTAKULÄRER ABART ”Großer Druckausfall 
der braunen Farbe bei der Marke rechts oben”. VERMUTLICH UNIKAT UND DER 
BEMERKENWERTESTE DRUCKFEHLER DIESER MARKE ! Befund Schlegel BPP. 148 II Abart B 1.000,-

1850 1954, ”Heuss” 2 Pfennig im Viererblock entwertet ”Hamburg-Blankenese 24.10.54” als 
Mehrfachfrankatur auf leicht stockiger Ortspostkarte nach Hamburg-Eidelstedt. Zusätzlich 
ist noch ein waagerechtes Paar der 10 Pfennig als Mehrfachfrankatur auf Brief innerhalb 
Hamburgs mit Beförderungsspuren enthalten 177(4) B/V 30,-

1851 1960, Heuss lumogen 8 Werte komplett in tadelloser gestempelter Erhaltung geprüft 
Schlegel BPP. Die Werte sind an verschiedenen Daten in Coburg oder Lauterbach 
gestempelt. Laut Fotobefund Hans-Georg Schlegel BPP sind Marken und Stempel echt. 
Michel 450,- Euro

179y, 181y, 
183/186y, 
259/290y G 60,-

1852 1960, Heuss 30 Pfennig lumogen vom Oberrand gestempelt ”(14a) Stuttg.... 30.11.60” 
geprüft D. Schlegel BPP. Laut Kurzbefund Hans-Dieter Schlegel BPP ist das Prüfstück echt 
gestempelt und einwandfrei. Michel 200,- Euro ++ 259y G 30,-

1853 1961, ”Bedeutende Deutsche” 7 Pfennig auf fluoreszierendem Papier im senkrechtem 
postfrischem Fünferstreifen aus der linken oberen Ecke mit den Randvermerken ”F” und 
”11”. Michel 250,- Euro 348yBr **   50,-

1854 1972, ”Olympische Sommerspiele München”-Block mit Plattenfehler ”schwarzer Punkt 
unter dem vorderen Gebäude links des Fernsehturms” in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Michel 200,- Euro Bl.7I **   30,-

1855 1988, Frauen 100 Pfennig im postfrischem Bogenteil von 40 Marken mit stark nach links 
verschobenem Druck. Das Bogenteil ist in der Mitte waagerecht gefaltet und die mittlere 
waagerechte Zähnungsreihe ist von links aus etwa 1 1/2 Marken durch die Zähnungsreihe 
angetrennt. Die Marken sind alle tadellos postfrisch. Eine sehr dekorative Abart. (M)

1390Varian-
te(40) **   200,-

1856 1996, ”Leibniz” 16 tadellos postfrische Zehnerbogen welche jeweils den Plattenfehler 
”Haken an der senkrechten Linie an der Skizze” bei Feld 2 aufweisen. Zusätzlich haben 9 
Kleinbogen noch den nicht katalogisierten Plattenfehler ”Ausbruch an der ersten Null von 
100” bei Feld 10. Michel ohne Preis. (MS) 1865II(16) **   70,-

1857 1997, ”Frauen” 220 Pfennig im halben Zehnerbogen (5 Stück) entwertet ”Norderstedt 
28.08.97” auf portorichtigem Wertbrief über 1.000 DM vom Ersttag mit dazugehörigem 
Einlieferungsschein. Diese Verwendung ist nur 3 Tage möglich gewesen, da die 
Portoerhöhung bereits am 1.9.97 erfolgte. 1940(5) FDC/B 40,-

1858    1859
1858 1999 Bundesrepublik 110 Pf K. von Bora (Gattin Martin Luthers) Fehldruck UNGEZÄHNT 

anstatt gezähnt Unterrandstück postfrisch, Fotoattest Schlegel 2029 U **   70,-

Bundesrepublik Deutschland
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BUNDESREPUBLIK - ZUSAMMENDRUCKE

1859 1955, Heuss-Zusammendrucke RL 1 und 2x RL 2 postfrisch in 3er-Kombination dergestalt, 
dass zusätzlich der senkrechte Zusammendruck S 32 und 36 entstehen, der linke Rand 
etwas verkürzt, dafür jedoch ohne jegliche Faltung, M€ 510,- RL 1, RL 2 (2) **   80,-

   

1860
P 1860 1960, Zusammendrucke aus MHB 5 Y II (8 + Z + 1 + 5 + 10 + 20) auf Auslandsbrief von 

Reutlingen nach Genf, ausgezeichnete Qualität, nach Andreas Schlegel nicht portogerecht 
(10% über Tarif mit 44 statt 40 Pfg.), entsprechend auf rückseitiger Briefklappe Prüfzeichen. 
Dekoratives und sicher nicht häufiges Stück, Mi.-Wert für lose gestempelt 206 €.

Wz 15 b Y II + 
W 20 y II B 30,-

1861 BUNDESREPUBLIK - ROLLENMARKEN, 1974, Unfallverhütung 30 Pfg., komplette 
Originalrolle zu 300 Stück mit roten Zählnummern, Mi.-Wert ca. 400 €. (ES) 698 A Rb (300) **   30,-

BUNDESREPUBLIK - GANZSACHEN

1862 1950, Luftpostfaltbrief 60 Pfennig entwertet ”Grebenstein (Bz. Kassel) 05.5.53” welcher 
nach Barberton/Südafrika gelaufen ist. Der Brief hat unten einen minimalen senkrechten 
Einriß von ca. 4 mm. LF6a GA 30,-

1863
1863 1989, Druckmuster für Privatganzsachenkarten mit 60 Pfennig Bavaria München, Lochung 

”DRUCKMUSTER” der Bundesdruckerei Berlin. BP 1 GA 60,-

1864 BUNDESREPUBLIK - BESONDERHEITEN, 1988, Frauen der deutschen Geschichte, 
Therese Giehse, 100 Pfg. stark verzähnt im 40er-Bogenteil der linken Hälfte mit kompletten 
Rändern, in der Mitte einmal gefaltet und äußerste Marke angetrennt, zwei Marken mit 
Flecken auf Gummi, sonst tadelloses Stück. (M) 1390 var. (40) **   350,-

Bundesrepublik Deutschland
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Varia & Münzen
Münzen .................................. Los 2000 bis 2171
Medaillen ............................... Los 2200 bis 2236
Orden ..................................... Los 2300 bis 2321
Banknoten .............................. Los 2400 bis 2403
Hindenburg - Varia ................. Los 2500 bis 2561
Varia ....................................... Los 2600 bis 2614

ALLE WELT | MÜNZEN

2000 1707-1975 (ca.), kleine Münzpartie in einer Zigarrenkiste mit u.a. Deutschland, Europa und einigen 
Silbermünzen. (K) 100,-

2001 Partie von 13 Münzen (meist Silber) mit überwiegend Fälschungen und Nachprägungen von 
besseren älteren Stücken, darunter u.a. 2 Maria Theresia-Thaler und Alt-Rußland. (K) 50,-

2002 1913-2009, kleine Partie mit u.a. Sachsen 3 Mark von 1913 sowie einigen Euro-Münzen. (K) 30,-
2003 1919-2002 (ca.), Sammlung von diversen Umlaufmünzen aus aller Welt in einem Album. Zusätzlich 

sind noch einige Banknoten aus dem Deutschen Reich und ein verschnittener 5 Euroschein 
enthalten. (A) 30,-

2004 NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER | MÜNZEN, 1974-2002, Partie von etwa 100 Numisbriefen aus 
aller Welt, darunter etliche Stücke mit diversen Kleinmünzen. (K) 40,-

2005 ▲ ÜBERSEE - ANLAGEGOLD | MÜNZEN, 1995-2006, Partie der kleinen Goldmünzen Cook-Inseln 
20 Dollar von 1995 und Liberia 10 Dollar von 2006. Die Stücke sind jeweils in Polierter Platte. (T) PP 40,-

2006 AFRIKA | MÜNZEN, 1958-2003, Partie von etlichen Silbermünzen und einigen Umlaufmünzen 
diverser afrikanischer Staaten, darunter u.a. Äquatorialguinea, Benin, Kongo und Liberia. (K) 150,-

2007 AMERIKA | MÜNZEN, 1934-1998, kleine Partie mit diversen Umlaufmünzen und einigen 
Silbermünzen von verschiedenen amerikanischen Ländern. Enthalten sind u.a. zwei 100 Pesos-
Silbermünzen der Dominikanischen Republik von 1989 und eine 20 Balboas-Silbermünze von 
Panama von 1974. (K) 40,-

2008 ASIEN | MÜNZEN, 1911-1997, überwiegend moderne Partie mit diversen Umlaufmünzen 
und etlichen Silbermünzen von vielen verschiedenen asiatischen Ländern, darunter u.a. eine 
Silbersonderprägung von Singapur von 1985 mit einem Gewicht von 5 Unzen Silber. (K) 120,-

BRITISH COMMONWEALTH | MÜNZEN

2009 1986-2017, Partie von diversen verschiedenen Silbermünzen der Commenwealth-Staaten in 
Ozeanien, darunter u.a. Niue, Salomon-Inseln, Tonga, Tuvalu und Vanuatu. (K) 200,-

2010 1941-2015, überwiegend moderne Partie der Commenwealth-Staaten in Afrika mit diversen 
Silbermünzen von u.a. Botswana, Gambia, Sambia, Seychellen und Uganda. Des Weiteren sind 
noch diverse Umlaufmünzen von verschiedenen afrikanischen Ländern enthalten. (K) 120,-

2011 1964-1995, Partie von einigen Kursmünzsätzen und etlichen Silbermünzen der Commenwealth-
Staaten in Amerika, darunter u.a. Barbados, Belize mit einer 50 Dollar-Münze von 1985, Bermuda, 
Jungferninseln und eine 100 Dollar-Münze von St. Lucia von 1988. (K) 100,-

2012

P 2012 ▲ AUSTRALIEN - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1980, ”Elisabeth II.” 200 Dollar aus 917er Gold mit 
Abbildung eines Koala in Stempelglanzerhaltung. Das Feingewicht ist ca. 9,17 Gramm Gold. (T) ST 320,-

Münzen Übersee
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2013    2014

AUSTRALIEN | ÜBERSEE

P 2013 1992, ”Kookaburra” 30 Dollar-Münze aus 999er Silber in Polierter Platte in Originalplastikhülle. Die 
Münze hat ein Gewicht von 1 Kilo Silber. (K) PP 400,-

P 2014 2000, 10 Dollar-Münze zum ”Jahr des Drachen” aus 999er Silber in Polierter Platte in 
Originalplastikhülle. Die Münze hat ein Gewicht von 10 Unzen Silber. (K) PP 120,-

2015    2016
P 2015 2015, ”Elisabeth II.” Medaille aus 999,9er Gold zum ”Jahr der Ziege” in Stempelglanzerhaltung. Das 

Gewicht ist eine Unze. (T) ST 1.100,-
P 2016 2016, ”Elisabeth II.” Medaille aus 999,9er Gold zum ”Jahr des Affen” in Stempelglanzerhaltung. Das 

Gewicht ist eine Unze. (T) ST 1.100,-
2017 1991-2003, Partie mit 7 Münzen mit einem Gewicht von je 1 Unze Silber und 2 Münzen mit einem 

Gewicht von je 2 Unzen Silber. Die Stücke sind in Stempelglanzerhaltung oder in Polierter Platte. (K) ST/PP 120,-
2018 1999-2003, Partie von 5 Medaillen der Serie ”Australian Wildlife” mit je einem Gewicht von einer 

Unze Silber. Die Stücke sind alle in Polierter Platte. (K) PP 50,-
2019 1945-2004, Partie mit u.a. diversen Sonderprägungen zu den Olympischen Spielen in Sydney 2000 

sowie mit einigen Umlaufmünzen. (K) 40,-

2020

P 2020 BAHAMAS - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1992, ”Elisabeth II.” 25 Dollar aus 500er Gold in 
Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 750 Stück. Das Feingewicht beträgt ca. 3,89 
Gramm Gold. (T) ST 130,-

2021 BAHAMAS | ÜBERSEE, 1971-1995, Partie mit einigen Silbermünzen wie z.B. 2 verschiedenen 25 
Dollar-Stücken von 1985. (K) ST/PP 100,-

CHINA | ÜBERSEE

2022 Partie von diversen modernen farbigen chinesischen Medaillen mit Tiermotiven, darunter etliche 
Stücke mit einem Gewicht von 1 Unze Silber. (K) ST/PP 200,-

2023 Partie von modernen chinesischen Medaillen mit diversen Drachen- und Pandaabbildungen sowie 
einigen mit Gemäldeabbildungen und Text ”FAN ZENG PAINTING ZODIAC” (K) 40,-

2024 Partie von etlichen modernen chinesischen Medaillen mit Tierkreiszeichen. (K) 40,-
2025 1990-2020 (ca.), Partie mit u.a. etlichen chinesischen Medaillen (teils aus Silber) und einigen 

Nachprägungen von alten Münzen. (K) 40,-

Münzen Übersee
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CHINA - VOLKSREPUBLIK | ÜBERSEE

2026 1984-2000, Partie mit u.a. etlichen 5 und 10 Yuan-Silbersonderprägungen sowie mit 4 
Kursmünzsätzen. Die Münzen sind in Stempelglanzerhaltung oder in Polierter Platte. (K) ST/PP 300,-

2027 1988-2004, Partie von modernen chinesischen Silbermedaillen mit 4 Stück mit je einem Gewicht von 
5 Unzen (davon 3 mit Pandaabbildungen) und 2 Stück mit je einem Gewicht von 2 Unzen. (K) PP 200,-

2028 1997-2005, ”Panda” Partie von vier 10 Yuan-Silbermünzen zu je 1 Unze Silber aus den 
Jahren 1997, 2002, 2003 und 2005. Alle 4 Stück sind in Polierter Platte und jeweils in der 
Originalplastikhülle. (K) PP 60,-

2029 Sammlung der Medaillen ”EXQUISITE PART OF HEADS DIPLOMATIC GIFTS (LEADERS AND 
PRESIDENTS)” im dazugehörigen Lederalbum in einem Koffer. (K) 50,-

2030 1991-2006, Partie von modernen Medaillen mit Pandaabbildungen mit der Gewichtsangabe ”1 Oz 
999 Ag”, wobei wohl nur einige Stücke wirklich aus Silber bestehen. (K) ST/PP 40,-

2031 2008, Partie von diversen Medaillen zu den Olympischen Spielen in Beijing (Peking) in Originaletuis. 
(K) 40,-

COOK INSELN - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE

2032      2033
P 2032 ▲ 1991, ”Elisabeth II.” 250 Dollar-Sonderprägung zu den Olympischen Spielen 1992 in Barcelona aus 

999er Gold. Die Auflage beträt nur 5.000 Stück. Das Gewicht beträgt ca. 7,78 Gramm Gold. (T) ST 270,-
P 2033 1993, ”Elisabeth II.” 50 Dollar-Sonderprägung zu den Olympischen Spielen 1996 aus 0,5833er Gold 

in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. Das Feingewicht ist ca. 4,54 Gramm 
Gold. (T) ST 150,-

2034 COOK INSELN | ÜBERSEE, 1986-1997, Partie von diversen verschiedenen 
Silbersonderprägungen, darunter u.a. eine 100 Dollar-Münze von 1992 und sechzehn 50 Dollar-
Münzen. Die Erhaltung ist überwiegend Stempelglanz oder Polierte Platte. (K) ST/PP 70,-

2035 FALKLAND INSELN | ÜBERSEE, 1981-1987, kleine Partie mit u.a. 2 Stück der 25 Pfund-Münze 
von 1986 aus 925er Silber. (K) ST/PP 100,-

2036    2037

P 2036 FIDSCHI INSELN - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 2003, ”Elisabeth II.” 100 Dollar-Sonderprägung 
zur Fußballweltmeisterschaft 2006 aus 585er Gold in Polierter Platte mit deutschsprachigem 
Echtheitszertifikat. Das Feingewicht beträgt ca. 4,56 Gramm Gold. (K) PP 150,-

P 2037 HAWAII | ÜBERSEE, 1883, ”Kalakaua I.” 1 Dollar in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 380,-

2038 ISRAEL | ÜBERSEE, 1960-1997 (ca.), Partie mit u.a. einigen Silbersonderprägungen und diversen 
Medaillen. (K) 40,-

2039 JAMAIKA | ÜBERSEE, 1978-1995, Partie mit u.a. etlichen Silbermünzen wie z.B. je einer 100 
Dollar-Münze von 1986 und 1992 sowie 13 Stück der 25 Dollar-Münzen. Enthalten sind viele Unzen 
Silber. (K) VZ/ST/PP 400,-

2040 KAIMAN INSELN | ÜBERSEE, 1977-1996, kleine Partie mit einigen Silbermünzen wie z.B. 2 Stück 
der 50 Dollar-Münze von 1985. (K) ST/PP 60,-

Münzen Übersee
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KANADA - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE

2041    2043    
P 2041 ▲ 1976, ”Elisabeth II.” 100 Dollar-Sonderprägung aus 917er Gold zu den Olympischen Spielen in 

Montreal 1976 in Stempelglanzerhaltung mit Echtheitszertifikat im Originaletui. Das Feingewicht 
beträgt ca. 15,57 Gramm Gold. (K) ST 540,-

2042 1987, ”Elisabeth II.”100 Dollar-Sonderprägung aus 583er Gold zu den Olympischen Spielen in 
Calgary 1988 in Polierter Platte mit Echtheitszertifikat in der Originalverpackung. Das Feingewicht 
beträgt ca. 7,78 Gramm Gold. (K) PP 270,-

P 2043 2003, ”Elisabeth II.” 150 Dollar-Sonderprägung aus 750er Gold zum ”Jahr des Steinbocks” 
in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage ist nur 3.927 Stück. Das 
Feingewicht beträgt ca. 10,21 Gramm Gold. (K) PP 350,-

P 2044 2003, ”Elisabeth II.” 100 Dollar aus 583er Gold in Polierter Platte mit Originalpräsentierständer und 
Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 9.993 Stück. Das Feingewicht beträgt ca. 7,78 Gramm 
Gold. (K) PP 270,-

KANADA | ÜBERSEE

2045 1958-2006, Partie mit u.a. etlichen Dollar-Stücken, einigen Kursmünzsätzen und vielen 
Silbermünzen. (K) 80,-

2046 1993-2005, Partie von 8 Stück der 5 Dollar-Stücke mit je einem Gewicht von 1 Unze Silber. (K) ST/PP 80,-

2047 KOREA | ÜBERSEE, KOREA-SÜD; 1983-1991, Partie mit u.a. etlichen Silbersonderprägungen 
zu den Olympischen Spielen in Seoul und mit etwas Nord-Korea. Die Münzen sind überwiegend in 
Stempelglanzerhaltung oder in Polierter Platte. (K) ST/PP 60,-

2048 KUBA | ÜBERSEE, 1981-2004, Partie von diversen verschiedenen Silbersonderprägungen, 
darunter u.a. 3 verschiedene 50 Pesos-Stücke mit je einem Gewicht von 5 Unzen Silber. (K) 250,-

2044     2049

P 2049 ▲ MALAYSIA - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1985, 250 Ringgit-Sonderprägung ”Womens`Decade” 
aus 900er Gold in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 1.500 Stück. Das Feingewicht 
beträgt ca. 7,29 Gramm Gold. (T) ST 250,-

2050 MEXIKO | ÜBERSEE, 1956-2003, Partie mit diversen Umlaufmünzen, einigen Silbermünzen, 
einer 10.000 Pesos-Silbersonderprägung von 1992 mit einem Gewicht von 5 Unzen Silber und 2 
Silbersonderprägungen mit je einem Gewicht von 1 Unze Silber. (K) 120,-

P 2051 ▲ MONGOLEI - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1984, 250 Tugrik-Sonderprägung ”Decade for Women” 
aus 900er Gold in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 510 Stück. Das Feingewicht 
beträgt ca. 6,42 Gramm Gold. (T) ST 220,-

2052 MONGOLEI | ÜBERSEE, 1992-1995, Partie mit einer 2.500 Tugrik-Silbersonderprägung von 1995 
mit einem Gewicht von 5 Unzen Silber sowie mit vier 250 Tugrik-Silbersonderprägungen. (K) PP 80,-

2053 NEPAL | ÜBERSEE, 1986-1994, Partie mit einer 1.000 Rupien-Silbersonderprägung von 1988 mit 
einem Gewicht von 5 Unzen Silber sowie mit zwei 250 und vier 500 Rupien-Silbersonderprägungen. 
(K) 80,-

2054 NEUSEELAND | ÜBERSEE, 1970-2003, kleine Partie mit u.a. einigen Silbersonderprägungen. (K) 30,-

Münzen Übersee
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2051     2055

P 2055 SAMOA - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1993, 50 Dollar-Sonderprägung zur 
Fußballweltmeisterschaft 1994 aus 0,5833er Gold in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 
3.000 Stück. Das Feingewicht ist ca. 4,54 Gramm. (T) ST 150,-

2056 SAMOA | ÜBERSEE, 1970-1996, Partie von diversen Silbersonderprägungen mit u.a. einer 25 Tala-
Münze von 1987 mit einem Gewicht von 5 Unzen Silber und zwölf 10 Tala-Münzen. Die Erhaltung ist 
überwiegend Stempelglanz oder Polierte Platte. (K) ST/PP 100,-

2057 TRINIDAD & TOBAGO - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1981, 100 Dollar aus 500er Gold mit 
Abbildung eines Kolibri und einer Blume in Stempelglanzerhaltung in der Originalverkaufspackung. 
Das Feingewicht beträgt ca. 3,105 Gramm Gold. (T) ST 100,-

2058    2069

P 2058 ▲ TURKS & CAICOS INSELN - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1985, ”Elisabeth II.” 100 Crowns-
Sonderprägung ”Decade for Women” aus 900er Gold in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt 
nur 313 Stück. Das Feingewicht ist ca. 6,42 Gramm Gold. (T) ST 220,-

2059 TURKS & CAICOS INSELN | ÜBERSEE, 1978-1992, kleine Partie von Silbermünzen mit u.a. 3 
verschiedenen 25 Kronen-Münzen von 1978. (K) ST/PP 50,-

2060 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA | ÜBERSEE, 1942-2007, Partie mit u.a. diversen 
Umlaufmünzen, einigen Silbersonderprägungen und 10 Stück der 1 Silber-Dollar-Stücke zu je einer 
Unze Silber. (K) 150,-

2061 EUROPA | MÜNZEN, 2002-2018, Partie der Euromünzen mit u.a. diversen Umlaufmünzen und 
einigen Kursmünzssätzen sowie mit drei 1 Euro-Stücken von Monako. Die Valuta beträgt ca. 110,- 
Euro. (K) 80,-

2062 NORD-EUROPA | MÜNZEN, 1940-2003, Partie von etlichen Umlaufmünzen und einigen 
Silbermünzen aus verschiedenen skandinavischen Ländern. Der Hauptteil ist aus Schweden. (K) 40,-

2063 OST-EUROPA | MÜNZEN, 1924-2004, überwiegend moderne Partie mit u.a. einer 50 Leke-
Silbersonderprägung von Albanien von 1987 sowie einigen Silbersonderprägungen von Polen und 
der Tschechoslowakei. (K) 50,-

2064 SÜD-EUROPA | MÜNZEN, 1959-2008, Partie der Länder Griechenland, Jugoslawien und Türkei mit 
diversen Umlaufmünzen und einigen Silbersonderprägungen. (K) 50,-

2065 BENELUX | MÜNZEN, 1910-1999, Partie von überwiegend modernen Münzen aller 3 Länder mit 
u.a. einigen Silbermünzen, Umlaufmünzen und diversen ECU-Madaillen. (K) 40,-

2066 MAKEDONIEN - KÖNIGE | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN, 319-305 v.Chr., ”Alexander 
III.” (336-323 v.Chr.) postum geprägte Drachme im Gewicht von ca. 4,2 Gramm in vorzüglicher 
Erhaltung. (T) VZ 100,-

2067 ANDORRA | EUROPA, 1989-2008, Partie mit 17 Stück der 10 Diners-Silbersonderprägungen, 
einer 50 Diners-Silbersonderprägung von 2003 mit einem Gewicht von 5 Unzen Silber und einer 
1 Diner-Silbersonderprägung von 2008 mit einem Gewicht von 1 Unze Silber. Die Erhaltung ist 
Stempelglanz oder Polierte Platte. (K) ST/PP 120,-

2068 BULGARIEN | EUROPA, 1974-2005, Partie mit u.a. etlichen verschiedenen Silbersonderprägungen. (K) 60,-

P 2069 FRANKREICH | EUROPA, METZ; 1640, 1 Thaler mit Abbildung von ”St. Stephan” in sehr schöner 
Erhaltung. (T) SS 400,-

Münzen Übersee
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2070 1945-1996, Partie mit einigen Umlaufmünzen und 19 Stück der modernen 100 Franc-

Silbersonderprägungen. (K) 40,-

2071 GIBRALTAR | EUROPA, 1993-2000, Partie von einigen Silbermünzen mit u.a. 2 Stück der 70 Ecus-
Münze von 1993 und einer 70 Ecus-Münze von 1994. (K) ST/PP 150,-

2072    2077

P 2072 ▲ GROßBRITANNIEN - ANLAGEGOLD | EUROPA, 1967, ”Elisabeth II.” 1 Sovereign aus 917er Gold 
in sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. Das Feingewicht beträgt ca. 7,33 Gramm Gold. (T) SS/VZ 250,-

2073 GROßBRITANNIEN | EUROPA, 1913-2017, Partie mit u.a. etlichen Umlaufmünzen, einigen 
Kursmünzsätzen, verschiedenen Silbermünzen, etwas Kanalinseln und einem 5 Kronen-Stück von 
1987 der Insel Man aus 999er Silber. (K) 100,-

ITALIEN | EUROPA

2074    2075
P 2074 VENEDIG; 1785, ”Paulo Rainerio” 1 Thaler aus 835er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 200,-
P 2075 VENEDIG; 1792, ”Ludovico Manin” 1 Thaler aus 835er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 250,-

2076 1956-2005, Partie mit u.a. einigen Silbersonderprägungen von Italien und San Marino. (K) 40,-

P 2077 ▲ NIEDERLANDE - ANLAGEGOLD | EUROPA, 1933, ”Wilhelmina I.” 10 Gulden aus 900er Gold in 
vorzüglicher Erhaltung. Das Feingewicht ist ca. 6,06 Gramm Gold. (T) VZ 210,-

NIEDERLANDE | EUROPA

2078    2079
P 2078 HOLLAND; 1776, 1 Dukat aus 986er Gold in vorzüglicher Erhaltung mit einer ca. in der ersten Hälfte 

des 20.Jahrhunderts oben angelöteter Öse. (T) SS/VZ 200,-
P 2079 1901, Silbermedaille zur Hochzeit von Königin Wilhelmina der Niederlanden mit Hendrik Herzog von 

Mecklenburg-Schwerin mit Abbildung des Brautpaares auf der einen Seite und niederländischem 
Text auf der anderen Seite in sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. (T) SS/VZ 120,-

2080 ▲ ÖSTERREICH - ANLAGEGOLD | EUROMÜNZEN, 2003, 10 Euro aus 0,9999er Gold in Polierter 
Platte. Das Gewicht ist ca. 3,12 Gramm. (T) PP 100,-

Münzen Europa
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2081    2082

ÖSTERREICH | EUROPA

P 2081 1879, 2 Gulden zur Silberhochzeit zwischen ”Franz Joseph I.” und ”Kaiserin Elisabeth” (Sissi) in 
vorzüglicher Erhaltung mit etwas Patina. (T) VZ 120,-

P 2082 1915, Nachprägung eines Dukaten aus 986er Gold in vorzüglicher Erhaltung. Das Feingewicht 
beträgt etwa 3,45 Gramm Gold. (T) VZ 120,-

2083 1880-2002, überwiegend moderne Partie mit u.a. fünf 100 Schilling-Sonderprägungen, fünf 50 
Schilling-Sonderprägungen, zwanzig 25 Schilling-Sonderprägungen und 3 Nachprägungen des 
Maria-Theresia-Thalers. (K) 70,-

POLEN | EUROPA

2084 1977, Probeprägung eines nicht angenommenen Entwurfes der 100 Zloty-Sonderprägung 
”Wladyslaw Reymont” in Polierter Platte in der Originalplastikhülle. (T) PP 50,-

2085 1981, 200 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”König Wladislaw I Herman” aus 750er Silber in 
Polierter Platte in der Orginalplastikhülle. Die Auflage der Münze beträgt 12.000 Stück. (T) PP 60,-

2086 2001, 20 Zloty-Sonderprägung aus 925er Silber mit Abbildung der Bernsteinstraße auf einer 
Landkarte und einem eingelassenem Bernstein. Die Erhaltung ist Polierte Platte. Die Auflage beträgt 
nur 30.000 Stück. (T) PP 100,-

2087 2004, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung zweier Schweinswale (Morswin) aus 925er Silber in 
Polierter Platte. Die Auflage beträgt 56.000 Stück. (T) PP 50,-

2088 2012, Partie der 4 Sonderprägungen aus 925er Silber zur ”Fußball-Europameisterschaft” jeweils in 
Polierter Platte zusammen in einem Blister. Die Auflage beträgt jeweils nur 15.000 Stück. (K) PP 90,-

2089 2013, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Känguruh (Walabia Bennetta) zusammen 
im Originaletui mit einer 1 Dollar-Sonderprägung von Australien mit Abbildung des östlichen 
Graukänguruh. Beide Münzen sind aus 999er Silber und in Polierter Platte. Die Auflage beträgt 
jeweils 10.000 Stück. (K) PP 100,-

2090 2013, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Känguruh (Walabia Bennetta) zusammen 
im Originaletui mit einer 1 Dollar-Sonderprägung von Australien mit Abbildung des östlichen 
Graukänguruh. Beide Münzen sind aus 999er Silber und in Polierter Platte. Die Auflage beträgt 
jeweils 10.000 Stück. (K) PP 90,-

2091 2015, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung historischer Münzen aus 925er Silber in Polierter 
Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage von 20.000 Stück. (K) PP 40,-

2092 2015, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung historischer Münzen aus 925er Silber in Polierter 
Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 20.000 Stück. (K) PP 40,-

2093 2015, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”Józef Pilsudski” aus 925er Silber in Polierter 
Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 30.000 Stück. (K) PP 30,-

2094 2015, 10 Zloty-Sonderprägung zum 50. Jahrestag des Abstimmbriefes der polnischen an 
die deutschen Bischöfe aus 925er Silber in Polierter Platte (geöffnet) im Originaletui mit 
Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 25.000 Stück. (K) PP 30,-

2095 2015, 10 Zloty-Sonderprägung zum 100jährigen Bestehen der Universität für Technologie in 
Warschau aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der 
Münze ist 30.000 Stück. (K) PP 30,-

2096 2016, 10 Zloty-Sonderprägung zum 200jährigen Bestehen der Warscher Universität für 
Biowissenschaften aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die 
Münze hat eine Auflage von 20.000 Stück. (K) PP 30,-

2097 2016, 10 Zloty-Sonderprägung zur ”Wroclaw 2016” mit Abbildung einer Tänzerin aus 925er Silber in 
Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Aufalge der Münze ist 20.000 Stück. (K) PP 30,-

2098 2017, 20 Zloty-Sonderprägung mit einer vergoldeten Abbildung eines 100 Dukaten-Stückes von 
”König Zygmunt III.” aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die 
Auflage der Münze beträgt 18.000 Stück. (K) PP 70,-

2099 2017, 10 Zloty-Sonderprägung zum 70jähigem Bestehen des Magazins ”Kultury Paryskiej” aus 
925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hatte eine Auflage 
von 15.000 Stück. (K) PP 30,-

2100 2018, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”Hieronim Dekutowski” (Mitglied der Heimatarmee 
und Kommandeur gegen das kommunistische Regime) aus 925er Silber in Polierter Platte im 
Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 15.000 Stück. (K) PP 30,-

2101 2018, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von Fryderyk Skarbek (Politiker, Schriftsteller usw.) 
aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage 
von 15.000 Stück. (K) PP 30,-
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2103    2105    2106

2102 PORTUGAL | EUROPA, 1925-2008, kleine Partie von überwiegend modernen Umlauf- und 
Silbermünzen sowie von einigen Euro-Sonderprägungen. (K) 40,-

P 2103 SCHWEDEN | EUROPA, 1876, ”Oscar II.” 2 Kronen aus 800er Silber in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 140,-

2104 SCHWEIZ | EUROPA, 1939-1995, Partie mit u.a. diversen Umlaufmünzen, sieben 5 Franken-
Sonderprägungen und einigen schweizer Medaillen darunter eine mit einem Geicht von 5 Unzen 
Silber. (K) 100,-

SOWJETUNION - ANLAGEGOLD | EUROPA

P 2105 ▲ 1977, 100 Rubel Sonderprägung aus 900er Gold zu den Olympischen Spielen 1980 in Moskau in 
Polierter Platte im Originaletui. Das Feingewicht beträgt ca. 15,56 Gramm Gold. (K) PP 540,-

P 2106 ▲ 1979, 100 Rubel-Sonderprägung aus 900er Gold zu den Olympischen Spielen in Moskau 1980 mit 
Abbildung der Druzhba Sporthalle in Polierter Platte mit Originaletui. Die Auflage beträgt 54.000 
Stück. Das Feingewicht ist ca. 15,56 Gramm Gold. (K) PP 540,-

2107 SOWJETUNION | EUROPA, 1865-1994, Bestand mit u.a. etlichen Umlaufmünzen und sehr vielen 
Silbersonderprägungen sowie mit etwas Alt- und Neu-Rußland. (K) 150,-

2108 SPANIEN | EUROPA, 1957-2004, Partie mit etlichen Umlaufmünzen und einigen Silbermünzen. (K) 30,-

2109

P 2109 UNGARN | EUROPA, 1612, ”Matthias” (König von Ungarn und Böhmen) 1 Thaler in sehr schöner 
Erhaltung. (T) SS 800,-

2110 1971-2003, Partie mit u.a. etlichen verschiedenen Silbersonderprägungen. (K) 40,-

DEUTSCHLAND | MÜNZEN

2111 1898-1996, Partie in einer alten Geldkassette und in einigen kleinen Schachteln mit u.a. einem 5 
Mark-Stück von Hamburg von 1908, Banknoten und Münzen aus dem Deutschen Reich, Papier- 
und Münznotgeld, einigen DM-Münzen mit sechs 10 DM-Sonderprägungen, einer sogenannten 
Hundemarke aus dem 2.Weltkrieg, diversen Anstecknadeln und einer alten Taschenuhr. (K) 100,-

2112 1888-1994, Sammlung in einem Album und auf 2 Tablos mit u.a. Deutschem Reich mit einigen 
Silbermünzen, Bund und DDR sowie erwas Ausland. (K) 50,-

2113 1904-1938, Partie mit u.a. einigen Silbermünzen des Deutschen Reiches ab Kaiserzeit sowie mit 36 
Banknoten des Deutschen Reiches. (K) 30,-

2114 DEUTSCHES REICH; 1863-1943, kleine Partie mit u.a. diversen Umlaufmünzen und einigen 
Silberstücken. (K) 40,-

2115    2117    2118

P 2115 BADEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1834, ”Leopold” Kronen-Thaler aus 875er 
Silber in sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. (T) SS 350,-
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BAYERN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

2116 1844, ”Ludwig I.” 1 Gulden in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 40,-
P 2117 1848, ”Ludwig I.” 2 Gulden aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 150,-
P 2118 1857, ”Maximilian II.” 1 Gulden aus 900er Silber in sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. Die 

Auflage betrug nur 31.950 Stück. (T) SS/VZ 200,-
2119 1871, ”Ludwig II.” Siegesthaler aus 900er Silber in vorzüglicher Erhaltung. Die Auflage betrug nur 

150.000 Stück. (T) VZ 90,-

2120    2121
P 2120 NÜRNBERG; Medaille aus Gold mit Abbildung eines 1/4 Dukaten, welche in der linken oberen Ecke 

eine angelötete Öse hat. (T) S/SS 150,-

P 2121 BRAUNSCHWEIG | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, Braunschweig-Lüneburg-
Calenberg-Hannover; 1751, ”Georg II.” 1 Goldgulden aus 986er Gold in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 400,-

FRANKFURT AM MAIN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

2122    2123
P 2122 1848, 2 Gulden aus 900er Silber zur Gründung des Deutschen Parlaments in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 250,-
P 2123 1848, 2 Gulden aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung. Die Auflage betrug nur 146.571 Stück. (T) SS 200,-

2124    2125
P 2124 1855, 2 Gulden zur ”dritten Säcularfeier des Religionsfrieden von 1555” aus 900er Silber in 

vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 170,-
P 2125 1858, 1 Vereinsthaler aus 900er Silber mit Turm neben den Gesicht der Frau in sehr schöner 

Erhaltung. (T) SS 180,-
2126 1859, Gedenkthaler zu Schillers hundertjähriger Geburtsfeier aus 900er Silber in sehr schöner 

Erhaltung. Die Auflage betrug nur 25.000 Stück. (T) SS 90,-
2127 1862, Gedenkthaler zum Deutschen Schützenfeste aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung. Die 

Auflage betrug nur 44.000 Stück. (T) SS 70,-

2128

P 2128 HAMBURG | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1435-1437, ”Sigismund” 1 Goldgulden 
in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 850,-

2129 1689-1795, Partie von 5 Münzen mit 8 Schilling von 1726, 2 Schilling von 1689 und 1695 sowie 1 
Schilling von 1763 und 1795. (T) SS 150,-
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2130    2137

P 2130 LAUENBURG | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1626, ”Jul. Heinrich” ovaler 
Gnadenpfennig aus Silber in sehr schöner Erhaltung. Am Oberrand sind auf beiden Seiten Stellen 
die von einer Henkelung stammen könnten. (T)    200,-

2131 1672-1739, Partie von 4 Münzen mit 1/24 Reichsthaler von 1672, 4 Schilling von 1736 und 1738 
sowie 1/2 Dreiling von 1739. (T) SS 140,-

2132 LÜBECK | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1603-1752, Partie von 8 Münzen mit 1/16 
Thaler von 1603, 1623, 1643 und 1?6? (etwas unleserlich), 16 Schilling von 1738 sowie 8 Schilling 
von 1734, 1752 und mit unleserlichem Datum. (T) S/SS 120,-

2133    2135

P 2133 PREUßEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1865, ”Friedrich Wilhelm IV.” 1/6 Thaler 
aus 521er Silber in Stempelglanzerhaltung. (T) ST 100,-

2134 1752-1803, Partie von 6 Münzen mit 1/3 Thaler von 1802, 4 Groschen von 1803, 1/24 Thaler von 
1782, 1 Schilling Scheidemünze von 1792 und 1 Pfennig von 1752 sowie 1/2 Kreuzer aus Schlesien 
von 1797. (T) SS 120,-

P 2135 PREUßEN (ANSBACH-BAYREUTH) | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 
BRANDENBURG-ANSBACH; 1678, ”Johann Friedrich” 1/6 Thaler in vorzüglicher Erhaltung (fast 
Stempelglanz). Die Wellung der Münze kommt durch die Walzenprägung. (T) VZ/ST 100,-

2136    2139

P 2136 SACHSEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1711, ”Friedrich August I.” (August 
der Starke) Dukat aus 986er Gold mit Abbildung des reitenden Königs in vorzüglicher Erhaltung 
(minimal gewellt). (T) VZ 2.500,-

P 2137 BADEN | GOLDMÜNZEN 5, 10 UND 20 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1913, ”Friedrich 
II.”, 20 Mark aus 900er Gold in sehr schöner Erhaltung. Das Gesamtgewicht beträgt ca. 7,965 
Gramm. (T) SS 250,-

2138 BADEN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1909, 
”Friedrich II.” 3 Mark aus 900er Silber (Jaeger Nr. 39) in Stempelglanzerhaltung. (T) ST 80,-
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   2140    2141    2142

P 2139 ▲ PREUßEN - ANLAGEGOLD | GOLDMÜNZEN 5, 10 UND 20 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 
1894, ”Wilhelm II.” 20 Mark aus 900er Gold in sehr schöner Erhaltung. Das Feingewicht ist ca. 7,17 
Gramm. (T) SS 250,-

PREUßEN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH

P 2140 1875, ”Wilhelm I.” 5 Mark aus 900er Silber (Jaeger Nr. 97) aus der Prägrstätte ”B” in sehr schöner 
bis vorzüglicher Erhaltung. (T) SS/VZ 300,-

P 2141 1892, ”Wilhelm II.” 2 Mark (Jaeger Nr. 102) in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 100,-

P 2142 SACHSEN-MEININGEN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES 
KAISERREICH, 1913, ”Georg II.” 2 Mark (Jaeger Nr. 151b) aus 900er Silber in 
Stempelglanzerhaltung. Die Auflage betrug nur 5.000 Stück. (T) ST 700,-

2143    2144    2146

UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK | DEUTSCHES KAISERREICH

P 2143 1909, 1 Mark-Kursmünze (Jaeger Nr. 17) aus der Prägestätte ”J” in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 200,-
P 2144 1915, 10 Pfennig (Jaeger Nr. 13) aus der Prägestätte ”G” in vorzüglicher Erhaltung. Die Auflage 

betrug nur 363.117 Stück. (T) VZ 100,-

2145 UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK | DEUTSCHES KAISERREICH, 1875-1914, Sammlung 
von sechs 5 Mark-Stücken, acht 3 Mark-Stücken und zwei 2 Mark-Stücken in einem Album. Enthalten 
sind überwiegend Preußen und Sachsen. Die Erhaltung ist überwiegend sehr schön bis vorzüglich. (A) SS/VZ 80,-

WEIMARER REPUBLIK | MÜNZEN

P 2146 1931, 3 Mark-Kursmünze (Jaeger Nr. 349) aus der Prägestätte ”F” in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 180,-
P 2147 1932, 50 Pfennig-Kursmünze (Jaeger Nr. 324) aus der Prägestätte ”G” in vorzüglicher Erhaltung 

(fast Stempelglanz). Die Auflage betrug nur 96.000 Stück. (T) VZ/ST 1.250,-

P 2148 DRITTES REICH | MÜNZEN, 1933, ”450. Geburtstag Luthers” 5 Reichsmark (Jaeger Nr. 353) aus 
der Prägestätte ”E” in vorzüglicher Erhaltung (fast Stempelglanz). (T) VZ/ST 200,-

2147    2148    2149

DEUTSCH-OSTAFRIKA | KOLONIEN + NEBENGEBIETE

P 2149 1911, ”Wilhelm II.” 1 Rupie (Jaeger Nr. 722) aus der Prägestätte ”J” in vorzüglicher Erhaltung (fast 
Stempelglanz). (T) VZ/ST 150,-

P 2150 1913, ”Wilhelm II.” 1/2 Rupie (Jaeger Nr. 721)aus der Prägestätte ”A” in sehr schöner fast 
vorzüglicher Erhaltung. (T) SS/VZ 120,-

DDR | MÜNZEN

2151 1966-1990, Partie mit 5, 10 und 20 Mark-Sonderprägungen, darunter u.a. 20 Mark Leibnitz von 
1966, 20 Mark Humboldt von 1967, 10 Mark Feuerbach von 1979, 5 Mark Wartburg von 1983, 5 
Mark Kleist von 1986 (2 Stück) und 10 Mark Schadow von 1989. Die Erhaltung ist überwiegend 
vorzüglich teils fast schon Polierte Platte. (K) VZ/PP 350,-
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2152 1969-1990, Partie mit u.a. einigen 5, 10 und 20 Mark-Sonderprägungen. Zusätzlich sind noch etliche 

Orden und Ehrenzeichen enthalten. (K) 50,-

DEUTSCHLAND - ANLAGEGOLD | EUROMÜNZEN

2150    2153    2154  
P 2153 ▲ 2002, 100 Euro-Sonderprägung ”Währungsunion” aus 999,9er Gold aus der Prägestätte J in 

Polierter Platte im Originaletui ohne Echtheitszertifikat. Das Gewicht beträgt ca. 15,55 Gramm. (K) PP 540,-
P 2154 ▲ 2003, 100 Euro-Sonderprägung ”Quedlinburg” aus 999,9er Gold aus der Prägestätte A in Polierter 

Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Das Gewicht beträgt ca. 15,55 Gramm. (K) PP 540,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948-2001 | MÜNZEN

2155 1956, 5 DM-Kursmünze aus der Prägestätte ”J” in sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. (T) SS/VZ 50,-
2156 1957, 5 DM-Kursmünze aus der Prägestätte ”J” in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 50,-
2157 1959, 5 DM-Kursmünze aus der Prägestätte ”G” in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 50,-
2158 1967, 10 Pfennig-Kursmünze aus der Prägestätte ”G” in Stempelglanzerhaltung. (T) ST 90,-
2159 2002-2015, Partie von 77 Numisblättern mit 10 Euro-Sonderprägungen. (K2) 600,-
2160 2002-2012, Partie von 63 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen in überwiegend 

Stempelglanzerhaltung. (K) ST 500,-
2161 1951-1996, Sammlung der 2 DM-Stücke in einem Album und auf einigen losen Münzseiten mit u.a. 

1951 F und J sowie vielen Stücken in vorzüglicher Erhaltung. Die Valuta beträgt über 1.000,- DM. 
(K) SS/VZ 400,-

2162 2015-2020, Partie von 24 Numisblättern mit 20 Euro-Sonderprägungen sowie einem Numisblatt mit 
einer 25 Euro-Sonderprägung. (K) 380,-

2163 1997-2012, Sammlung der Numisblätter ab Melanchthon. Enthalten sind 16 Stück mit 10 DM-
Sonderprägungen und 33 Stück mit 10 Euro-Sonderprägungen. (K) 300,-

2164 1964-2001, Sammlung der 5 und 10 DM-Sonderprägungen in einem Album. Die Erhaltungen sind 
vorzüglich und teils sogar Polierte Platte. Die Valuta beträgt 810,- DM. (A) VZ/PP 300,-

2165
P 2165 1952-1957, Partie der ersten vier 5 DM-Sonderprägungen mit ”Germanischem Museum”, ”Schiller”, 

”Markgraf” und ”Eichendorff” in jeweils sehr schöner Erhaltung. (T) SS 200,-
2166 1950-2001, Partie mit 10 DM-Sonderprägungen, Kursmünzsätzen und einigen Umlaufmünzen. Die 

Valuta beträgt ca. 560,- DM. (K) 200,-
2167 1972-2000, Partie von 50 Stück der 10 DM-Sonderprägungen, darunter sehr viele in Polierter Platte 

und einige in Stempelglanzerhaltung. (K) ST/PP 180,-
2168 1968-1986, Partie von 44 Stück der 5 DM-Sonderprägungen. Die Erhaltung ist von vorzüglich bis 

Polierte Platte. (K) VZ/ST/PP 150,-
2169 2002-2006, Partie von 20 Numisblättern mit 10 Euro-Sonderprägungen (K) 150,-
2170 1974-2000, Partie mit u.a. einigen Umlaufmünzen und 6 Kursmünzsätzen. Die Valuta beträgt über 

130,- DM. (K) 40,-

2171 DEUTSCHLAND | EUROMÜNZEN, 2003-2018, Partie von dreißig 10 Euro-Sonderprägungen, 
zwei 20 Euro-Sonderprägungen und einer 25 Euro-Sonderprägung. Die Erhaltung ist überwiegend 
Stempelglanz. Die Valuta beträgt 365,- Euro. (K) VZ/ST/PP 270,-

MEDAILLEN | MÜNZEN

2200 1974-2014 (ca.), Partie mit Medaillen zu den Themen Europäische Union, Europäische 
Währungsunion und UNO sowie mit einigen ECU-Medaillen. Enthalten sind u.a. etliche Stücke aus 
Silber. (K) 80,-

2201 1970-2000 (ca.), Partie mit Medaillen zu den Themen Eisenbahn, Flugzeug, Posttransport und 
Raumfahrt, darunter u.a. einige Stücke aus Silber. (K) 70,-

2202 1895-1986, Partie mit u.a. einigen modernen Medaillen mit Hamburg-Bezug, einer Silbermedaille 
zum 80.Geburtstag von Bismarck 1895 und einer Nachprägung eines Maria-Theresia-Thalers aus 
Silber. (K) 40,-
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2203 AUTO; 1970-2001 (ca.), Partie von diversen Medaillen mit diversen Automotiven, darunter u.a. 

etliche Stücke aus Silber. (K) 80,-
2204 Elvis Preley, Sammlung von 12 Medaillen ”The King of Rock`n Roll aus 999er Silber. (K) 40,-
2205 EROTIK;1975-2003 (ca.), Partie von diversen Medaillen mit erotischen Motiven, darunter u.a. 

farbige Stücke mit Playmates und SEX-Mark-Stücke. (K) 40,-
2206 FUSSBALL; 1978-2006 (ca.), Partie von diversen Medaillen mit Fußballmotiven, darunter u.a. 

verschiedene Fußball-Weltmeisterschaften und einige Stücke aus Silber. (K) 40,-
2207 FUSSBALL; 1988, Sammlung der offiziellen Silbermedaillen zur Fußball-Europameisterschaft 1988 

in Deutschland in der dazugehörigen Sammelbox. Alle Stücke sind aus 999er Silber und in Polierter 
Platte. (K) PP 80,-

2208
P 2208 OLYMPISCHE SPIELE; 1972, Medaille aus 999,9er Gold in Stempelglanzerhaltung zu den ”XX. 

Olympischen Sommerspielen München 1972” mit Abbildungen der Stadtansicht auf der einen und 
diversen Sportlern auf der anderen Seite. Das Gewicht beträgt ca. 3,2 Gramm. (T) ST 100,-

2209 OLYMPISCHE SPIELE; 1954-2016, Partie von diversen Medaillen mit Olympiade-Thematik, 
darunter u.a. Nachprägungen verschiedener älterer Stücke, Medaillen zu diversen Olympischen 
Spielen und einige Stücke aus Silber. (K) 50,-

2210 SCHIFFE; Partie von einigen Medaillen mit Schiffsmotiven, darunter u.a. einige aus Silber mit einer 
Medaille mit Abbildung der ”Santa Maria” mit einem Gewicht von 5 Unzen Silber. (K) 70,-

2211 SPORT; 1922-1993 (ca.), Partie von diversen Sportmedaillen, darunter u.a. einige Stücke von vor 
1940. (K) 50,-

2212 TIERE; 1960-2010 (ca.), Partie von diversen Medaillen mit verschiedenen Tiermotiven, darunter u.a. 
einige Stücke aus Silber. (K) 60,-

MEDAILLEN ALLE WELT | MÜNZEN

2213 Partie mit 12 Miniaturgoldmünzen und der Sammlung ”Raritäten in Gold” mit Nachdrucken von 
Briefmarken mit einer Feingoldauflage. (K) 50,-

2214 1949-2009 (ca.), Partie von etlichen Medaillen, darunter u.a. verschiedene berühmte Deutsche, 
diverse Stücke aus aller Welt und ein 1 Kilobarren Feinkupfer. (K) 50,-

2215 Partie von etlichen modernen goldfarbenen und vergoldeten Medaillen aus aller Welt. Zusätzlich 
sind noch einige Modeschmucksteine enthalten. Ideal als Piratenschatz für Kindergeburtstage. (K) 50,-

2216 ”THE 100 GREATEST SILVER MINI STAMPS”, Sammlung von 100 Briefmarkennachbildungen in 
Miniaturform aus Sterlingsilber im Originaletui. (K) 40,-

2217 OSTEUROPA; 1935-2000 (ca.), Partie von Medaillen aus u.a. Polen, Sowjetunion und 
Tschechoslowakei. (K2) 50,-

2218 WESTEUROPA; 1854-2007 (ca.), Partie von diversen Medaillen aus u.a. Frankreich, 
Großbritannien, Italien und Schweiz. Enthalten sind u.a. einige ältere Stücke. (K) 50,-

2219 Österreich; 1923-2000 (ca.), Partie von diversen österreichischen Medaillen. (K) 50,-

2220    2230
P 2220 JAPAN; 1981, Silbermedaille zum Staatsbesuch von Erich Honecker in Japan in vorzüglicher 

Erhaltung im Originasamtletui. (K) VZ 400,-
2221 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA; 1968-2006 (ca.), Partie von diversen Medaillen mit u.a. 

verschiedenen Präsidenten und etlichen Stücken aus Silber. (K) 120,-

2222 MEDAILLEN DEUTSCHLAND | MÜNZEN, 1967-2009 (ca.), Partie von diversen Medaillen zu u.a. 
den Themen deutsche Kaiser, deutsche Politiker, Wiedervereinigung und Ende der DM. Enthalten 
sind u.a. etliche Stücke aus Silber. (K2) 100,-
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MEDAILLEN DEUTSCHLAND - GEOGRAPHISCH | MÜNZEN

2223 NORDDEUTSCHLAND; 1972-2003 (ca.), Partie von diversen Medaillen aus Hamburg, 
Niedersachsen und Schleswig-Holstein. (K) 50,-

2224 OSTDEUTSCHLAND und BERLIN; 1950-1991 (ca.), Partie von diversen Medaillen aus 
Ostdeutschland und Berlin mit u.a. einigen Stücken aus Meißner Porzellan und aus Silber. (K2) 50,-

2225 WESTDEUTSCHLAND; 1968-1996 (ca.), Partie von diversen Medaillen aus Baden-Württemberg, 
Hessen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz. (K) 50,-

2226 BAYERN; 1928-2000 (ca.), Partie von überwiegend modernen bayrischen Medaillen, darunter u.a. 
einige Stücke aus Silber. (K) 50,-

2227 BERLIN; 1987, Sammlung der Medaillen ”750 Jahre Berlin” in der dazugehörigen Sammelbox. Alle 
Medaillen sind aus 999er Silber und in Polierter Platte. (K) 70,-

2228 BRESLAU; 1749, Silbermedaille mit oben anhängender Öse zum Gedenken an die Zerstörung 
Breslaus in sehr schöner Erhaltung. Auf der einen Seite ist eine heile Stadtsilhouette mit Blitzen und 
auf der anderen Seite ist eine zerstörte Stadtsilhouette abgebildet. (T) SS 80,-

2229 HAMBURG; 1989, Sammlung der Silbermedaillen ”800 Jahre Hafen und Hamburg” in der 
dazugehörigen Sammelbox. Alle Stücke sind in Polierter Platte. (K) PP 100,-

P 2230 MEDAILLEN DEUTSCHLAND - PERSONEN | MÜNZEN, 1905, Silbermedaille zur Vermählung von 
Cecilie zu Mecklenburg-Schwerin und Kronprinz Wilhelm des Deutschen Reiches mit Abbildung des 
Brautpaares auf der einen Seite und Abbildung eines schmiedenden Amors auf der anderen Seite in 
sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. (T) SS/VZ 100,-

2231    2233    2235
P 2231 GOETHE; 1932, Medaille aus versilberter Bronze mit Kopfbild von Goethe und Entwerfersignatur 

”BOSSELT” auf der einen Seite sowie Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten Verfassungstag 
Goethe-Gedenkjahr 1932” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 50,-

2232 GOETHE; 1932, Bronzemedaille mit Kopfbild von Goethe und Entwerfersignatur ”R. BOSSELT” auf 
der einen Seite sowie Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten Verfassungstag Goethe-Gedenkjahr 
1932” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist sehr schön. (K) SS 40,-

P 2233 STEIN; 1931, Medaille aus versilberter Bronze mit Kopfbild von Stein und Entwerfersignatur 
”BOSSELT” auf der einen Seite sowie Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten Stein Gedenkjahr 
1931 Verfassungstag” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (K) VZ 50,-

2234 STEIN; 1931, Bronzemedaille mit Kopfbild von Stein und Entwerfersignatur ”BOSSELT” auf der 
einen Seite sowie Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten Stein Gedenkjahr 1931 Verfassungstag” 
auf der anderen Seire. Die Erhaltung ist vorzüglich. (K) VZ 40,-

P 2235 MEDAILLEN - RELIGION | MÜNZEN, Medaille ohne Jahresangabe aus Gold (Gesammtgewicht 
ca. 5,8 Gramm) mit Abbildung von St. Georg auf Pferd den Drachen tötend sowie Entwerfersignatur 
”Tschadin” auf der einen Seite und der Abbildung eines Schiffes und Text ”IN TEMPESTATE 
SECURITAS” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 300,-

2236 1960-2000 (ca.), Partie mit u.a. etlichen Medaillen mit Papst- und Weihnachtsmotiven, diversen 
Stücken mit religösen Abbildungen und einigen Stücken aus Silber wie einer Papstmedaille mit 
einem Gewicht von 4 Unzen Silber. (K2) 80,-

ORDEN & EHRENZEICHEN | MÜNZEN

2300      2301
P 2300 PREUSSEN; 1870, ”Eisernes Kreuz 1.Klasse” aus Silber mit rückseitiger Herstellerkennung 

”J.WAGNER & S. 14 LOTH”. Die Erhaltung ist sehr gut. (T) 750,-
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P 2301 PREUSSEN; 1870, ”Eisernes Kreuz 2.Klasse” (Nimmergut Nr. 1904) mit Jubiläumsspange ”25” und 

Wiederholungsspange mit Jahreszahl ”1914” (Nimmergut Nr. 1910). Die Wiederholungsspange hat 
die rückseitige Herstellerkennung ”JOH.WAGNER & SOHN BERLIN”. Die Erhaltung ist sehr gut. (T) 350,-

2302 PREUSSEN; 1914, ”Eisernes Kreuz 1.Klasse” in gewölbter Form mit Nadel (Nimmergut Nr. 1908). 
Die Erhaltung ist sehr gut. (T) 40,-

2303 PREUSSEN/3.REICH,1914-1939, Partie von 4 Eisernen Kreuzen, darunter u.a. Nimmergut Nr. 1909 
und 3824/4. Des Weiteren ist noch ein Hindenburg-Orden enthalten. (K) 50,-

2304    2305    2307    
P 2304 DEUTSCHES REICH; 1921-1939, Abzeichen für Verdienste um die Kolonien (Nimmergut Nr. 3307) 

in sehr guter Erhaltung. (T) 70,-
P 2305 3.REICH; Goldenes Ehrenzeichen der NSDAP mit 24 mm Durchmesser ohne rückseitige 

Firmenbezeichnung (Nimmergut Nt. 3709/1) in sehr guter Erhaltung. (T) 150,-
2306 3.REICH; 1939-1945, ”Eisernes Kreuz 1.Klasse” in der flachen Form mit Nadel (Nimmergut Nr. 

3822/4). Die Erhaltung ist sehr gut. (T) 50,-
P 2307 3.REICH; 1939-1945, Wiederholungsspange zum Eisernen Kreuz 1.Klasse mit Schraubenscheibe 

(Nimmergut Nr. 3823/2). Die Erhaltung ist tadellos. (K) 100,-
2308 3.REICH; 1939-1945, Wiederholungsspange zum Eisernen Kreuz 2.Klasse. Die Erhaltung ist sehr 

gut. (T) 40,-

2309    2310
P 2309 3.REICH; Deutsches Kreuz in Silber (Nimmergut Nr. 3840) mit Jahreszahl ”1941” unten sowie 

Firmensignatur ”1” auf der rückseitigen Nadel in tadelloser Erhaltung. Die Auflage war nur ca. 1.000 
Stück. (K) 3.000,-

P 2310 3.REICH;1943-1945, Nahkampfspange in Gold in 3.Stufe aus Zink (Nimmergut Nr. 3887) mit 
rückseitigem Herstellerkennzeichen ”FEC.W.E.PEEKHAUS BERLIN” in guter Erhaltung. Zusätzlich 
ist noch das Originalverpackungspapier enthalten. (T) 250,-

2311    2312    2313    2314
P 2311 3.REICH; Panzerkampfabzeichen aus Kriegsmetall mit Hohlprägung (Nimmergut Nr. 3901/1) des 

Herstellers Assmann in sehr guter Erhaltung. (T) 70,-
P 2312 3.REICH; 1944-1945, Fallschirmschützen-Abzeichen des Heers in Zink (Nimmergut Nr. 3908/1) in 

sehr guter Erhaltung. (T) 250,-
P 2313 3.REICH; U-Boots-Kriegsabzeichen in Buntmetall (Nimmergut Nr. 3920) in guter Erhaltung mit 

Herstellerkennzeichen ”SCHWERIN BERLIN 68”. (T) 200,-
P 2314 3.REICH; 1940-1945, Zerstörer-Kriegsabzeichen in Kriegsmetall (Nimmergut Nr. 3921) in sehr guter 

Erhaltung mit rückseitigem Herstellerkennzeichen ”S.H.u.Co.”. (T) 100,-
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P 2315 3.REICH; 1940-1945, Minensucher-Kriegsabzeichen aus Buntmetall (Nimmergut Nr. 3923) mit 

rückseitigem Firmenkennzeichen ”FEC. OTTO ... BERLIN/AUSF. SC BERLIN” in sehr guter 
Erhaltung. (T) 200,-

P 2316 3.REICH; 1941-1945, Flottenkriegsabzeichen in Zink (Nimmergut Nr. 3927) in sehr guter Erhaltung. 
(T) 100,-

2315    2316    2317
P 2317 3.REICH; 1935-1945, Flugzeugführerabzeichen (Nimmergut Nr. 4007) in tadelloser Erhaltung mit 

rückseitiger Herstellerkennung ”JUNCKER BERLIN SW” im sehr guterhaltenem Originaletui. (K) 1.000,-
P 2318 3.REICH; 1942-1945, Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel aus Kriegsmetall (Nimmergut Nr. 

4017) mit rückseitigem Herstellerkennzeichen. Die Erhaltung ist bis auf den rückseitig fehlenden 
unteren Haken sehr gut. (T) 70,-

P 2319 3.REICH; 1944-1945, Bandenkampfabzeichen in Silber aus Kriegsmetall mit halbhohler Prägung 
(Nimmergut Nr. 4053/1) in sehr guter Erhaltung. (T) 200,-

2318    2319    2320
P 2320 ZEPPELIN; 1929, emaliertes Ansteckabzeichen mit Text ”GRAF ZEPPELIN WELTFLUG 1929” und 

Abbildung eines Zeppelins vor einer Weltkarte mit rückseitigen Firmenzeichen ”C.T.D.” in sehr guter 
Erhaltung. (T) 120,-

2321 DEUTSCHLAND; 1920-1995 (ca.), Partie mit u.a. diversen Anstecknadeln, einigen Orden, 
verschiedenen Schützen- und Sportauszeichnungen, WHW-Abzeichen und einem Schild der 
Stettiner Oderwerke von 1933 für eine Maschine. (K) 50,-

2400 ALLE WELT | BANKNOTEN, 1917-1973 (ca.), Partie von über 50 Banknoten aus aller Welt, 
darunter u.a. Westeuropa, Neuseeland und Thailand. Der Hauptwert liegt nach 1950. Zusätzlich sind 
noch diverse Münzen aus aller Welt aus dem Zeitraum 1881 bis 1984 (ca.) enthalten. (K) 50,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD | BANKNOTEN

2401 1908-1023, Sammlung von etwa 350 Notgeldscheinen sowie einigen Banknoten des Deutschen 
Reiches in einem Album, darunter u.a. Serienscheine, Firmennotgeld und Inflascheine von diversen 
Städten. Zusätzlich sind noch einige Lebensmittelkarten enthalten. (A) 150,-

2402 1916-1923, Partie von 46 Notgeldscheinen, darunter u.a. verschiedene Kriegsgefangenenlager 
sowie Inflationsscheine von diversen Firmen und Städten. (K) 40,-

2403 ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE, 1924-1943, Sammlung von etwa 190 deutschen Aktien, 
Kreditbriefen, Pfandbriefen, Schuldscheinen Schuldverschreibungen usw. in einem Album, welche 
alle die übliche Entwertungslochung aufweisen. Der Hauptteil stammt aus Sachsen. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) 100,-
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Paul von Hindenburg 1847 geboren war ein deutscher Offizier und Politiker, der im 1. 
Weltkrieg nach der gewonnenen Schlacht von „Tannenberg“ das Oberkommando über 
alle deutschen Truppen der Ostfront erhielt.

1925 wird er zum zweiten Reichspräsidenten der Weimarer Republik gewählt, und 
ernennt in seiner Amtszeit 1933 Hitler zum Reichskanzler. Im August 1934 stirbt Paul 
von Hindenburg, und Adolf Hitler übernimmt das Amt des Staatsoberhaupts.

Nachstehend finden Sie eine Sammlung eines glühenden Verehrers des Helden 
von Tannenberg und späteren Reichspräsidenten Paul von Hindenburg mit diversen 
Hindenburg – Memorabilien.

2500    2501    2503    2504  

P 2500 Büste Hindenburgs aus Meißner Porzellan mit rückseitiger Signatur ”E. Seger” in tadelloser 
Erhaltung. Die Höhe der Büste ist ca. 33 cm. (K) 250,-

P 2501 farbig bemalte Büste Hindenburgs aus Keramik in tadelloser Erhaltung. Die Höhe der Büste ist ca. 
20,5 cm. (K) 50,-

2502 Metallbüste Hindenburgs mit Fuß aus schwarzem Marmor. Die kuperfarbene Bemahlung der Büste 
hat einige Farbabplatzer. Die Höhe der Büste inkl. Fuß ist ca.18 cm. (K) 40,-

P 2503 Bildnis mit Text ”Generalfeldmarschall von Hindenburg” unten aus geschwärztem Metall mit 
rückseitiger Öse. Die Größe ist ca. 29,5 cm breit und 40 cm hoch. (K) 100,-

P 2504 Bildnis auf einer Kupferplatte (ca. 11,8 cm breit und ca. 15,7 cm hoch) welche einen Rahmen aus 
grünlichem Marmor hat. Die Maße mit Marmorrahmen sind ca. 23,5 cm breit, ca. 29 cm hoch und 
1,8 cm dick. (K) 80,-

2505     2506     2507     2508     2509
P 2505 Metallbildnis mit Signatur ”Prof. Poertzel” auf Holzplatte. Die Maße der Holzplatte sind ca. 16 breit 

und ca. 21 hoch. (K) 50,-
P 2506 runde Wandbronze mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”NACH FREIHEIT UND WAHREM FRIEDEN 

IST UNSER SEHNEN 26.4.1925” sowie Entwerfersignatur ”L. Hermann”. Der Durchmesser beträgt 
ca. 19,5 cm. (K) 50,-

P 2507 Bronzebildnis mit Signatur ”J.W.F.27” als Tischaufsteller. Die Maße sind ca. 10,6 cm. breit und ca. 
15,2 cm. hoch. (K) 50,-

P 2508 Bildnis aus geschwärztem Metall mit rückseitigem Henkel. Ca. 22cm breit und 32,3 cm hoch. (K) 50,-
P 2509 Kopfbildnis aus geschwärztem Metall mit rückseitiger Öse. Ca, 23 cm breit und 33,5 cm hoch. (K) 50,-
P 2510 Bildnis aus Keramik mit rückseitigem Henkel und Signum ”Thelen 33” auf der rechten Außenseite. 

Die Größe ist ca. 29 cm. breit und 38 cm hoch. (K) 50,-
P 2511 Kopfbild Hindenburgs aus schwarz glasierter Keramik in tadelloeser Erhaltung. Auf der Innenseite ist 

”MEISSEN” in einem Oval eingraviert. (K) 50,-
P 2512 ovales Bildnis aus Bronze (ca. 12,5 cm breit und ca. 18,5 cm hoch) auf schwarzem Marmor. Der Marmor 

ist ca. 17,5 cm breit sowie 22 cm hoch und seine dicke beträgt unten ca. 8,5 cm. und oben 5 cm. (K) 50,-
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2510    2511    2512    2513    2514
P 2513 rundes Bronzebildnis mit Signatur ”H. BÖMPER HERBORN”. Der Durchmesser ist ca. 25,5 cm. (K) 50,-
P 2514 Bronzebidnis (ca. 17,5 cm. breit und ca. 22 cm. hoch) mit Signatur ”DEP.” auf einer ovalen 

Holzplatte. Die Maße der Holzplatte sind ca. 22 cm. breit und ca. 30 cm. hoch. (K) 50,-
2515 Kopfbildnis aus Bronze (ca. 10 cm. breit und ca. 18 cm. hoch) auf ovaler Holzplatte mit 

Eichenlaubverzierung. Die Holzplatte ist ca. 25 cm. breit und ca. 38 cm. hoch. (K) 40,-
2516 Partie von 9 unterschiedlichen Wandbildnissen und Plaketten Hindenburgs aus verschiedenen 

Metallen in diversen Größen. (K) 80,-
2517 Partie von 5 verschieden großen Bildnissen Hindenburgs aus diversen Metallen welche jeweils auf 

Holzplatten befestigt sind. (K) 60,-
2518 Partie von 3 Bildnissen Hindenburgs aus Blech welche jeweils einen Holzrahmen haben. Zusätzlich 

ist noch ein ovales Bildniss aus Holz enthalten. (K) 50,-
2519 Partie von 3 Hindenburg-Büsten mit diversen leichteren Beschädigungen. Enthalten ist eine braune 

Büste aus Porzellan (höhe ca. 20 cm), eine schwarze Büste aus Spritzguß (höhe ca. 16,5 cm) und 
eine schwarze Büste aus Spritzguß (höhe ca. 23,5 cm). (K2) 50,-

2520 Partie von 3 Wandbildern mit Kopfbild Hindenburgs mit leichteren Beschädigungen. Enthalten ist 
eins aus golden bemalter Keramik (höhe ca. 32 cm. und breite ca. 22 cm.), eins aus weißem Gips 
(höhe ca. 19,6 cm und breite ca. 14,5 cm.) und eins aus Bronze auf einer Holzplatte (höhe ca.20 cm 
und breite ca.12,5 cm inkl. Holzplatte). (K) 40,-

2521 Silbermedaille mit den Kopfbildern Bismarcks und Hindenburgs auf der einen Seite und Text 
”DEUTSCHLAND HEIMATLAND.......” und Abbildung der Wappen der Deutschen Länder in Kreis 
auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich (fast schon Stempelglanz). (T) VZ/ST 40,-

2522 1914, Bronzemedaille mit Abbildung Hindenburgs und Text ”Gereraloberst von Hindenburg” auf der einen 
Seite und einem Kämpfer mit Schwert und Text ”Der Russen Bezwinger Ostpreussens Befreier Tannenberg 
Ortelsburg 1914” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist sehr schön. (T) SS 40,-

2523    2525    2526
P 2523 Silbermedaille mit Kopfbild Hindenburgs auf der einen Seite und einem Kämpfer einen Bären mit 

Schwert tötend und Text ”ZUR BEFREIUNG OSTPREUSSENS 1914” auf der anderen Seite. Die 
Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 70,-

2524 1914, Medaille aus 990er Silber mit Abbildung Hindenburgs und Text ”Generaloberst von 
Hindenburg” auf der einen Seite und einem Kämpfer mit Schwert und Text ”Der Russen Bezwinger 
Ostpreussens Befreier” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 40,-

P 2525 1915, Medaille aus 990er Silber mit Kopfbild Hindenburgs und Text ” ”Generalfeld-marschall von 
Hindenburg” auf der einen Seite sowie Abbildung marschierender Soldaten vor einer Menschengruppe 
mit Text ”Weltkrieg 1914-1915 DEM BEFREIER OSTPREUSSENS DAS DANKBARE VATERLAND” 
auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 50,-

P 2526 1916, Medaille aus 990er Silber mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”Generalfeld-marschall 
von Hindenburg” auf der einen Seite und 2 ringenden nackten Männern und Text ”1914 1916 
Titanenkampf” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich (fast schon Stempelglanz). (T) VZ/ST 50,-

2527 1916, Medaille aus 990er Silber mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”Generalfeldmarschall von 
Hindenburg” auf der einen Seite und 2 ringenden nackten Männern sowie Text ”1914 1916 
Titanenkampf” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 40,-

P 2528 1917, gerahmte Ansichtskarte mit Originalautogramm ”von Hindenburg”. Auf der Rückseite des 
Rahmens ist ein Text aus dem hervorgeht das der Eigentümer dieses Stück von v. Lewinski dem 
Großneffen des Generalfeldmarschalls am 26.2.1917 erhalten hat. (K) AK 50,-

P 2529 1925, Bronzemedaille mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”BOTSCHAFT AN DIE STOCKHOLMER 
KONFERENZ 18.8.1925” auf der einen Seite sowie einer Posaune blasenden Frau und Text ”TILGT 
DEN VERSAILLER VERTRAG DANN ERST WIRDS´ FRIEDE UND TAG” auf der anderen Seite. 
Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 50,-
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2528    2531    2542
2530 1926, gerahmte Ehren-Urkunde der Reichsjugendwettkämpfe 1926 mit Faksimileunterschrift ”von Hinden-

burg”. Die Urkunde ist etwas stockig und wurde mit einem rot/weißem Band der Wettkämpe verziert. (K) 30,-
P 2531 1927, Autoplakette mit Kopfbild von Hindenburg und Text ”ADAC/von Hindenburg/

REICHSHULDIGUNGSFAHRT 1927”. (T) 40,-

2529    2532    2533    
P 2532 1927, Bronzemedaille zum 80. Geburtstag mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”Reichspräsident von 

Hindenburg” auf der einen Seite sowie Text ”ALS GEBURTAGSGESCHENK ......2.Oktober 1927” 
auf der anderen Seite. Der Durchmesser ist ca.8,1 cm. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 50,-

P 2533 1927, Medaille aus braunem Porzellan mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”Reichspräsident 
v.Hindenburg” auf der einen Seite sowie Text ”Zum 80.Geburtstage 2.Oktober 1927” und Abbildung 
der Meißner Schwerter auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (K) VZ 40,-

2534    2537    2538
P 2534 1928, Bronzemedaille mit Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten” und Hersteller-kennzeichen 

”VOCKE/BERLIN” auf der einen Seite sowie Text ”Verfassunstag 1928” und Abbildung eines Adlers 
vor aufgehender Sonne auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 60,-

2535      2541      2543
P 2535 1928, Medaille aus 900er Silber mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”DER BEFREIER 

OSTPREUSSENS VON HINDENBURG” auf der einen Seite sowie dem Tannenbergdenkmal und 
Text ”1928 TANNENBERG” auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 50,-

2536 1929, Partie von 2 gleichen Medaillen aus versilberter Bronze in Originaltaschen jeweils mit Text 
”Ehrenpreis des Reichspräsidenten” und Abbildung einer Fahne schwenkenden Hand auf der einen 
Seite und Text ”Verfassungstag 1929” und Abbildung des Reichsadlers auf der anderen Seite. Bei der 
einen Medaille ist die Erhaltung vorzüglich und bei der anderen sehr schön. (T) SS/VZ 40,-

P 2537 1930, Silbermedaille im Originaletui mit Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten” auf der einen 
Seite und Abbildung eines Adlers auf einer Brücke sitzend auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist 
vorzüglich. (K) VZ 70,-
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P 2538 1930, Bronzemedaille mit Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten” auf der einen Seite und Abbildung 

eines Adlers auf einer Brücke sitzend auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 50,-
2539 Silbermedaille mit Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten” auf der einen Seite und Abblidung eines 

Adlers auf einer Brücke sitzend auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist sehr schön. (T) SS 50,-
2540 1930, Bronzemedaille mit Text ”Ehrenpreis des Reichspräsidenten” auf der einen Seite und Abbildung 

eines Adlers auf einer Brücke sitzend auf der anderen Seite. Die Erhaltung ist sehr schön. (T) SS 40,-
P 2541 1930, Medaille aus 900er Silber mit Kopfbild Hindenburgs und Text ”Reichspräsident von 

Hindenburg 1925-1930” auf der einen Seite sowie einer Eiche und Text ”DAS VATERLAND ÜBER 
ALLES 26.April 1925”. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 50,-

P 2542 HINDENBURG, 1930, Autoplakette mit Text ”Reichspräsident v. Hindenburg/1930/Erinnerung an 
Südthür/Hindenburg-Parade 199/ADAC Ortsgruppe d. Thür. Waldes”. Auf der Rückseite ist die 
Herstellerkennzeichnung ”L.Chr.Lauer/Nürnberg/Berlin-Köln”. (T) 50,-

P 2543 1931, Silbermedaille mit Kopfbild Hindenburgs und Bismarcks auf der einen Seite und Text ”1871 
BISMARCK HINDENBURG 1931” auf der anderen Seite. Auf dem Seitenrand steht ”BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER”. Durchmesser beträgt ca. 3,6 cm. Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 80,-

2544 1931, Bronzemedaille mit Kopfbild Hindenburgs und Bismarcks auf der einen Seite sowie Text ”1871 
BISMARCK HINDENBURG 1931” auf der anderen Seite. Der Durchmesser beträgt ca.6 cm. Die 
Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 40,-

2545 1932, gerahmte Ehrenurkunde der Reichsjugendwettkämpfe 1932 mit Faksimileunterschrift ”von 
Hindenburg”. Die Urkunde wurde in der Reichsdruckerei gedruckt. (K) 30,-

2546    2548
P 2546 1933, Silbermedaille im Originaletui zum Tag von Potsdam mit Abbildung der Garnisonskirche und 

Text ”DER TAG VON POTSDAM 21. MÄRZ 1933” auf der einen Seite und Abbildung von Adolf Hitler 
und Paul von Hindenburg welche sich die Hände schütteln auf der anderen Seite. Auf dem Seitenrand 
steht ”BAYER.HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER”. Die Medaille ist in vorzüglicher Erhaltung. (K) VZ 250,-

2547 1933, Partie von 3 Medaillen jeweils mit Kopfbild Hindenburgs und Hitlers. Enthalten sind 2 
Stück mit rückseitigem Text ”Für ein freies geeintes und stolzes Deutschland Hitler” und eine mit 
rückseitigem Text ”Erinnerung a.d. Erhebung d. Deutschen Volkes u. seinen Sieg am 5.u.12.Mätz 
1933 im Kampf gegen den Marxismus”. (T) 60,-

P 2548 1933, Bronzemedaille zur Ernennung Adof Hitlers zum Reichskanzler und Franz von Papen zum 
Vizekanzler. Die Medaille hat Kopfbildnisse von v. Hindenburg, Hitler und v. Papen auf der einen 
Seite sowie Abbildung eines Soldaten mit Schild und Text ”30.Januar 1933” auf der anderen Seite. 
Die Erhaltung ist vorzüglich. (T) VZ 70,-

2549 1934, Partie mit einer Silbermedaille und einer Bronzemedaille zum Tode Hindenburgs mit 
demselben Prägebild. Bei beiden Medaillen ist auf der einen Seite ein Kopfbild Hindenburgs mit 
Eichenkranz und auf der anderen Seite zwei sich schüttelde Hände unter einem Hakenkreuz. 
Die Silbermedaille ist im Originaletui und trägt auf dem Seitenrand den Text ”BAYER.
HAUPTMÜNZAMTFEINSILBER”. Die Erhaltung ist je vorzüglich. (K) VZ 60,-

2550 HINDENBURG;1914-1918 (ca.), Partie von 34 Medaillen mit Hindenburg-Motiven aus der Zeit des 
1.Weltkrieges, darunter u.a. einige größere Srücke und einige aus Silber. (K) 150,-

2551 1914-1933 (ca.), Sammlung von Hindenburg-Motiven in einem Album, darunter u.a. über 
60 Ansichtskarten mit vielen Stücken aus dem 1.Weltkrieg. Des Weiteren sind noch einige 
Notgeldscheine und Vignetten enthalten. (A) AK 50,-

2552 1914-1934, Partie 16 unterschiedlichen kleineren Wandbidnissen und Plaketten aus 
verschiedenen Metallen in diversen Größen. Enthalten sind u.a. ”Hindenburg-Wettfahrt 1927” und 
”Wanderwettbewerb 1934 CMK”. (K) 90,-

2553 1915-1931, Partie von 2 Medaillen mit Hindenburg-Kopfbild davon eine mit Öse aus 990er Silber 
mit rückseitigem Text ”Weltkrieg 1914-1915 dem Befreier Ostpreussens das dankbare Vaterland” 
und eine von 1927 aus 900er Silber mit rückseitigem Text ”Deutschen Reiches treuster Diener”. Des 
Weiteren ist eine Medaille aus 990er Silber mit Öse mit Kopfbild von ”Alfred Kühnelt” auf der einen 
und Text ”Schützenbund Kreis Teltow 1931” auf der anderen Seite enthalten. (T) 80,-

2554 1915-1951 (ca.), Mappe mit aufgedrucktem Bild Hindenburgs. In der Mappe sind u.a. diverse 
alte Zeitungsausschnitte zu seinem 80.Geburtstag und zu seinem Tode sowie einige andere 
Papiersachen enthalten. (K) 30,-

2555 Partie von 7 Werbemedaillen mit Hindenburg-Motiven aus den 20er Jahren, darunter 2 Stücke 
die mit 5 Mark beim Kauf eines Deutschlandrades der ”Fahrradfabrik August Stukenbrok Einbeck” 
verrechnet werden. (K) 40,-

2556 1921-1930, Partie von 7 militärischen Medaillen mit Hindenburg-Motiven, darunter u.a.”MODERNER 
FÜNFKAMPF ZWISCHEN KGL. SCHWEDISCHEN UND DEUTSCHEN OFFIZIEREN WÜNSDORF 
30.VII.-3.VIII 1927” und ”HINDENBURG-MANÖVER 1930 2./R.R.16”. (K) 50,-
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2557 1925-1934, Partie von 42 Medaillen mit Hindenburg-Motiven aus seiner Zeit als Reichpräsident, darunter 

u.a. Stücke zum 80. Geburtstag 1927, diverse zu seinem Tode und einige Medaillen aus Silber. (K) 300,-
2558 1926-1935, Partie von 10 Schützenmedaillen mit überwiegend Hindenburg-Motiven, darunter u.a. 

Stücke von diversen Bundesschiessen und verschiedenen Schützengilden sowie einigen Medaillen 
aus Silber. (K) 50,-

2559 1927-1930, Partie von 3 Autoplaketten mit Hindenburg-Motiven. Enthalten sind ”Hindenburg-
Stafettenfahrt 2.10.1927 Deutscher Motorradfahrerverband, ”Zum Gedenken an die Erhebung des 
Bez. Ndr.-Schlesien zum Gau XIX. 1.Oktober 1928 ADAC” und ”Hindenburg Huldigungsfahrt 1930 
DTC”. (T) 60,-

2560
P 2560 BISMARCK; gerahmtes Portrait von Bismarck, das der berühmte Maler Ernst Bischoff-Culm (1870-

1917) mit Tusche und Kreide erstellt hat. Das Bild selbst ist ca. 18,5 cm breit und ca. 25,5 cm. hoch. 
Der Rahmen ist ca. 34 cm breit und ca. 43,5 cm hoch. (K) 400,-

2561 BISMARCK; Partie der Bücher ”Bismarck/Ein Bild seines Lebens und Wirkens” Band I und II von 
Dietrich Schäfer aus dem Jahr 1917 in guter Erhaltung. (K) 30,-

VARIA (IM BRIEFMARKENKATALOG)

2600 AQUARELLE; Partie von 8 gerahmten Aquarellen von diversen Malern mit überwiegend deutschen 
Landschaftsmotiven. (K) 50,-

2601 GEMÄLDE; Partie von 7 gerahmten Ölgemälden und 2 Aquarellen der mecklenburgischen Malerin 
Edeltraud Görgen. Enthalten sind diverse Blumen- und Ladschaftsmotive. (K) 50,-

2602      2603      2611
P 2602 GOLDRING; um 1900 (ca.), Ring aus 585er Gold mit kleinen blauen Saphiren die in handarbeit in 

die Form einer Brombeere gruppiert worden sind. Das Gesammtgewicht des Rings beträgt ca. 6,35 
Gramm. Der Ring ist in einem muschelförmigen Etui aus Italien. (K) 180,-
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P 2603 GOLDRING; Ring aus 18 karätigem Weißgold in Form einer Brombeere mit kleinen Saphiren (ein 

Stein fehlt). Das Gesammtgewicht des Ringes beträgt ca. 4,5 Gramm. (K) 80,-
2604 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Eilige” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der Kohlezeich-

nung sind ca. 65 cm. hoch und 47,5 cm. breit. Die Zeichnung ist im oberen Bereich etwas stockig. (K) 90,-
2605 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Genießer” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung sind ca. 65 cm. hoch und 47,5 cm. breit. (K) 90,-
2606 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Krakeeler” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der Kohle-

zeichnung sind ca. 62 cm. hoch und 43,8 cm. breit. Die Zeichnung hat einige Wasserschäden. (K) 90,-
2607 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Nörgler” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung sind ca. 65 cm. hoch und ca. 47,5 cm. breit. (K) 90,-
2608 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Unentschlossene” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung sind ca. 64,5 cm. hoch und 47 cm. breit. Die Zeichnung ist an den Rändern leicht 
stockig, und oben sind 2 Löcher von einer Befestigung vorhanden. (K) 90,-

2609 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Nichts geht mehr” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 
Kohlezeichnung inklusive Rahmen sind ca. 63,5 cm. hoch und 50,5 cm. breit. Die Zeichnung weist 
unten leichte Wasserschäden auf. (K) 90,-

2610 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Unser liebster Gast” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 
Kohlezeichnung inklusive Rahmen sind ca. 63,5 cm. hoch und 50,5 cm. breit. Die Zeichnung weist 
unten leichte Wasserschäden auf. (K) 90,-

P 2611 KORALLENANHÄNGER; Anhänger aus roter Koralle in Form einer Blume mit einer Fassung aus 
585er Gold. (K) 120,-

2612 KUNST; ein Karton voller Drucke, Stiche, religiöser Kunst usw. welche überwiegend gerahmt sind. 
Zusätzlich ist noch ein Karton mit Büchern enthalten. (K2) 30,-

2613 MÜNZWAGE; Münzwaage mit Gewichten in dazugehörigem Etui. Auf der Waage ist der Vermerk 
”MADE IN INDIA” eingraviert. (K) 30,-

2614 TASCHENUHREN; Partie von 4 Taschenuhren, darunter u.a. eine von der Firma ”Anker”. Zusätzlich 
sind noch einige Banknoten und Münzen enthalten. (K) 50,-

aus Sammlung 3031

aus Sammlung 3273

Varia


